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ERRATA

Ponto “11.2.2. Relevo” | Pagina 30

Na linha 7, onde se |é “localiza-se no limite poente do concelho”, leia-se “localiza-se no limite nascente
do concelho”.

A u

Na linha 14, onde se |é “situa-se na parte mais nascente do concelho, sobretudo nas freguesias de
Vilarinho do Bairro e a Unido de Freguesias de Amoreira da Gdndara, Ancas e Paredes do Bairro”, leia-se
“situa-se na parte mais poente do concelho, sobretudo nas freguesias de Vilarinho do Bairro e a Unido
das Freguesias de Amoreira da Gdndara, Ancas e Paredes do Bairro”.

Na legenda da Figura 2, leia-se:

Zona A — Declives acentuados
Zona B — Declives suaves
Zona C — Declives moderados

No 3.2 paragrafo, onde se Ié “A hipsometria de um dado territorio expressa o relevo em termos de faixas
de altitudes, desde o ponto mais baixo até ao ponto de maior altitude.”, leia-se “A hipsometria de um
dado territério consiste no agrupamento de zonas territoriais homogéneas no que diz respeito aos
valores da sua altitude em relagéo ao nivel médio do mar.”

No 4.2 paragrafo, onde se |é “O territério concelhio apresenta alguma variabilidade em termos de
altitude, a qual aumenta gradualmente no sentido poente — nascente, caraterizando-se por variagdes
desde a cota 545 metros (junto ao limite nordeste do concelho) a cota 10 metros (junto ao curso do
Cértima, a norte do concelho).”, leia-se “O territério concelhio apresenta alguma variabilidade em
termos de altitude, a qual aumenta gradualmente no sentido poente — nascente, caraterizando-se por
variagbes desde a cota 10 metros (junto ao curso do Cértima, a norte do concelho) até a cota 545 metros
(junto ao limite nordeste do concelho).”
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. INTRODUCAO

I.L1. O CONTEXTO DO TRABALHO DE MONITORIZACAO DA CARTA
EDUCATIVA DE ANADIA

O planeamento dos equipamentos educativos deve assumir um papel preponderante no contexto dos
instrumentos de ordenamento e gestao do territério municipal, assumindo que a qualidade do sistema
educativo constitui o pilar do desenvolvimento e da qualificacdo da sociedade. Todavia, o atual contexto
econdémico coloca neste processo de planeamento a énfase na racionalizagdo, adaptacao,
complementaridade e rentabilizagdo dos recursos e das ofertas educativas.

A escola constitui um ator chave e uma acompanhante constante das mudancas sociais, por vezes
percursora e outras vezes dando sequéncia e consolidando-as. No sentido de esta responder de forma
adequada a novos e complexos desafios, é necessaria uma abordagem escolar integrada, que
pressuponha o envolvimento de toda a comunidade escolar numa agdo coesa, coletiva e colaborativa,
assente numa forte cooperagdao em torno de uma estratégia educativa comum e claramente definida.

O Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, preconiza que a Carta Educativa constitui “a nivel
municipal, o instrumento de planeamento e ordenamento prospetivo de edificios e equipamentos
educativos a localizar no Municipio, de acordo com as ofertas de educagdo e formagdo que seja
necessdrio satisfazer, tendo em vista a melhor utilizagdo dos recursos educativos, no quadro do
desenvolvimento demogrdfico e socioeconémico de cada Municipio”.

A Carta Educativa é, assim, um instrumento de planeamento estratégico que tem como objetivo o
(re)Jordenamento da rede de equipamentos de educacdo e ensino, contribuindo para a promogao da
qualidade do sistema educativo e formativo de acordo com as especificidades territoriais e a dimensdo
prospetiva subjacente.

Volvidos cerca de onze anos desde o inicio do processo de elaboragédo da carta educativa de Anadia, é
chegado o tempo de proceder a sua revisdo. A dinamica da evolugdo nos ultimos anos, quer ao nivel
demografico e socioecondmico, quer ao nivel da propria politica do sistema educativo e do
desenvolvimento local, impGe necessidades de ajustamento deste instrumento de planeamento e
ordenamento da rede educativa a conjuntura e mudancas ocorridas no concelho.

Note-se que, conforme estabelecido no artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a
revisdo da Carta Educativa é obrigatdria quando a rede educativa do concelho fique desconforme com
os principios, objetivos e parametros técnicos do ordenamento da rede educativa. Este instrumento
deverd ainda ser obrigatoriamente revisto de 10 em 10 anos.

A revisdo permite identificar desvios ao inicialmente proposto na elaboracdo da Carta Educativa,
suportados em resultados decorrentes da sua implementagdo. Este processo visa, assim, promover o
acompanhamento e a atualiza¢do das dindmicas ocorridas no sistema educativo e a sua adequagdo a
realidade, de modo a apoiar a concegdo de estratégias da politica educativa para o concelho e a prépria
implementagdo, materializada sob a forma de agGes e intervengdes concretas no territorio.
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As propostas de intervengdo a apresentar para a rede escolar concelhia, a integrar na revisdao da Carta
Educativa, deverdo decorrer e estar de acordo com o diagndstico efetuado, as deficiéncias da oferta
existente e as previsGes de evolugdo da populagdo escolar. Deverdo, ainda, assentar em principios de
politica educativa nacional e nas necessidades de transformagdo locais verificadas nos diversos niveis de
ensino.

O esforgo de reordenamento da rede educativa municipal devera ser completado com adequadas
medidas de agdo social escolar e apoio pedagdgico as criangas, aos alunos e as respetivas familias, no
sentido de combater o insucesso e abandono escolar no Ensino Bdsico e Secundario.

Os modos e tempos de funcionamento dos estabelecimentos de ensino, nomeadamente da educagdo
Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico, deverdo ser adequados as necessidades familiares. O
principio da “escola a tempo inteiro” exige que se assegurem as refei¢cdes, que se adeque a rede de
transportes escolares, que se promova a oferta de Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC), de
Atividades de Animagdo e de Apoio a Familia (AAAF) e da Componente de Apoio a Familia (CAF), bem
como o desenvolvimento de novas formas de apoio social.

A Carta Educativa deve apontar ainda para a diversificacdo da oferta educativa do Ensino Secundario,
valorizando a componente profissional, de forma a combater as saidas precoces do sistema educativo.

Face ao exposto, importa salientar que a revisdo da Carta Educativa visard a analise do estado da
educacgado escolar no concelho de Anadia através de:

» verificagdo do nivel de implementacdo dos projetos infraestruturais previstos na Carta
Educativa;

» atualizacdo dos dados das frequéncias escolares por nivel de educagdo e ensino, sobretudo nas
escolas publicas do Agrupamento de Escolas existente;

» levantamento e andlise dos projetos desenvolvidos pela Camara Municipal e pelas escolas do

concelho com enquadramento nas tipologias e objetivos da Carta Educativa.

Em resposta aos objetivos de monitorizagdo anteriormente elencados, procede-se, no ponto que se
segue, a definicdo e apresentagdo de um conjunto de objetivos de trabalho e opgdes metodoldgicas.

1.1.1. METODOLOGIAS E OBJETIVOS ESTRATEGICOS

A revisdo da Carta Educativa de Anadia assume como propdsito nuclear o acompanhamento e a
atualizagdo das dindmicas ocorridas no sistema educativo e a sua adequacdo, de forma coerente, a
realidade, de modo a apoiar a decisdo na concegdo de estratégias da politica educativa para o territdrio
concelhio. Do ponto de vista metodoldgico e operacional, este procedimento de revisdo desenvolve-se
sob duas importantes linhas de intervengao:

» A avaliagdo dos resultados das intervengdes em relagcdo ao que foram os objetivos de partida
da Carta Educativa de 1.2 geragdo;

» A revisdo ou validagdo das linhas de estratégia educativa definidas e a formulacao de propostas
de reordenamento e/ou requalifica¢cdo da rede escolar municipal.

Constituem objetivos especificos do processo de revisdo da Carta Educativa de Anadia:
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Proporcionar ao Municipio o apoio a decisdo estratégica de uma forma fundamentada, assente
numa gestdo eficaz dos recursos educativos;

Dar continuidade a um processo iniciado de forma estruturada, regular e atualizada em
conceitos e normativos legais;

Atualizar o diagndstico socioecondmico e educativo do concelho, considerando a informagdo
estatistica mais recente disponivel;

Avaliar o grau de adequabilidade da rede educativa concelhia a realidade e as necessidades do
presente;

Traduzir um exercicio de diagndstico prospetivo da populagdo residente no concelho e da
populagdo a escolarizar, sustentando a identificacdo de necessidades da rede educativa
concelhia a médio e longo prazo;

Retratar a realidade educativa do concelho, procedendo ao enquadramento dos respetivos
resultados nos objetivos e nas metas definidos a nivel nacional;

Promover uma intervengao municipal mais eficaz e eficiente, sobre os desvios ou fragilidades
detetados;

Promover a articulagdo com outros instrumentos de planeamento e ordenamento territorial de
ambito municipal, nomeadamente com o PDM, numa perspetiva de coesdo e sustentabilidade
socioecondmica e territorial;

Avaliar o nivel de execugdo das propostas consagradas na Carta Educativa em vigor face ao
conjunto de expetativas e intervengdes inicialmente tracadas;

Promover a adequagdo aos pressupostos legais em vigor em matéria do Sistema Educativo e a
adaptacdo as novas competéncias municipais nas areas da educacdo;

Reprogramar a rede educativa concelhia, compatibilizando a procura e a oferta dos
equipamentos escolares e de novas respostas socioeducativas;

Disponibilizar recomendagdes no contexto do apoio a monitorizagdo futura da Carta Educativa.

Para a consecucdo dos objetivos anteriormente elencados, torna-se indispensavel a obtencdo de

informacgdo completa e detalhada sobre a tematica. A sustentacdo dos trabalhos compreende, portanto,

o recurso a fontes cartograficas, a pesquisa bibliografica e legal sobre a tematica, e a consulta de dados

estatisticos referentes a analise sociodemografica e educativa local atual e histdrico recente.

A obtencdo da informacgdo anteriormente mencionada encontra-se sistematizada em duas componentes

fundamentais, a saber:

»

»

Na obtencdo de um conjunto de indicadores relativos as dinamicas territoriais e
sociodemograficas que influenciam o desenvolvimento educativo local;

Na obtencgdo de indicadores especificos sobre os comportamentos educativos nos ultimos anos
no concelho, com reflexos na programacdo da estratégica municipal de reordenamento da rede
escolar.

A primeira, de génese quantitativa, abrange essencialmente a atualizacdo de informagdo estatistica de

suporte a compreensdo e sustentacdo da proposta de revisdo da Carta Educativa.
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A segunda, por sua vez, recai sobre o levantamento, a andlise e a avaliagdo de informacgao estatistica
relativa a frequéncia e aos resultados escolares nos varios ciclos de ensino, no sentido de identificar
eventuais melhorias ou corregdes nas linhas de intervengdo do reordenamento escolar.

Aponta-se, ainda, a articulagdo, partilha e discussdao da informagdo dos resultados de andlise entre os
diversos atores do sistema educativo: o Municipio e o Agrupamento de Escolas.

1.1.2. ENQUADRAMENTO LEGISLATIVO ATUAL

Segundo o estabelecido no artigo 14.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a elaboragdo da
Carta Educativa “é da competéncia da cdmara municipal, sendo aprovada pela assembleia municipal
respetiva, apos discusséo e parecer do conselho municipal de educagdio, e prontuncia do departamento
governamental com competéncia na matéria”.

No artigo 15.2 do mesmo diploma legal, consta que a “revisGo das cartas educativas é obrigatdria
quando a rede educativa do Municipio fique desconforme com os principios, objetivos e pardmetros
técnicos do ordenamento da rede educativa, devendo o processo de revisdo ser iniciado a solicitagéo do
departamento governamental com competéncia na matéria ou dos proprios Municipios”. Este
instrumento devera ainda ser obrigatoriamente revisto de 10 em 10 anos.

Ainda segundo o supracitado documento normativo, revestem a forma de revisdo da carta educativa “as
alteracbes da mesma que se reflitam significativamente no ordenamento da rede educativa
anteriormente aprovado, designadamente a criagdo ou o encerramento de novos estabelecimentos de
educagdo Pré-Escolar e de ensino”.

Para além da conformidade com o estabelecido no Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, o
desenvolvimento dos trabalhos de revisdo da Carta Educativa de Anadia serd ainda enquadrado pela
demais legislagdo fundamental e complementar relativa a Lei de Bases do Sistema Educativo, ao
alargamento da escolaridade obrigatdria, a agdo social escolar, ao alargamento da rede de educacgdo
Pré-Escolar, aos conselhos de escolas, ao desporto escolar, a educagdo especial, a educagdo para a
saude, ao enriquecimento curricular, ao ensino artistico, ao ensino particular e cooperativo, a escola a
tempo inteiro, aos resultados de exames e provas de afericdo, as medidas de combate ao insucesso
escolar, a modernizagdo dos estabelecimentos de ensino, as novas oportunidades, ao plano tecnolégico
de educacao, as refei¢cdes escolares, a reforma do Ensino Secundario, a reorganizagao da rede escolar, a
seguranga nas escolas, ao transporte escolar, a transferéncia de competéncias para os municipios, etc. A
compilacdo das referéncias legais encontra-se apresentada no Anexo | deste documento.
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Il. ATUALIZACAO DO DIAGNOSTICO SOCIOEDUCATIVO

A atualizacdo do diagndstico socioeducativo do concelho de Anadia estabelece o enquadramento

atualizado da caraterizagdo geografica das dinamicas territoriais e sociodemograficas que condicionam e

orientam o desenvolvimento educativo local.

A abordagem consubstanciada no presente capitulo inclui a atualizagdo de um conjunto complementar

de descritores, a saber:

» A nova organizagdo administrativa;

» A caraterizagdo biofisica (clima, relevo e hidrografia);

» O diagndstico socioecondmico quanto as varidveis mais pertinentes ao planeamento e
ordenamento do territério escolar e educativo, nomeadamente indicadores sobre a evolugdo,
distribuicdo e estrutura espacial da populagcdo residente, os indices de juventude e
envelhecimento da populagdo, as taxas de natalidade e mortalidade, o nivel de
empregabilidade e a atividade da populagdo segundo os setores de atividade;

» O diagndstico da dinamica escolar, na perspetiva da procura, mediante a sistematizagdo
quantitativa da frequéncia da populagdo nos diferentes niveis de instru¢do, a andlise das
atividades extracurriculares e dos apoios concedidos no ambito da agdo social escolar e a
delineagdo do percurso evolutivo dos diferentes ciclos;

» A previsdo da evolugdo da populagdo, em concreto da populagdo residente em idade escolar no
territério concelhio.

I.1. LOCALIZACAO GEOGRAFICA E ADMINISTRATIVA

O concelho de Anadia, em termos administrativos, localiza-se no distrito de Aveiro e enquadra-se na
NUT Il — Centro, integrando, juntamente com os concelhos de Agueda, Albergaria-a-Velha, Aveiro,
Estarreja, (lhavo, Murtosa, Oliveira do Bairro, Ovar, Sever do Vouga e Vagos, a NUT Ill — Regido de Aveiro

(Mapa 1). Situa-se geograficamente entre os concelhos de Agueda e Oliveira do Bairro (a norte), o

concelho da Mealhada (a sul) e faz fronteira com o concelho de Cantanhede (a oeste) e com o concelho

de Mortagua (a este).
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Mapa 1 | Enquadramento geografico e administrativo do concelho de Anadia
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Com uma drea de 216,6 km?, o concelho de Anadia passou a ser constituido, de acordo com a
Reorganizacdo Administrativa Territorial Autdrquica, expressa na Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro,
por um total de 10 freguesias e unides de freguesias (Quadro 1).

Quadro 1 | Freguesias do concelho de Anadia e respetiva area (km2 e %)

Avelds de Caminho 6,45 2,98
Avelas de Cima 40,58 18,73
Moita 34,18 15,78
Sangalhos 16,90 7,80
Sdo Lourengo do Bairro 15,38 7,10
Vila Nova de Monsarros 23,72 10,95
Vilarinho do Bairro 25,56 11,80
Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 22,06 10,18
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 14,39 6,64
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 17,40 8,03
Concelho de Anadia 216,62 100,00

Fonte: CAOP 2018, Diregdo-Geral do Territério (2019).
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11.2. BREVE CARATERIZACAO BIOFiSICA

Neste subcapitulo apresenta-se uma breve descrigdo das carateristicas fisicas do concelho de Anadia, na
perspetiva de enquadrar o territorio ao nivel de parametros como o clima (temperatura do ar e
precipitacdo), o relevo e a hidrografia.

11.2.1. CLiImA

O Instituo Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA) define clima como correspondendo ao “conjunto de
todos os estados que a atmosfera pode ter num determinado local, durante um tempo longo, mas
definido. Este intervalo de tempo durante o qual podemos dizer que existe um determinado tipo de clima
é escolhido como “suficientemente longo”, em geral 30 anos”. Segundo o mesmo instituto, “o
conhecimento do clima de uma regido é fundamental para o planeamento e gestdo das atividades

socioecondémicas, e também essencial para mitigar as consequéncias dos riscos climdticos”.

O clima de Portugal Continental resulta da combinacgdo de varios fatores, nomeadamente das diferencgas
de altitude, da forma e da disposi¢ao do relevo, da proximidade ou do afastamento ao mar, do efeito da
continentalidade, da circulacdo geral da atmosfera, dos contrastes entre o norte/sul e litoral/interior.

Segundo a classificagdo de Koppen-Geiger (Ultima revisdo de Koppen em 1936), na maior parte do
territério de Portugal Continental o clima é Temperado, do Tipo C, verificando-se o Subtipo Cs (Clima
temperado com verdo seco) e as seguintes variedades:

» Csa, clima temperado com verdo quente e seco nas regides interiores do vale do Douro (parte
do distrito de Bragancga), assim como nas regides a sul do sistema montanhoso Montejunto-
Estrela (exceto no litoral oeste do Alentejo e Algarve);

» Csb, clima temperado com verdo seco e suave, em quase todas as regides a norte do sistema
montanhoso Montejunto-Estrela e nas regies do litoral oeste do Alentejo e Algarve.

Numa pequena regido do Baixo Alentejo encontra-se Clima Arido — Tipo B, Subtipo BS (clima de estepe),
variedade BSk (clima de estepe fria da latitude média).

Conforme evidenciado na Figura 1, no concelho de Anadia o clima é do subtipo Csb (clima temperado
com verdo seco e suave).
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Figura 1 | Classificagdo climatica de Koppen-Geiger para Portugal Continental
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Fonte: https://www.ipma.pt/pt/oclima/normais.clima/.

Nos pontos seguintes procede-se a uma breve caraterizagdo de dois parametros climaticos: temperatura
do ar e precipitagdo. Esta caraterizacdo é realizada com base nos dados registados na estagdao
meteoroldgica de Coimbra para o periodo 1981-2010 ou, para as varidveis em que estes ndo estejam
disponiveis, recorrendo aos dados para o periodo 1971-2000. Importa explanar que a escolha da
estacdo meteoroldgica baseou-se em critérios assentes na proximidade, da homogeneidade climatica e
do intervalo de dados disponiveis para analise.

11.2.1.1. TEMPERATURA DO AR E PRECIPITACAO

Uma das principais carateristicas do clima portugués assenta no facto de o periodo em que os
quantitativos de precipitagdo sdo inferiores (julho com 10,9 mm e agosto com 14,3 mm) coincidir com o
periodo em que as temperaturas médias sdo superiores (julho e agosto com 21,9°C). Estes meses sao
considerados como o periodo seco do ano, uma vez que o quantitativo de precipitacdo é duas vezes
inferior ao da temperatura (P<2T, representado a amarelo no Gréfico 1).
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Grafico 1 | Grafico Termopluviométrico para a Estagdo de Coimbra (1981-2010)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Coimbra (1981-2010); IPMA (2019).

A partir do exposto é possivel constatar que o ano pluviométrico se encontra dividido em duas estagGes
bem definidas e contrastantes: a primeira corresponde ao periodo de inverno, onde as temperaturas
sdo baixas e a precipita¢do é abundante, e a segunda corresponde aos meses de verao, periodo onde as
temperaturas sao elevadas e a precipitagdo é fraca.

11.2.1.1.1. TEMPERATURA DO AR

De acordo com o Atlas Climatico Ibérico, “a temperatura do ar mede-se com termémetros instalados em
abrigos meteoroldgicos, com reservatdrio a 1,5 m de altura do solo e os valores experimentam-se em
graus Célsius (°C)".

Os valores médios no més e no ano respeitam as médias dos valores maximo e minimo didrios
observados da temperatura. Por sua vez, o nimero médio de dias no ano com temperatura maxima
igual ou superior a 25°C, com temperatura minima igual ou superior a 20°C e igual ou inferior a 0°C
permite aferir sobre a frequéncia da ocorréncia de valores elevados ou baixos de temperatura.

VALORES MEDIOS DIARIOS

O concelho de Anadia apresenta uma temperatura média anual de 16,0°C, com a temperatura média
anual mais elevada a registar-se nos meses de julho e agosto, ambos com 21,9°C, e a mais baixa em
janeiro, com 9,9°C (a laranja no Grafico 2). Deste modo, apresenta uma amplitude térmica anual
(diferenca entre a temperatura média mensal mais alta e a temperatura média mensal mais baixa) de
12,0°C.

24 /326



Grafico 2 | Valores médios mensais da temperatura (°C) média, maxima e minima
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagéo de Coimbra (1981-2010); IPMA (2019).

No que subjaz aos valores médios da temperatura maxima (representados a vermelho no Gréfico 2), é
possivel verificar que estes sdo superiores nos meses de verdo, mais concretamente nos meses de julho
(28,4°C) e agosto (28,7°C), e inferiores nos meses de inverno, com particular destaque para dezembro
(15,4°C) e janeiro (14,8°C).

Os valores médios da temperatura minima (exibidos a amarelo no Gréfico 2), por sua vez, variam entre
0s 5,0°C verificados no més de janeiro e os 15,6°C registados no més de julho.

Ainda no contexto da analise da temperatura do ar, importa atender aos valores extremos maximo e
minimo registados na Estacdo de Coimbra, expressos no Grafico 3.
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Grafico 3 | Valores extremos da temperatura (°C) (maior maxima e menor minima)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Coimbra (1981-2010); IPMA (2019).

Observando o grafico anterior, é possivel verificar que a temperatura maxima registada no territorio em
estudo corresponde ao més de junho (41,6°C), ao qual se seguem os meses de agosto (40,5°C), julho
(40,2°C) e setembro (40,0°C). Em contrapartida, é ao més de janeiro (-4,5°C) que respeita o menor valor
da temperatura minima registada, seguindo-se os meses de fevereiro (-3,2°C), mar¢o e dezembro
(ambos com -3,0°C).

A andlise do nimero de dias com temperatura maxima igual ou superior a 30°C (TX>30°C), temperatura
maxima igual ou superior a 25°C (TX225°C), temperatura minima igual ou superior a 20°C (Tn=20°C) e
temperatura minima igual ou inferior a 0°C (Tn< 0°C) sustenta-se nos dados registados na estagdo
meteoroldgica de Coimbra para o periodo 1971-2000, atendendo a ndo disponibilizagdo destes dados
para o periodo 1981-2010 (dados de carater ainda provisério).

De acordo com os dados provenientes das normais climatolégicas, o territério regista anualmente, em
média, 32,2 dias com temperatura maxima igual ou superior a 30°C, 107,0 dias com temperatura
maxima igual ou superior a 25°C, 0,8 dias com temperatura minima igual ou superior a 20°C e 10,5 dias
com temperatura minima igual ou inferior a 0°C (Grafico 4).

No que se refere ao nimero de dias cuja temperatura iguala ou excede os 30°C, ha registo de que esta
temperatura do ar seja atingida entre os meses de abril e outubro, com destaque para os meses de julho
(9,0 dias) e agosto (8,4 dias).

Quanto a temperatura mdaxima igual ou superior a 25°C, apenas nos meses de dezembro, janeiro e
fevereiro ha auséncia de registo destas temperaturas. Em contrapartida, sdo os meses de agosto (26,6),
julho (24,3 dias) e setembro (20,4 dias) que contabilizam um maior nimero de dias com estes valores de
temperatura do ar.

1 Tx=Temperatura Maxima; Tn=Temperatura Minima.
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Grafico 4 | N.2 de dias com Tx230°C, Tx225°C, Tn220°C e Tn< 0°C
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Coimbra (1971-2000); IPMA (2019).

No que respeita ao numero de dias com temperatura minima do ar igual ou superior a 20°C, somente se
regista ocorréncias nos meses de junho (0,1 dias), julho (0,2 dias), agosto (0,3 dias) e setembro (0,2
dias).

Por fim, é no periodo compreendido entre os meses de outubro e abril que se regista a ocorréncia de
dias com temperatura minima igual ou inferior a 0°C, destacando-se os meses de janeiro (4,0 dias) e
dezembro (3,0 dias).

11.2.1.1.2. PRECIPITACAO

A precipitagdo pode ser definida, segundo o IPMA, como todo o conjunto de particulas de dgua, tanto
em estado liquido como em estado sélido, ou em ambos, que se precipitam da atmosfera e atingem a
superficie terrestre.

O Atlas Climatico Ibérico preconiza, por sua vez, que “para caracterizar o regime de precipitagdes é
importante considerar tanto a precipitagdo média anual como a sua distribuicdo temporal ao longo das
estagbes do ano”. Deste modo, é necessario dispor do nimero anual médio de dias em que se regista
precipitacdo e da distribuicdo sazonal deste nimero de dias. E também relevante dispor da frequéncia
climatica de ocorréncia de precipitagdes intensas, expressa pelo nimero médio anual e sazonal de dias
com precipitacdo diaria superior a determinados valores.

Os valores da precipitacdo sdo expressos em milimetros (mm). A sua medicdo é feita as 9 UTC1 e refere-
se as 24 horas precedentes. Estas medi¢Ges permitem a comparagdo a trés niveis: média total, maxima
didria e nUmero de dias com registos superiores ou iguais a 0,1 mm, a 1,0 mm e a 10,0 mm.

Tendo por referéncia os dados provenientes das normais climatoldgicas para a Estacdo de Coimbra,
estima-se que no concelho de Anadia a precipitagdo média total ronde os 886,0 mm, cuja distribuicdo é
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irregular ao longo do ano. Com efeito, a precipitagdo média total aumenta progressivamente entre julho
(més em que regista o seu valor mais baixo com apenas 10,9 mm) e dezembro (més em que ha registo
do mais elevado quantitativo pluviométrico — 126,2 mm). A partir do més de dezembro, os valores
médios totais da precipitagdo tendem a diminuir, ainda que apresentem algumas oscilagdes, como os
meses de abril (87,4 mm) e maio (68,7 mm), cujo quantitativo é superior ao registado no més de margo
(65,6 mm) (Grafico 5).

Grafico 5 | Precipitagdo (mm) média total e maxima diaria
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Coimbra (1981-2010); IPMA (2019).

Como complemento a analise anterior, a observagdo dos valores da precipitagdo maxima diaria
evidencia que é o més de outubro que regista o valor maximo de precipitacdo didria mais elevado
(92,3mm), seguindo-se os meses de dezembro (69,0 mm), janeiro (67,2 mm) e novembro (60,8 mm). Por
oposicdo, os menores valores de precipitagdo maxima diaria ocorrem nos meses de maio (33,0 mm) e
agosto (33,2 mm).

NUMERO DE DIAS com R20,1, R21,0 e R210,0

A abordagem ao nimero de dias com precipitacdo igual ou superior a 0,1mm (R>0,1), igual ou superior a
1mm (R21,0) e precipitagdo igual ou superior a 10 mm (R>10,0) tem por base os dados registados na
estacdo meteoroldgica de Coimbra para o periodo 1971-2000, atendendo a ndo disponibilizagcdo destes
dados para o periodo 1981-2010 (dados de carater ainda provisorio).

Relativamente ao numero de dias com precipitagdo, contabiliza-se a existéncia de 127,2 dias com
precipitacdo igual ou superior a 0,dmm (R>0,1), 96,1 dias com precipita¢do igual ou superior a 1mm
(R=1,0) e 32,1 dias de precipitagdo igual ou superior a 10 mm (R=10,0) (Grafico 6).

Tal como evidenciado no Grafico 6, durante 8 meses, mais precisamente entre outubro e maio, ha
registo de precipitagdo igual ou superior a 0,dmm em mais de 10 dias de cada més. Com efeito, o

28 /326



()»

numero de dias com precipitacdo igual ou superior a 0,1mm varia entre os 14,1 dias observados em
janeiro e em abril e os 3,8 dias registados nos meses de julho e agosto.

Grafico 6 | N.2 de dias com R20,1, R>1,0 e R>10,0
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Coimbra (1971-2000); IPMA (2019).

Contabilizam-se cerca de 96,1 dias por ano em que a precipitagao é igual ou superior a 1Imm, sendo que
nos meses compreendidos entre novembro e fevereiro, bem como em abril, hd mesmo registo de mais
de 10 dias por més com registo destes valores pluviométricos. O niumero de dias com precipitagao igual
ou superior a 1Imm varia entre os 11,5 dias registados nos meses de janeiro e dezembro e os 2,0
contabilizados nos meses de julho e agosto.

Por ultimo, em relagdo ao nimero de dias com precipitagdo igual ou superior a 10 mm, destaque para
os meses de dezembro (4,8 dias), janeiro (4,3 dias) e novembro (4,1 dias). Em oposi¢cdo, mencionam-se
os meses de julho e agosto (ambos com 0,3 dias).

11.2.2. RELEVO

O territdrio continental compreende trés unidades fundamentais e distintas, quer do ponto de vista
cronoldgico, quer da estrutura dos terrenos, denominadas por unidades morfoestruturais: o Macigo
Hespérico (também designado Macigo Antigo), as Orlas Mesocenozdicas e a Bacia Cenozdica do Tejo e
do Sado. O concelho de Anadia localiza-se na Orla Mesocenozdica Ocidental e no Macico Hespérico.
Enquanto os terrenos da primeira unidade se depositaram numa bacia sedimentar, a Bacia Lusitaniana,
cuja abertura coincide com os primeiros estadios da abertura do Atlantico, a segunda é a mais antiga de
Portugal Continental, ocupa cerca de 70% do respetivo territério, sendo essencialmente constituida por
granitos e xistos.

A geomorfologia debruga-se sobre o estudo e a interpretagdo das formas do relevo terrestre e dos
mecanismos responsaveis pela sua modelagdo. A sua analise é fundamental, visto que sdo estabelecidas
interagdes entre o relevo e o povoamento.
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De facto, o relevo constitui um dos fatores diferenciadores dos territdrios, determinando situacdes
ecoldgicas especificas, caracterizadas pela distribuigdo irregular do solo, da agua, dos microclimas e da
vegetagao.

Considerando o exposto, e decorrente da litologia que o carateriza e da modelagdo que a mesma foi
sofrendo por agdo dos processos de geodindmica interna e externa, o territério concelhio pode ser
dividido, do ponto de vista geomorfoldgico, em trés tipos distintos (Figura 2):

» Zona A — localiza-se no limite poente do concelho, nas freguesias de Avelds de Cima, Moita e
Vila Nova de Monsarros. Esta zona é essencialmente composta por superficies vertiginosas e
vales encaixados;

» Zona B — inclui as zonas de declives moderados, associadas a dinamica sedimentar do entalhe
do vale do Rio da Serra/ Rio Cértima, onde predominam os solos aluvionares e o depdsito de
terragos e de areias. Esta zona de vale apresenta declives moderados, materializando-se por
uma extensa drea de varzea e planalto;

» Zona C—situa-se na parte mais nascente do concelho, sobretudo nas freguesias de Vilarinho do
Bairro e a Unido de Freguesias de Amoreira da Gandara, Ancas e Paredes do Bairro. Nesta
predominam paisagens de declives mais suaves, associados a presenca de areia, cascalhos e
sedimentos costeiros.

Figura 2 | Tipos geomorfoldgicos presentes no concelho de Anadia

- Zona A - Area Poente com declives acentuadas
- Zona B - Area Nascente com declives suaves

Zona C - Area Central com declives moderados

Fonte: Plano Diretor Municipal de Anadia - Estudos de Caraterizagdo, Municipio de Anadia (2015).

A hipsometria de um dado territério expressa o relevo em termos de faixas de altitudes, desde o ponto
mais baixo até ao ponto de maior altitude.

O territério concelhio apresenta alguma variabilidade em termos de altitude, a qual aumenta
gradualmente no sentido poente — nascente, caraterizando-se por variagGes desde a cota 545 metros
(junto ao limite nordeste do concelho) a cota 10 metros (junto ao curso do Cértima, a norte do
concelho).

Do ponto de vista fisico, o concelho exibe dois tipos de paisagens muito diferenciadas. A parte nascente
do concelho apresenta um relevo muito dobrado e por vezes vigoroso, com vales encaixados, cujo uso
do solo é predominantemente florestal. A zona central e poente, em oposicdo, apresenta um relevo
aplanado, com algumas colinas, coincidente com os vales do rio Levira e do Cértima, sendo o uso do solo
nesta zona essencialmente agricola e urbano/industrial.
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11.2.3. HIDROGRAFIA

O concelho de Anadia insere-se na Bacia Hidrografica do Rio Vouga, é atravessado por uma rede
hidrografica pouco densa e, de um modo geral, as linhas de 4dgua apresentam um cardter torrencial,
ocasionalmente extravasando as suas margens.

Os cursos de agua mais significativos correspondem aos rios Cértima, da Serra e de Levira, os quais
apresentam duas orientagdes distintas, condicionadas pela tectdnica regional:

» Rio Cértima — percorre uma distancia de cerca de 43 km, com orientagao geral N-S;

» Rio da Serra, Ribeira do Escoural ou da Vila — percorre uma distancia de cerca de 21 km, com
orientagdo geral NE-W;

» Rio de Levira ou Ribeira da Volta — percorre uma distancia de cerca de 25 km, com orientagdo
geral N-S.

I1.3. DINAMICA POPULACIONAL

Com vista a conhecer e caracterizar a populagdo do concelho da Anadia, as suas carateristicas e
dinamicas e identificar as dreas de regressao, expansdo e estabilizadas, sintetizando os processos
demograficos em curso, procede-se neste capitulo a analise de um conjunto de indicadores e variadveis.

Para o efeito, sdo utilizados, fundamentalmente, os dados estatisticos disponibilizados pelo Instituto
Nacional de Estatistica (INE), nomeadamente os decorrentes dos XIV e XV Recenseamentos Gerais da
Populacdo (censos 2001 e 2011, respetivamente). Ao nivel da populagdo residente e densidade
populacional sdo ainda analisados os resultados preliminares do XVI Recenseamentos Gerais da
Populagdo (censos 2021).

Em termos de varidveis analisadas, referem-se: populagao residente, densidade populacional, estrutura
etaria, taxas de natalidade e mortalidade, indices de juventude e envelhecimento da populagdo, setores
de atividade econdmica, nivel de instrucdo e grau de escolaridade. Finalmente, e com base nos referidos
dados estatisticos, proceder-se-d ao desenvolvimento de um cendrio prospetivo da evolugdo da
populagdo do concelho.

11.3.1. EvOLUCAO DEMOGRAFICA

A variagdo da populagdo residente no concelho de Anadia entre os anos censitdrios de 2001 e 2011
apresenta uma significativa variagdo negativa, traduzida pela perda de 7,6% dos efetivos (Quadro 2).
Analisando a variacdo da populagdo residente nas unidades territoriais onde o concelho se encontra
inserido, é possivel observar tendéncias antagdnicas, na medida em que a NUT Il — Regido de Aveiro
(1,5%) e a NUT | — Continente (1,8%) assinalam um acréscimo do numero de efetivos, enquanto na NUT
Il — Centro se assiste a uma quebra na populagdo residente (-0,9%).

No ultimo periodo intercensitario (2011-2021), as tendéncias positivas apresentadas no horizonte
temporal anterior (2001-2011) sdo invertidas na NUT | — Continente e na NUT lll — Regido de Aveiro,
cujos decréscimos se fixam, respetivamente, em -1,9% e -0,8%. Quanto a NUT Il — Centro verifica-se a
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intensificagdo da tendéncia negativa, pelo que se observa uma quebra de -4,3%. Embora se continue a
registar um decréscimo significativo no numero de residentes, o concelho de Anadia obtém uma
variagdo negativa de -5,5% entre 2011-2021, valor inferior ao registado em 2001-2011 (-7,6%).

Quadro 2 | Enquadramento demografico do concelho de Anadia — Populagdo residente e densidade populacional
(2011 e 2021)

VARIAGAO DA POPULACAO RESIDENTE (%) DENSIDADE POPULACIONAL (HAB/KM?)

UNIDADE TERRITORIAL

NUT I - Continente 1,8 -1,9 112,8 110,7
NUT Il - Centro -0,9 -4,3 82,6 79,0

NUT Il - Regido de Aveiro 1,5 -0,8 218,8 217,1
Concelho de Anadia -7,6 -5,5 134,6 127,1

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2021).

Quanto a densidade populacional, conforme evidenciado no Quadro 2, o concelho de Anadia apresenta,
a data dos censos de 2011, uma densidade populacional de 134,6 habitantes por km?, valor superior ao
verificado na NUT Il — Centro (82,6 hab/km?) e NUT | — Continente (112,8 hab/km?), fixando-se apenas
abaixo do observado na NUT Ill — Regido de Aveiro (218,8 hab/km?).

No ano 2021, a reducdo verificada do niumero de residentes em todas as unidades territoriais reflete-se,
de igual modo, na densidade populacional. A data, o concelho de Anadia apresenta um dos valores mais
altos neste indicador (127,1 hab/km?), somente superado pela NUT Ill — Regido de Aveiro (217,1
hab/km?) & semelhanca do ano censitario transato. A NUT Il — Centro apresenta o valor mais baixo, com
79,0 hab/km?, seguindo-se a NUT | — Continente, com 110,7 hab/km?.

No que se refere a taxa de natalidade, em 2011, a analise comparativa evidencia que é na NUT | —
Continente que se observa a maior taxa (9,1%o), seguindo-se a NUT Ill — Regido de Aveiro (8,3%o), a NUT
Il — Centro (7,9%e.) e, por fim, com a menor proporcdo de nascimentos, o concelho de Anadia (6,9%o)
(Quadro 3).

Quadro 3 | Enquadramento demografico do concelho de Anadia — taxas de natalidade e mortalidade (2011 e
2020)

TAXA DE NATALIDADE (%) TAXA DE MORTALIDADE (%o)

UNIDADE TERRITORIAL

NUT | - Continente 9,1 8,2 9,8 12,1
NUT Il - Centro 7,9 7,1 11,3 13,6

NUT Il - Regido de Aveiro 8,3 7,8 9,4 11,5
Concelho de Anadia 6,9 5,7 10,9 14,3

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019); Estimativas anuais da populagdo residente, INE (2021).

Em termos de taxa de mortalidade, no mesmo ano, de mencionar que as taxas mais expressivas sao
observadas na NUT Il — Centro (11,3%) e no concelho de Anadia (10,9%). A estas unidades territoriais
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seguem-se a NUT | — Continente (9,8%) e, com a taxa de mortalidade mais baixa, a NUT Ill — Regido de
Aveiro (9,8%).

Relativamente as taxas analisadas, e no sentido de proceder ao mais atualizado enquadramento
demografico, sdo também analisadas as estimativas do INE para o ano 2020.

Em 2020, a taxa de natalidade do concelho de Anadia fixa-se nos 5,7%o., sendo a mais baixa entre as
unidades geograficas em analise. A taxa mais alta é verificada na NUT | — Continente (8,2%.), seguida
pela NUT IIl — Regido de Aveiro (7,8%o) e, por ultimo, pela NUT Il — Centro (7,1%o.).

Contrastando com o indicador anterior, a taxa de mortalidade no concelho de Anadia é a mais
expressiva no contexto regional e nacional, fixando-se em 14,3%.. A taxa mais baixa, por sua vez, é
registada na NUT IIl — Regido de Aveiro, com 11,5%o.

Importa salientar que os valores analisados relativamente ao concelho de Anadia, traduzidos por uma
expressiva perda populacional nos dltimos anos, uma taxa de natalidade inferior a do contexto nacional
e regional e uma taxa de mortalidade significativa, constituem evidéncia da tendéncia de
envelhecimento populacional.

11.3.1.1. A DISTRIBUICAO ESPACIAL DA POPULACAO

A analise e caraterizagao da distribuicdo espacial da populagdo terd subjacente a abordagem a dois
indicadores, designadamente a populacgdo residente e a densidade populagao.

11.3.1.1.1. POPULAGCAO RESIDENTE

No periodo intercensitario de 2011-2021, os concelhos que, juntamente com o concelho de Anadia,
integram a NUT Il - Regido de Aveiro observaram dindmicas bastantes dispares em termos de evolucgdo
da populacdo residente, conforme evidenciado no Quadro 4.

Quadro 4 | Populagdo residente nos concelhos que integram a NUT Il - Regido de Aveiro (N2) e respetiva variagdo
relativa (2001-2011 e 2011-2021)

POPULAGAO RESIDENTE (N2) VARIACAO RELATIVA (%)

CONCELHO

Agueda 49041 47729 46134 -2,68 -3,34
Albergaria-a-Velha 24638 25252 24841 2,49 -1,63
Anadia 31545 29150 27542 -7,59 -5,52
Aveiro 73335 78450 80880 6,97 3,10
Estarreja 28182 26997 26229 -4,20 -2,84
ilhavo 37209 38598 39241 3,73 1,67
Murtosa 9458 10585 10488 11,92 -0,92
Oliveira do Bairro 21164 23028 23150 8,81 0,53
Ovar 55198 55398 54976 0,36 -0,76

33/326



())

POPULAGAO RESIDENTE (N2) VARIACAO RELATIVA (%)

CONCELHO
Sever do Vouga 13186 12356 11069 -6,29 -10,42
Vagos 22017 22851 22905 3,79 0,24

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Dos 11 concelhos que integram a supracitada sub-regido, sete registaram uma quebra populacional na

ultima década, enquanto os restantes quatro assinalaram um acréscimo no numero de efetivos. Numa

analise comparativa entre os diferentes territdrios, observa-se que é o concelho de Sever do Vouga que

regista o maior decréscimo populacional, numa propor¢do de -10,42%. Anadia é o concelho que

apresenta a segunda maior quebra, quantificada em -5,52%, o equivalente a perda de 1608 residentes.

Denote-se, ainda, que no periodo censitario anterior (2001 a 2011) era este o concelho que registava a

maior quebra populacional (-7,59%) entre os diferentes concelhos analisados (Grafico 7).

Grafico 7 | Variagdo da populagdo residente (2001, 2011 e 2021) nos concelhos que integram a NUT Il - Regido de
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Fonte: XIV, XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2021).

acréscimos populacionais observados na sub-regido, entre 2011-2021, referem-se os

concelhos de Aveiro (3,10%), {lhavo (1,67%), Oliveira do Bairro (0,53%) e Vagos (0,24%).

Em suma, em conformidade com os resultados preliminares dos ultimos censos, em 2021 residiam no

concelho de Anadia um total de 27.542 individuos, traduzindo um decréscimo de -5,5% (1.608

habitantes) face ao ano de 2011, momento em que se contabilizava um total de 29.150 residentes.
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Detalhando a andlise ao nivel das 10 freguesias que constituem o concelho, expressa no Quadro 5,
observa-se que a tendéncia de quebra populacional é transversal a grande maioria das freguesias, nas
duas décadas em andlise, excetuando-se somente a freguesia de Avelds de Caminho, onde se assistiu a
um ligeiro incremento do nimero de efetivos: 1,29% entre 2001-2011 e 3,83% entre 2011-2021.

Quadro 5 | Populagdo residente, por freguesia, em 2001, 2011 e 2021 e respetiva variagdo (%)

2001-2011 § 2011-2021

Avel3s de Caminho 1236 39 1252 43 1300 4,7 1,29 3,83
Avel3s de Cima 2446 78 2185 7,5 1954 7,1 -10,67 -10,57
Moita 2733 87 2484 85 2203 80 9,11 11,31
Sangalhos 4350 13,8 4068 140 3835 139 6,48 5,73

Sdo Lourengo do Bairro 2553 8,1 2414 8,3 2288 8,3 -5,44 -5,22
Vila Nova de Monsarros 2001 6,3 1713 5,9 1545 5,6 -14,39 -9,81
Vilarinho do Bairro 3224 10,2 2764 9,5 2491 9,0 -14,27 -9,88
U:a‘:z é?g;e;':iii i?:;rj’ 3228 102 2675 92 2429 88 -17,13 -9,20
UF de Arcos e Mogofores 6407 20,3 6331 21,7 6241 22,7 -1,19 -1,42
UF dZTé"’;;“;:gB‘;?;rig”im 3367 107 3264 112 325 118  -3,06 0,25
Concelho de Anadia 31545 100 29150 100 27542 100 -7,59 -5,52

Fonte: XIV, XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2021).

Relativamente as variagdes negativas, no periodo intercensitario 2011-2021, destaque para a freguesias
da Moita (-11,31%), Avelds de Cima (-10,57%), Vilarinho do Bairro (-9,88%) e Vila Nova de Monsarros (-
9,81%), dado assinalarem as maiores quebras em termos percentuais.

No Mapa 2 encontra-se representada a distribuicdo espacial da populagao residente no concelho pelas
10 freguesias.
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Mapa 2 | Populagdo residente (2021) e respetiva variagdo relativa (2011-2021) no concelho de Anadia
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No ano de 2021, em termos comparativos, é na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (22,7%), em
Sangalhos (13,9%) e na Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (11,8%) que se
contabiliza o maior numero de residentes. Note-se que, no seu conjunto, as trés freguesias agregam
quase metade da populagdo residente no concelho de Anadia (48,4%).

11.3.1.1.2. DENSIDADE POPULACIONAL

A populagio n3o se distribui de forma homogénea no espago, pelo que a relagdo Homem / territdrio se
torna fundamental para analisar a realidade de qualquer uma das suas parcelas, particularmente
quando o propésito é planear.

E neste contexto que se introduz o conceito de densidade populacional, entendida como a intensidade
do povoamento expressa pela relacdo entre o numero de habitantes de uma determinada area
territorial e a superficie desse territério e expressa em nimero de habitantes por quildmetro quadrado
(hab./km?).

A analise desta variavel revela-se oportuna em sede de revisdo da Carta Educativa, permitindo comparar
diferentes unidades territoriais quanto a intensidade de povoamento e a sua distribuicdo, de forma a
aferir as assimetrias existentes ao nivel da distribuigcdo geografica da populagdo residente.

A data dos censos de 2021, o concelho de Anadia e a NUT Il — Regido de Aveiro registam densidades
populacionais expressivamente superiores as observadas na NUT Il — Centro (79,01 habitantes por km?)
e na NUT | — Continente (110,66 habitantes por km?). N3o obstante, o valor médio auferido pela sub-
regido (217,06 habitantes por km?) fixa-se, ainda assim, substancialmente acima do contabilizado no
concelho de Anadia (127,14 habitantes por km?) (Gréfico 8).
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Grafico 8 | Densidade populacional (2001, 2011 e 2021) no concelho de Anadia, NUT IIl — Regido de Aveiro, NUT II
— Centro e NUT | — Continente
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Fonte: XIV, XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2021).

Ainda que apresente a segunda maior densidade populacional entre as unidades territoriais em analise,
o concelho de Anadia regista, simultaneamente, a maior quebra deste indicador entre 2011 e 2021 (-
5,5%). A este facto ndo sera, naturalmente, alheio o decréscimo populacional observado no territério
concelhio no mesmo periodo. Quanto as restantes unidades territoriais, no mesmo periodo, observam-
se decréscimos no numero de habitantes por unidade de area, de igual forma, na NUT | — Continente (-
1,90%), na NUT Il — Centro (-4,35%) e na NUT Ill — Regido de Aveiro (-0,79%).

Numa breve andlise ao periodo intercensitario anterior (2001-2011), refira-se que o territério concelhio
registava, igualmente, o maior decréscimo no indicador (-7,55%), seguindo-se a NUT Il — Centro (-0,80%).
Contrariamente, eram apresentadas tendéncias positivas na NUT | — Continente (1,77%) e na NUT Il —
Regido de Aveiro (1,48%).

Numa analise evolutiva ao nivel das freguesias do Municipio, observa-se uma tendéncia global de
quebra da densidade populacional, sendo a freguesia de Avelds de Caminho a Unica excegdo,
assinalando um acréscimo de 3,83% (Quadro 6).

Quadro 6 | Densidade populacional, por freguesia, em 2001, 2011 e 2021 e respetiva variagdo (%)

m m 2021 2001-2011 2011-2021

Avelds de Caminho 191,6 194,1 201,6 1,29 3,83
Avelds de Cima 60,3 53,8 48,2 -10,67 -10,57
Moita 80,0 72,7 64,5 -9,11 -11,31
Sangalhos 257,4 240,7 226,9 -6,48 -5,73

Sdo Lourengo do Bairro 166,0 157,0 148,8 -5,44 -5,22
Vila Nova de Monsarros 84,4 72,2 65,1 -14,39 -9,81
Vilarinho do Bairro 126,1 108,1 97,5 -14,27 -9,88
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m m 2021 2001-2011 2011-2021

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,

Paredes do Bairro e Ancas L LA e k) Ay

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 4449 439,7 433,4 -1,19 -1,42

Unido das fregugflas de Tamengos, Aguim e 193,5 187.6 187,1 3,06 0,25
QOis do Bairro

Concelho de Anadia 145,6 134,6 127,1 -7,58 -5,52

Fonte: XIV, XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2021).

No que respeita as quebras de densidade populacional, a semelhanga do referido relativamente a
populagdo residente, ha quatro freguesias que se destacam no computo concelhio, por apresentarem
decréscimos percentuais consideraveis, a saber: Moita (11,31%), Avelds de Cima (-10,57%), Vilarinho do
Bairro (-9,88%) e Vila Nova de Monsarros (-9,81%) (Mapa 3).

Mapa 3 | Densidade populacional (2021) e respetiva variagado relativa (2011-2021) no concelho de Anadia
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Conforme representado espacialmente no Mapa 3, no ultimo ano censitdrio (2021), sdo a Unido das
freguesias de Arcos e Mogofores (433,4 habitantes por km?), as freguesias de Sangalhos (226,9
habitantes por km?), Avelds do Caminho (201,6 habitantes por km?) e a Unido das freguesias de
Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (187,6 habitantes por km?) que apresentam, em termos concelhios, as
maiores densidades populacionais. Em oposi¢do, as freguesias de Avelds de Cima (48,2 habitantes por
km?2), Moita (64,5 habitantes por km?) e Vila Nova de Monsarros (65,1 habitantes por km?) sdo as que
registam o menor numero de residentes por unidade de drea.
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11.3.1.2. A DISTRIBUICAO ETARIA DA POPULACAO RESIDENTE

A anadlise da distribuicdo etdria da popula¢do residente no concelho de Anadia contempla, num primeiro
momento, quer ao nivel concelhio, quer ao nivel das freguesias, uma abordagem por quatro grandes
grupos etarios:

» Criangas (efetivos com menos de 14 anos);

» Jovens (individuos com idade entre os 15 e os 24 anos);

» Adultos (individuos com idade entre os 25 e os 64 anos);

» Populagdo idosa (individuos com 65 ou mais anos).
Num segundo momento, procede-se a analise da piramide etdria por classes quinquenais, a que se
segue a analise da populagdo residente em idade escolar para frequéncia nos diferentes niveis de
instrucdo, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario:

» Educagdo Pré-Escolar (efetivos entre os 3 e os 5 anos);

» 1.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 6 e 0s 9 anos);

» 2.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 10 e os 11 anos);

» 3.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 12 e os 14 anos);

» Ensino Secundario (efetivos entre os 15 e os 17 anos).
No que concerne a distribuicdo etaria da populacdo residente no concelho de Anadia, por grandes
grupos etdrios, o Grafico 9 evidencia que esta se encontra maioritariamente inserida no grupo etdrio
dos 25 aos 64 anos, correspondente a populagdo adulta. Este é, inequivocamente, o grupo com maior

peso no panorama demografico concelhio, representando, no ano censitdrio de 2011, mais de metade
da populagdo residente (53,52%).

Grafico 9 | Populagdo residente no concelho de Anadia, por grandes grupos etarios (2001 e 2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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No mesmo ano, a faixa da populagdo idosa apresenta também uma significativa representatividade na
estrutura etaria global, enquadrando cerca de um quarto (23,65%) da populagdo residente no concelho.
Em contrapartida, recai sobre os grupos etdrios mais jovens a menor significancia em termos
percentuais, refletindo o envelhecimento populacional que tem acometido o territério nos ultimos anos.

Reforgando o exposto anteriormente, note-se que a populagdo idosa corresponde ao Unico grupo etario
a registar um acréscimo no periodo intercensitdrio, quantificado em 13,67%, o equivalente, em termos
absolutos, a 103 individuos. Relativamente aos restantes grupos, a maior quebra é a verificada na
populagdo jovem (-32,50%), seguindo-se o grupo das criangas (-18,70%).

A analise do Mapa 4 e do Quadro 7 permite denotar que, a data dos censos de 2011, as freguesias do
concelho de Anadia ndo apresentam diferengas muito substanciais em termos de estrutura etaria. Assim,
a semelhangca da tendéncia registada no territério concelhio, observa-se, grosso modo, uma
predominancia da classe etaria dos adultos, seguindo-se a populagdo idosa, as criangas e, por fim, a
populagdo jovem.

Mapa 4 | Populagdo residente por grandes grupos etarios (%) nas freguesias do concelho de Anadia

.

-30000 20000 POPULAGAO RESIDENTE POR
GRUPOS ETARIOS E POR FREGUESIA
DO CONCELHO DE ANADIA (2011

97000

T
97000

N LEGENDA:

[T Concelhos limitrofes

"1 Concelho de Anadia

[ Limite de freguesia

Populagao Residente por Grupo Etario (%)

0-14 ancs

15-24 anos
I 25-84 anos
I 85 ou mais anos

AGUEDA

OLIVEIRA DO BAIRRO

Sangalhas

. Avelds f

Unifio das frequesies de Amoreira da Gandara, Paredes g Bairra e Ancas

88000
88000

Unisio das Hegtiesi
S0 Louranco do Bairo

Vilarinhe do Bairre 4)

Vila Nova de Mansarros

FONTE:

CAQP 2018 (2018}, Diregan-Geral do Teritéria 2020.

) XIV & XV Recenseamentos Gerais da Papulagao (2001 & 2011}
MORTAGUA INE {2018)

Sistema de Referéncia @ Datum: PT-TMO&/ETRSE9
Projegdo Cartogréfica: Transversa de Mercator

GANTANHEDE MEALHADA

79000
T
79000

Municipio de Anadia DATA DE ELABORACAQ:

\u 1 2km ( ) JULHO DE 2020

-30000 20000

Analisando com maior detalhe a distribuicdo de cada um dos quatro grupos etarios, denota-se que a
populagdo entre os 25 aos 64 anos representa mais de metade da populagdo residente em todas as
freguesias. Ndo obstante, merecem destaque a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (55,44%),
Moita (54,51%) e a Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (54,50%), onde esta faixa
etaria adquire, em termos percentuais, maior representatividade.

Quanto ao grupo etario entre os 0 e os 14 anos, destaque para os valores percentuais referentes a
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (14,63%), e as freguesias de Avelds de Caminho (14,38%) e
Sangalhos (13,52%). Em oposi¢do, é na Freguesia de Vilarinho do Bairro (9,80%) e na Unido das
freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (10,95%) que este grupo etario é
percentualmente menos expressivo.
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Quadro 7 | Populagio residente por grandes grupos etarios (n2 e %) nas freguesias do concelho de Anadia e respetiva variagdo relativa (2001-2011)

POPULAGAO RESIDENTE POR GRUPO ETARIO (2011) VARIAGAO (2001-2011) (%)

0-14anos | 15-24 anos | 25-64 anos | 65 e + anos

Avelas de Caminho 180 14,38 120 9,58 665 53,12 287 22,92 -11,76 -16,67 4,72 13,44

Avelds de Cima 281 12,86 205 9,38 1117 51,12 582 26,64 -18,31 -38,44 -11,14 13,67

Moita 315 12,68 222 8,94 1354 54,51 593 23,87 -12,74 -47,39 -5,51 14,70

Sangalhos 550 13,52 430 10,57 2195 53,96 893 21,95 -16,29 -33,95 -3,98 18,12

Sdo Lourengo do Bairro 310 12,84 259 10,73 1271 52,65 574 23,78 -17,33 -23,15 -5,99 17,38

Vila Nova de Monsarros 206 12,03 180 10,51 919 53,65 408 23,82 -36,42 -38,57 -9,64 11,17

Vilarinho do Bairro 271 9,80 252 9,12 1384 50,07 857 31,01 -33,25 -36,36 -14,46 6,59

Unigo das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredesdo g3 195 584 1062 1408 5264 690 2579  -40,33 36,32 14,41 6,81
Bairro e Ancas

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 926 14,63 655 10,35 3510 55,44 1240 19,59 -5,03 -22,85 -0,54 17,65

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 407 12,47 307 9,41 1779 54,50 771 23,62 -11,90 -31,17 -0,67 15,42

Concelho de Anadia 3739 12,83 2914 10,00 15602 53,52 6895 23,65 -18,70 -32,50 -5,80 13,67

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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O grupo etario entre os 15 e os 24 anos, por sua vez, adquire maior representatividade na Freguesia de
Sdo Lourengo do Bairro (10,73%), na Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e
Ancas (10,62%), nas freguesias de Sangalhos (10,57%) e Vila Nova de Monsarros (10,51%) e na Unido
das freguesias de Arcos e Mogofores (10,35%). As freguesias de Moita (8,94%) e Vilarinho do Bairro
(9,12%) sdo, por sua vez, as que apresentam as menores percentagens de efetivos inseridos neste grupo
etdrio.

A percentagem de populagdo idosa (com 65 ou mais anos) é mais expressiva em Vilarinho do Bairro
(31,01%), Avelds de Cima (26,64%) e na Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do
Bairro e Ancas (25,79%), freguesias onde este grupo etario representa mais de um quarto da populagdo
residente. Em contrapartida, é na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (19,59%) e em Sangalhos
(21,95%) que esta faixa etaria tem menor significdncia no panorama demografico geral.

No que subjaz a variagdo da populacdo residente nas freguesias do concelho, pelos quatro grandes
grupos etarios, no periodo intercensitario de 2001-2011, a tendéncia evolutiva geral é consonante com
a observada para o concelho. Com efeito, todas as freguesias assistiram a um acréscimo significativo da
populagdo idosa e a uma quebra generalizada no nimero de efetivos inseridos nos restantes grupos
etarios.

As maiores quebras na proporc¢do de criancas (0-14 anos) observaram-se em Unido das freguesias de
Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (-40,33%), Vila Nova de Monsarros (-36,42%) e
Vilarinho do Bairro (-36,42%).

Relativamente ao nimero de jovens (15-24 anos), este decresceu em todas as freguesias, conforme ja
referido, com os decréscimos percentualmente mais significativos a sucederam nas freguesias de Moita
(-47,39%), Vila Nova de Monsarros (-38,57%), Avelds de Cima (-38,44%), Vilarinho do Bairro (-36,36%) e
na Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (-36,32%).

Quanto a populacdo adulta (25-64) anos, a generalidade das freguesias regista uma variagdo negativa da
percentagem de residentes inseridos neste grupo etario, excetuando-se apenas a freguesia de Avelas de
Caminho, onde a tendéncia foi de aumento (4,72%). Os decréscimos percentuais mais expressivos, por
sua vez, registaram-se em Vilarinho do Bairro (-14,46%), na Unido das freguesias de Amoreira da
Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (-14,41%) e em Avelas de Cima (-11,14%).

O numero de idosos aumentou significativamente na totalidade das freguesias do concelho de Anadia,
com variagdes percentuais entre os 18,12% registados em Sangalhos (maior incremento) e os 6,59%
observados em Vilarinho do Bairro (menor incremento). Para além da freguesia de Sangalhos, destaque
ainda para a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (17,65%), Sdo Lourencgo do Bairro (17,38%) e
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (15,42%), onde se observaram os maiores
crescimentos da proporg¢ao de populagdo idosa.

Uma das formas mais elucidativas de anadlise e caraterizacdo da estrutura etdria da populagdo residente
€ a representacdo através da respetiva pirdmide etdria. Esta forma de representacdo grafica permite
uma percecdo global da estrutura etéria da populagdo, por grupos etarios quinquenais e por sexo.

A piramide etaria do concelho de Anadia, apresentada no Grafico 10, traduz a variacdo da populagao
residente no periodo intercensitario de 2001-2011, patenteando um duplo envelhecimento demografico,
concretizado por um estreitamento da base da piramide, consequéncia da quebra dos indices de
fecundidade e, consequentemente, da taxa de natalidade (envelhecimento da base) e, por outro lado, a
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um alargamento no topo da pirdmide (envelhecimento do topo), fruto do aumento da esperanga média
de vida.

O envelhecimento da populagdo, para além de constituir uma realidade a nivel nacional, era ja uma
tendéncia constatada no anterior periodo intercensitario (1991-2001), tendo, todavia, vindo a agravar-
se na década seguinte. Neste periodo, é evidente a quebra do nimero da populagdo jovem de ambos os
sexos, entre 2001 e 2011, acompanhada por um crescimento igualmente expressivo da populagdo em
idades mais avangadas.

Grafico 10 | Piramide etaria do concelho de Anadia (2001 a 2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Analisando a evolucdo dos efetivos populacionais no concelho pelos grupos etarios representados na
pirdmide, constata-se que a populagdo residente com 0-14 anos tem vindo a diminuir, mantendo-se esta
tendéncia até aos 44 anos. A partir desta idade, a populagdo residente do concelho tende a aumentar,
salvo excec¢Oes pontuais em algumas classes etarias. Dos 70 anos em diante a variacdo é claramente
positiva, confirmando a propensdo para o envelhecimento da populagio residente.

Nas classes etarias mais avangadas, o numero de mulheres é prevalecente, facto a que nao é alheia a
mais elevada esperanca média de vida associada ao sexo feminino.

A analise mais pormenorizada da variagdo percentual ocorrida nas diferentes classes etdrias reforga os
argumentos anteriormente apresentados relativamente as duas grandes tendéncias de evolucdo
demografica registadas no concelho de Anadia, nomeadamente a quebra generalizada na populagdo
jovem e o aumento da proporgao de efetivos em idades mais avangadas (Grafico 11).
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Grafico 11 | Variagdo da populagdo residente no concelho de Anadia, por classes etarias quinquenais (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A maior variagdo positiva no nimero total de efetivos ocorreu na faixa etaria referente aos 85 ou mais
anos (56,0%), seguindo-se a faixa etdria entre os 80 e os 84 anos (25,2%) e a faixa entre os 75 e os 79
anos (21,1%). No que respeita a populagdo adulta, destaca-se o aumento da propor¢do da populagdo
entre 0s 55 e 0s 59 anos (14,1%) e dos efetivos entre os 60 e os 64 anos (9,7%).

Os decréscimos mais pronunciados, por sua vez, sucederam nas faixas etarias entre os 20 e os 24 anos (-
34,4%) e entre os 25 e os 29 anos (-34,1%). Relativamente as criangas, destaca-se a expressiva perda de
representatividades dos efetivos entre os 0 e os 4 anos (-34,5%).

Da anterior andlise denota-se que, no periodo intercensitario, todas as classes etarias que
potencialmente frequentarao o sistema de educagao e ensino local registaram uma quebra no numero
de efetivos.

Em complemento a andlise anterior, e atendendo ao objeto do estudo da dindmica populacional que
aqui se apresenta, importa ainda incidir a abordagem na populagao residente em idade escolar, isto &,
em idade de frequéncia dos diferentes niveis de instrucdo, desde a educacdo Pré-Escolar ao Ensino
Secundario (Quadro 8).
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Quadro 8 | Proporgdo da populagdo residente em idade escolar (3-17 anos) no concelho de Anadia, NUT Il —
Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)

UNIDADE TERRITORIAL PRE-ESCOLAR 1.2 CICLO 2.2 CICLO 3.2 CICLO SECUNDARIO TOTAL
(3-5 anos) (6-9 anos) [ (10-11 anos) | (12-14 anos) | (15-17 anos) | (3-17 anos)

NUT | - Continente 18,52 26,09 14,31 20,59 20,49 15,17
NUT Il - Centro 18,01 25,76 14,40 20,9 20,93 14,30

NUT Il - Regido de Aveiro 17,89 25,46 14,50 20,96 21,20 15,28
Concelho de Anadia 15,73 25,41 15,28 22,23 21,35 13,61

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A data dos censos de 2011, o concelho regista a existéncia de 3967 criangas e jovens em idade escolar
(3-17 anos), o equivalente a 13,61% da populagdo residente total. Note-se que este valor percentual é
inferior ao observado nas unidades territoriais onde o concelho de Anadia se enquadra,
designadamente na NUT Il - Regido de Aveiro (15,28%), NUT | — Continente (15,17%) e NUT Il — Centro
(14,30%).

Em termos de distribuicdo da populagdo residente em idade escolar por nivel de educagdo e ensino,
verifica-se que a maior percentagem se enquadra na faixa etdria dos 6-9 anos, correspondente a
frequéncia do 1.2 ciclo do Ensino Basico (25,41%). A esta classe etaria, seguem-se as criangas
enquadradas na faixa etaria dos 12-14 anos (3.2 ciclo), com 22,23%, e os jovens na faixa etdria dos 15-17
anos (Ensino Secundario), com 21,35%. Com efeito, a populagdo com idade escolar de frequéncia da
educacgdo Pré-Escolar (15,73%) e do 2.2 ciclo do Ensino Basico (15,28%) correspondem as classes etdrias
com menor representatividade no territdrio concelhio.

O Grafico 12 permite uma percecdo visual mais clara da distribuicdo percentual da populagdo em idade
escolar no concelho de Anadia, comparativamente com o contexto nacional e regional.

Grafico 12 | Proporgao de populagdo residente no concelho de Anadia em idade escolar, por nivel de educagdo e
ensino (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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No que respeita a distribuigdo da populagdo em idade escolar pelas freguesias que compdem o concelho

de Anadia, verifica-se que em metade destas a populagdo em idade escolar é percentualmente superior

a registada para o territorio concelhio (13,61%), ainda que a diferenca ndo seja muito significativa. Por
conseguinte, destaque para a Freguesia de Avelds de Caminho (15,65%), a Unido das freguesias de Arcos
e Mogofores (14,67%), e a Freguesia de Sangalhos (14,65%), onde a populagdo escolar assume maior

representatividade no panorama demografico geral. Em sentido oposto, com a menor proporgdo de
populagdo em idade escolar, refere-se a freguesia de Vilarinho do Bairro (10,78%) (Mapa 5 e Quadro 9).

Mapa 5 | Distribuigdo da populagdo em idade escolar (3-17 anos) no concelho de Anadia (2011)
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Quadro 9 | Populagdo em idade escolar (3-17 anos) por nivel de educagio e ensino nas freguesias do concelho de Anadia (2011)

Avelds de Caminho 30 2,40 54 4,31 38 3,04 32 2,56 42 3,35 196 15,65
Avelds de Cima 52 2,38 81 3,71 47 2,15 55 2,52 63 2,88 298 13,64
Moita 59 2,38 76 3,06 58 2,33 70 2,82 65 2,62 328 13,20
Sangalhos 94 2,31 162 3,98 78 1,92 134 3,29 128 3,15 596 14,65

Sdo Lourengo do Bairro 57 2,36 93 3,85 39 1,62 70 2,90 77 3,19 336 13,92
Vila Nova de Monsarros 25 1,46 55 3,21 32 1,87 60 3,50 51 2,98 223 13,02
Vilarinho do Bairro 36 1,30 64 2,32 54 1,95 74 2,68 70 2,53 298 10,78

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 40 1,50 84 3,14 57 2,13 77 2,88 89 3,33 347 12,97

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 157 2,48 239 3,78 144 2,27 212 3,35 177 2,80 929 14,67
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 74 2,27 100 3,06 59 1,81 98 3,00 85 2,60 416 12,75
Concelho de Anadia 624 2,14 1008 3,46 606 2,08 882 3,03 847 2,91 3967 13,61

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

47 /326



()\

municipio de anadia

O territério concelhio regista, no ano censitdrio de 2011, 624 criangas em idade Pré-Escolar (3-5 anos),

correspondendo a 2,14% do total da populagdo residente. O maior nimero de criangas nesta faixa etaria

regista-se na Unido de freguesias de Arcos e Mogofores (157), na freguesia de Sangalhos (94) e na Unido

de freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (74). Pelo contrério, nas freguesias de Vila Nova de

Monsarros e Avelds de Caminho observam-se os menores niumeros de criangas a nivel concelhio, com

25 e 30 criangas, respetivamente (Quadro 9 e Mapa 6).

Mapa 6 | Distribuigdo da popula¢do em idade Pré-Escolar (3-5 anos) no concelho de Anadia (2011)
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No que respeita a populagdo residente no concelho com idade de frequéncia do 1.2 ciclo do Ensino

Basico (6-9 anos), contabilizam-se 1008 criangas, o que perfaz 3,46% do total da populagdo. O maior

nimero de criangas enquadradas nesta faixa etaria localiza-se na Unido das freguesias de Arcos e

Mogofores, com 239 criangas, em Sangalhos, com 162 criangas, e na Unido das freguesias de Tamengos,

Aguim e Ois do Bairro, com 100 criancas. Em contrapartida, as freguesias de Avelds de Caminho (54

criangas) e Vila Nova de Monsarros (55 criangas) sdo, em termos concelhios, as que registam o menor

numero de criangas em idade de frequéncia do 1.2 ciclo (Quadro 9 e Mapa 7).
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Mapa 7 | Distribui¢do da populagdo em idade escolar para frequéncia do 1.2 ciclo (6-9 anos) no concelho de
Anadia (2011)
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Quanto a idade de frequéncia do 2.2 ciclo do Ensino Basico (10-11 anos), no mesmo ano, regista-se a
existéncia de 606 criangas nestas circunstancias, o correspondente a 2,08% da populagdo residente no

concelho de Anadia. A sua distribuicdo pelas freguesias evidencia que o maior nimero se concentra na

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (144 criancgas) e Sangalhos (78 criancgas). O menor nimero
de criangas inseridas nesta faixa etaria, por sua vez, é observado em Vila Nova de Monsarros (32
criangas), seguindo-se Avelds de Caminho e S3o Lourencgo do Bairro, com 38 e 39 residentes em idade de
frequéncia do 2.2 ciclo, respetivamente (Quadro 9 e Mapa 8).
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Mapa 8 | Distribui¢do da popula¢do em idade escolar para frequéncia do 2.2 ciclo (10-11 anos) no concelho de
Anadia (2011)
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A populagdo com idade para frequéncia do 3.2 ciclo do Ensino Basico (12-14 anos), por sua vez,
contabiliza 882 residentes, perfazendo 3,03% do total de efetivos do concelho de Anadia. O nimero de

habitantes inseridos nesta faixa etdria é mais significativo na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

(212 criancgas), a qual se segue Sangalhos (134 criancas) e a Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e

Ois do Bairro (98 criancas). Em sentido oposto, destaque para as freguesias de Avelds de Caminho e

Avel3s de Cima, onde se registam apenas 32 e 55 criancas, respetivamente, com idade de frequéncia do
3.2 ciclo (Quadro 9 e Mapa 9).
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12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Mapa 9 | Distribuigdo da populagdo em idade escolar para frequéncia do 3.2 ciclo (12-14 anos) no concelho de

Anadia (2011)
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Por fim, relativamente a populagdo com idade entre os 15 e os 17 anos (idade para frequéncia do Ensino

Secundario), no mesmo ano, esta representa 2,91% do total da populacdo residente no concelho, o

correspondente a um total de 847 jovens. Quanto a sua distribuicdo pelas freguesias de Anadia,

destacam-se a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (177 jovens), Sangalhos (128 jovens) e Unido

das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (89 jovens), por apresentarem o

s

maior nimero de efetivos com idade para frequéncia do Ensino Secundario. Pelo contrario, é nas

freguesias de Avelds de Caminho (42 jovens) e Vila Nova de Monsarros (51 jovens) que se registam os
numeros mais baixos (Quadro 9 e Mapa 10).
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Mapa 10 | Distribuicdo da populacdo em idade escolar para frequéncia do Ensino Secundario (15-17 anos) no
concelho de Anadia (2011)
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11.3.2. TAXAS DE NATALIDADE E MIORTALIDADE

A andlise das taxas de natalidade e mortalidade estabelecem a relagdo entre nados vivos / dbitos e a
populacdo residente no territério, possibilitando o estudo da evolucdo do crescimento natural® da
populagdo.

Portugal tem vindo a registar um progressivo decréscimo da natalidade associado a varios fenémenos,
com destaque para a redugdo da nupcialidade, a emancipacdo da mulher e a sua maior participagdo no
mercado de trabalho. Também a generalizagdo dos métodos contracetivos e os encargos sociais
acrescidos resultantes de uma familia numerosa sdo fatores que se consideram contribuir para o
decréscimo do numero de nascimentos. Paralelamente, tem-se assistido também ao decréscimo da
mortalidade e ao aumento da esperanca de vida, fruto da melhoria das condicdes sociais e tecnoldgicas
e dos avangos na medicina preventiva, curativa e reabilitadora.

0 concelho de Anadia regista, a3 data dos censos de 2011, uma taxa de natalidade®de 6,86%.,
assinalando um decréscimo de -2,27%o face ao ano censitario anterior, data em que esta taxa era de
9,13%. (Grafico 13). Note-se que, comparativamente com as unidades territoriais onde se insere, a taxa
de natalidade fixa-se substancialmente abaixo.

2 Taxa de crescimento natural: “Saldo natural observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil,
referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa por 100 (102) ou 1000 (103) habitantes)” .

3 Taxa bruta de natalidade: nimero de nados vivos ocorridos durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano
civil, referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de nados vivos por 1000 (103) habitantes)
(Estatisticas Demograficas 2011, INE).
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Grafico 13 | Taxa de natalidade no concelho de Anadia, NUT Il — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | -
Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Analisando a varia¢do da taxa de natalidade nas freguesias do concelho de Anadia, entre 2001 e 2011, é
possivel constatar que a tendéncia evolutiva ndo é homogénea, ainda que a quebra da natalidade seja
claramente predominante (Mapa 11). Com efeito, do total das 10 freguesias, oito evidenciam uma
variagdo negativa desta taxa e apenas duas registam uma variagdo positiva.

Mapa 11 | Taxa de natalidade (%o) por freguesia do concelho de Anadia e respetiva variagdo (2001-2011)
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As variagdes negativas oscilaram entre os -1,18%. observados na freguesia de Sdo Lourencgo do Bairro e
os -5,06%o registados na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores. Quanto as variagdes positivas, ha
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apenas a referir as auferidas pela Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (2,01%o) e
pela freguesia de Moita (1,76%o) (Quadro 10). Relativamente as freguesias que assistiram a uma quebra
na natalidade, para além da Unido das freguesias de Arcos e Mogofores, destaque ainda para as
freguesias de Avelds de Caminho (-4,95%.) e Sangalhos (-4,26%o.), onde os decréscimos foram mais
expressivos.

Quadro 10 | Taxa de natalidade (%o) por freguesia do concelho de Anadia e respetiva variagdo (2001-2011)

TAXA DE NATALIDADE (%)
T

Avelds de Caminho 12,14 7,19 -4,95

Avelas de Cima 8,18 6,41 -1,77

Moita 5,49 7,25 1,76

Sangalhos 9,43 5,16 -4,26

Sdo Lourengo do Bairro 8,23 7,04 -1,18

Vila Nova de Monsarros 10,99 8,76 -2,24

Vilarinho do Bairro 6,82 4,34 -2,48

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 9,60 7,48 -2,13
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 12,95 7,90 -5,06

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 5,35 7,35 2,01
Concelho de Anadia 9,13 6,86 -2,27

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagéo e Habitagdo, INE (2019).

Quanto a taxa de mortalidade®, o concelho de Anadia apresenta, no ano de 2011, um valor de 10,91%o,
0 que representa um ligeiro decréscimo de -0,06%o face ao ano censitario precedente. Numa analise
comparativa com as restantes unidades territoriais, exposta no Grafico 14, é possivel denotar que o
concelho regista a segunda maior taxa de mortalidade, fixando-se apenas abaixo da NUT Il — Centro
(11,3%o).

4 Taxa bruta de mortalidade: nimero de 8bitos observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano
civil, referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de 6bitos por 1000 (1073) habitantes)
(Estatisticas Demograficas 2011, INE).
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Grafico 14 | Taxa de mortalidade no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | —
Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Numa andlise ao nivel das 10 freguesias que compdem o concelho de Anadia (Mapa 12) é possivel
verificar a inexisténcia de uma tendéncia uniforme no que respeita a variagao da taxa de mortalidade no
periodo intercensitdrio de 2001-2011. De facto, metade das freguesias registam uma variacdo negativa
desta taxa, enquanto a outra metade apresenta uma variagdo positiva.

Mapa 12 | Taxa de mortalidade (%o) por freguesia do concelho de Anadia e respetiva variagdo (2001-2011)
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No periodo em estudo, as variagdes negativas da taxa de mortalidade oscilaram entre os -4,57%o
registados na freguesia de Vila Nova de Monsarros e os -0,66%o observados na Unido das freguesias de
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Arcos e Mogofores (Quadro 11). Para além da freguesia de Vila Nova de Monsarros, registou-se também
uma quebra expressiva desta taxa em Sangalhos (-3,10%o).

Quadro 11 | Taxa de mortalidade (%o) por freguesia do concelho de Anadia e respetiva variagdo (2001-2011)

TAXA DE MORTALIDADE (%o)
oo | o ]
9

Avelds de Caminho 8,09 10,38 2,2
Avelds de Cima 7,77 11,44 3,67
Moita 8,05 7,25 -0,80
Sangalhos 11,95 8,85 -3,10
Sao Lourengo do Bairro 10,18 10,36 0,17
Vila Nova de Monsarros 14,49 9,92 -4,57
Vilarinho do Bairro 10,86 16,28 5,42
Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 13,94 13,08 -0,86
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 10,93 10,27 -0,66
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 11,29 11,95 0,66
Concelho de Anadia 10,97 10,91 -0,06

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

As variagGes positivas, por sua vez, oscilam entre os 5,42%o contabilizados na freguesia de Vilarinho do
Bairro e os 0,17%. verificados em S3o Lourengo do Bairro. Os maiores acréscimos verificaram-se, para
além de Vilarinho do Bairro, nas freguesias de Avelds de Cima (3,67%o) e Avelds de Caminho (2,29%s.).

11.3.3. INDICES DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO DA POPULACAO

Conforme demonstrado na andlise dos indicadores demograficos anteriores, o concelho de Anadia para
além de assinalar a menor taxa de natalidade, quando comparado com o contexto regional e nacional,
regista ainda uma tendéncia de quebra desta taxa, no periodo intercensitario de 2001 a 2011. Tal
propensdo é acompanhada, em paralelo, com um decréscimo da taxa de mortalidade, repercutindo-se
na diminuicdo do numero de efetivos mais jovens e o gradual aumento da populagdo inserida nas
classes etdrias mais avancgadas, com as previsiveis implicacGes que tais tendéncias acarretam ao nivel da
renovacgao de geragdes.

No contexto descrito, torna-se relevante proceder a analise dos indices de juventude e envelhecimento
da populagdo residente no Municipio, de forma a avaliar o peso e a proporcdo de jovens e idosos,
respetivamente. Para o efeito, em consonancia com as andlises anteriores, considerou-se como
populacdo jovem a inserida na classe etaria entre os 0 e os 14 anos e como populagdo idosa a
correspondente a populacdo com idade igual ou superior a 65 anos.
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O indice de juventude® do concelho de Anadia fixa-se, no ano de 2011, nos 54,23%, valor
significativamente aquém do registado no ano censitdrio anterior (75,82%) (Grafico 15). A analise
comparativa com o contexto nacional e regional, permite constatar que a propor¢do registada no
concelho é substancialmente inferior a observadas nas NUT Il — Centro (61,2%), NUT | — Continente
(76,6%) e NUT Il — Regido de Aveiro (78,8%).

Gréfico 15 | indices de juventude no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT I -
Continente (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

No periodo intercensitario, o territorio concelhio assiste, portanto, a uma quebra de -21,6% deste indice.
Ainda que a tendéncia de decréscimo seja transversal as diferentes unidades territoriais analisadas, o
concelho assiste a segunda maior queda deste indice, sendo apenas superado pela NUT Il — Regido de
Aveiro (-28,8%).

A uma escala mais detalhada, importa também analisar os indices de juventude relativos as 10
freguesias que integram o concelho de Anadia, a data dos censos de 2011.

Conforme apresentado no Mapa 13, todas as freguesias assinalam um indice de juventude inferior a
100%, o que significa que contabilizam um menor nimero de jovens entre os 0 e os 14 anos do que
residentes com idade igual ou superior a 65 anos.

Em termos comparativos importa referir que os maiores indices de juventude se registam na Unido das
freguesias de Arcos e Mogofores (74,68%), Avelds de Caminho (62,72%) e Sangalhos (61,59%). Em
oposicdo, é na freguesia de Vilarinho do Bairro (31,62%), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas (42,46%) e Avelds de Cima (48,28%) que se observam os menores indices
(Quadro 12).

5 fndice de juventude: relagdo entre a populagdo jovem e a populagdo idosa, definida habitualmente como o quociente entre o
numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos e 0 nimero de pessoas com 65 ou mais anos (Estatisticas
Demograficas 2011, INE).
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Mapa 13 | indice de juventude por freguesia do concelho de Anadia (2011)
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Quadro 12 | indice de juventude por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)

Avelads de Caminho
Avelds de Cima
Moita
Sangalhos

Sdo Lourengo do Bairro
Vila Nova de Monsarros

Vilarinho do Bairro

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro

Concelho de Anadia

80,63 62,72 -17,9
67,19 48,28 -18,9
69,83 53,12 -16,7
86,90 61,59 -25,3
76,69 54,01 -22,7
88,28 50,49 -37,8
50,50 31,62 -18,9
76,01 42,46 -33,5
92,50 74,68 -17,8
69,16 52,79 -16,4
75,82 54,23 -21,6

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Note-se que todas as freguesias assinalam uma quebra expressiva do indice de juventude no espaco

intercensitario.
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No que subjaz ao indice de Envelhecimento®, conforme espectavel, o concelho de Anadia regista um
acréscimo entre 2001 (131,90%) e 2011 (184,41%), a semelhanga do observado nas restantes unidades
territoriais onde este se encontra inserido (Grafico 16). Este incremento, quantificado em 52,5%, é
substancialmente superior ao aferido nas NUT Ill — Regido de Aveiro (33,9%), NUT Il — Centro (33,8%) e
NUT | — Continente (26,0%).

Com efeito, em 2011, o concelho apresenta um indice de envelhecimento expressivamente superior ao
determinado para as NUT Il — Centro (163,4%), NUT | — Continente (130,6%) e NUT Ill — Regido de Aveiro
(126,9%).

Grafico 16 | indices de envelhecimento no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT
| - Continente (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Aprofundando a analise ao nivel das freguesias do concelho de Anadia (Mapa 14), é possivel aferir que o
indice de envelhecimento supera largamente os 100% em todas freguesias, traduzindo um maior
numero de efetivos com 65 ou mais anos do que residentes entre os 0 e os 14 anos.

Sdo as freguesias de Vilarinho do Bairro (316,24%), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas (235,49%) e Avelds de Cima (207,12%) que registam os indices de
envelhecimento mais expressivos. Em contrapartida, os menores indices de envelhecimento a nivel
concelhio, mas ainda assim bastante reveladores, observam-se na Unido das freguesias de Arcos e
Mogofores (133,91%), em Sangalhos (162,36%) e em Avelas de Caminho (159,44%) (Quadro 13).

6 fndice de envelhecimento: relagdo entre a populagdo idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente
entre o nimero de pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos
(Estatisticas Demograficas 2011, INE).
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Mapa 14 | indice de envelhecimento por freguesia do concelho de Anadia (2011)
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Quadro 13 | indice de envelhecimento por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)

iNDICE DE ENVELHECIMENTO (%)

Avelds de Caminho 124,02 159,44 35,4

Avelds de Cima 148,84 207,12 58,3

Moita 143,21 188,25 45,0

Sangalhos 115,07 162,36 47,3

Sdo Lourengo do Bairro 130,40 185,16 54,8

Vila Nova de Monsarros 113,27 198,06 84,8

Vilarinho do Bairro 198,03 316,24 118,2

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 131,57 235,49 103,9
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 108,10 133,91 25,8

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 144,59 189,43 44,8
Concelho de Anadia 131,90 184,41 52,5

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
Por fim, importa mencionar que os valores anteriormente analisados sdo, mais uma vez, evidéncia da

estrutura etaria envelhecida que caracteriza atualmente o concelho de Anadia, cujas implicagdes serdo
6bvias em termos de dindmica escolar, ndo podendo ser descuradas na programacao da rede escolar.
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11.3.4. TIPOLOGIA DAS AREAS URBANAS

Envolvendo problematicas sociais, econdmicas e politicas, as questdes associadas com os conceitos de
“urbano” e “rural” tém vindo a adquirir interesse acrescido. A defini¢do de tais conceitos nem sempre é
consensual, o que problematiza o limite do que é considerado rural ou urbano. Com efeito, é comum as
tipologias terem por base uma multiplicidade de critérios, essencialmente quantitativos, tais como
densidade populacional, dimensdo dos lugares e emprego agricola, sendo, em algumas circunstancias,
considerada a utilizagdo dos solos e demais indicadores de natureza econémica e social. Muitas vezes, o
rural é considerado como espaco residual ndo urbano.

A analise das Tipologias das Areas Urbanas (TIPAU) revela-se fundamental para a andlise de dindmicas
territoriais diferenciadas e constitui-se como importante instrumento de suporte a monitorizagao e
avaliagdo de politicas publicas, nomeadamente em matéria de ordenamento do territorio (INE, 2014).
Neste contexto, revela-se oportuna a abordagem a este indicador no ambito da revisdao da Carta
Educativa de Anadia.

A nivel nacional, a tipologia de areas urbanas, para fins estatisticos, foi objeto de revisdo em 2014. A
39.2 Deliberagdo da Sec¢do Permanente de Coordenacgao Estatistica do Conselho Superior de Estatistica,
publicada no Diario da Republica, 22 série, n.2 144, de 29 de julho de 2014, aprovou assim a referida
tipologia bem como a sua aplicagao a todas as freguesias do pais, substituindo a anterior versao de 2009.
A nova Tipologia de Areas Urbanas (TIPAU 2014) consiste, & semelhanca da versdo de 2009, numa
classificagdo tripartida das freguesias do territério nacional em Areas Predominantemente Urbanas
(APU), Areas Mediamente Urbanas (AMU) e Areas Predominantemente Rurais (APR), em funcdo do seu
grau de urbanizagdo. Esta classificagdo toma como referéncia a organizagao das freguesias decorrentes
da Reorganiza¢do Administrativa Territorial Autarquica de 2013, de acordo com a Carta Administrativa
Oficial de Portugal de 2013 (CAOP 2013).

No concelho de Anadia todas as tipologias de areas urbanas anteriormente mencionadas tém
representatividade, embora predominem as Areas Mediamente Urbanas (AMU), que enquadram
metade das freguesias (Quadro 14). Relativamente as restantes freguesias, quatro sdo classificadas
como Areas Predominantemente Rurais (APR) e apenas a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores é
enquadrada como Area Predominantemente Urbana (APU).

Quadro 14 | Classificagdo das freguesias do concelho de Anadia segundo a tipologia de areas urbanas

Avelas de Cima

Areas Predominantemente Moita

Rurais (APR) Vila Nova de Monsarros

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas
Avelds de Caminho

Sangalhos

Areas Mediamente Urbanas

(AMU) Sdo Lourengo do Bairro

Vilarinho do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro
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Areas Predominantemente

Urbanas (APU) Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Fonte: Tipologia de dreas urbanas (TIPAU 2014), INE (2019).

A distribuicdo espacial das freguesias enquadradas em cada uma das tipologias encontra-se
representada no Mapa 15.

Mapa 15 | Classificagdo das freguesias do concelho de Anadia segundo a tipologia de areas urbanas
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11.3.5. ATIVIDADES ECONOMICAS

As atividades econdmicas correspondem a todas as atividades geradoras de riqueza e desenvolvimento
da regido, pelo que a sua andlise é entendida como fundamental no ambito do presente trabalho, pela
forma como influenciam a dinamica do ordenamento do territério.

11.3.5.1. SETORES DE ATIVIDADE

O Decreto-Lei n.2 381/2007, de 14 de novembro, procedeu a revisdo da Classificacdo Portuguesa de
Atividades Econdmicas (CAE), no sentido de uma harmonizagdo com as classificagdes das Nagdes Unidas
(CITA-Rev.4) e da Unido Europeia (NACE-Ver.2). Este documento normativo estabelece a Classificacdo de
Atividades Econdmicas, Revisdo 3, adiante designada por CAE — Rev.3, que constitui o quadro comum de
classificagdo de atividades econdmicas a adotar a nivel nacional.

A estrutura das atividades econémicas consta no anexo do supracitado Decreto-Lei, podendo estas ser
agrupadas em trés grupos principais: setor primario, setor secundario e setor terciario.
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No inicio do século XX, em Portugal, era o setor primario que predominava. Desde entdo, tem-se vindo a
assistir a um aumento das atividades terciarias, tendencialmente melhor renumeradas do que as
atividades econdmicas que integram os restantes setores de atividade. A expansdo deste setor esta
ainda relacionada com a sua amplitude, dado que neste se enquadram atividades diversas e
heterogéneas que ndo podem ser incluidas nos outros dois setores, totalmente circunscritos.

A distribuicdo da populagdo ativa pelos setores de atividade econdmica tem vindo, portanto, a
apresentar alteragdes significativas nas ultimas décadas.

A data dos censos de 2011, verifica-se uma predominancia do setor tercidrio no territdrio concelhio,
bem como no contexto regional e nacional, conforme representado no Grafico 17. A predominancia
deste setor é, todavia, particularmente expressiva na NUT | — Continente, onde 70,2% da populagdo
empregada desenvolve atividade no setor tercidrio. Seguem-se, em termos de representatividade, as
NUT Il — Centro (66,2%), NUT Il — Regido de Aveiro (59,4%) e, por fim, o concelho de Anadia (56,5%).

Grafico 17 | Populagdo empregada por setor de atividade econémica (%) no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido
de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)

Concelho de Anadia

NUT Il - Regido de

Aveiro Setor primario

Setor secundario

NUT Il - Centro M Setor terciario

NUT I - Continente

0 20 40 60 80 100

Populagdo empregada (%)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

O setor primdrio, pelas razdes anteriormente mencionadas, € o menos representativo em todas as
unidades territoriais em anadlise, abarcando apenas 3,6% da populagdo empregada no concelho de
Anadia, 2,6% na NUT lll — Regido de Aveiro, 3,7% na NUT Il — Centro e 2,9% na NUT | — Continente.

Face ao exposto, e incidindo a analise no territério concelhio, denota-se que mais de metade da
populagdo empregada labora no setor tercidrio (56,5%), 39,9% no setor secundario e, finalmente, 3,6%
no setor primario.

A variacdo na distribuicdo da populacdo residente no concelho pelos diferentes setores de atividade,
entre 2001 e 2011, vem reforgar o referido relativamente a progressiva representatividade que o setor
terciario tem vindo a adquirir (Grafico 18). Note-se que este foi o Unico setor a evidenciar um aumento
da populagdo empregada, quantificado em 10,08%. Quanto ao setor secundario, verificou-se uma
quebra de -6,85%, enquanto que o setor primario sofreu um decréscimo de -3,23%.
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Grafico 18 | Populagdo empregada por setor de atividade econdmica (%) no concelho de Anadia (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Recaindo a analise nas freguesias do concelho de Anadia, é possivel aferir que o setor primdrio é o
menos representativo nas 10 freguesias, com valores percentuais sempre inferiores a 10% da populagdo
empregada. Ndo obstante, destacam-se as freguesias de Vilarinho do Bairro (8,6%), Unido das freguesias
de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (7,2%) e Avelds de Cima (5,4%), onde as proporgdes
superam os 5%.

Relativamente aos restantes setores, o setor tercidrio predomina em oito freguesias e o setor
secunddrio em apenas duas freguesias, designadamente em Avelds de Cima (48,8%) e na Unido das
freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (48,5%).

A representatividade do setor tercidrio, por sua vez, oscila entre 44,3% verificados na Unido das
freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas e os 64,7% registados na Unido das
freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro.

Tendo-se procedido a anadlise da distribuicdo da populagdo residente empregada no concelho de Anadia
por setores de atividade econdmica, afigura-se relevante atender também a sua distribuicdo pelos
varios grupos de profissdes (Grafico 19).
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Grafico 19 | Populagdo residente, por grupo de profissdes, no concelho de Anadia, NUT Il — Regido de Aveiro,
NUT Il - Centro e NUT | — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A andlise do grafico anterior permite-nos constatar facilmente que a populagdo ativa ndo se distribui de
uma forma homogénea pelos grupos de profissdes, no concelho de Anadia, quer a nivel regional e
nacional. Com efeito, observa-se a predominancia do grupo relativo aos “trabalhadores dos servicos
pessoais, de protecdo e seguranga e vendedores” na NUT | — Continente (19,61%) e na NUT Il — Centro
(19,44%). No concelho de Anadia e na NUT Il — Regido de Aveiro, por sua vez, é o grupo referente aos
“trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices” que adquire maior representatividade,
abarcando, respetivamente, 20,62% e 20,05% da populagdo ativa empregada. Em contrapartida, é
comum as quatro unidades territoriais, a residual representatividade das “profissGes das Forgas
Armadas”, cuja proporg¢do se fixa abaixo do 1,00%.

No concelho de Anadia os grupos de profissGes predominantes correspondem entdo aos “trabalhadores
qualificados da industria, construgdo e artifices” (20,62%) e os “trabalhadores dos servigos pessoais, de
protegdo e seguranga e vendedores” (18,27%), aos quais se seguem os “trabalhadores nédo qualificados”
(13,71%), os “especialistas das atividades intelectuais e cientificas” (11,45%) e os “técnicos e profissdes
de nivel intermédio” (9,07%). Em oposi¢do, os grupos menos representados a escala concelhia sdo
“profissées das For¢cas Armadas” (0,31%), seguindo-se os “agricultores e trabalhadores qualificados da
agricultura, da pesca e da floresta” (3,08%) e os “representantes do poder legislativo e de dérgdos
executivos, dirigentes, directores e gestores executivos” (7,29%).
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Face ao panorama geral apresentado, importa mencionar a predominancia das profissdes pouco
qualificadas no concelho, reflexo dos niveis de instrugdo / qualificagdo da populagdo residente.

Complementando a analise anterior, afigura-se relevante proceder a analise da distribuicio da
populagdo empregada no concelho, por atividade econémica (Quadro 15).

Quadro 15 | Populagdo empregada por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de Anadia (2011)

POPULAGAO EMPREGADA

CAE (REV. 3) (2011)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 434 3,56
Industrias extrativas 18 0,15
Industrias transformadoras 3737 30,65
Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio 59 0,48
Captagdo, tratamento e distribuigcdo de agua; saneamento, gestdo de residuos e 60 0.49
despoluigdo !
Construgao 993 8,14
Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos 2067 16,95
Transportes e armazenagem 256 2,10
Alojamento, restauragdo e similares 684 5,61
Atividades de informacao e de comunicagao 106 0,87
Atividades financeiras e de seguros 156 1,28
Atividades imobiliarias 38 0,31
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 336 2,76
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 313 2,57
Administragdo Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatdria 503 4,12
Educagao 934 7,66
Atividades de saude humana e apoio social 1088 8,92
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 63 0,52
Outras atividades de servigos 162 1,33
Atividades das familias empregadoras de pessoal doméstico e atividades de produgao 186 153
das familias para uso préprio !
Atividades dos organismos internacionais e outras instituicdes extraterritoriais 1 0,01
TOTAL 12194 100,00

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagédo, INE (2019).

No ano censitario de 2011, é claramente o setor das “industrias transformadoras” que emprega uma
maior propor¢do da populagdo residente no concelho de Anadia, mais concretamente 30,65%, o
equivalente, em valores absolutos, a 3737 individuos. A este setor, seguem-se os setores do “comércio
por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos”, com 16,95% (2067 individuos),
das “atividades de satde humana e apoio social”, com 8,92% (1088 individuos), da “construgdo”, com
8,14% (993 individuos), e da “educagdo”, com 7,66 % (934 individuos).
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No sentido oposto, encontram-se os setores das “atividades dos organismos internacionais e outras
instituicbes extraterritoriais”, com 0,01% (1 individuo), das “industrias extrativas”, com 0,15% (18
individuos), e das “atividades imobilidrias”, com 0,31% (38 individuos).

Analisada a distribuicdo da populagdo empregada por atividade econdmica, importa ainda atender ao
numero e ramo de atividade econdmica das empresas sediadas no concelho. Esta variavel constitui um
importante indicador ao nivel da potencial absor¢do de alunos por via profissionalizante, permitindo
aferir acerca da adequacgdo da oferta desta vertente de ensino a efetiva procura em termos de mercado
de trabalho.

Segundo a base de dados do INE, no ano de 2011, existiam no territério concelhio um total de 3080
empresas, cuja distribuicdo pelas diferentes classificagGes de atividade econdmica (CAE Rev.3) é
apresentada no Quadro 16.

Quadro 16 | Empresas (n.2 e %) por atividade econdmica (CAE Rev.3) no concelho de Anadia (2011)

CAE (REV. 3) (2011)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca

IndUstrias extrativas 1 0,03
IndUstrias transformadoras 335 10,88
Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio 2 0,06
Captagdo, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, gestdo de residuos e 7 023
despoluigdo !
Construgao 399 12,95
Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automaoveis e motociclos 755 24,51
Transportes e armazenagem 50 1,62
Alojamento, restauragdo e similares 187 6,07
Atividades de informagdo e de comunicagao 20 0,65
Atividades imobiliarias 61 1,98
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 293 9,51
Atividades administrativas e dos servicos de apoio 349 11,33
Educagao 128 4,16
Atividades de saude humana e apoio social 152 4,94
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 62 2,01
Outras atividades de servigos 135 4,38
Total 3080 100,00

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagédo, INE (2019).
Analisando o quadro anterior verifica-se que 24,51% das empresas existentes no territério concelhio

respeitam ao “comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos”, o que
se traduz, em termos absolutos, num total de 755 empresas. Assumem também significativa
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representatividade as empresas de “construgdo”, que perfazem 12,95% do numero total de empresas
(399 empresas), a que se seguem as empresas das “atividades administrativas e dos servigos de apoio”,
que representam 11,33% (349 empresas). Em contrapartida, as empresas referentes as “industrias
extrativas”, “eletricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio”, “captagdo, tratamento e distribuigGo
de dgua; saneamento, gestdo de residuos e despoluicGo” e “atividades de informagdo e de comunica¢éo”
sdo as menos frequentes no territdrio, com valores percentuais inferiores a 1,00% do nimero total de

empresas.

11.3.5.2. ESTRUTURA DO EMPREGO

A populagdo ativa é definida pelo INE como correspondendo ao “conjunto de individuos com idade
minima de 15 anos que, no periodo de referéncia, constituiam a mdo-de-obra disponivel para a
produgdo de bens e servigos que entram no circuito econémico (empregados e desempregados)”. A
populagdo inativa, por sua vez, segundo a mesma entidade, corresponde ao “conjunto de individuos,
qualquer que seja a sua idade que, no periodo de referéncia, ndo podiam ser considerados
economicamente ativos, isto €, ndo estavam empregados, nem desempregados, nem a cumprir o Servigo
Militar Obrigatdrio”.

De acordo com os dados provenientes dos censos de 2011, o total da populagdo ativa do concelho de
Anadia é de 13.510 individuos e o total da populagdo inativa ou sem atividade econdémica (estudantes,
domésticos, reformados, aposentados ou na reserva e incapacitados permanentemente para o trabalho)
é de 11.901 residentes.

O Grafico 20 representa a propor¢do da populagdo ativa e inativa no territério concelhio,
comparativamente com as unidades territoriais onde este se encontra inserido. Conforme é possivel
constatar, é na NUT lll — Regido de Aveiro que se observa a maior proporg¢do de populagdo residente
ativa (57,07%), seguindo-se a NUT | — Continente (55,83%), o concelho de Anadia (53,17%) e, por fim, a
NUT Il — Centro (52,59%).

Grafico 20 | Populagdo ativa e inativa no concelho de Anadia, NUT Il — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT |
— Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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Incidindo a analise no numero de individuos ativos por grupo etario, constata-se que a maior proporgao
da populagdo ativa tem idade compreendida entre os 25 e os 59 anos, correspondendo, no seu conjunto,
a 83,79% do total de individuos ativos no concelho de Anadia (Grafico 21). Quanto a populagdo inativa,
esta predomina claramente sobre a populagdo ativa nos grupos etarios entre os 15 e os 19 anos e de 65
ou mais anos.

Grafico 21 | Populagdo residente, com e sem atividade econémica, por grupo etdrio, no concelho de Anadia (2011)

60
g 50
2
c 40
o
S
(7]
Qo 30
o
8
v} 20
>
o
o
a

10 / ST

Populagdo ativa (2011) Populagdo inativa (2011)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Note-se que relativamente a populagdo inserida no grupo etdrio entre os 20 e os 24 anos, embora
predomine o nimero de residentes ativos (922 individuos — 6,82%), é também assinalavel o nimero de
efetivos inativos (583 individuos — 4,90%).

Considerando os valores anteriormente apresentados, importa analisar a situa¢do da populagao inativa
perante a atividade econdmica, isto é, a sua distribuicdo pelas situagées de estudante, reformado,
domeéstico, incapacitado permanentemente para o trabalho ou outros casos (Grafico 22).

Observando o grafico, constata-se que, em todas as unidades territoriais em estudo, mais de 50% do
total da populagdo residente inativa se encontra na situacdo de “reformados, aposentados ou na
reserva”, seguindo-se os “estudantes”, que representam cerca de 15% do total de inativos. Refira-se que,
relativamente a situagdo de estudante, é no concelho de Anadia onde esta adquire menor
representatividade, enquadrando 14,88% do total da populagdo inativa, valor inferior ao verificado nas
NUT Il — Centro (15,43%), NUT | — Continente (16,49%) e NUT IIl — Regido de Aveiro (17,49%).
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Grafico 22 | Populagdo inativa e respetiva situacdo perante a atividade econdmica no concelho de Anadia, NUT Il
— Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Numa andlise mais pormenorizada, ao nivel das freguesias do concelho de Anadia, constata-se que no
periodo intercensitario (2001-2011), todas as freguesias assinalam uma varia¢cdo negativa da populagdo
ativa. Relativamente a estes decréscimos, destacam-se a Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas (-22,50%), Avelds de Cima (-22,02%), Vila Nova de Monsarros (-13,95),
Sangalhos (-12,51), Vilarinho do Bairro (-12,11%) e Moita (-11,43%), por registarem uma variagdo
relativa negativa superior a 10%.

No que subjaz a populagdo residente com atividade econdmica, esta integra quer a populagdo residente
empregada, quer a populagdo em situacdo de desemprego. Com efeito, no Grafico 23, procede-se a
escrutinacao da proporgdo dos residentes ativos enquadrados em cada uma destas duas situagdes.

Conforme demonstrado na representagdo grafica, o numero de residentes empregados supera
largamente o numero de residentes em situagdo de desemprego, em qualquer uma das unidades
territoriais em andlise. Por conseguinte, note-se que a proporgao de empregados é superior a 85% em
todos os territdrios, ficando a proporgdo de desempregados aquém dos 15%. De notar que no concelho
de Anadia a percentagem de populagdo ativa empregada (90,26%) é superior a registada nas NUT Il —
Centro (89,02%), NUT lll — Regido de Aveiro (88,68%) e NUT | — Continente (86,81%).
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Grafico 23 | Populagdo residente empregada e desempregada no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro,
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Em termos da distribuicdo da populagdo empregada e desempregada por grupo etario, a mesma data,
constata-se uma maior dificuldade de as faixas etarias mais jovens integrarem o mercado de trabalho,
com énfase para os grupos etdrios até aos 30 anos, em que a percentagem de residentes
desempregados é mais expressiva. Quanto a populagdo empregada, hd uma evidente predominancia da
proporc¢do de individuos com idade adulta, com maior relevancia para os efetivos com idade entre os 30
e os 54 anos (Grafico 24).

Grafico 24 | Populagdo empregada e populagdo desempregada, por grupo etario, no concelho de Anadia (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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A taxa de atividade’ permite avaliar o peso que a popula¢io ativa de uma determinada regido exerce
sobre a populagdo total. O concelho de Anadia registou, no periodo intercensitario (2001-2011), um
ligeiro decréscimo da taxa de atividade (47,95% em 2001 para 46,35% em 2011), acompanhando a
tendéncia verificada nas restantes unidades territoriais (Quadro 17).

). Ndo obstante, a queda verificada (-1,6%) superou a assinalada nas NUT | — Continente (-0,8%), NUT Il —
Regido de Aveiro (-0,6%) e NUT Il — Centro (-0,1%).

O concelho de Anadia, para além de registar a quebra mais significativa da taxa de atividade no periodo
em analise, apresenta, nos dois momentos censitdrios, taxas inferiores as auferidas pelas unidades
territoriais em que se enquadra, com excec¢do da NUT Il — Centro (45,47% em 2001 e 45,38% em 2011).

Quadro 17 | Taxas de atividade e desemprego no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro
e NUT | - Continente (2001 e 2011)

TAXA DE ATIVIDADE (%) TAXA DE DESEMPREGO (%)
UNIDADES TERRITORIAIS
o0t ] 2on | 200 ] 2o
NUT | - Continente 48,41 47,58 6,90 13,19
NUT Il - Centro 45,47 45,38 5,80 10,98
NUT IIl - Regido de Aveiro 49,24 48,67 5,20 11,32
Concelho de Anadia 47,95 46,35 4,70 9,74

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A taxa de desemprego?, por sua vez, traduz o total de desempregados, contextualizando-os no total da
populagdo residente. Quanto a esta taxa, todas as unidades territoriais assistiram a um expressivo
acréscimo no periodo intercensitdrio. O concelho de Anadia é, todavia, o que regista o menor
incremento (5,0%), sendo este ligeiramente inferior ao observado na NUT Il — Centro (5,2%). Quanto as
NUT lll — Regido de Aveiro e NUT | — Continente, o aumento é superior, contabilizado em 6,1% e 6,3%,
respetivamente.

Importa ainda salientar que o territério concelhio regista, a data dos censos de 2011, uma taxa de
desemprego de 9,74%, valor significativamente inferior ao observado na NUT | — Continente (13,19%),
NUT Il — Regido de Aveiro (11,32%) e NUT Il — Centro (10,98%).

Numa analise da taxa de atividade por freguesia do concelho de Anadia, exposta no Quadro 18, é
possivel verificar que a tendéncia evolutiva desta taxa ndo é homogénea, ainda que predomine
expressivamente a tendéncia decrescente, observada em oito freguesias. Tais decréscimos oscilam
entre 0s -0,32% contabilizados em S3o Lourenco do Bairro e os -6,23% registados em Avelds de Cima.

Em contrapartida, as duas freguesias que assinalam um aumento da taxa de atividade no periodo em
analise referem-se a Vilarinho do Bairro (1,03%) e a Vila Nova de Monsarros (0,23%).

7 Taxa de Atividade: taxa que permite definir o peso da populagdo ativa sobre a populagdo total. Férmula de célculo: T.A. (%) =
(Populagdo ativa / Total da populagdo) x 100, in INE.

8 Taxa de Desemprego: taxa que permite definir o peso da populagdo desempregada sobre o total da populagdo ativa. Féormula de
Calculo: T.D. (%) = (Populagdo desempregada / Populagdo ativa) x 100, in INE.
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Quadro 18 | Taxa de atividade por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)

TAXA ATIVIDADE (%)

T T

Avelds de Caminho 49,84 46,73 -3,11

Avelas de Cima 49,02 42,79 -6,23

Moita 47,71 46,50 -1,22

Sangalhos 49,79 46,58 -3,21

Sao Lourengo do Bairro 44,89 44,57 -0,32

Vila Nova de Monsarros 45,13 45,36 0,23

Vilarinho do Bairro 40,97 42,00 1,03

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 45,85 42,88 -2,97
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 52,13 50,72 -1,41

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 49,01 48,04 -0,97
Concelho de Anadia 47,95 46,35 -1,60

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagédo, INE (2019).

Em termos comparativos, em 2011, as taxas de atividade mais significativas registam-se na Unido das
freguesias de Arcos e Mogofores (50,72%) e na Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do
Bairro (48,04%) (Mapa 16). Em sentido oposto, com as menores taxas, referem-se as freguesias de
Vilarinho do Bairro (42,00%), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas
(42,88%) e Avelds de Cima (42,79%).

Mapa 16 | Taxa de atividade por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)

-30000 -20000

TAXA DE ATIVIDADE POR FREGUESIA
DO CONCELHO DE ANADIA (2001 E 2011)

97000

T
97000

/’/ N LEGENDA:
[ Concelhos limitrofes
{1 Concelho de Anadia

[ ILimite de freguesia
Taxa de Atividade (%)

AGUEDA

OLIVEIRA DO BAIRRO

Avelds de Cima

2001
I 2011

Sangalhos

88000
88000

FONTE:

CAOP 2018 (2018}, Diregan-Geral do Teriitoria 2020

) XIV & XV Recenseamentos Gerais da Populagao (2001 e 2011}
MORTAGUA INE {2019)

Vila Nova do Mansarros

Sistena de Referéncia e Datum: PT-TMOS/ETRS6S
Projegao Cartogréfica: Transversa de Mercator

CANTANHEDE MEALHADA

79000
79000

Municipio de Anadiz DATA DE ELABORACAQ

¢ )'\ JULHO DE 2020

-30000 20000

73 /326



()i

Note-se que as assimetrias observadas relativamente a esta taxa traduzem disparidades ao nivel da
populagdo residente em cada freguesia e da respetiva estrutura etaria, com repercussdes dbvias ao nivel
do peso da populagdo ativa sobre a populagdo total.

Quanto a evolugdo das taxas de desemprego nas freguesias do concelho de Anadia, os dados
evidenciam a existéncia de uma tendéncia evolutiva uniforme, na medida em que as 10 freguesias
apresentam um incremento desta taxa no periodo intercensitario (Quadro 19).

Quadro 19 | Taxa de desemprego por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)

N ETE
5,0 22

Avelds de Caminho 10,3 5,
Avelds de Cima 4,2 7,3 3,10
Moita 4,6 10,4 5,79
Sangalhos 5,0 11,1 6,10
Sdo Lourengo do Bairro 2,2 8,5 6,28
Vila Nova de Monsarros 6,8 9,4 2,64
Vilarinho do Bairro 4,1 9,6 5,56
Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 3,6 10,8 7,16
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 5,4 9,7 4,24
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 5,5 9,4 3,92
Concelho de Anadia 4,7 9,7 5,01

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Os menores aumentos desta taxa sdo registados nas freguesias de Vila Nova de Monsarros (2,64%),
Avelds de Cima (3,10%) e Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (3,92%), enquanto
0s mais expressivos se observam na Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e
Ancas (7,16%), em Sdo Lourenco do Bairro (6,28%) e Sangalhos (6,10%).

Em 2011, o nimero de desempregados em relacdo ao total de residentes ativos era superior nas
freguesias Sangalhos (11,13), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas
(10,81%), Moita (10,39%) e Avelds de Caminho (10,26%). As taxas de desemprego menos expressivas,
por sua vez, observam-se em Avelds de Cima (7,27%) e Sao Lourengo do Bairro (8,46%) (Mapa 17).

74 /326



())

Mapa 17 | Taxa de desemprego por freguesia do concelho de Anadia (2001-2011)
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Atendendo as taxas de desemprego registadas no concelho de Anadia, serd oportuno analisar a
distribuicdo da populagdo em situacdo de desemprego, segundo a respetiva condigdo perante a procura
de emprego, isto é, a procura de primeiro emprego ou de novo emprego. O resultado desta analise é o
que se apresenta no Grafico 25.

Grafico 25 | Condigdo perante a procura de emprego no concelho de Anadia (2011)

® Primeiro emprego

Novo emprego

81,16%

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
Do total de 1.316 residentes desempregados no concelho de Anadia, a data dos censos de 2011, a

maioria encontra-se a procura de um novo emprego (81,16%), o equivalente, em termos absolutos, a
1.068 individuos. Os restantes 18,84% (248 individuos) procuram o primeiro emprego.
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Nas freguesias do concelho de Anadia, a tendéncia é idéntica a observada relativamente ao territdrio

concelhio, prevalecendo claramente a condi¢do de procura de novo emprego, com valores percentuais
sempre superiores a 70%.

N3o obstante o panorama geral descrito, merecem referéncia as freguesias de Vilarinho do Bairro
(28,57%) e Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (22,26%), onde os individuos a procura do
primeiro emprego representam cerca de um quarto do total dos residentes desempregados.

Ainda no que concerne a estrutura do emprego no concelho de Anadia, importa analisar o principal
meio de vida da populagdo residente, a partir dos 15 anos de idade, de acordo com os dados dos censos
de 2011 (Gréafico 26). Este indicador inclui a populagdo com atividade econdmica (em situagdo de
emprego ou desempregada) e sem atividade econdmica.

Grafico 26 | Populagdo residente por principal meio de vida no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro,
NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)

100,00 — — — —
g 80,00 = —
2
S
] 60,00
(7]
g
o
w 40,00
[}
E
o
)
o 20,00
0,00
NUT | - NUT Il - Centro NUT Il - Regido Concelho de
Continente de Aveiro Anadia
H Outro

A cargo da familia

H Apoio social
Rendimento da propriedade ou da empresa

B Outro subsidio tempordrio (doenga, maternidade, etc.)
Rendimento social de insergdo

M Subsidio por acidente de trabalho ou doenga profissional
Subsidio de desemprego
Reforma / Pensdo

M Trabalho

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Conforme evidenciado no grafico anterior, em todas as unidades territoriais o trabalho é o meio de vida
mais representativo da populagdo residente. Com efeito, este meio de vida abarca 47,45% da populagdo
residente no concelho de Anadia, valor que supera a proporg¢ao observada na NUT Il — Centro (46,34%),
mas se situa abaixo dos valores das NUT | — Continente (48,18%) e NUT IIl — Regido de Aveiro (49,95%).

O segundo meio de vida com maior expressividade é, para qualquer uma das unidades territoriais, a
reforma / pensdo, representando 30,95% da populag¢do residente na NUT Il — Centro, 30,48% no
concelho de Anadia, 27,63% na NUT | — Continente e 26,02% na NUT IIl — Regido de Aveiro. Estes valores
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sdo evidéncia da tendéncia de envelhecimento da estrutura etaria, quer em termos nacionais, quer do
concelho de Anadia, que se traduz num desequilibrio entre o nimero de ativos e o numero de
reformados / pensionistas.

A populagdo residente a cargo da familia surge com significativa representatividade em todas as
unidades territoriais em andlise, correspondendo ao terceiro principal meio de vida. Este adquire uma
proporg¢do de 14,53% no concelho de Anadia, valor inferior ao observado nas NUT Il - Regido de Aveiro
(15,85%), NUT | — Continente (15,19%) e NUT Il — Centro (15,10%).

Os restantes meios de vida considerados (apoio social, rendimento da propriedade ou da empresa,
outro subsidio temporario, rendimento social de insergao e subsidio por acidente de trabalho ou doenga
profissional) representam fontes de rendimento menos comuns tanto ao nivel local, como regional e
nacional.

Analisando o principal meio de vida da populagao residente nas freguesias do concelho de Anadia,
verificamos que a distribuicdo da populacdo residente pelos diferentes modos de vida é, em termos de
tendéncia, homogénea, no que respeita aos meios de vida mais representativos.

Conforme é possivel observar, o trabalho surge como o principal meio de vida em todas as freguesias,
com destaque para a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (52,60%), a Unido das freguesias de
Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (49,63%) e Avelds de Caminho (48,69%), onde se verificam os valores
percentuais mais expressivos.

A reforma/pensdo surge como o segundo meio de vida com maior representatividade em todas as
freguesias. Em termos de volume da populagdo, destacam-se as freguesias de Vilarinho do Bairro
(36,74%) e a Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (33,21%), por
serem aquelas em que este é mais significativo.

Quanto a populacdo residente a viver a cargo da familia, representa o terceiro meio de vida mais
figurado em quase todas as freguesias. Este modo de vida evidencia-se particularmente em S3o
Lourengo do Bairro (16,25%), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas
(15,91%) e Vila Nova de Monsarros (15,33%).

Conforme ja observado relativamente a escala concelhia, os restantes modos de vida assumem,
transversalmente e em termos percentuais, pouca representatividade.

11.3.5.3. QUALIFICAGCAO DOS RECURSOS HUMANOS

O nivel de instrucdo da populagdo residente constitui uma caracteristica fundamental para um
crescimento econdmico coeso de qualquer territério. E um fator determinante para o aumento de
atividades econdmicas mais especializadas e para o incremento do nivel de inovagdo nas atividades
produtivas. Deste modo, constitui um importante indicador do grau de desenvolvimento de um
territério.

Para proceder a caraterizagdao do nivel de qualificagdo dos recursos humanos, recorreu-se a analise do
nivel de analfabetismo e do grau de instrucdo da populacdo residente. O nivel de instrucdo reflete-se,
portanto, no acesso a empregos melhor qualificados e, consequentemente, na melhoria das condigdes
de vida da populagdo. O analfabetismo, em contraposicao, seja total ou funcional, ndo é mais do que um

77 /326



( )’

constrangimento que impede o livre acesso a determinadas fungdes, igualmente com repercussdes na
qualidade de vida da populagdo.

A taxa de analfabetismo é definida pelo INE (censos 2011) como “referéncia a partir da qual um
individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve saber ler e escrever”.
Considerou-se que essa idade “correspondia aos 10 anos, equivalente a conclusdo do Ensino Basico
primario”.

No espago intercensitario 2001-2011, a taxa de analfabetismo registou um decréscimo em todas as
unidades territoriais em analise, tendo o concelho de Anadia evidenciado o segundo maior decréscimo
(-3,83%), seguindo a NUT Il — Centro (-4,53%) (Grafico 27). As variagdes negativas ocorridas nas NUT | —
Continente e NUT Il — Regido de Aveiro ficaram pelos -3,74% e -2,90%, respetivamente. N3do obstante a
evolugdo registada, importa mencionar que o concelho apresenta, a data dos censos de 2011,
comparativamente com as restantes unidades territoriais, a segunda maior taxa de analfabetismo
(5,84%).

Grafico 27 | Taxa de analfabetismo no concelho de Anadia, NUT Ill — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | —
Continente (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagédo e Habitagdo, INE (2019).

Note-se que a tendéncia para o decréscimo da taxa de analfabetismo podera ser justificada, quer pela
substituicdo gradual da populagdo idosa, que, por norma, é a que apresenta maiores indices de
analfabetismo, quer pelo progressivo maior grau de escolarizagdo da populagdo em idade escolar.

A anadlise do grau de instru¢do mais elevado completo, exposta no Grafico 28, evidencia que o 1.2 ciclo
do Ensino Basico é o nivel de instrugdo que mais representa a populagao residente, quer no concelho de
Anadia, quer nas restantes unidades territoriais em estudo. Porém, é no concelho de Anadia que este
nivel de instrucdo é mais representativo, abarcando 30,20% da populagao residente. Seguem-se a NUT |l
—Centro (27,52%), a NUT Il — Regido de Aveiro (26,42%) e, finalmente, a NUT | — Continente (25,40%).
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Grafico 28 | Populagdo residente no concelho de Anadia, NUT Il — Regido de Aveiro, NUT Il — Centro e NUT | —
Continente, segundo o nivel de instrucdo mais elevado completo (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A proporgdo de populagdo residente sem qualquer grau de instrugdo também apresenta um peso
significativo em todas a unidades territoriais em analise, arrecadando a segunda posi¢do em termos de
representatividade. E na NUT Il — Centro (20,03%), onde a populagdo sem nenhum grau de instrugdo
completo é mais expressiva, sucedendo-se o concelho de Anadia (19,73%), a NUT | — Continente (18,81%)
e, por fim, a NUT Ill — Regido de Aveiro (18,13%).

Em termos gerais, observa-se que quanto mais elevado é o nivel de instrugdo concluido,
tendencialmente menor é a proporc¢do de populacdo residente com esses niveis de ensino concluidos.
Por outro lado, a medida que aumentamos a escala de analise das unidades territoriais representadas,
tende a ser menor o nivel de escolarizagdo da populacdo residente. Com efeito, o concelho de Anadia
apresenta um nivel de instrugcdo que se fixa ainda aquém da média regional e nacional, devendo este ser
um aspeto a ser tido em conta na estratégia a atuagdo do Municipio em termos educativos.

Numa analise ao nivel da freguesia (Mapa 18), é possivel aferir que a populagdo residente com o 1.2
ciclo do Ensino Basico completo predomina em todas as freguesias do concelho, com proporg¢ées entre
0s 24,4% (Unido das freguesias de Arcos e Mogofores) e os 35,9% (Unido das freguesias de Amoreira da
Gandara, Paredes do Bairro e Ancas).

Relativamente a populagdo com o ensino superior completo, merecem destaque a Unido das freguesias
de Arcos e Mogofores (14,8%), a Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (12,4%) e a
freguesia de Avelds de Caminho (10,1%), onde este nivel de instrugdo adquire maior expressao.
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Mapa 18 | Populagdo residente por freguesia do concelho de Anadia (%), segundo o nivel de instru¢do mais
elevado completo (2011)
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11.3.6. CENARIO PROSPETIVO DA EVOLUCAO DA POPULACAO

Num instrumento de planeamento como a Carta Educativa, e atendendo ao respetivo propdsito de
reorganizacdo e programacao da rede escolar municipal, torna-se fundamental proceder a um exercicio
de projecao da populagao residente.

Torna-se cada vez mais importante, na sociedade contemporanea, conhecer a dimensao da populagdo e
prever a sua evolucdo num futuro determinado. Neste contexto, as proje¢des demograficas permitem
aferir acerca dos comportamentos prospetivos da populagao, indispensaveis no apoio ao planeamento e
ordenamento do territério e no processo de tomada de decisao.

Face ao exposto, a analise da tendéncia de evolugdo da populagdo afigura-se imperativa no contexto do
processo de atualizagdo da Carta Educativa de Anadia, como instrumento de planeamento territorial,
servindo de apoio as propostas de reordenamento da rede escolar municipal, nomeadamente no que se
refere a programacdo de equipamentos escolares.

Em Portugal, tal como em qualquer pais, conjetura-se que as tendéncias populacionais futuras sejam,
em grande medida, resultado do seu passado demografico. Deste modo, ao contrario de outras dreas, a
demografia reveste-se de uma certa inevitabilidade.

A conjuntura econdmica dos ultimos anos teve repercussdes sociodemograficas sensiveis, com destaque
para a queda acentuada da taxa de natalidade e para os movimentos migratérios, que passaram pelo
retorno de alguns imigrantes ao seu pais de origem, mas, essencialmente, pela emigracdo registada,
sobretudo, nas camadas mais jovens da populagdo portuguesa.
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A nivel nacional tem-se assistido a um cendrio de envelhecimento da populagdo, reflexo do
comportamento demografico de outras sociedades europeias. Conjetura-se que os indices estruturais
continuarao a evoluir no sentido do duplo envelhecimento da piramide de idades. Com efeito, prevé-se
um acentuadissimo envelhecimento da populagdo portuguesa: muito menos criangas, menos jovens e
adultos, muito mais idosos (particularmente mulheres). Com efeito, nas familias, progressivamente
menores, a tradicional proporg¢do aritmética entre geragBes tende a ficar invertida, pautada pela
existéncia de mais avds do que pais ou filhos.

As tendéncias verificadas nos ultimos anos justificam-se, em grande medida, pela significativa quebra
nos indices de fecundidade e pelo aumento da esperanca média de vida. Todavia, a componente
migratodria, traduzida pela saida em massa de jovens para o estrangeiro, a que assistimos nos ultimos
anos, ndo podera deixar de vir a ter um impacte significativo na demografia portuguesa das proximas
décadas. Efetivamente, este fluxo migratdrio esta associado, fundamentalmente, a homens e mulheres,
em plena idade reprodutiva, altamente qualificados e profissionalmente ativos.

Atendendo a que os jovens do presente irdo, naturalmente, representar os progenitores do futuro, o
seu numero decrescente terd necessariamente repercussdes a médio e longo prazo. Em Portugal, a
maternidade incide maioritariamente em mulheres com cerca de 30 anos de idade, faixa etaria que ja
comegou a diminuir, sendo a quebra ainda mais evidente nas faixas etdrias abaixo desta.
Consequentemente, ainda que a taxa de natalidade aumente ligeiramente, prevé-se que o numero de
nascimentos ainda assim registe um decréscimo.

Face ao exposto, e de acordo com as proje¢des da populagdo residente para o periodo 2015-2080 (INE,
2017), as tendéncias apontam para que Portugal venha a registar:

» Perda de populagdo, ficando abaixo do limiar de 10 milhdes em 2031;

» Aumento da esperanca média de vida, traduzida por uma crescente longevidade,
principalmente da populagdo feminina;

» Manutencgdo dos niveis de fecundidade abaixo do limiar de substituicdo de geragdes;

» Diminuigcdo do numero de jovens, pelo que mesmo admitindo aumentos no indice sintético de
fecundidade, resulta, ainda assim, uma diminui¢cdo do nimero de nascimentos, motivada pela
reducdo de mulheres em idade fértil, como reflexo de baixos niveis de fecundidade registados
em anos anteriores;

» Agravamento do envelhecimento da populagdo (mais idosos e menos jovens);

» Diminuicdo da populagdo em idade ativa e quebra acentuada do indice de sustentabilidade.

Como resultado de tais projecdes, em 2035, conjetura-se que a populagcdo portuguesa podera variar
entre 9,4 milhdes (cendrio baixo) e 10,4 (cenario alto). As diferencas entre os cenarios sdo visiveis em
quase todas as idades, salientando-se um maior aumento da populagdo idosa no cendrio alto, efeito de
uma maior longevidade conjugada com saldos migratérios positivos nos anos antecedentes, assim como
de uma reducdo e de um envelhecimento da populagdo em idade ativa e das mulheres em idade fértil
(Figura 3).
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Figura 3 | Piramide etaria de Portugal, 2015 (estimativas) e 2035 (projegdes, por cenarios)
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Fonte: Projeg¢bes da Populagdo Residente, INE (2017).

No ano de 2080, segundo as projecGes do INE, a populagdo portuguesa podera variar entre 5,8 milhGes
(cendrio baixo) e 9,5 milhdes (cenario alto). Seja qual for o cendrio analisado a populagdo serd menor e
muito envelhecida (Figura 4). Nesse ano, embora seja no cenario alto que se observa o maior nimero de
idosos, este apresenta o indice de envelhecimento mais baixo, o que se explica por niveis de natalidade
mais elevados.
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Figura 4 | Piramide etaria de Portugal, 2015 (estimativas) e 2080 (projegdes, por cenarios)
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Fonte: Projegcdes da Populagdo Residente, INE (2017).

A semelhanca da realidade de muitos concelhos portugueses, o de Anadia regista uma tendéncia de
decréscimo da populagdo residente no periodo entre 2001 e 2011. Esta quebra, conforme ja referido
neste documento, foi particularmente expressiva nas camadas etarias mais jovens, verificando-se, ao
nivel da populagdo idosa, o efeito contrario, pautado por um significativo aumento. A tendéncia de
envelhecimento populacional é, portanto, uma realidade no territério concelhio.

Atendendo as dindmicas populacionais descritas, bem como as respetivas implica¢gdes do ponto de vista
da organizagao das infraestruturas e das atividades no territério, importa no contexto da atualizagdo da
Carta Educativa de Anadia, tentar enquadrar as tendéncias de evolugdo no horizonte temporal de duas
décadas (horizonte temporal de 2031). Para o efeito, procedeu-se a um exercicio de proje¢do, optando-
se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por coortes®.

Na aplicagdo do método das componentes por coortes, a populagdo inicial é agrupada por sexo e por
coortes, definidas pelo ano de nascimento, e continuamente atualizada de acordo com as hipdteses de
evolucdo estabelecidas para cada uma das componentes de mudanca da populacdo e pelo natural
envelhecimento anual.

Trata-se de resultados condicionais, do tipo “se x entdo y”, que ilustram o que se pode obter no futuro
em termos de dimensdo e de estrutura da populagdo por sexo e idade, caso se verifiquem os
pressupostos em que assentam os calculos, dependendo, por um lado, da estrutura e composi¢do da
populagdo no momento de partida (2011) e, por outro, dos diferentes padrées de comportamento da
fecundidade, da mortalidade e das migracGes estabelecidos em cada uma das hipdteses ao longo do
periodo de projecdo (2011 a 2031). Note-se que a formulagdo das hipoteses se baseia na observacao,

9 Este método foi também o utilizado nas projecdes realizadas pelo INE para Portugal (2015-2080).
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analise e modelagdo das tendéncias passadas de cada uma das componentes, em particular as de anos
mais recentes, e na avaliagdo subjetiva relativa a evolucgdo futura das mesmas com base na informagao
disponivel até ao momento (INE, 2017).

Os resultados da aplicagdo deste método permitem aferir acerca do volume e da composicdo da
populagdo em momentos futuros, segundo o sexo e a idade, ndo tendo em atengdo acontecimentos de
natureza excecional (catdstrofes, guerras, epidemias, entre outros). Assim, os resultados projetados
para os horizontes temporais futuros traduzem ndo sé a composi¢do da populagdo no presente, como
tém que ser interpretados a partir das hipdteses assumidas sobre a evolugdo dos comportamentos
demograficos (fecundidade, mortalidade e migragdes) no periodo prospetivo.

Em termos metodoldgicos, o momento de partida utilizado foi a data do ultimo recenseamento (ano de
2011), projetando-se sucessivamente para periodos de cinco anos até 2031, perfazendo assim um
horizonte temporal de duas décadas.

O método utilizado contempla, portanto, a analise de trés varidveis micro demograficas: mortalidade,
fecundidade e migragdes. Uma vez que estas componentes estdo intrinsecamente interligadas, a
populagdo projetada resulta, efetivamente, dessa combinagdo.

O método de calculo dos efetivos populacionais anuais pode entdo ser expresso pela equagao basica:
P,=P, {+NV,—0Ob,+1,—E;

Sendo P, a populacdo obtida para o ano t, resultante da populagdo de partida no ano t-1 (P;_1) a que se
adiciona o numero de nados vivos do ano t (NV,), se subtrai o nimero de ébitos do ano t (Ob,), se
adiciona o nimero de imigrantes no ano t (I;) e se subtrai o nimero de emigrantes no ano t (E;).

Note-se que o calculo é efetuado para cada sexo em separado e por idades singulares, o que requer
algumas adaptac¢des da equagdo anteriormente apresentada.

Importa mencionar que a metodologia a que se recorreu para o presente exercicio é amplamente
utilizada em exercicios prospetivos da populagdo, sendo inclusivamente utilizada pelo INE para efeitos
de projecdo da populagdo residente aos niveis nacionais e regionais. Efetivamente, esta metodologia
apresenta inUmeras vantagens, tornando as hipdteses de evolugdo elucidativas, ao permitir uma
avaliagdo do impacto e niveis alternativos da mortalidade, da fecundidade e dos movimentos
migratorios na estrutura e no crescimento da populacdo. Deste modo, é possivel estimar a
probabilidade da populacdo de determinada idade vir a constituir a populagdo da coorte seguinte. Os
valores das projecdes demograficas obtidos resultam, portanto, da aplicagdo das matrizes de
crescimento demografico a populagdo residente de partida (ano de 2011), desagregada por idades. Tais
matrizes incorporam uma componente de fecundidade (indice de fecundidade, por idades férteis), uma
componente de mortalidade, sob a forma de probabilidades de sobrevivéncia simplificadas (coeficiente
de mortalidade, por idades) e uma componente de dindmica migratdria (saldo migratério).

Do ponto de vista metodolégico, o exercicio realizado poderd ser sintetizado em trés grandes etapas
sequenciais:

» Etapa 1: as populagdes de partida sdo envelhecidas, aplicando-se sucessivamente as
probabilidades de sobrevivéncia por idades, para cada sexo separadamente, determinando-se
os sobreviventes do periodo de observagdo (ano a ano do periodo de proje¢do);

84 /326



()s

» Etapa 2: é estimado o numero de nascimentos em cada ano de observagdo, aplicando aos
efetivos populacionais médios femininos em idade fértil (15 aos 49 anos) os indices de
fecundidade hipotéticos respetivos;

» Etapa 3: é aplicada sobre a populagdo residente estimada uma taxa de migracdo média,
considerando a manutengdo do saldo migratério médio anual verificado entre 2011 e 2020 no
concelho.

Quanto as fontes de informacgdo e aos pressupostos assumidos relativamente a cada uma das varidveis
inerentes a aplicagdo deste método, importa esclarecer o seguinte:

» Populagao residente: considerou-se a populagdo residente em 2011 como populagdo de
partida para o exercicio de projecdo (dados dos censos de 2011).

» Numero de 6bitos: entre 2011 e 2020 foram assumidos os dados do INE relativamente ao
numero de d6bitos, por idades, no concelho de Anadia; a partir do ano de 2021 foram aplicados
os valores do coeficiente de mortalidade obtido nas projecdes do INE para a NUT Il — Centro
(cendrio central).

» Numero de nados vivos: entre 2011 e 2020 foram assumidos os dados do INE relativamente ao
numero de nados vivos no concelho de Anadia; considerou-se uma prevaléncia do nascimento
de individuos do sexo masculino, numa razdo de 105 homens / 100 mulheres; a partir do ano
de 2021 foram aplicados os valores do indice de fecundidade, obtido nas proje¢es do INE para
a NUT Il — Centro (cendrio central), a populagdo feminina em idade fértil.

» Saldo migratoério: entre 2011 e 2020 foram assumidos os dados do INE relativamente ao saldo
migratorio (diferenga entre o nimero de entradas e saidas por migracdo, internacional ou
interna) para o concelho de Anadia; a partir do ano de 2021 foi aplicado o valor médio do saldo
migratorio verificado no concelho entre 2011 e 2020 (-6), com uma maior preponderancia na
populagdo em idade ativa.

A analise dos dados indica uma acentuada diminui¢do da populagao anadiense até 2031, traduzida por
uma perda total de 4455 residentes face a populagdo de referéncia (ano de 2011) (Gréfico 29).

Grafico 29 | Provavel evolugdo da populagdo residente (2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019); Proje¢bes da populagdo residente, INE (2021).
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Em 2031 estima-se uma populagdo residente no concelho de Anadia contabilizada num total de 24.695
individuos, dos quais 11.814 homens e 12.881 mulheres. Com efeito, observa-se uma tendéncia de
manutencdo de prevaléncia do sexo feminino, ainda que se estime um maior nimero de nascimentos
de individuos do sexo masculino. Tal facto decorrera, em grande medida, da maior esperanga média de
vida associada as mulheres (menores coeficientes de mortalidade).

A evolugdo da populagdo por sexo e grupos etarios quinquenais, entre os anos de 2011, 2021 e 2031,
encontra-se representada sob a forma de pirdmide etaria no Grafico 30. Este tipo de representacdo
torna evidente uma tendéncia progressiva de envelhecimento da populagdo do concelho nas duas
décadas em andlise, da qual havia ja evidéncias no periodo intercensitario de 2001 a 2011, ainda que
com contornos significativamente menos gravosos a data. O acentuado decréscimo no numero de
criangas e jovens, que se tem vindo a verificar no concelho, terd como repercussdo direta uma quebra
no nuimero de populagdo em idade fértil nos préximos anos, ditando um decréscimo também
progressivo no numero de nascimentos no concelho. Assim, embora se conjeture uma ligeira melhoria
dos indices de fecundidade durante as duas décadas em andlise (indice de 1.27 em 2031), estima-se que
a mesma nao seja suficiente para compensar a quebra do nimero de mulheres em idade fértil, ficando
significativamente aquém do desejavel indice de renovacgdo das geracoes (indice de 2.1).

Grafico 30 | Piramide etdria do concelho de Anadia (2011, 2021 e 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagéo e Habitagéo, INE (2019); Projecées da populagdo residente, INE (2021).
Importa observar que o acréscimo da populagdo adulta registado no concelho no periodo intercensitario

2001-2011 tera repercussdes dbvias no aumento da populacdo idosa nas duas décadas subsequentes,
facto para o qual também contribuird o previsivel aumento da esperanca média de vida.
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Analisando de forma mais pormenorizada a variagdo da populagdo residente entre 2011 e 2021, torna-
se evidente o aumento da populagdo idosa no concelho, enquanto a populagdo jovem e adulta devera
decrescer significativamente (Grafico 31).

Grafico 31 | Provavel variagdo da populacgdo residente no concelho de Anadia, por classes etarias quinquenais
(2011 a 2021)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagéo e Habitagdo, INE (2019); Proje¢bes da populagdo residente, INE (2021).

Ndo obstante a quebra generalizada na populagdo abaixo dos 65 anos de idade, merecem particular
destaque os decréscimos previstos para os grupos etarios entre os 10 e os 14 anos (-30,3%), entre os 5 e
0s 9 anos (-27,3%) e entre os 35 e os 39 anos (-26,6%). Em contrapartida, as maiores variages positivas
prevéem-se na classe etaria a partir dos 85 anos (33,3%) e entre os 80 e os 84 anos (19,5%).

O panorama demografico projetado num horizonte de duas décadas (2011-2031) assume ainda
contornos mais preocupantes, na medida em que traduz uma intensificacdo das tendéncias descritas
anteriormente. Com efeito, conjeturam-se aumentos bastante expressivos no numero de residentes
com idade igual ou superior a 65 anos e marcados decréscimos populacionais em todas as classes
etarias abaixo dos 65 anos (Grafico 32).
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Grafico 32 | Provavel variagdo da populacgdo residente no concelho de Anadia, por classes etarias quinquenais
(2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagéo e Habitagéo, INE (2019); Projeg¢ées da populagdo residente, INE (2021).

O exercicio prospetivo apresentado permite-nos antever a evolu¢cdo da populagdo residente no
concelho de Anadia até 2031, sem a intervengdo de politicas e sem a ocorréncia de acontecimentos
imprevisiveis e/ou de natureza excecional.

Em suma, no futuro, e tendo em consideragdo o calculo das projecbes demograficas efetuado, antevé-se
uma intensificacdo do fendmeno de envelhecimento populacional do territério concelhio, traduzido por
uma alteracdo muito significativa da estrutura etaria da populagdo residente. Este cenario evolutivo
representara um importante desafio para a autarquia, nomeadamente na adequagdo dos servigos e
infraestruturas, na resolucao do problema da exclusdo e isolamento social dos idosos e na procura de
respostas para um efetivo envelhecimento ativo, tal como o preconizado pela Organizagdo Mundial da
Saude. Adicionalmente, decorrente da acentuada quebra do nimero de populagdo jovem, antevé-se
também um importante desafio em termos de adequacgdo do sistema local de educagao e ensino a nova
realidade demografica do concelho.
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11.4. DINAMICA ESCOLAR

Neste capitulo procede-se a andlise da dinamica escolar do concelho de Anadia, na perspetiva da
procura, com a abordagem a sistematizagdo quantitativa da frequéncia na educagdo Pré-Escolar e nos
diferentes niveis de ensino da rede publica e privada do concelho. Procede-se ainda a uma andlise
individualizada da evolugdo das frequéncias no ensino profissional, da educa¢do / ensino especial, na
educacdo e formacdo de jovens e adultos, e das atividades de enriquecimento curricular (AEC).

O estudo dos indicadores suprarreferidos permitird tracar o percurso evolutivo dos diferentes ciclos
escolares do concelho, contribuindo para a identificacdo de eventuais lacunas e para a delimitagdo de
acdes de melhoria no sistema de ensino local. Permitira, ainda, aferir acerca da procura dos diferentes
estabelecimentos de educagdo e ensino e, consequentemente, perspetivar eventuais necessidades de
reordenamento da rede escolar, no sentido de se garantir uma compatibilizacdo entre a oferta e a
procura.

A informacgdo de base a analise descrita corresponderd, fundamentalmente, aos dados disponibilizados
pelo Agrupamentos de Escolas de Anadia, exportados a partir do sistema de dados MISI*®, no que a rede
escolar publica diz respeito. Quanto a rede escolar privada, a abordagem baseia-se na informagdo mais
atual publicada pela Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia (DGEEC). Relativamente as
atividades de enriquecimento curricular, o estudo reporta-se aos resultados de inquéritos aplicados aos
estabelecimentos das redes publica e privada concelhias.

O periodo de referéncia para a supracitada analise corresponde ao compreendido entre os anos letivos
2008-2009 e 2019-2020. Importa ainda salvaguardar que sempre que se observem lacunas de
informacdo passiveis de colocar em causa o rigor da analise pretendida e/ou induzir conclusdes
erroneas, serdao considerados apenas os anos letivos para os quais a informagdo se apresenta
devidamente consolidada. Em consonancia com esta premissa, a andlise da dindmica escolar registada
no Agrupamento de Escolas de Anadia incidird no periodo a partir do ano letivo 2010-2011,
imediatamente apods a constituicdo do agrupamento, fruto da fusdo dos dois antigos agrupamentos e da
ES/3 de Anadia.

11.4.1. EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS NO CONCELHO

Nos pontos seguintes, e em linha com os pressupostos anteriores, é apresentada a analise da evolugdo
global do niumero de criancgas e alunos com frequéncia nos estabelecimentos de educagdo e ensino do
concelho de Anadia, desagregada aos niveis da rede publica e da rede privada.

Entre a constituicdo do Agrupamento de Escolas de Anadia, no ano letivo 2010-2011, e o ano letivo
2019-2020 assiste-se a uma tendéncia geral de decréscimo no numero de criangas e alunos com
frequéncia nos diferentes niveis de instrucdo e estabelecimentos de educagdo e ensino (Grafico 33).

10 MisI: Sistema de Informagdo onde sdo recolhidos dados da educagdo Pré-Escolar e dos ensinos basico e secundario, das escolas
publicas tuteladas pelo Ministério da Educagdo e Ciéncia (MEC), escolas privadas com contrato de associagdo, escolas privadas
com contrato de patrocinio e de todas as outras escolas privadas que manifestem interesse em facultar dados ao MEC por esta
via.
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Grafico 33 | Evolugdo do n.2 total de criangas e alunos na rede escolar publica do concelho de Anadia
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

Note-se, no entanto, a existéncia de duas tendéncias evolutivas antagdnicas durante o periodo
analisado, assistindo-se a uma quebra continua no nimero total de criancgas e alunos até ao ano letivo
2015-2016, ano que regista o menor numero de frequéncias (2.186 alunos). Segue-se um acréscimo
significativo nos dois anos letivos subsequentes, culminando numa tendéncia de relativa estabilizacdo
dos dois ultimos anos. Com efeito, no ano letivo 2019-2020 contabilizam-se 2629 criangas e alunos
distribuidos pelas diferentes modalidades e niveis de instru¢do da rede publica, menos 181 frequéncias
face ao ano letivo 2010-2011.

Analisando a evolugdo do nimero de criancgas e alunos desagregada por nivel de instrucdo, denota-se
uma generalizada quebra, com excegao do Ensino Secundario, que regista um significativo acréscimo no

numero total de frequéncias (Grafico 34).

Grafico 34 | Evolugdo do n.2 de criangas e alunos na rede publica, por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).
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O maior decréscimo no numero total de alunos é registado no 1.2 ciclo do Ensino Basico, com uma
diminuicdo de 176 alunos entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-2020. Seguem-se a educagdo Pré-
Escolar e os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico, onde se registam, respetivamente, quebras de 74 e 57
frequéncias no mesmo periodo.

Em contrapartida, no Ensino Secundario contabiliza-se um acréscimo global de 126 alunos no periodo
em analise, mais concretamente a partir do ano letivo 2014-2015. A esta tendéncia crescente julga-se
gue ndo serd alheio o alargamento da escolaridade obrigatdria para 12 anos.

REDE PRIVADA

A anadlise da evolugdo global do nimero de criangas e alunos na rede escolar privada do territério
anadiense evidencia também uma tendéncia regressiva, ainda que pautada por ligeiras oscilagGes
interanuais (Grafico 35). Com efeito, nos periodos entre 2008-2009 e 2019-2020 contabiliza-se um
decréscimo total de 420 criangas e alunos, registando-se, no ano letivo 2019-2020, 1.239 frequéncias
distribuidas pelos diferentes niveis e modalidades de ensino.

Grafico 35 | Evolugdo do n.2 total de criangas e alunos na rede escolar privada do concelho de Anadia
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Fonte: Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2019)
Analisando as variagdes segundo os niveis de instrucdo lecionados, torna-se claro que, a semelhanca da

tendéncia evolutiva observada na rede escolar publica, o Unico incremento é o aferido pelo Ensino
Secundario (+110 alunos) (Gréfico 36).
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Grafico 36 | Evolugdo do n.2 de criangas e alunos na rede privada, por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

Os restantes niveis escolares registam uma tendéncia de quebra, sendo esta particularmente expressiva
nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico (-337 alunos), seguindo-se o 12 ciclo do Ensino Basico (-126 alunos)
e, finalmente, a educagdo Pré-Escolar (-107 criangas)

Nos pontos seguintes proceder-se-a a analise da dindmica escolar verificada nos ultimos anos na rede
escolar do concelho (publica e privada), desagregada pelos diferentes niveis de instrucdo. Salvaguarda-
se que, atendendo, quer ao objeto de intervengdo da Carta Educativa, quer a informagdo disponivel, a
abordagem a dinamica observada na rede publica revestir-se-a de um cariz mais detalhado.

11.4.2. EDUCACAO PRE-ESCOLAR

A analise conjunta e comparativa da evolugdo do nimero de criangas na educacgdo Pré-Escolar da rede
publica e da rede privada do concelho de Anadia vem reforcar a perce¢do de uma quebra generalizada
(Grafico 37).
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Grafico 37 | Evolugdo do n.2 de criangas na educagdo Pré-Escolar da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

Por outro lado, torna-se evidente a relevancia que a rede privada assume no panorama geral da
educagdo Pré-Escolar, dado registar um nimero substancialmente superior de frequéncias em todo o
periodo analisado. Em 2010-2011 contabilizavam-se 306 criancas a frequentar este nivel escolar na rede
publica e 425 na rede privada. Com a quebra registada nos anos letivos seguintes, em 2019-2020, o
numero de criangas na rede publica fixa-se nas 232 e na rede privada contabilizavam-se 363 frequéncias.

Os dados decorrentes da analise da variagdo ocorrida em cada estabelecimento de educagdo da rede
escolar publica de Anadia sdo apresentados no Quadro 20.

Quadro 20 | Evolugdo do n.2 de criangas na educagdo Pré-Escolar por estabelecimento da rede publica

EVOLUGAO DO N.2 DE CRIANGAS NA EDUCACAO PRE-ESCOLAR
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JI de Amoreira da Gandara 21 15
JI de Mata da Curia 18 15 17 16 16 15 14 10 9 5

JI de Poutena 24 29 27 34 29 33 30 27 28 26

JI de Vila Nova de Monsarros 17 22 20 25 30 31 24 25 17 18
JI de Vilarinho do Bairro 13 23 14 15 15 11 9 12 15
EB de Anadia 39 45 46 39 40 45 45 47 46

EB de Avelds de Cima 51 a4 38 36 43 53

EB de Paredes do Bairro 12 18 14 6 14 16 16
EB de Sangalhos 30 17 19 17 24 27

EB de Tamengos 14 11
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EVOLUCAO DO N.2 DE CRIANGCAS NA EDUCAGAO PRE-ESCOLAR
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JI de Tamengos * 15 13 12 11 11 8 13 13
JI de Samel * 16 15 13 15 18 9 9 3
JI de Ferreiros * 15 17 10 7 4 3
JI de Avelds de Cima * 13 12 13 15
JI de Boialvo * 10 9 7 7
JI de Pereiro * 18 14 13 13
JI de Sangalhos * 38 11 13 11
JI de Avelas de Caminho * 31 31 28 23
JI de Alpalhdo * 5
JI de Famalicdo * 27
JI de Pedralva * 12
Total 306 274 253 274 285 241 226 217 231 232

* Estabelecimento encerrado.
* Estabelecimento encerrado por acolhimento em Centro Escolar.

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

A evolugdo do nimero de criangas pelos diferentes estabelecimentos permite denotar a reconfiguragdo
entretanto ocorrida na rede escolar publica do concelho durante o periodo de vigéncia da Carta
Educativa de 1.2 geragdo, pautada por um conjunto de encerramentos e pela criagdo de novos
estabelecimentos de educagdo e ensino. Por outro lado, permite também denotar a existéncia de
turmas de educagdo Pré-Escolar com um ndmero reduzido de criangas, abaixo dos limiares
estabelecidos legalmente para o efeito.

11.4.3. ENsSINO BAsico

O Ensino Basico é constituido por trés ciclos sequenciais de estudo, sendo os 2.2 e 3.2 ciclos lecionados,
frequentemente, no mesmo estabelecimento de ensino. Com feito, a analise da evolugdo do nimero de
alunos no Ensino Basico sera desagregada em dois pontos distintos, aferindo-se, num primeiro
momento, a evolugdo registada no 1.2 ciclo e, num segundo momento, a evolu¢do observada nos 2.2 e
3.2 ciclos do Ensino Basico.

11.4.3.1. 12 CicLo bo ENsINO BASICO

No 19 ciclo do Ensino Basico, a tendéncia evolutiva observada no periodo compreendido entre os anos
letivos 2010-2011 e 2019-2020 é de redugdo do numero total de frequéncias, quer na rede escolar
publica, quer na rede privada (Grafico 38).
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Grafico 38 | Evolugdo do n.2 de alunos no 1.2 ciclo do Ensino Basico da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regiées em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

Na rede publica, o nimero total de alunos neste ciclo passou de 947 registados no ano letivo 2010-2011
para os 771 observados no ano letivo 2019-2020, perfazendo uma quebra total de 176 alunos. A rede
privada, por seu turno, assistiu a uma diminui¢do de 133 alunos, contabilizando 139 frequéncias no ano
letivo 2019-2020.

Note-se que no 1.2 ciclo, contrariamente ao observado na educacdo Pré-Escolar, o nimero de
frequéncias na rede escolar publica é expressivamente prevalecente.

O numero de alunos a frequentar o nivel de instrugdo em analise nos diferentes estabelecimentos
escolares publicos encontra-se expresso no Quadro 21.

Quadro 21 | Evolugdo do n.2 de alunos no 1.2 ciclo do Ensino Basico por estabelecimento escolar da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NO 1.2 CEB
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EB de Aguim 55 55 48 53 55 54 69 66 68 51

EB de Anadia 213 220 226 235 240 230 246 234 244 250

EB de Avelds de Cima 102 95 99 90 85 70
EB de Chaozinho 29 28 25 27 26 22 22 22 21 27

EB de Mogofores 56 53 52 51 55 49 52 50 37 28

EB de Moita 38 32 31 31 33 33 40 38 41 46

EB de Paredes do Bairro 29 37 30 35 39 38 47
EB de Poutena 22 21 21 29 39 25 34 31 27 24
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EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NO 1.2 CEB

ESTABELECIMENTO DE ENSINO

2011-2012
2012-2013
2013-2014
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020

EB de Sangalhos 87 69 89 82 87 89
EB de Tamengos 57 58 54 57 52 55 58 55 60 73
EB de Vila Nova de Monsarros 51 32 31 21 23 29 31 36 40 33
EB de Vilarinho do Bairro 23 23 31 38 37 33
EB de Ferreiros * 13 11 16 19 18 11 6 5
EB de Fogueira * 23 23 17 10
EB de Ancas * 16 10 6 6
EB de Boialvo * 24 21 19 12
EB de Avelds de Caminho * 51 46 44 38
EB de Avelas de Cima * 59 61 55 51
EB de Samel * 31 27 23 17
EB de Sangalhos * 86 78 70 63
EB de Pista * 39 42 34 32
EB n.2 1 de Vilarinho do Bairro * 21 19 16 17
EB de Paredes do Bairro * 55 54 41
EB de Pedralva * 8
Total 947 891 829 798 790 725 812 78 785 771

* Escola encerrada.
* Escola encerrada por integragdo na EB de Vilarinho do Bairro.

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

Em conformidade com os dados anteriormente apresentados, salienta-se a existéncia de um reduzido
numero de alunos do 1.2 ciclo em parte das escolas, que se traduz, inevitavelmente, na existéncia de
turmas mistas. Tais circunstancias estdo patentes nos seguintes estabelecimentos escolares: EB de
Aguim, EB de Chaozinho, EB de Mogofores, EB de Moita, EB de Paredes do Bairro, EB de Poutena, EB de
Vila Nova de Monsarros e EB de Vilarinho do Bairro.

11.4.3.2. 2.2 3.2 CicLoS DO ENSINO BAsico

Em termos globais, os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico assistem a uma quebra no nimero de frequéncias
a partir do ano letivo 2010-2011, conforme representado no Grafico 39. Esta quebra traduz-se numa
reducdo total de 57 alunos na rede publica e 328 na rede privada.
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Grafico 39 | Evolugdo do n.2 de alunos nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

N&o obstante a tendéncia global anteriormente descrita, importa referir que, desde o ano letivo 2015-
2016, as redes publica e privada registam evolugGes antagdnicas, observando-se uma quebra de
frequéncias na rede privada e, simultaneamente, um incremento na rede publica. Consequentemente,
em 2019-2020 contabilizam-se 994 alunos destes ciclos nas escolas publicas.

A evolucdo do numero de alunos nas duas escolas publicas com oferta dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino
Basico encontra-se patente no Quadro 22.

Quadro 22 | Evolugdo do n.2 de alunos nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico por estabelecimento escolar da rede
publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NOS 2.2 E 3.2 CEB
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EB de Vilarinho do Bairro 324 296 283 266 226 177 168 168 166 185
EBS de Anadia 727 746 750 732 682 642 638 798 821 809

Total 1051 1042 1033 998 908 819 806 966 987 994

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

Conforme é possivel constatar, as duas escolas apresentam tendéncias distintas, com a EB de Vilarinho

do Bairro a assistir a uma quebra significativa no n.2 de alunos dos 2.2 e 3.2 ciclos, enquanto a EBS de
Anadia aufere um acréscimo no mesmo periodo.

97 /326



11.4.4. ENSINO SECUNDARIO

A andlise da evolugdo do nimero de alunos no Ensino Secundario, incidente no conjunto das diferentes
ofertas educativas e formativas deste nivel de instrugdo, permite denotar uma tendéncia global
crescente, no cOmputo geral do horizonte temporal em andlise, quer na rede publica, quer na rede
privada, conforme constitui evidéncia o Grafico 40.

Grafico 40 | Evolugdo do n.2 de alunos no Ensino Secundario da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regides em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

No ano letivo 2010-2011 registavam-se no territério concelhio um total de 874 alunos a frequentar o
nivel de Ensino Secundario, dos quais 506 na rede publica e 368 na rede privada. Na rede publica,
contudo, veio a assistir-se a um decréscimo continuo do total de frequéncias nos anos subsequentes,
até ao ano letivo 2014-2015, sucedendo novo incremento acentuado. Nos momentos referidos, a rede
privada, por sua vez, regista tendéncias inversas. Ndo obstante, no ano letivo 2019-2020, o ensino
secundario era frequentado por 632 alunos na rede publica e 414 alunos na rede privada.

Importa ainda referir que, ao nivel do Ensino Secundario, a rede publica apresenta uma maior
significdncia em termos quantitativos, muito embora a rede privada apresente também um peso
significativo no conjunto total de frequéncias.

No que respeita, especificamente, a rede publica, o nimero total de alunos no Ensino Secundario na EBS
de Anadia, em cada ano letivo do periodo em andlise, pode ser consultado no Quadro 23.
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Quadro 23 | Evolugdo do n.2 de alunos no Ensino Secundario por estabelecimento escolar da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NO ENSINO SEC ARIO

ESTABELECIMENTO DE ENSINO

2011-2012
2012-2013
2013-2014
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020

EBS de Anadia 506 568 513 455 3

~

0 401 4

O
w

633 634 632

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

11.4.5. ENSINO PROFISSIONAL

No concelho de Anadia, a evolugdo do nimero de alunos com frequéncia nos cursos profissionais do
ensino secundario evidencia, no computo geral do horizonte temporal de referéncia, uma tendéncia de
acréscimo, nomeadamente quando comparados o primeiro e Ultimo anos desse periodo. Ressalve-se,
porém, a existéncia de oscilagdes interanuais substanciais, bem como de alteragdes de tendéncia que
importa salientar. Com efeito, nos ultimos anos letivos em andlise, a tendéncia observada é,
efetivamente, de quebra, a qual se regista a partir do ano letivo 2017-2018 na rede publica e, na rede
privada, a partir do ano letivo 2014-2015 (Grafico 41).

Grafico 41 | Evolugdo do n.2 de alunos no ensino profissional da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)
Note-se, ainda, a evolugdo antagdnica entre ambas as redes, verificada entre os anos letivos 2011-2012
e 2017-2018. Neste periodo, a rede publica evidencia inicialmente uma quebra acentuada no nimero de

alunos, a que sucede um acréscimo ainda mais expressivo, contabilizando a rede privada uma dinamica
inversa.
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No total, em 2010-2011, eram 290 os alunos que frequentavam o ensino profissional no concelho de
Anadia (135 na rede publica e 155 na rede privada). No ultimo ano analisado, os numeros de alunos
nesta modalidade de ensino ascendem aos 192 na rede publica e aos 290 na rede privada.

A evolugdo anual do nimero de alunos a frequentar o ensino profissional na Unica escola publica com
oferta desta modalidade é apresentada no Quadro 24.

Quadro 24 | Evolugdo do n.2 de alunos no ensino profissional por estabelecimento escolar da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NO ENSINO PROFISSIONAL
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EBS de Anadia 135 163 138 108 69 108 169 220 212 192

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

11.4.6. ENSINO RECORRENTE

No concelho de Anadia, de acordo com os dados disponibilizados pela Direcdo-Geral de Estatisticas da
Educacgdo e Ciéncia (DGEEC, 2019), esta modalidade de ensino ndo é ministrada desde o ano letivo 2006-
2007, ao nivel do Ensino Basico, e desde o ano letivo 2009-2010, no que respeita ao Ensino Secundario.

11.4.7. ENSINO ARTIiSTICO

No concelho de Anadia ndo existe oferta escolar da vertente de ensino artistico especializado, quer ao
nivel do Ensino Basico, quer do Ensino Secundario.

11.4.8. REGIME DE EDUCACAO INCLUSIVA

O conceito de Necessidades Educativas Especiais (NEE), adotado em 1994 na “DeclaracGo de
Salamanca”, refere-se a todas as criangas ou jovens com deficiéncias ou dificuldades escolares,
nomeadamente, criancas deficientes ou sobredotadas, criangas de minorias étnicas ou culturais,
criangas de areas ou grupos desfavorecidos, entre outras.

A educagdo / ensino especial consiste na adaptacdo das condicbes em que se processa 0 ensino-
aprendizagem dos alunos com necessidades educativas especiais, tendo como intuito consubstanciar
uma resposta ao principio da progressiva democratizacdo das sociedades, refletindo os principios que a
filosofia da inclusdo prescreve.

O Decreto-Lei n.2 54/2018, de 6 de julho, veio estabelecer os principios e as normas que garantem a
inclusdo, enquanto processo que visa responder a diversidade das necessidades e potencialidades de
todos e de cada um dos alunos, através do aumento da participagdo nos processos de aprendizagem e
na vida da comunidade educativa. De acordo com o regime de educagdo inclusiva preconizada nesse
documento legal, este destina-se a todos os alunos, tendo como um dos seus eixos o abandono dos
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“sistemas de categorizagdo dos alunos”, de que faziam parte as necessidades educativas especiais (NEE).
Surge, no entanto, o conceito de “Necessidades de Saude Especiais (NSE)”, casos em que na avaliagdo
das medidas a aplicar aos alunos pode também figurar um parecer médico. As NSE sdo definidas como
as que “resultam dos problemas de saude fisica e mental que tenham impacto na funcionalidade,
produzam limitagbes acentuadas em orgdo ou sistema, impliquem irregularidades na frequéncia escolar
e possam comprometer o processo de aprendizagem”.

Contudo, ja o artigo 20.2 da Lei de Bases do Sistema Educativo (Lei n.2 46/86, de 14 de outubro),
estabelecia que a “educagdo especial visa a recuperagdo e a integragdo socioeducativas dos individuos
com necessidades educativas especificas, devidas a deficiéncias fisicas e mentais”, integrando atividades
dirigidas aos educandos e agGes dirigidas as familias, aos educadores e as comunidades.

N3do obstante as premissas do regime de educagdo inclusiva atualmente em vigor, reportando-se a
presente analise ao periodo entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-2020, a mesma considerara todos
os alunos abrangidos pelo anterior e pelo atual regime. Ainda assim, para efeitos representativos,
considerar-se-a a designagdo de Necessidades Educativas (NE), dado ser esta a atualmente em vigéncia.

A analise da evolucdo do numero total de alunos com NE com frequéncia nos estabelecimentos de
educacgdo e ensino publicos do concelho, no periodo compreendido entre os anos letivos 2010-2011 e
2019-2020, evidencia uma tendéncia expressiva de acréscimo, conforme representado no Grafico 42.

Grafico 42 | Evolugdo do n.2 de alunos com NE na rede escolar publica do concelho de Anadia

350
300
3
g 250
3
©
S 200
e}
s 150
5]
S
o 100
2
~ B
0 |
N D X O e A S OO
SN\ SR S A\ VLA S A I N 04
V20 A A A A A VA VA R
SEFES AN RN SN SN AN T RN R
DT AT DT DT AT DT DT DT DD

Fonte: MISI, Ministério da Educagéo (2019), Municipio de Anadia (2021).

No ano letivo 2010-2011 contabilizavam-se na rede escolar publica de Anadia um total de 60 alunos com
NE, tendo este nimero sofrido oscilagGes inter-anuais significativas até 2014-2015. Apds este ano, e até
2017-2018, assiste-se a um acréscimo substancial, a que sucede uma quebra continua nos anos
subsequentes. Apesar das variagGes descritas, a tendéncia evolutiva geral é crescente, contabilizando-se,
no ano letivo 2019-2020, um total de 230 alunos abrangidos pelo regime de educagao inclusiva, mais
170 relativamente aos registados no primeiro ano em andlise. Estes niUmeros assumem ainda maior
significancia quando observados a luz da tendéncia geral de diminui¢cdo do numero total de alunos do
concelho.

No Quadro 25 é apresentada a evolugdo do numero total de alunos com NE nos diferentes
estabelecimentos de educac¢do e ensino da rede escolar publica de Anadia.
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Quadro 25 | Evolugdo do n.2 de alunos com NE por estabelecimento de educagéo e ensino da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS COM NE

ESTABELECIMENTO DE ENSINO

JI de Amoreira de Gandara
Jl de Poutena
Jl de Vila Nova de Monsarros
EB de Aguim
EB de Anadia
EB de Avelas de Cima
EB de Ch3dozinho
EB de Mogofores
EB de Moita
EB de Paredes do Bairro
EB de Poutena
EB de Sangalhos
EB de Tamengos
EB de Vila Nova de Monsarros
EB de Ferreiros *
EB de Fogueira *
EB de Ancas *
EB de Boialvo *

EB de Avelds de Caminho *
EB de Avelds de Cima *
EB de Samel *

EB de Sangalhos *

EB de Pista *

EB n.2 1 de Vilarinho do Bairro *

EB de Paredes do Bairro *
EB de Pedralva *
EB de Vilarinho do Bairro
EBS de Anadia

Total

* Escola encerrada.

0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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34
60
149
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13
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143
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41
103
202
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o B

38
158
271

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019), Municipio de Anadia (2021).

2017-2018

44
177
305

2018-2019
2019-2020

19 19
7 5
1 0
3 2
1 2
3 1
2 0
8 8
2 1
2 0

37 38

170 150
259 230
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11.4.9. EDUCACAO E FORMAGAO DE JOVENS

Para efeitos de analise da evolug¢do do numero total de alunos em cursos de educagdo e formagdo foram
considerados ndo s6 os Cursos de Educagdo e Formagdo (CEF), como também os cursos vocacionais, das
formagGes modulares certificadas, e as frequéncias no ambito do Programa Integrado de Educagdo e
Formacdo (PIEF) e dos Percursos Curriculares Alternativos (PCA).

De um modo global, no concelho de Anadia, no periodo compreendido entre os anos letivos 2010-2011
e 2014-2015, assiste-se a um aumento do nimero de frequéncias nas ofertas ao nivel da educagdo de
formacdo de jovens, sendo que a partir de 2015-2016 observa-se uma quebra sucessiva até 2019-2020
(Gréfico 43).

Grafico 43 | Evolugdo do n.2 de alunos nas modalidades de educagio e formagdo da rede escolar publica e
privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il - Centro (DGEEC, 2021)

No ano 2010-2011, o numero total de alunos com frequéncia nas varias respostas de educacdo e
formacdo de jovens do concelho de Anadia fixava-se nos 123 (70 na rede publica e 53 na privada). Nos
anos seguintes, observa-se um incremento até ao ano 2014-2015 (113 na rede publica); por outro lado,
a rede privada vé estas modalidades extinguirem-se a partir do ano letivo 2012-2013. A partir de 2015-
2016 assiste-se a uma quebra sucessiva do numero de alunos até ao ano letivo 2019-2020.

A distribuicdo do numero total de frequéncias, neste tipo de respostas, pela rede escolar publica
concelhia é apresentada no Quadro 26.
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Quadro 26 | Evolugdo do n.2 de alunos nas modalidades de educagdo e formacgdo por estabelecimento escolar da

rede publica

EVOLUGAO DO N.2 DE ALUNOS | EDUCAGAO E FORMAGAO
S a a = = 3 b
ESTABELECIMENTO DE ENSINO 1) ) o o o o o
Gy R X N N N N
-l (o] < n (C-] (-] (<)}
- -l -l -l -l -l -l
(=] (=] (=] (=] (=] (=] o
o~ (] (] (] (] (] ()]
EBS de Anadia 70 69 69 86 94 68 46 29 36 22

EB de Vilarinho do Bairro 19 19 15 14

Total 70 69 69 86 113 87 61 43 36 22

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

Por fim, importa referir que no ano letivo 2019-2020 se regista a frequéncia de 22 alunos na oferta de
educacgdo e formacgédo de jovens, na sua totalidade em cursos CEF.

11.4.10. EDuCACAO E FORMACAO DE ADULTOS

Para efeitos de anadlise da evolugdo do numero total de alunos em cursos de educagdo e formagao de
adultos sdo apresentados alguns dados retirados da Plataforma SIGO (Sistema Integrado de Informacdo
e Gestdo da Oferta Educativa e Formativa).

De acordo com os dados abaixo, o niumero de inscritos no Centro Qualifica, entre os anos letivos 2017-
2028 e 2019-2020, apresenta um acréscimo progressivo, traduzido em mais 15 inscricdes (Quadro 27).
Com efeito, no Ultimo ano em andlise, contabiliza-se um total de 242 inscrigGes.

Quadro 27 | N.2 de inscritos no Centro Qualifica

ANO LETIVO N.2 INSCRICOES

2017-2018% 227
2018-201912 234
2019-2020%3 242

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).

Também crescente, no mesmo periodo, é o numero de adultos encaminhados para ofertas externas,
que perfaz um total de 117 no ano letivo 2019-2020, comparativamente com os 93 contabilizados em
2017-2018 (Quadro 28).

Quadro 28 | N2 de adultos encaminhados para Ofertas Externas*

ANO LETIVO N.2 INSCRICOES

2017-2018% 93

11 gesde 1 de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2018
12 gesde 1 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019
13 gesde 1 de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2020
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ANO LETIVO N.2 INSCRICOES

2018-2019%2 179
2019-2020%3 117

* Cursos EFA; Formagdo em Competéncias Basicas, Portugués Lingua Acolhimento; Formagdes
Modulares; Vias de Conclusdo do Secundario

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).

O numero de inscritos em Cursos de Educacgdo e Formacdo de Adultos (EFA Secundario — Tipo A), por
sua vez, regista uma quebra entre 2017-2018 (26 inscrigdes) e 2019-2020 (14 inscri¢Ges), conforme
evidenciado no Quadro 29.

Quadro 29 | N2 de inscritos em Cursos de Educagdo e Formagdo de Adultos (EFA Secundario — Tipo A)

ANO LETIVO N.2 INSCRICOES

2017-2018% 26
2018-2019%2 21
2019-2020%3 14

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).

Quanto aos inscritos em Cursos de Formagdo em Competéncias Basicas, outra modalidade de
qualificagdo e formacgdo assegurada em Anadia, estes contabilizavam 14, no ano letivo 2018-2019
(Quadro 30).

Quadro 30 | N2 de inscritos em Cursos de Formagdo em Competéncias Basicas

ANO LETIVO N.2 INSCRICOES

2018-2019%2 14

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).

Por fim, relativamente ao nimero de inscritos em Cursos de Portugués Lingua de Acolhimento, assiste-
se, globalmente, a um aumento da procura entre os anos letivos 2018-2019 e 2019-2020. No primeiro
ano em analise, contabilizam-se unicamente 30 inscritos para certificacdo de niveis A1 + A2 (utilizador
elementar), enquanto no seguinte, se registam 27 inscritos para certificacdo de niveis A1 + A2 (utilizador
elementar) e 16 para certificagdo de nivel B1 (utilizador independente) (Quadro 31).

Quadro 31 | N2 de inscritos em Cursos de Portugués Lingua de Acolhimento

N.2 INSCRICOES
ANO LETIVO
30 -

2019-2020"3 27 16

2018-2019%2

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).
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11.4.11. OFERTA PEDAGOGICA ALARGADA

Em contexto educativo, para além da componente formativa obrigatdria, no 1.2 ciclo do Ensino Basico
surge a necessidade de se desenvolverem atividades complementares ao curriculo tradicional, que
garantam o acompanhamento dos alunos além dessa componente e durante os periodos de interrupgdo
letiva.

Por outro lado, na Educagdo Pré-Escolar, verifica-se a necessidade de assegurar o acompanhamento das
criangas antes e depois do periodo de atividades educativas e, de igual modo, durante os periodos de
interrupgao das atividades.

Face as premissas anteriores, a Portaria n.2 644-A/2015, de 24 de agosto, vem definir as regras no
ambito da oferta das atividades de animacdo e de apoio a familia (AAAF), da componente de apoio a
familia (CAF) e das atividades de enriquecimento curricular (AEC). De acordo com o referido diploma
legal, listam-se abaixo as referidas atividades de acordo com o nivel de educagdo / ensino aplicaveis e
entidades promotoras:

» Atividades de Animagdo e de Apoio a Familia (AAAF): atividades destinadas a assegurar o
acompanhamento das criangas na educagdo Pré-Escolar antes e ou depois do periodo diario de
atividades educativas e durante os periodos de interrupgao destas atividades. Estas atividades
sdo implementadas, preferencialmente, pelos municipios no ambito do protocolo de
cooperacao, de 28 de julho de 1998, celebrado entre o Ministério da Educagdo, o Ministério do
Trabalho e da Solidariedade Social e a Associacdo Nacional de Municipios Portugueses, no
ambito do Programa de Expansdo e Desenvolvimento da Educagdo Pré-Escolar, sem prejuizo da
possibilidade de virem a ser desenvolvidas por associagbes de pais, instituicdes particulares de
solidariedade social ou outras entidades que promovam este tipo de resposta social.

» Componente de Apoio a Familia (CAF): atividades destinadas a assegurar o acompanhamento
dos alunos do 1.2 ciclo do Ensino Basico antes e ou depois das componentes do curriculo e das
atividades de enriquecimento curricular, bem como durante os periodos de interrupgdo letiva.
Esta componente é implementada por autarquias, associagdes de pais, institui¢cdes particulares
de solidariedade social ou por outras entidades que promovam este tipo de resposta social,
mediante acordo com os agrupamentos de escolas.

» Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC): atividades destinadas aos alunos do 1.2 ciclo
do Ensino Basico, de carater facultativo e de natureza eminentemente ludica, formativa e
cultural que incidem, nomeadamente, nos dominios desportivo, artistico, cientifico e
tecnoldgico, de ligacdo da escola com o meio, de solidariedade e voluntariado e da dimensao
europeia da educagdo. Podem constituir entidades promotoras os Agrupamentos de Escolas, a
autarquias locais, associacbes de pais e de encarregados de educacdo e instituicbes de
solidariedade social (IPSS).

Relativamente as competéncias concretas da Camara Municipal em relagdo as atividades anteriormente
elencadas, refira-se que as Atividades de Animagdo e de Apoio a Familia (AAAF) sdo asseguradas pelo
Municipio de Anadia. Decorrendo do processo de transferéncia de competéncias em curso, e numa
l6gica de implementac¢do da escola a tempo inteiro, preconizada pelo Decreto-Lei n.2 21/2019, também
as AEC passardo, no ano letivo 2022-2023, para a responsabilidade da Camara Municipal.
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A analise e sistematizacdo dos dados referentes a frequéncia nas AEC, bem como das atividades no
ambito do apoio a familia na educagdo Pré-Escolar e no 1.2 ciclo do Ensino Basico, é abordada no ponto
I11.4.5 Prolongamento de horario, decorrendo dos resultados da aplicagdo de inquéritos junto dos
estabelecimentos de educagdo e ensino do concelho de Anadia, no ano letivo 2019-2020.

11.4.12. ACAO SOCIAL ESCOLAR

A Lei de Bases do Sistema Educativo (Lei n.2 46/86, de 14 de outubro®) consagra que todos os
portugueses tém direito ao acesso a educagdo e a cultura, sendo do encargo especial do Estado garantir
o direito a uma justa e efetiva igualdade de oportunidades em termos de acesso e sucesso escolares.
Deste modo, este diploma legal determina o principio de uma justa igualdade de oportunidades de
acesso e sucesso escolares, estabelecendo a gratuitidade da escolaridade obrigatéria e a urgéncia na
implementacdo de medidas compensatdrias. Para o efeito, os apoios e complementos educativos
incluem obrigatoriamente as criangas e os alunos que frequentam a escolaridade obrigatdria, devendo
ser garantidos as criancas e aos alunos que frequentem a educac¢do Pré-Escolar e os ensinos basico e
secundario em estabelecimentos de ensino publicos, ou particulares e cooperativos em regime de
contrato de associagdo (Decreto-Lei n2 55/2009, de 2 de margo).

A Acdo Social Escolar (ASE), assumindo como designio o desenvolvimento da promogdo de medidas de
combate a exclusdo social e de igualdade de oportunidades no acesso e sucesso escolar, visa a execugao
de medidas de apoio socioeducativo de natureza econdmica, em fun¢do das condi¢des econdmicas
apresentadas pelos agregados familiares dos alunos abrangidos. A atribuicdo de tais apoios objetiva a
prevencdo da exclusdo social e do abandono escolar e a promog¢do do sucesso escolar e educativo, de
modo que todos, independentemente das suas condi¢Bes sociais, econdmicas, culturais e familiares,
cumpram a escolaridade obrigatoria, tendo a possibilidade de concluir com sucesso o Ensino Secundario,
em qualquer das suas modalidades (artigo 4.2 do Decreto-Lei n2 55/2009, de 2 de mar¢o). Os beneficios
de apoio da agdo social, de carater integral ou parcial, sdo determinados em func¢do da situagdo dos
alunos, em particular da condicdo socioecondmica dos agregados familiares, e o respetivo
posicionamento num determinado escaldo de rendimentos, aplicando-se nos apoios 0os mesmos
critérios usados para a atribuicdo do abono de familia.

Os apoios concedidos no ambito da ASE podem assumir diferentes tipologias, nomeadamente
alimentacgdo, transportes escolares, alojamento, auxilios econdmicos, prevencdo de acidentes, seguro
escolar e bolsas de mérito escolar. Os valores a atribuir e as condi¢Ges e os procedimentos para a
respetiva concessdo sao fixados pelo Ministério da Educagdo, tendo as autarquias autonomia, no
contexto das suas competéncias, para ajustar os apoios de acordo com a realidade socioeconémica da
populagdo.

Nos pontos seguintes serdo abordados com maior detalhe os apoios concedidos a populagdo escolar do
concelho de Anadia relativamente a refei¢cdes, material e transporte escolar.

14 Com as alteragdes introduzidas pela Lei n.2 115/97, de 19 de setembro, pela Lei n.2 49/2005, de 30 de agosto, e pela Lei n.2
85/2009, de 27 de agosto.
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11.4.12.1. REFEICOES

O fornecimento de apoios ao nivel das refeicGes escolares pretende assegurar uma alimentagdo
equilibrada e adequada as necessidades dos alunos, facultando refeigdes subsidiadas e gratuitas
(Decreto-Lei n? 55/2009, de 2 de margo). No que concerne ao prego das refeicdes, este é fixado
anualmente por Despacho publicado em Didrio da Republica. No ano letivo 2019-2020 vigora o
Despacho n.2 8452-A/2015 (2.2 série), de 31 de julho de 2015, com as alteragBes introduzidas pelo
Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017, e pelo Despacho n.2 7255/2018 (2.2 série),
de 31 de julho.

De acordo com a legislagdo vigente, cabe aos municipios garantir a gestdo, criacdo e manutengdo dos
refeitorios escolares, devendo ainda assegurar parte dos encargos com a alimentagdo, através do
pagamento a cada instituicdo. E da competéncia do Municipio a gestdo do fornecimento de refeicdes
escolares dos estabelecimentos de educagdo Pré-Escolar, do Ensino Basico e do Ensino Secundario.

O Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017, veio estabelecer o reforco da oferta das
refeicdes escolares destinado aos alunos beneficiarios da agdo social escolar, durante as interrupgées
escolares do Natal e da Pascoa, estendendo-o aos estabelecimentos publicos integrados no Programa
"Territdérios Educativos de Integragdo Prioritaria (TEIP). Segundo o artigo 6.2-A deste diploma legal,
durante as interrupgdes escolares do Natal e da Pascoa, os referidos estabelecimentos de educacgdo e
ensino mantém em funcionamento os servigos de refei¢des escolares, com as mesmas condi¢bes de
pagamento do restante ano letivo, para os alunos beneficiarios da agdo social escolar.

No territério concelhio, o Municipio de Anadia, parceiro no Programa de Generalizagdo do
Fornecimento de Refei¢Ges Escolares aos alunos do 1.2 ciclo, comparticipa com a totalidade do valor da
refeicdo (1,46€) se o aluno estiver posicionado no escaldo A ou com 50% do valor estipulado (0,73€) se
posicionado no escaldo B, nos termos do estabelecido nos despachos acima referidos. Esta situagdo
abrange, também, os alunos que frequentam a educagdo Pré-Escolar. Este apoio rege-se pelo
posicionamento do agregado familiar nos respetivos escalGes:

» Escaldo A (escaldo 1 do abono de familia): 100% do valor da refeigdo;

» Escaldo B (escaldo B do abono de familia): 50% do valor da refeigdo.

Em termos globais, no ano letivo 2019-2020, contabilizam-se um total de 251 alunos da Educacdo Pré-
Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico beneficidrios de ASE no concelho de Anadia, dos quais 106 foram
enquadrados no escaldo A e 145 no escaldo B (Grafico 44).
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Grafico 44 | N.2 de alunos beneficiarios de ASE na rede escolar publica do concelho de Anadia — Pré-Escolar e 1.2
ciclo do Ensino Basico (2019-2020)

m Escaldo A

145 Escaldo B

Fonte: Municipio de Anadia (2019).

A variagdo do numero de alunos da Educagdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Bdsico beneficiarios de
apoios no ambito da ASE na rede escolar publica do concelho de Anadia, nos dois ultimos anos letivos
(2018-2019 e 2019-2020), é apresentada no Grafico 45.

Grafico 45 | Variagdo do n.2 de alunos beneficidrios de ASE na rede escolar puiblica do concelho de Anadia (2018-
2019 e 2019-2020) — Pré-Escolar e 1.2 ciclo do Ensino Basico

Escaldo B —

W 2019-2020

2018-2019
Escaldo A

0 50 100 150 200

N.2 de alunos

Fonte: Municipio de Anadia (2019).

Conforme é possivel constatar, os dados traduzem um decréscimo de 47 apoios no ano letivo 2019-2020
face ao ano letivo anterior (2018-2019), no qual se registava um total de 298 alunos beneficidrios de ASE
(142 no escaldo A e 156 no escaldo B).

Incidindo a analise nos apoios atribuidos, no ambito da ASE, aos alunos dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino
Basico e do Ensino Secundario, constata-se que, no ano letivo 2019-2020, é o escaldo B que agrega o
maior numero de beneficiarios (244 alunos), seguido do escaldo A (184 alunos) e, finalmente, do escaldo
C (122 alunos), conforme representado no Grafico 46.
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Grafico 46 | N.2 de alunos beneficiarios de ASE na rede escolar publica do concelho de Anadia — 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico e Ensino Secundario (2019-2020)

122

m Escaldao A
Escaldo B

Escaldo C

224

Fonte: Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).

11.4.12.2. MATERIAL ESCOLAR

Em matéria de apoio socioeducativo, o principio estruturante é o da equidade e da igualdade de
oportunidades no acesso aos recursos didatico-pedagdgicos. Por sua vez, a promogdo da igualdade de
oportunidades e o combate ao baixo aproveitamento e ao abandono escolar decorrentes de
desigualdades socioecondmicas deve passar pela consagracgdo de auxilios socioeducativos as familias, de
acordo com as suas necessidades. Para o efeito, além da assisténcia prestada ao nivel das refei¢des,
afigura-se também de grande relevo para as familias a concessdo de apoios para aquisicdo de manuais
escolares e de material escolar de uso corrente.

Tal como explanado relativamente aos apoios ao nivel das refeicdes escolares, também a atribuicdo de
apoio em termos de material escolar é orientada pelo enquadramento dos alunos em dois escalGes (A e
B), no caso do 1.2 ciclo do Ensino Basico, e trés escaldes (A, B e C), para os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino
Basico e Ensino Secundario, consonantes com o escaldo no abono de familia atribuido pela Seguranca
Social (escalGes 1, 2 e 3, respetivamente).

Os subsidios concedidos para livros e material escolar, assim como sucede com as refei¢cdes, sdo
atualizados anualmente por Despacho Ministerial. No ano letivo 2019-2020 vigora o Despacho n.2 8452-
A/2015 (22 série), de 31 de julho de 2015, que regula as condi¢cdes de aplicacdo das medidas de acdo
social escolar, com as alteragdes introduzidas pelo Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho
de 2017, e pelo Despacho n.2 7255/2018 (2.2 série), de 31 de julho. Os valores de comparticipacdo
minima estabelecidos sdo os constantes nos Quadro 32 e Quadro 33. Ainda no que se refere ao 1.2 ciclo
do ensino basico, os subsidios concedidos sdo atribuidos pela Camara Municipal de Anadia.

Quadro 32 | Subsidios concedidos para livros e material escolar no 1.2 ciclo do Ensino Basico, por escaldo
atribuido (A ou B)

Escaldao A Escalao B
Grau de Ensino
*

1.2e2.2anos

A .
12 ciclo do Ensino 16,00 € 8,00 €

EEEEE 3.2e4.2anos * *
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* Manual escolar gratuito por forca do regime de gratuitidade dos manuais escolares previsto no artigo 127.2 da Lei n.2 7 -A/2016,
de 30 de margo, no artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro, e artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, bem
como nos termos do artigo 64.2 do Decreto-Lei n.2 33/2018, de 15 de maio, e do artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de
dezembro.

Fonte: Despacho n.2 7255/2018, de 31 de julho, e Despacho n.2 921/2019, de 24 de janeiro.

Quadro 33 | Subsidios concedidos para livros e material escolar nos 2. e 3.2 ciclos do Ensino Basico e Ensino
Secundario, por escaldo atribuido (A, B ou C)

Grau de Ensino

| tvros | Waterial | Material | tivros | waterial

P
2.2 ciclo do 5.2¢6.2 anos * 16,00 € * 8,00 € ;
Ensino Basico

0 i 7.2 ano * * *
Ea.. c'cllao, do 16,00 € 8,00 € ;
nsino Basico 8.2 9.2 anos o o o

Ensino Secundario < 16,00 € e 8,00 € 2 -

* Manual escolar gratuito por forca do regime de gratuitidade dos manuais escolares previsto no artigo 127.2 da Lei n.2 7 -A/2016,
de 30 de margo, no artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro, e artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, bem
como nos termos do artigo 64.2 do Decreto-Lei n.2 33/2018, de 15 de maio, e do artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro.

Fonte: Despacho n.2 7255/2018, de 31 de julho, e Despacho n.2 921/2019, de 24 de janeiro.

Obedecendo aos principios da equidade, da discriminagdo positiva e da solidariedade social e tendo
como objetivos a prevengdo da exclusdo social e do abandono escolar e a promogdo do sucesso escolar
e educativo, de modo que todos, independentemente das suas condig¢Bes sociais, econdmicas, culturais
e familiares, cumpram a escolaridade obrigatdria e tenham a possibilidade de concluir com sucesso o
Ensino Secundario, em qualquer das suas modalidades, o Governo assumiu como objetivo a aplicacdo
progressiva de uma medida de gratuitidade dos manuais escolares, aplicdvel as criangas e aos alunos
que frequentem a educacdo Pré-Escolar e os ensinos basico e secundario em estabelecimentos de
ensino publicos, ou particulares e cooperativos em regime de contrato de associacgdo.

A supracitada medida de gratuitidade foi aplicada inicialmente, no ano letivo 2016-2017, a todos os
estudantes do 1.2 ano do 1.2 ciclo do Ensino Basico, nos termos do artigo 127.2 da Lei n.2 7-A/2016, de
17 de margo. Dando sequéncia a progressiva gratuitidade dos manuais escolares, nos anos letivos 2017-
2018 e 2018-2019, o regime foi alargado a todos os alunos do 1.2 ciclo, numa primeira fase, e do 2.2
ciclo do Ensino Basico da rede publica, posteriormente, por via do artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28
de dezembro, e do artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, respetivamente. Finalmente,
no ano letivo 2019-2020, conclui-se a progressividade do regime de gratuitidade dos manuais escolares,
alargando-o a toda a escolaridade obrigatdria e gratuita, passando, deste modo, a incluir todo o Ensino
Basico e secundario da rede publica, conforme previsto no artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de
dezembro.

Fruto do exposto, no ano letivo 2019-2020, todos os alunos do ensino publico obrigatério no concelho
de Anadia, do 1.2 até ao 12.2 ano, tém direito a manuais escolares gratuitos. No que se refere a
atribuicdo de manuais escolares, esta medida da gratuitidade substitui a ASE.

Relativamente a aquisicdao de material escolar, a andlise dos valores de comparticipacdo minima fixados
permite constatar que, para o ano letivo 2019-2020, o apoio monetario para os alunos que beneficiam
do escaldo A, independentemente do nivel escolar de frequéncia (Ensino Bésico e Secundario), é de
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16,00 euros, enquanto para os alunos a quem foi atribuido o escaldo B, este apoio monetario é de 8,00
euros.

Para além dos apoios no ambito da ASE concedidos para a aquisicdo de materiais escolares, ha também
a mencionar a comparticipagdo concedida para as visitas de estudo programadas no ambito das
atividades curriculares dos alunos que estejam abrangidos pelos escalGes A e B da agdo social escolar,
respetivamente em 100% e 50% do valor total, a fim de garantir que estas atividades sdo acessiveis a
todos os alunos. Estas comparticipagdes encontram-se circunscritas até aos montantes maximos
apresentados no Quadro 34.

Quadro 34 | Subsidios concedidos para as visitas de estudo (limite maximo), por nivel de ensino e escaldo
atribuido

Visitas de estudo

Grau de Ensino

1.2 ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €
2.2 ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €
3.2 ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €

Ensino Secundario 20,00 € 10,00 €

Fonte: Despacho n.2 5296/2017 (2.9 série), de 16 de junho de 2017.

Para além dos apoios descritos e cuja atribuicdo, conforme referido anteriormente, é orientada pelo
enquadramento dos alunos nos escaldes da ASE (A e B), a titulo adicional, o Municipio de Anadia assume
ainda a totalidade dos custos inerentes a aquisicdo dos cadernos de atividades correspondentes aos
manuais escolares adotados pelo Agrupamento de Escolas de Anadia, para todos os alunos que
frequentam o 1.2 Ciclo do Ensino Basico (CEB) da rede publica do concelho. Esta medida vigora no ano
letivo 2019-2020, dando sequéncia e continuidade aos apoios concedidos no anterior ano letivo (2018-
2019).

No ano letivo 2019-2020 o apoio concedido pelo Municipio na aquisicdo dos cadernos de atividades
abrange um total de 777 alunos, cuja distribuicdo pelos quatro anos de escolaridade do 1.2 ciclo do
Ensino Basico é apresentada no Grafico 47.

Grafico 47 | N.2 de alunos beneficiarios da atribui¢do de cadernos de atividades (2019-2020)

174
12 Ano
22 Ano
= 32 Ano
o
183 = 42 Ano

Fonte: Municipio de Anadia (2019).
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A aquisicdo dos cadernos de atividades pelo Municipio de Anadia afigura-se complementar da medida
de gratuitidade dos manuais escolares assumida pelo Governo, uma vez que esta segunda nao inclui a
disponibilizagdo dos cadernos de atividades. Note-se que, no ano letivo 2019-2020, a aquisicdo dos
cadernos de atividades se traduz num investimento de 27.926,59 euros por parte do Municipio de
Anadia.

Ainda ao nivel da ASE, para além dos apoios prestados ao nivel de refeicdes e material escolar, os alunos
do Ensino Secundario podem também beneficiar da atribuicdo de bolsas de estudo. Estes apoios
traduzem-se numa contribuicdo monetaria, atribuida mensalmente, para combater o abandono escolar,
melhorar a qualificagdo dos jovens em idade escolar e compensar os encargos acrescidos com a
frequéncia obrigatéria de nivel secundério ou equivalente®®.

A bolsa de estudo destina-se ao aluno que ingresse no Ensino Secundario ou em nivel de escolaridade
equivalente e reina cumulativamente as seguintes condicdes:

» Esteja inserido em agregado familiar com rendimentos de referéncia correspondentes ao 1.2 ou
2.2 escaldo do abono de familia para criangas e jovens;

» Esteja matriculado e a frequentar 0 10.2, 11.2 ou 12.2 ano de escolaridade ou nivel equivalente;

» Tenha idade inferior a 18 anos, sendo que caso esta idade seja atingida no decurso do ano
escolar, mantém-se o direito a bolsa de estudo até ao fim do ano escolar;

» Tenha aproveitamento escolar durante a frequéncia do Ensino Secundario ou de nivel de
escolaridade equivalente.

Este apoio ndo necessita de ser requerido, sendo atribuido oficiosamente e pago juntamente com o
abono de familia para criangas e jovens, quando reunidas as condicGes exigidas.

Por outro lado, os alunos matriculados nas ofertas de ensino de nivel secunddrio, com enquadramento
nos 1.2 e 2.2 escaldes de rendimento (A e B), aprovacgdo a todas as disciplinas / mddulos e obtencio de
determinada média de classificagdo, podem candidatar-se a atribuicdo de bolsas de mérito. A sua
atribuicdo é feita em trés tranches, habitualmente no final de cada periodo letivo, estando condicionada
a obtencgdo pelos alunos candidatos da seguinte classificagdo média anual, relativa ao ano anterior, com
aprovacdo em todas as disciplinas (ou moédulos) do plano curricular:

» Ofertas formativas com classificagdes de 1 a 5: classificacdo igual ou superior a 4, arredondada
as unidades;

» Ofertas formativas com classificacdes de 0 a 20: classificagdo igual ou superior a 14 valores,
arredondada as unidades.

Relativamente ao ensino superior, refira-se, ainda, que a Camara Municipal de Anadia, no ambito do
respetivo Regulamento Geral de Acdo Social (RGAS), procede a atribuicdo de bolsas de estudo,
enquanto medida promotora da coesdo social e da igualdade de oportunidades. Estas bolsas visam,
ainda, constituir um incentivo a frequéncia do ensino superior por parte de cidaddos, residentes no
concelho de Anadia, cujas possibilidades financeiras sejam insuficientes. Podem candidatar-se a este
apoio os estudantes que estejam matriculados ou inscritos no ensino superior para frequéncia de
cursos, devidamente homologados, que confiram os graus académicos de técnico superior profissional,

15 Informagdo disponivel no sitio Internet da Seguranca Social (http://www.seg-social.pt/bolsa-de-estudo)
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licenciatura ou mestrado, ministrados em estabelecimentos de ensino publicos ou privados em
Portugal?®.

11.4.12.3. TRANSPORTES ESCOLARES

A rede de transportes escolares e a resolugdo dos problemas que vao sendo identificados devem
constituir prioridades de atuagdo de qualquer municipio, considerando o seu potencial impacto na
qualidade de vida da populagao e, particularmente, dos alunos e das suas familias.

Para além de representar um aspeto fulcral no dia-a-dia da populagdo escolar, a mobilidade escolar
reveste-se de significativa complexidade, tendo subjacente a procura simultanea pela satisfacdao das
necessidades dos alunos e das escolas e pela garantia da seguranga dos alunos nos percursos habituais.

Segundo o artigo 36.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019%, de 30 de janeiro, a organiza¢do e o controlo do
funcionamento dos transportes escolares sdo da competéncia das camaras municipais da area de
residéncia dos alunos, nos termos definidos no plano de transportes intermunicipal respetivo, cabendo-
Ihes especificamente:

a) Organizar o processo de acesso ao transporte escolar para cada aluno;

b) Requisitar as entidades concessiondrias dos servigos de transporte coletivo os bilhetes de
assinatura (passe escolar) para os alunos abrangidos, nos termos a fixar por portaria dos
membros do Governo com competéncia na matéria;

c) Pagar as faturas emitidas mensalmente pelas entidades concessionarias dos servicos de
transporte coletivo;

d) Contratar, gerir e pagar os circuitos especiais.
E ainda da competéncia da cdmara municipal, a elaboracdo e a aprovacdo do plano de transporte
escolar, apds discussdo e parecer do conselho municipal de educacdo (artigo 21.2 do Decreto-Lei n.2
21/2019, de 30 de janeiro). De acordo com o artigo 19.2 do supracitado documento normativo, o plano
de transporte escolar inclui obrigatoriamente:

a) A areaabrangida, representada em planta a escala adequada;

b) Os itinerdrios dos meios de transporte coletivo de passageiros;

c¢) A numeracdo e classificacdo oficiais, ou designagdo toponimica, das vias de comunica¢do a
percorrer;

d) Adistribuicdo geografica dos estabelecimentos de ensino, devidamente assinalados;
e) A projecdo quantificada da procura por locais de origem;
f)  Os meios de transporte a utilizar;

g) Os circuitos especiais, existentes ou a criar, sempre que os meios de transporte coletivo ndo
satisfacam regularmente as necessidades de transporte no que se refere ao cumprimento dos

16 Informagdo disponivel no sitio Internet do Municipio de Anadia (https://www.cm-anadia.pt/pages/811?news id=556).

7 A data de elaboragdo da presente Carta Educativa, a transferéncia de competéncias para o Municipio de Anadia ainda ndo havia
sido concretizada.
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horarios escolares, ou que impliqguem, para os alunos, tempos de espera superiores a 45
minutos ou deslocagGes superiores a 60 minutos, em cada viagem simples.

No concelho de Anadia, os alunos do ensino basico e secundario que frequentam os estabelecimentos
de ensino pertencentes ao Agrupamento de Escolas usufruem nas deslocag8es casa/escola da oferta de
percursos providenciada por empresas de transportes, sendo os passes escolares requisitados
anualmente as mesmas pela Cdmara Municipal (artigo 13.2 do Decreto-Lei n.2 299/84, de 5 de
setembro). Tais percursos integram a rede de transportes publicos coletivos de passageiros, sendo
descritos com maior detalhe no ponto 11.6.2 Rede de Transportes Publicos de Passageiros.

Em consonancia com o previsto na legislagdo vigente, o Municipio de Anadia assegura também dois
circuitos especiais que procuram complementar a oferta dos meios de transporte coletivo, no sentido
de garantir a cobertura integral do territorio concelhio (Quadro 35).

Conforme é possivel constatar pela analise dos dados apresentados, no ano letivo 2019-2020, o nimero
de alunos que beneficiam dos circuitos especiais perfaz 14, sete dos quais enquadrados no percurso
Escoural — Anadia e os restantes sete no percurso Saide — Anadia.

Quadro 35 | Circuitos especiais de transportes escolares (ano letivo 2019-2020)

CIRCUITO ESPECIAL ESCOURAL - ANADIA

07h00 Escoural EBS de Anadia
Saidinho 1 EBS de Anadia
Saide 2 EBS de Anadia
Fontemanha - -
Amieiro 2 EBS de Anadia
Junqueira 1 EBS de Anadia
07h50 Anadia 17h30 * - -

CIRCUITO ESPECIAL SAIDE - ANADIA

08h10 Saide EB de Anadia
Amieiro 1 EB da Moita
Alféloas 2 EB de Anadia
Famalicdo - -
Arcos 1 EB de Anadia
Anadia 1 EB de Anadia
Espairo 1 EB de Anadia
09h00 Anadia 17h00 _ _

* As quartas-feiras, o percurso de volta ndo tem origem as 17h30, mas as 13h00.

Fonte: Plano de Transportes Escolares, Municipio de Anadia (2019).
Para além dos dois circuitos especiais, no ano letivo 2019-2020, o nimero de alunos que utilizam os

transportes escolares, tendo por referéncia as inscricdes efetuadas, ascende aos 767, dos quais 631
frequentam a Escola Basica e Secundéria de Anadia e os restantes 136 frequentam a Escola Basica de
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Vilarinho do Bairro. Estes alunos provém de diferentes localidades do concelho, conforme informagao
constante no Quadro 36.

Quadro 36 | N.2 de alunos que utilizam os transportes escolares (ano letivo 2019-2020)

ESCOLA LOCALIDADE DE ORIGEM N.2 DE ALUNOS

Aguim 22
Alféloas 11
Algeriz 1
Alpalhdo 4
Amoreira da Gandara 29
Ancas 6
Avelds de Caminho 46
Avelds de Cima 26
Azenha 4
Banhos 2
Bemposta 6
Boialvo 12
Candieira 11
Canelas 6
Chipar 4
Couvelha
Curia 11
Famalicdo 29
Escola Basica e Ferreirinhos 3
Secundaria de Anadia Eerreiros 16
Figueira de Boialvo 4
Fogueira 3
Grada 9
Horta 5
Levira 2
Malaposta 6
Mata da Curia 21
Mogofores 30
Moita 35
Monsarros 14
Ois do Bairro 13
Pardieiro 4
Paredes do Bairro 20
Pedralva 7
Pedreira de Vilarinho 1
Pereiro 28
Poutena
S3do Jodo de Azenha 4
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ESCOLA LOCALIDADE DE ORIGEM N.2 DE ALUNOS

Sdo Lourengo do Bairro 22

S3ao Mateus 1

Sdo Pedro 19

Samel 3
Sangalhos 45

Tamengos 7

Vale de Avim 6
Vale de Boi (X) 11
Vila Nova de Monsarros 36
Vilarinho do Bairro 17
Subtotal 631

Bemposta 2

Ancas 2

Azenha 5
Amoreira da Gandara 21

Anadia 4

Banhos 5

Curia 1

Couvelha 4

Chipar 2

Chipar de Cima 3
Mata da Curia 4
Levira 6

Horta 3

Escola Bésica de Vilarinho Mogofores 2

do Bairro, Anadia Melada 2
Sangalhos 6

Bolho 9

Casal do Bolho 4
Venda Nova 8
Poutena 12

Portouro 1

Vendas de Samel 2

Samel 5

S. Lourengo do Bairro 1
Paredes do Bairro 14
Pedralva 4
Pedreira de Vilarinho 2
Quinta do Perdigao 2
Subtotal 136
TOTAL 767

Fonte: Plano de Transportes Escolares, Municipio de Anadia (2019).
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11.5. PREVISAO DA EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS DO CONCELHO

Atendendo aos designios da Carta Educativa, enquanto instrumento de planeamento e ordenamento
dos equipamentos escolares do territdrio concelhio, e de forma a fundamentar a tomada de decisao,
torna-se fulcral avaliar o volume e a estrutura etéria da populagdo, ndo apenas da real / efetiva, mas
acima de tudo da estimada para um horizonte temporal futuro.

As projecGes demograficas assumem um papel fulcral no processo de planeamento e de apoio a decisdo,
permitindo a reflexdo e ponderagdo, com antecedéncia, de um conjunto de principais tendéncias
estimadas para o territério. Neste ambito, a realizacdo de um exercicio prospetivo da evolugdo da
populagdo escolar é fundamental para a previsdao das necessidades associadas a educag¢do e ao ensino,
nomeadamente em termos de infraestruturas de apoio, salas de aula, necessidades formativas e
recursos humanos (docentes e ndo docentes), em prol de uma gestdo eficaz de recursos. Note-se, alids,
que este tipo de proje¢Ges estdo na base de um planeamento estratégico, proativo e de gestdo a longo
prazo, ainda que acolhendo algum grau de incerteza, inerente a qualquer exercicio deste tipo.

Face ao exposto, e uma vez estimada a evolugdo da populagao residente para o concelho da Anadia,
importa precisar qual serd a evolugdo provdvel da populagcio em idade escolar, tendo em vista o
dimensionamento dos estabelecimentos de educagdo e ensino, desde o Pré-Escolar até ao Ensino
Secundario.

Constituindo a populacdo em idade escolar uma fracdo da populagdo residente global do concelho,
correspondente a faixa etaria entre os 3 e os 17 anos, o exercicio prospetivo realizado tem por base o
método das componentes por coortes, considerando o procedimento e os pressupostos descritos no
ponto 11.3.6 Cendrio Prospetivo da Evolugdo da Populagdo, do presente documento. Tendo a proje¢do da
evolucdo da populagdo residente sido realizada por idades da populagdo residente, a perce¢do e
avaliagdo da evolugdo estimada para a populagdo em idade escolar decorreu do agrupamento das
estimativas obtidas para as seguintes classes etarias:

» 3 abanos: idade de frequéncia da educag¢do Pré-Escolar;

» 6a9anos: idade de frequéncia do 1.2 ciclo do Ensino Basico;

» 10 a 11 anos: idade de frequéncia do 2.2 ciclo do Ensino Basico;
» 12 a 14 anos: idade de frequéncia do 3.2 ciclo do Ensino Basico;

» 15 a 17 anos: idade de frequéncia do Ensino Secundario.
Os resultados obtidos apontam para uma diminui¢do consideravel da populagdo residente em idade
escolar no concelho de Anadia, no horizonte temporal entre o ano 2011 e o ano 2031 (Grafico 48 e

Quadro 37). No referido periodo de duas décadas conjetura-se uma quebra total de 1.433 residentes
entre os 3 e os 17 anos de idade.

118/326



()»

Grafico 48 | Evolugdo estimada da populagio residente no concelho de Anadia em idade escolar, por nivel de
educacdo e ensino (2011 a 2031)

4500
4000

3500 .
3000 . . L.
. B Ensino Secundario (15-17 anos)

Populagdo em idade escolar (n.2)

2500 . - 3.2 CEB (12-14 anos)
2000 2.2 CEB (10-11 anos)
1500 1.2 CEB (6-9 anos)
1000 M Educacdo Pré-escolar (3-5 anos)
~ 1
. H B B
2011 2016 2021 2026 2031
Ano

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019); Proje¢bes da populagdo residente, INE (2021).

A quebra projetada é transversal as diferentes classes etarias, isto é, a populagdo residente que
potencialmente frequentara os diferentes niveis de instrucdo, desde a educacgdo Pré-Escolar ao Ensino
Secundario (Quadro 37).

Quadro 37 | Populagio residente estimada, em idade escolar (3 a 17 anos), no concelho de Anadia (2011 a 2031)

PRE-ESCOLAR 1.2 CICLO 2.2 CICLO 3.2 CICLO SECUNDARIO TOTAL

2011 624 15,73 1008 25,41 606 15,28 882 22,23 847 21,35 3967 13,61
2016 572 16,16 817 23,07 451 12,75 843 23,81 87 24,21 3539 12,56
2021 532 17,94 721 24,30 407 13,70 630 21,22 678 22,84 2968 10,84
2026 547 20,25 699 25,87 333 12,32 521 19,27 602 22,28 2700 10,36
2031 492 19,43 68 27,08 328 12,94 523 20,64 505 19,92 2534 10,26

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019); Proje¢bes da populagdo residente, INE (2021).

Em termos globais, entre 2011 e 2031, conjetura-se que a populagdo com idade para frequéncia da
educacgdo Pré-Escolar possa vir a registar um decréscimo, traduzido, em valores absolutos, em cerca de
132 alunos. No Ensino Basico, estimam-se quebras de 322 potenciais alunos do 1.2 ciclo do Ensino
Basico, enquanto dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico poderdo assistir a decréscimos, respetivamente,
na ordem dos 278 e dos 359 alunos. Quanto a populagdo com idade de frequéncia do Ensino Secundario,
a quebra prevista nas duas décadas em analise é também expressiva, fixando-se nos 342 residentes.

No ano de 2031, estima-se a existéncia de um total de 2.534 criangas e jovens em idade escolar (3-17
anos), o equivalente a 10,26% da populagdo residente total. Este valor é, em termos percentuais,
significativamente inferior ao observado no ano censitario de 2011 (13,61%).
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A distribuicdo percentual da populagdo em idade escolar no concelho de Anadia, em fungdo da idade de
frequéncia dos diferentes niveis de instrucdo, encontra-se representada no Grafico 49, para periodos de
cinco anos até 2031.

Grafico 49 | Distribuicdo estimada da populagio residente em idade escolar, por nivel de educagdo e ensino, no
concelho de Anadia (2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019); Projegcdes da populagdo residente, INE (2021).

Observando a distribuicdo percentual estimada para o ano de 2031, constata-se que a maior
percentagem devera inserir-se na faixa etaria dos 6 aos 9 anos, correspondente a frequéncia do 1.2 ciclo
do Ensino Basico (27,08%). A esta, devera seguir-se a faixa dos 12 aos 14 anos (3.2 ciclo do Ensino
Basico), com 20,64%, e a faixa dos 15 aos 17 anos (Ensino Secundario), com 19,92%. Em oposicao,
prevé-se que a populagdo com idade escolar para frequéncia da Educagdo Pré-Escolar (19,43%) e do 2.2
ciclo do Ensino Basico (12,94%) correspondam as classes etdrias com menor representatividade no
territério concelhio.

Este exercicio prospetivo permite-nos antever a evolugdo da populagdo residente em idade escolar no
concelho de Anadia até 2031, sem a intervengdo de politicas e sem a ocorréncia de acontecimentos
imprevisiveis e/ou de natureza excecional. Os resultados obtidos sdo reflexo do acentuado decréscimo
do nuimero de criangas e jovens que se tem vindo ja a verificar no concelho nos ultimos anos e para o
qual se prevé uma intensificagdo no futuro, como repercussdes diretas no numero de populagdo em
idade fértil e, consequentemente, no niumero de nascimentos no concelho.

O cenario evolutivo tragado representara um importante desafio para a autarquia, nomeadamente na
perspetiva da adequacdo da oferta do sistema local de educagdo e ensino as dindmicas e as
necessidades, em termos de procura, que se poderdo fazer sentir no territdrio concelhio.
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lll. AREDE MUNICIPAL ATUAL

O capitulo que aqui se apresenta incide na abordagem a evolugdo quantitativa e qualitativa global da
rede escolar municipal. Para o efeito, num primeiro ponto, procurar-se-a identificar a organizagdo
espacial do sistema educativo local, territorializado em unidades agrupadas.

A andlise da oferta centrar-se-d na atualizagdo do diagndstico, envolvendo a identificacdo e
caraterizacdo da rede escolar, de ensino e formativa, nas vertentes dos recursos fisicos existentes
(infraestruturas, taxas de ocupagdo/saturacdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino, seguranga,
equipamentos, possibilidade de ampliagdo de edificios), dos recursos humanos por ciclos escolares que
integram e dos equipamentos de apoio a educagdo e ao ensino (equipamentos desportivos, culturais e
de lazer).

Serdo ainda abordadas as acessibilidades e a rede de transportes municipal, a que se seguira uma
sistematizacdo de referenciais da dinamica de evolugdo educativa, numa abordagem quantitativa e
qualitativa. Por fim, e tendo por base esta sistematizacao, sera atualizada a matriz SWOT, a luz das
dinamicas de evolugdo educativa.

I1l.1. AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS

A organizagdo das escolas em agrupamento permite uma maior mobilizagdo das pessoas que integram a
comunidade educativa e dos recursos disponiveis, orientada para uma maior rentabilizacdo dos aspetos
referidos. Complementarmente, ha possibilidade acrescida de usufruir de diversas potencialidades
decorrentes da organizagdao em agrupamento, nomeadamente a realizagao de atividades em conjunto,
ainda que orientadas por principios identitarios proprios.

A constituicdo de agrupamentos de escolas obedece a critérios relativos a construcdo de percursos
escolares integrados, a articulacdo curricular entre niveis e ciclos educativos, a proximidade geografica e
as necessidades de ordenamento da rede de educagdo Pré-Escolar e dos ensinos basico e secundario.
Cada um dos estabelecimentos que integra um determinado agrupamento mantém a sua identidade e
denominacdo proprias.

s

Segundo o Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de abril, o “agrupamento de escolas é uma unidade
organizacional, dotada de érgdos proprios de administracdo e gestdo, constituida por estabelecimentos
de educagdo Pré-Escolar e escolas de um ou mais niveis e ciclos de ensino”, tendo em vista a realizagdo
das seguintes finalidades:

» Proporcionar um percurso sequencial e articulado dos alunos abrangidos numa dada area
geografica e favorecer a transi¢cdo adequada entre niveis e ciclos de ensino;

» Superar situacdes de isolamento de escolas e estabelecimentos de educacdo Pré-Escolar e
prevenir a exclusdo social e escolar;

» Reforgar a capacidade pedagdgica das escolas e estabelecimentos de educacado Pré-Escolar que
o integram e realizar a gestdo racional dos recursos;

» Garantir o funcionamento de um regime de autonomia, administracdo e gestao.
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A rede escolar publica do concelho de Anadia integra, no ano letivo de 2019-2020, um Unico
Agrupamento de Escolas, designado por Agrupamento de Escolas de Anadia. Esta unidade
organizacional decorre da fusdo dos antigos Agrupamento de Escolas de Vilarinho do Bairro e
Agrupamento de Escolas de Anadia, bem como da Escola Secunddria de Anadia.

O Agrupamento de Escolas de Anadia é composto por um total de 18 estabelecimentos de educagdo e
ensino, abarcando todos os jardins de infancia e estabelecimentos de Ensino Basico e secundario
publicos do concelho (Quadro 38). Com efeito, a sua area de influéncia abrange todo o territério
concelhio, no total das 10 freguesias que o integram, servindo, também, alunos dos concelhos
limitrofes. A Escola Basica e Secundaria de Anadia é a escola sede do agrupamento.

Quadro 38 | Constituigdo do Agrupamento de Escolas de Anadia (2019-2020)

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ANADIA — REDE PUBLICA

Escola Basica de Anadia AB Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Escola Basica de Avelds de Cima, Anadia AB Avelds de Cima
Escola Basica de Paredes do Bairro, Anadia AB Ukt CEB i B Amorewa CElELTikElc)
Paredes do Bairro e Ancas
Escola Basica de Sangalhos, Anadia AB Sangalhos
e AB Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
etk el AT, ATEdTE B Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Escola Basica de Chaozinho, Anadia B Unido das freguesias de Amorelra da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas
Escola Basica de Mogofores, Anadia B Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Escola Basica de Moita, Anadia B Moita
Escola Basica de Poutena, Anadia B Vilarinho do Bairro
Escola Basica de Vila Nova de Monsarros, Anadia B Vila Nova de Monsarros
Escola Basica de Vilarinho do Bairro, Anadia BCD Vilarinho do Bairro
Escola Basica e Secundaria de Anadia CDEO!8 Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim de Infancia de Amoreira da Gandara, Anadia A CLl IR IEECL Amorelra COELTU e
Paredes do Bairro e Ancas
Jardim de Infancia de Mata da Curia, Anadia A Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Jardim de Infancia de Poutena, Anadia A Vilarinho do Bairro
Jardim de Infancia de Vila Nova de Monsarros, Anadia A Vila Nova de Monsarros
Jardim de Infancia de Vilarinho do Bairro, Anadia A Vilarinho do Bairro

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019), Municipio de Anadia (2021).

18 A EBS de Anadia inclui, ainda, a valéncia da Educag&o e Formagdo de Adultos.
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.1.1. REDE PRIVADA E SOLIDARIA

Ainda no que respeita aos estabelecimentos de educagdo e ensino existentes no territério concelhio,
para além dos que integram o Agrupamento de Escolas de Anadia (rede escola publica), existem ainda
um conjunto de estabelecimentos que integram a rede privada e solidaria (Quadro 39).

Quadro 39 | Estabelecimentos da rede privada e solidaria no concelho de Anadia (2019-2020)

REDE PRIVADA E SOLIDARIA DO CONCELHO DE ANADIA

APPACDM - Anadia Avelds de Caminho
Centro de Bem-Estar Infantil da Santa Casa Misericérdia
de Sangalhos A RALEZRCS
Centro Social de Anadia A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Centro Social e Cultural e Recreativo de Paredes do A Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Bairro Paredes do Bairro e Ancas
Centro Social Maria Auxiliadora de Mogofores A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Colégio de Nossa Senhora da Assungdo BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Escola Profissional de Viticultura e Enologia da Bairrada (0] Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim de Infancia da Curia A Unido das fregugsias de Tamengos, Aguim e
Ois do Bairro
Jardim Infantil da Casa Imaculada Conceigao A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim Infantil da Santa Casa da Misericérdia de Anadia A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim Infantil do Centro Social de S. José de Cluny A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim Infantil do Centro Social e Paroquial da Moita A Moita
Salesianos de Mogofores BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Centro Social e Cultural Nossa Senhora do O de Aguim A Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e

Ois do Bairro

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O — Profissional
P — Oferta Especializada

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

A rede escolar privada é composta por um total de 14 estabelecimentos. Note-se que a oferta destes
estabelecimentos abrange diferentes niveis de instrucdo, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino
Secundario, passando pelo ensino profissional e por ofertas especializadas.

I11.2. CARATERIZAGAO DO PARQUE ESCOLAR

A caraterizagdo do parque escolar do concelho de Anadia tem por referéncia a analise da oferta ao nivel
da educacdo, do ensino e da formacdo no territério. Esta abordagem é fundamental para a futura
proposta de reordenamento da rede escolar, na medida em que permite a consciencializagdo da
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comunidade educativa sobre os equipamentos existentes e a possibilidade de assumirem novas

configuragdes territoriais.

No concelho de Anadia existem equipamentos escolares que servem diferentes niveis de instrucao,

desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario, contemplando vertentes como o ensino

profissional.

O territdrio concelhio contabiliza, no ano letivo 2019-2020, um total de 32 estabelecimentos de

educagdo e ensino, dos quais 18 sdo de natureza publica e 14 de natureza privada (particulares e IPSS ou

equiparados). A distribuigdo geografica destes estabelecimentos é apresentada no Mapa 19.

Mapa 19 | Parque escolar publico e privado do concelho de Anadia (2019-2020)
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No que se refere a rede escolar publica do territério concelhio, no Mapa 20 é apresentada a distribuicao

geografica dos diferentes estabelecimentos de educacdo e ensino, segundo os niveis de instrucdo

lecionados.
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Mapa 20 | Estabelecimentos de educacdo e ensino da rede publica do concelho de Anadia, por niveis de instrugdo
lecionados (2019-2020)
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Nos pontos que se seguem proceder-se-a a uma caraterizacdo do parque escolar existente, segundo
niveis e modalidades de instrugdo (educacdo Pré-Escolar, Ensino Basico, Ensino Secunddrio, ensino
profissional, ensino recorrente, ensino artistico e educacdo e formacgéao), incluindo ainda a identificagdo

11.2.1. ReDE DE CRECHES

No contexto de revisdao da Carta Educativa de Anadia, e no que concerne a rede municipal, importa,
primeiramente, fazer uma breve andlise a rede de creches existente no territério concelhio,
complementarmente a oferta escolar. As creches constituem uma resposta social com “um papel
determinante para a efetiva conciliagdo entre a vida familiar e profissional das familias, proporcionando
a crianga um espago de socializagdo e de desenvolvimento integral, com base num projeto pedagdgico
adequado a sua idade e potenciador do seu desenvolvimento, no respeito pela sua singularidade”
(Portaria n.2 262/2011, de 31 de agosto). A creche é, portanto, um equipamento de natureza
socioeducativa, vocacionado para o apoio a familia e a crianca, destinado a acolher criangas até aos 3
anos de idade, durante o periodo correspondente ao impedimento dos pais ou de quem exerga as

responsabilidades parentais.

O concelho de Anadia conta com 14 estabelecimentos com oferta desta resposta social, distribuida
pelas diferentes freguesias do concelho, conforme se verifica pelo Quadro 40.
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Quadro 40 | Rede de creches no concelho de Anadia

REDE DE CRECHES NO CONCELHO DE ANADIA

Vila Nova de Monsarros

Centro de Apoio Social de Vila Nova de Monsarros
Casa do Povo de Amoreira da Gandara
Centro Social Maria Auxiliadora de Mogofores
Centro Social e Cultural Nossa Senhora do O de Aguim
Misericérdia da Freguesia de Sangalhos

Centro Social Cultural e Recreativo de Paredes do Bairro

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes
do Bairro e Ancas

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do
Bairro

Sangalhos

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes

do Bairro e Ancas

Associagdo Social de Avelds de Caminho Avelds de Caminho

Centro Social, Cultural e Recreativo da Poutena Vilarinho do Bairro

Centro Social de Anadia Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Centro Social e Paroquial da Moita de Anadia Moita

Santa Casa da Misericordia de Anadia Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Centro Social S. José de Cluny Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Casa da Imaculada Conceigao - OPSSF Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do

Colégio da Curi .
olégio da Curia Bairro

Fonte: Municipio de Anadia (2022).

11.2.2. EDUCACAO PRE-ESCOLAR

A educacdo Pré-Escolar corresponde a primeira fase da formacgdo das criangas e, consequentemente, a
primeira etapa da sua integragdao no sistema educativo. Por conseguinte, constitui a fase inicial na
educacdo basica, sendo complementar da a¢do educativa das familias. E um nivel de educac¢do universal
para todas as criangas, a partir do ano em que atinjam os 4 anos de idade, devendo o Estado assegurar a
existéncia de uma rede de educagdo Pré-Escolar que possibilite a inscricdo de todas as criancas por ela
abrangidas, bem como assegurar que essa frequéncia se efetue em regime de gratuitidade da
componente educativa (Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, na redacdo dada pela Lei n.2 65/2015, de 03
de julho).

De acordo com o estabelecido no artigo 5.2 da Lei-Quadro da Educagdo Pré-Escolar (Lei n.2 5/97, de 10
de fevereiro), constituem ainda responsabilidade do Estado:

» Criar uma rede publica de educacgdo Pré-Escolar, generalizando a oferta dos respetivos servigos
em funcdo das necessidades;

» Apoiar a criacdo de estabelecimentos de educacdo Pré-Escolar por outras entidades da
sociedade civil, face a uma oferta insuficiente;

» Definir as normas gerais da educagdo Pré-Escolar (aspetos organizativo, pedagdgico e técnico) e
assegurar o seu efetivo cumprimento e aplicagao;
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» Prestar apoio especial as zonas carenciadas.

No que respeita a esfera econdmica, segundo o artigo 6.2 do mesmo documento legal, o Estado devera
ainda assegurar os meios necessarios a participagdo das autarquias locais na concretizagdo dos objetivos

previstos.

No concelho de Anadia existem um total de 20 estabelecimentos de educagdo e ensino com oferta ao
nivel da educagdo Pré-Escolar, quer em regime isolado, quer em associagdo com outros niveis de
instrucdo. Destes estabelecimentos, 10 sdo de natureza publica e 10 sdo privados.

REDE PUBLICA

A educagdo Pré-Escolar no concelho de Anadia é assegurada em 10 estabelecimentos da rede publica
(Quadro 41).

Quadro 41 | Estabelecimentos onde é ministrada a educagdo Pré-Escolar no concelho de Anadia - rede publica
(2019-2020)

EDUCACAO PRE-ESCOLAR — REDE PUBLICA

Escola Basica de Anadia Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Escola Basica de Avelds de Cima, Anadia AB Avelds de Cima

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,

Escola Basica de Paredes do Bairro, Anadia AB .
Paredes do Bairro e Ancas
Escola Basica de Sangalhos, Anadia AB Sangalhos
sl e 6o Ta s, Aneds AB Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Jardim de Infancia de Amoreira da Gandara, Anadia A Unido das freguesias de {-\morelra da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas
Jardim de Infancia de Mata da Curia, Anadia A Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Jardim de Infancia de Poutena, Anadia A Vilarinho do Bairro
Jardim de Infancia de Vila Nova de Monsarros, Anadia A Vila Nova de Monsarros
Jardim de Infancia de Vilarinho do Bairro, Anadia A Vilarinho do Bairro

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEstE (2019), Municipio de Anadia (2021).

Em cinco estabelecimentos a educagdo Pré-Escolar é lecionada em regime isolado (JI de Amoreira da
Gandara, JI de Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vila Nova de Monsarros e JI de Vilarinho do Bairro) e
nos restantes cinco estabelecimentos é enquadrada em regime de centro escolar (JI e EB).

Em termos espaciais, importa referir que os 10 estabelecimentos de educagdo Pré-Escolar se encontram
distribuidos por um total de sete freguesias.
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REDE PRIVADA

No concelho de Anadia, a educagdo Pré-Escolar é ainda ministrada em 10 estabelecimentos privados
(Quadro 42).

Quadro 42 | Estabelecimentos onde é ministrada a educagdo Pré-Escolar no concelho de Anadia - rede privada
(2019-2020)

EDUCACAO PRE-ESCOLAR — REDE PRIVADA

Centro de Bem-Estar Infantil da Santa Casa

Misericérdia de Sangalhos sangalhos
Centro Social de Anadia A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Centro Social e Cultural e Recreativo de Paredes do A Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Bairro Paredes do Bairro e Ancas
Centro Social Maria Auxiliadora de Mogofores A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim de Infancia da Curia A Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Jardim Infantil da Casa Imaculada Conceigdo A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim Infantil da Santa C:f\sa da Misericérdia de A Ve s reess 6l Aress 0 Maeioras
Anadia
Jardim Infantil do Centro Social de S. José de Cluny A Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Jardim Infantil do Centro Social e Paroquial da Moita A Moita
Centro Social e Cultural Nossa Senhora do O de Aguim A Ui RS HEAIEES R UEMETER, AR G C8

do Bairro

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C- 2.2 Ciclo | D-3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Os estabelecimentos anteriormente identificados possuem unicamente a valéncia de educacdo Pré-
Escolar e encontram-se distribuidos por cinco freguesias do territdrio concelhio.

11.2.3. ENnsSINO BAsIcO

A Lei de Bases do Sistema Educativo estabelece que o Ensino Basico é universal, obrigatdrio e gratuito,
organizando-se em trés ciclos sequenciais, nomeadamente: o 12 ciclo (compreende quatro anos), o 29
ciclo (abrange dois anos) e o 32 ciclo (abarca trés anos). A analise da rede escolar referente a cada um
destes ciclos sera apresentada nos pontos seguintes.

111.2.3.1. 1.2 CicLo bo ENsINO BAsIcO

Quanto a oferta do 1.2 ciclo do Ensino Basico, no concelho de Anadia contabiliza-se a existéncia de um
total de 14 estabelecimentos escolares, dos quais 12 sdo publicos e dois sdo de natureza privada.
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REDE PUBLICA

A rede de oferta publica é composta por 12 escolas que garantem o acesso a este nivel de instrugdo,
distribuidas por oito freguesias (Quadro 43).

Quadro 43 | Estabelecimentos escolares onde é lecionado o 1.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Anadia -
rede publica (2019-2020)

1.2 CICLO DO ENSINO BASICO — REDE PUBLICA

Escola Basica de Anadia Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Escola Basica de Avelds de Cima, Anadia AB Avelds de Cima
Escola Basica de Paredes do Bairro, Anadia AB Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas
Escola Basica de Sangalhos, Anadia AB Sangalhos
Sl [t (o Tamaies, Anads AB Unido das freguesias dg;li'frr;r:engos, Aguim e Ois do
Eaeslh ot 0o A, Anad B Unido das freguesias dga'li'frrzengos, Aguim e Ois do
Escola Basica de Chiozinho, Anadia B Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas
Escola Basica de Mogofores, Anadia B Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Escola Basica de Moita, Anadia B Moita
Escola Basica de Poutena, Anadia B Vilarinho do Bairro
Escola Basica de Vila Nova de Monsarros, Anadia B Vila Nova de Monsarros
Escola Basica de Vilarinho do Bairro, Anadia BCD Vilarinho do Bairro
LEGENDA:

A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C- 2.2 Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Direg¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEstE (2019), Municipio de Anadia (2021).

Analisando os tipos de ensino ministrados pelos 12 estabelecimentos, é possivel contabilizar cinco
estabelecimentos onde o 1.2 ciclo do Ensino Basico é ministrado em regime de centro escolar
(juntamente com a educagdo Pré-Escolar), seis onde este nivel é lecionado isoladamente e um onde é
ministrado em associacdo com os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico.

REDE PRIVADA

Quanto a rede privada do 1.2 ciclo do Ensino Basico, sdo duas as escolas que apresentam este tipo de
oferta formativa, nomeadamente o Colégio de Nossa Senhora da Assungao e o Salesianos de Mogofores,
ambos localizados na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (Quadro 44).
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Quadro 44 | Estabelecimentos escolares onde é lecionado o 1.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Anadia -
rede privada (2019-2020)

1.2 CICLO DO ENSINO BASICO — REDE PRIVADA

Colégio de Nossa Senhora da Assungao BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Salesianos de Mogofores BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Direg¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Para além do 1.2 ciclo do Ensino Basico, ambos os colégios lecionam os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e
o Ensino Secunddrio. Note-se que o Salesianos de Mogofores alargou a sua oferta ao 1.2 ciclo do Ensino
Basico no ano letivo 2019-2020.

11.2.3.2. 2.2E 3.2 cicLos Do ENSINO BAsIcO

No concelho de Anadia, os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico sao ministrados num total de quatro
estabelecimentos de ensino (dois publicos e dois privados).

REDE PUBLICA

Quanto a rede publica, os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico sdo ministrados na EB de Vilarinho do Bairro e
na EBS de Anadia, localizadas, respetivamente, nas freguesias de Vilarinho do Bairro e Unido das
freguesias de Arcos e Mogofores (Quadro 45).

Quadro 45 | Estabelecimentos escolares onde sdo lecionados os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico no concelho de
Anadia - rede publica (2019-2020)

2.2 e 3.2 CICLOS DO ENSINO BASICO — REDE PUBLICA

Escola Basica de Vilarinho do Bairro, Anadia BCD Vilarinho do Bairro
Escola Basica e Secundaria de Anadia CDEO Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
LEGENDA:

A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).
Importa referir que na EB de Vilarinho do Bairro os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico sdo lecionados em

articulagdo com o 1.2 ciclo, enquanto na EBS de Anadia sdo lecionados conjuntamente com o Ensino
Secundario.
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REDE PRIVADA

A oferta privada do 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico, por sua vez, é assegurada pelo Colégio de Nossa
Senhora da Assuncédo e pelo Salesianos de Mogofores, ambos situados na Unido das freguesias de Arcos
e Mogofores (Quadro 46).

Quadro 46 | Estabelecimentos escolares onde sdo lecionados os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico no concelho de
Anadia - rede privada (2019-2020)

2.2 e 3.2 CICLOS DO ENSINO BASICO — REDE PRIVADA

Colégio de Nossa Senhora da Assungdo BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Salesianos de Mogofores BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Direg@o-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Conforme ja referido, estes estabelecimentos escolares lecionam também o 1.2 ciclo do Ensino Basico e
o Ensino Secundario.

11.2.4. ENSINO SECUNDARIO

De acordo com o Decreto-Lei n.2 55/2018, de 6 de julho, constituem ofertas educativas e formativas do
ensino secunddrio: os cursos cientifico-humanisticos; os cursos profissionais; os cursos artisticos
especializados; e os cursos com planos préprios. Segundo o mesmo documento legal, tais ofertas visam
proporcionar aos alunos uma formagdo e aprendizagens diversificadas, de acordo com os seus
interesses reconhecendo que todos tém capacidade e podem optar por qualquer oferta educativa e
formativa disponivel, com vista ao prosseguimento de estudos e ou a inser¢do no mercado do trabalho.

No concelho de Anadia, os cursos cientifico-humanisticos do Ensino Secundario sdo ministrados em trés
escolas, uma das quais publica e duas privadas.

REDE PUBLICA

No que respeita a rede escolar publica, neste nivel de ensino, a oferta de cursos cientifico-humanisticos
é garantida unicamente na Escola Basica e Secunddria de Anadia, localizada na Unido das freguesias de
Arcos e Mogofores (Quadro 47).
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Quadro 47 | Estabelecimento escolar onde é lecionado o Ensino Secundario no concelho de Anadia (cursos
cientifico-humanisticos) - rede publica (2019-2020)

ENSINO SECUNDARIO — REDE PUBLICA

Escola Basica e Secundaria de Anadia CDEO Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C-2.2Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregcd@o-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Para além do Ensino Secundario, esta escola disponibiliza também oferta formativa ao nivel dos 2.2 e 3.2
ciclos do Ensino Basico. No que respeita ao Ensino Secundario, a oferta no ano letivo 2019-2020 recai
sobre os Cursos Cientifico-Humanisticos de Ciéncias e Tecnologias, Artes Visuais, Ciéncias
Socioecondmicas e Linguas e Humanidades, bem como sobre a Educagao e Formagdo de Adultos.

REDE PRIVADA

Quanto as escolas privadas com oferta de cursos cientifico-humanisticos do Ensino Secundadrio,
designadamente o Colégio de Nossa Senhora da Assungdo e o Salesianos de Mogofores, conforme
evidenciado no Quadro 48, situam-se também na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores.

Quadro 48 | Estabelecimento escolar onde é lecionado o Ensino Secundario no concelho de Anadia (cursos
cientifico-humanisticos) - rede privada (2019-2020)

ENSINO SECUNDARIO — REDE PRIVADA

Colégio de Nossa Senhora da Assungdo BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Salesianos de Mogofores BCDE Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B-1.2 Ciclo | C- 2.2 Ciclo | D-3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Reitera-se, no que concerne aos graus de ensino ministrados pelos estabelecimentos escolares em
causa, que para além do Ensino Secundario, é também assegurado o Ensino Basico (1.2, 2.2 e 3.2 ciclos).

111.2.5. ENSINO PROFISSIONAL

O ensino profissional representa uma alternativa ao prosseguimento dos alunos que concluem o 3.2
ciclo do Ensino Basico e sdo vocacionados para a qualificacdo inicial dos alunos, privilegiando a sua
insercdo no mundo do trabalho e permitindo o prosseguimento de estudos. A via profissionalizante
permite, deste modo, preparar a insergdo dos cidaddos na vida ativa de forma dindmica, por intermédio
do desenvolvimento de competéncias e conhecimentos que lhes permitam responder eficazmente aos
desafios inerentes ao mercado de trabalho.
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Enquadrados ao nivel do Ensino Secundario, os cursos profissionais visam, sobretudo, o
desenvolvimento da formacgdo profissional qualificante dos jovens. Destinando grande parte da sua
carga hordria a formacgdo técnica, estes cursos permitem aos jovens adquirirem competéncias
especificas para o exercicio de uma profissao.

A via profissionalizante é assegurada no concelho de Anadia por dois estabelecimentos de ensino, um
dos quais de natureza publica e outro de natureza privada.

REDE PUBLICA

A Unica escola publica onde sdo ministrados cursos profissionais no concelho de Anadia corresponde a
Escola Basica e Secundaria de Anadia, situada na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (Quadro
49). Para além da oferta de cursos profissionais, esta escola dispée também de oferta de cursos
cientifico-humanisticos do Ensino Secundario, dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e, ainda, ofertas de
Educagdo e Formagdo de Adultos e de Cursos de Educagdo de Formagdo (CEF).

Quadro 49 | Estabelecimento escolar onde é lecionado o Ensino Secundario no concelho de Anadia (cursos
profissionais) - rede publica (2019-2020)

ENSINO PROFISSIONAL — REDE PUBLICA

Escola Basica e Secundaria de Anadia Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Fonte: Diregcd@o-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

De acordo com a informagdo disponibilizada pela Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares
(DGEstE), a rede de oferta formativa de cursos profissionais (nivel 4 do Quadro Nacional de
QualificagBes), para o ciclo de formagdo 2018-2021, no que a EBS de Anadia diz respeito, integra cinco
cursos, com possibilidade de inscri¢do no 1.2 ano no ano letivo 2019-2020 (Quadro 50).

Quadro 50 | Rede publica de oferta de cursos profissionais (nivel 4 do QNQ) no concelho de Anadia para o ciclo
de formagdo 2018-2021

CURSOS PROFISSIONAIS (NiVEL 4 DO QNQ) - CICLO DE FORMACAO 2018-2021

Técnico de Gestdo e Programacgao de Sistemas
Informaticos

r

Técnico de Manutengdo Industrial - Mecatrénica 0,5

Escola Basica e Secundaria
de Anadia Animador/a Sociocultural 0,5
Técnico/a de Desporto 1
Técnico de Turismo 0,5

Fonte: Rede de cursos profissionais homologada para o ciclo de formagdo 2018-2021 (atualizada a 06-02-2019), Dire¢do-Geral dos
Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)

Conforme apresentado no quadro anterior, a oferta proporcionada pela escola abarca as seguintes
areas do turismo, desporto, animagao sociocultural, manutencao industrial e sistemas informaticos.
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REDE PRIVADA

Relativamente a escola de natureza privada com oferta de cursos profissionais, refira-se a Escola
Profissional de Viticultura e Enologia da Bairrada, sediada na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
(Quadro 51). Esta escola ministra exclusivamente este tipo de oferta formativa.

Quadro 51 | Estabelecimento escolar onde é lecionado o Ensino Secundario no concelho de Anadia (cursos
profissionais) - rede privada (2019-2020)

ENSINO PROFISSIONAL — REDE PRIVADA

Escola Profissional de Viticultura e Enologia da Bairrada Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Fonte: Direg¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2019).

Analisando a rede de oferta formativa de cursos profissionais (nivel 4 do Quadro Nacional de
QualificagGes), para o ciclo de formagdo 2018-2021, disponibilizada pela DGESstE, é possivel constar que
a mesma inclui seis cursos, com possibilidade de inscricdo no 1.2 ano no ano letivo 2019-2020 (Quadro
52).

Quadro 52 | Rede privada de oferta de cursos profissionais (nivel 4 do QNQ) no concelho de Anadia para o ciclo
de formagdo 2018-2021

CURSOS PROFISSIONAIS (NiVEL 4 DO QNQ) - CICLO DE FORMAC;\O 2018-2021

Técnico/a Vitivinicola

Técnico/a de Gestdo 1

Escola Profissional de Técnico/a de Restaurante/Bar 1
Viticultura e Enologia da

Bairrada Técnico/a de Desenho de Construgdes Mecanicas - Moldes 1

Técnico/a de Cozinha/Pastelaria 1

Técnico/a Auxiliar de Saude 0,5

Fonte: Rede de cursos profissionais homologada para o ciclo de formagdo 2018-2021 (atualizada a 06-02-2019), Direg¢do-Geral dos
Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)

A oferta da escola profissional para o ano letivo 2019-2020 inclui areas diversificadas, passando por
viticultura e enologia, gestdo, restaurante / bar, desenho de constru¢des mecanicas (moldes), cozinha /
pastelaria e saude.

11l.2.6. ENSINO RECORRENTE

O ensino recorrente consiste numa segunda oportunidade de educacgdo para os que dela ndo usufruiram
em idade prépria ou que ndo a completaram e para aqueles que a procuram por razoes de promogao
cultural e profissional. Com efeito, direciona-se para alunos que ja ndo se encontrem em idade escolar
regular para frequéncia de um determinado ciclo de estudos (Ensino Bdsico ou secundario),
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especialmente para os individuos que ndo tiveram oportunidade de se enquadrar no sistema de
educagdo escolar na idade normal de formagdo, numa perspetiva de eliminagdo do analfabetismo.

O ensino recorrente, enquanto modalidade de ensino, concede uma certificagdo equivalente, para todos
os efeitos legais, a que é obtida nos percursos do ensino regular, que funcionam em regime diurno, mas
organiza-se de forma autdénoma no que respeita as condi¢cGes de acesso, curriculos, programas e
avaliagdo dos alunos. Consequentemente, os planos e métodos de estudos sdo organizados de modo
distinto, tendo em conta os grupos etarios a que se destinam, a experiéncia de vida entretanto
adquirida e o nivel de conhecimentos demonstrados.

Esta modalidade abrange, ao nivel do Ensino Basico, os trés ciclos de ensino (1.2, 2.2 e 3.2), permitindo a
conclusdo do ciclo de estudos a quem abandonou precocemente o sistema educativo. Quanto ao Ensino
Secundario, o ensino recorrente proporciona uma segunda oportunidade de formagao, possibilitando a
conciliagdo da frequéncia de estudos com uma atividade profissional, compreendendo cursos cientifico-
humanisticos, cursos tecnoldgicos e cursos artisticos especializados.

De acordo com os dados disponibilizados pela Diregcao-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia
(DGEEC, 2019), esta modalidade de ensino ndo é ministrada no concelho de Anadia desde o ano letivo
2006-2007, ao nivel do Ensino Basico, e desde o ano letivo 2009-2010, no que respeita ao Ensino
Secundario.

11.2.7. ENSINO ARTIiSTICO

Os cursos artisticos especializados, ao nivel dos ensinos basico e secunddrio, encontram-se
vocacionados, consoante a darea artistica, para o prosseguimento de estudos ou orientados na dupla
perspetiva da inser¢do no mundo do trabalho e do prosseguimento de estudos. Destina-se, deste modo,
a alunos que pretendem uma formacgao de exceléncia com o objetivo de exercer uma profissdo numa
drea artistica ou aceder ao ensino superior artistico.

Os Cursos do Ensino Artistico Especializado subdividem-se em trés dominios:

» Artes visuais e Audiovisuais (nivel secundario);
» Danga (nivel basico — 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos — e secundario);
» Mdsica (nivel basico — 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos — e secundario).

Quanto aos regimes de frequéncia, no ensino artistico especializado existem quatro regimes distintos:

» Regime integrado - sdo ministradas na mesma escola especializada as disciplinas do curriculo
regular e as componentes especificas da educacdo artistica. Neste regime, os alunos do 5.2 e do
6.2 anos sdo dispensados de duas disciplinas do percurso regular (educagao musical e educagao
tecnoldgica);

» Regime articulado - a escola especializada do ensino artistico oferece apenas as disciplinas das
componentes especificas da educacdo artistica, enquanto as disciplinas do curriculo geral sdo
da responsabilidade das escolas dos ensinos basico ou secunddrio. Também neste regime, os
alunos do 5.2 e do 6.2 anos sdo dispensados de duas disciplinas do percurso regular (educagéo
musical e educagdo tecnoldgica);
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» Regime de inicia¢do - aplica-se aos alunos do 1.2 ciclo de ensino (um tempo de instrumento e
dois tempos de formagdo musical);

» Regime supletivo - os alunos frequentam as disciplinas de ensino artistico especializado da
musica numa escola de ensino artistico especializado da musica, independentemente das
habilitagbes que possuem. Neste caso, além do curriculo normal, os alunos vao fazer o curso de
musica de forma complementar.

No concelho de Anadia ndo existe oferta escolar da vertente de ensino artistico especializado, quer ao
nivel do Ensino Basico, quer do Ensino Secundario. Refira-se, porém, que para a operacionalizagdo do
Ensino Artistico, a EBS de Anadia estabelece protocolos com varias instituicGes municipais.

111.2.8. EDpucACAO E FORMACAO DE JOVENS

A educacdo e a formagdo profissional assumem atualmente um papel de grande relevincia na
preparagdo das pessoas para a inser¢cdo ou reinser¢do no mercado de trabalho, de tal modo que a
analise deste tipo de oferta formativa afigura-se relevante no contexto da 12 revisdo da Carta Educativa
do Municipio de Anadia.

No ambito desta andlise, importa considerar a oferta referente aos Cursos de Educagdo e Formagdo
(CEF), ao Programa de Formacdo em Competéncias Basicas (PFCB), as Formagdes Modulares Certificadas
(FMC), ao Programa Integrado de Educagdo e Formagdo (PIEF) e aos Percursos Curriculares Alternativos
(PCA), por parte dos estabelecimentos de educacgdo e ensino do Municipio, para além de outras ofertas
promovidas por entidades formadoras existentes no territério.

Os Cursos de Educagdo e Formacdo de Jovens (CEF) sdo cursos de dupla certificagdo e constituem uma
oportunidade para frequéncia ou conclusdo da escolaridade obrigatéria e, simultaneamente, para
preparagdo da entrada no mercado de trabalho com qualificagdo escolar e profissional. Sdo ministrados
ao nivel do 2.2 e 3.2 ciclos e do Ensino Secundario, destinando-se a jovens, candidatos ao primeiro
emprego, ou a novo emprego, com idades compreendidas entre os 15 e os 20 anos, em risco de
abandono escolar, ou que ja abandonaram a via regular de ensino e detentores de habilitagdes
escolares que variam entre o 6.2 ano de escolaridade, ou inferior, e o Ensino Secundario.

Estes cursos pretendem incentivar o prosseguimento de estudos/formagdo e permitem a aquisicdo de
competéncias profissionais, através de solucdes flexiveis, de acordo com os interesses dos alunos e as
necessidades do mercado de trabalho local. Os CEF sdo percursos formativos organizados numa
sequéncia de etapas de formacdo (desde o tipo 1 ao tipo 7) e integram quatro componentes de
formacao, designadamente a sociocultural, a cientifica, a tecnoldgica e a pratica (Quadro 53).
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Quadro 53 | Cursos de Educagdo e Formagdo de Jovens (CEF) — habilitagdes de acesso, tipos e niveis de
certificagdo profissional

CURSOS DE EDUCAGAO E FORMAGAO (CEF)

Duragdo | Certificagdo

Percursos de

Habilitagdes de acesso minima Profissional

formagdo (horas) | (Niveis QNQ)

o Inferiores ao 6.2 ano de escolaridade, com duas ou mais

N Tipo 1 1125 Nivel 1
retengoes.
o Com o 62 ano de escolaridade, 7.2 ou frequéncia do 82 ano;
o Com 'capltallzagoes de 1/3 da totalldac'ie das unlc'iades’q.ue Tipo 2 2109 Nivel 2
constituem o plano curricular do 3.2 ciclo do Ensino Basico
recorrente.
o Com 0 8.2 ano de escolaridade ou frequéncia, sem aprovagao,
do 9.2 ano de escolaridade;
o Com capitalizagcbes de 2/3 da totalidade das unidades que Tipo 3 1200 Nivel 2
constituem o plano curricular do 3.2 ciclo do Ensino Basico
recorrente.
o Titul do 9.0 d laridade, f éncia d . ,
|luares o’ : ano de esco arl. ade ouN com requenua. o) Tipo 4 1230 Nivel 2
nivel secunddrio com uma ou mais retengées, sem o concluir.
o Titulares de um curso de tipo 2 ou 3 ou de um curso de Curso de
qualificagdo inicial de nivel 2 e 0 9.2 ano de escolaridade, que Formacgdo 1020 -
pretendam prosseguir a sua formagdo. Complementar

° Com o 10.2 ano de um curso do Ensino Secundario ou
equivalente, ou frequéncia do 11.2 ano, sem aproveitamento,
ou titular de percurso tipo 4, ou 10.2 ano profissionalizante, ou Tipo 5 2276 Nivel 4
curso de qualificagdo inicial de nivel 2 com curso de formagao
complementar.

° Com o 11.2 ano de um curso do Ensino Secundario ou

. P . Tipo 6 130 Nivel 4
equivalente ou frequéncia do 122 ano sem aproveitamento. ' v

o Titular do 12.2 ano de um curso cientifico-humanistico ou
equivalente do nivel secundario de educagdo que pertenga a Tipo 7 1155 Nivel 4
mesma ou a area de formagdo afim.

Fonte: Guia de orientagbes dos Cursos de Educagdo e Formagdo, Agéncia Nacional para a Qualificagdo e o Ensino Profissional, IP —

ANQEP (2017)

No Quadro 54 é apresentada a rede de oferta formativa do concelho de Anadia, em termos de Cursos de
Educacdo e Formacdo de Jovens (CEF) como inicio em 2018-2019, tendo por base a informacdo
disponibilizada pela Direcdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares (DGEStE).

Quadro 54 | Rede de oferta de cursos de Educag¢do e Formagdo de Jovens (CEF) no concelho de Anadia, com inicio
em 2018-2019

REDE DE OFERTA DE CURSOS CEF (A INICIAR EM 2018-2019)

Serralheiro/a Mecénico/a Tipo 2 0,5
Escola Basica e Secundaria de Anadia
Empregado/a de Restaurante/Bar Tipo 2 0,5

Fonte: Oferta formativa de cursos de educagdo e formagdo de jovens a iniciar em 2018-2019 (atualizada a 11-03-2019), Diregéo-

Geral dos Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)
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Conforme apresentado no quadro anterior, no concelho de Anadia, é a EBS de Anadia o unico
estabelecimento escolar com oferta de cursos CEF, num total de dois cursos, de tipo 2, nomeadamente
nas areas de serralharia mecénica e restaurante/bar.

O Programa Integrado de Educagdo e Formacgdo (PIEF), por sua vez, € uma medida socioeducativa e
formativa de inclusdo, de carater temporario e excecional, a aplicar a jovens dos 15 aos 18 anos que se
encontram em risco e/ou perigo de exclusdo escolar e social depois de esgotadas todas as outras
medidas de integragdo escolar. Este tipo de resposta visa favorecer o cumprimento da escolaridade
obrigatdria e a promocg&o social conferindo uma habilitacdo escolar de 2.2 e/ ou 3.2 ciclo.

A rede escolar do concelho de Anadia ndo apresenta oferta ao nivel do Programa Integrado de Educagdo
e Formacdo (PIEF) no ano letivo 2019-2020.

Por fim, os Percursos Curriculares Alternativos (PCA) destinam-se aos alunos dos 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico com dificuldades de aprendizagem, insucesso escolar, risco de exclusdo social e/ou
abandono escolar. Esta medida de promogdo do sucesso educativo pretende que os alunos aprendam
através de um leque alargado de metodologias de trabalho de cariz pratico capazes de os motivar para a
vida escolar e de os ajudar a desenvolver os seus interesses e capacidades.

A rede escolar do concelho de Anadia ndao apresenta oferta ao nivel dos Percursos Curriculares
Alternativos (PCA) no ano letivo 2019-2020.

111.2.9. EbpucAcAo E FORMACAO DE ADULTOS

O Programa Qualifica € um programa vocacionado para a qualificacdo de adultos que tem por objetivo
melhorar os niveis de educac¢do e formacgdo dos adultos, contribuindo para a melhoria dos niveis de
qualificagdo da populagdo e a melhoria da empregabilidade dos individuos. O Programa Qualifica
assenta numa estratégia de qualificacdo que integra respostas educativas e formativas e instrumentos
diversos que promovem a efetiva qualificagdo de adultos e que envolve uma rede alargada de
operadores.

Assim sendo, o Centro Qualifica do Agrupamento de Escolas de Anadia é um centro vocacionado para a
qualificagdo de adultos. Apds a andlise cuidada do percurso do candidato, é delineado um plano que
permita ndo s6 aumentar a qualificacdo, como responder as necessidades sentidas a nivel da sua esfera
pessoal, social e profissional.

Neste contexto, sdo atribuicées do Centro Qualifica:

» A informacdo, a orientagdo e o encaminhamento de candidatos para ofertas formativas, tendo
por base as diferentes modalidades de qualificacdo, procurando adequar as ofertas existentes
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aos perfis, necessidades, motivagdes e expetativas dos candidatos e as dinamicas do mercado
de trabalho;

» O desenvolvimento de a¢des de informagdo e de divulgacdo dirigidas a jovens e adultos, a
empresas e outros empregadores, sobre as ofertas de educa¢do e formacgao profissional
disponiveis e sobre a relevancia da aprendizagem ao longo da vida;

» A dinamizagdo e participagdo em redes de parceria de base territorial que contribuam, no
ambito da educacdo e formagdo profissional para uma intervengdo mais integrada e
consistente, na identificagdo de necessidades concretas de qualificagdo;

» A monitoriza¢do do percurso dos candidatos encaminhados para ofertas de qualificacdo.

O Centro Qualifica Anadia, tendo consciéncia do meio onde se encontra inserido e na responsabilidade
que assume na educagdo e formagdao da populagdo, promove também um conjunto de atividades
dirigidas a diferentes faixas etarias e que permita envolver toda a comunidade através da edi¢cdo de uma
Agenda Cultural “Encontros”, reconhecendo esta como um instrumento propulsor e dinamizador de
educagdo e da participagdo da populagdo adulta em atividades que vdo para além da formacdo e
dirigem a sua atencdo para a importancia de uma cidadania ativa.

De referir ainda que, face a preocupagdo em promover respostas de qualidade, existe uma aposta na
internacionalizagdo e na partilha de conhecimentos, proporcionada através da formagado de formadores
e técnicos especializados (Erasmus+).

O Centro Qualifica do Agrupamento de Escolas de Anadia intervém, diretamente ou por
encaminhamento de adultos, nas modalidades de qualificagdo e formagao a seguir elencadas.

RVCC Escolar

Este processo permite validar e certificar as competéncias adquiridas em diferentes contextos, ao longo
da sua vida. A certificagdo obtida (de nivel basico ou secundario) permite prosseguimento de estudos.

RVCC Profissional

Possibilita validar e certificar os conhecimentos e as competéncias profissionais resultantes da
experiéncia adquirida em diferentes contextos. A certificagdo obtida através deste sistema permite a
valorizagdo pessoal, social e profissional bem como a obteng¢do de uma carteira profissional.

O Centro Qualifica de Anadia disponibiliza as certificagGes profissionais elencadas no Quadro 55.

Quadro 55 | Certificagdes profissionais disponibilizadas pelo Centro Qualifica de Anadia

NIVEL CONDICOES MiNIMAS DE ACESSO SAIDA PROFISSIONAL

o Animador Sociocultural
o Assistente Administrativo
= ou > 22 ciclo () de escolaridade °  Operador de Logistica
o Operador de Informatica
Experiéncia profissional relevante paraa ¢ Carpinteiro de Limpos
saida profissional em causa o Operador de Ceramica
o Operador de Acabamentos de Madeira e Mobiliario

o Cozinheiro
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NIVEL CONDICOES MiNIMAS DE ACESSO SAIDA PROFISSIONAL

o Técnico de Agdo Educativa
o Técnico de Apoio Familiar e a Comunidade
o Técnico Administrativo
o Técnico de Logistica
= ou > 32 ciclo (@ de escolaridade Técnico Comercial
o Técnico de Informatica

Experiéncia profissional relevante paraa °  Técnico de Informatica
saida profissional em causa o Técnico de Cerdmica
o Técnico de Acabamentos de Madeira e Mobiliario

o Técnico de Medigbes e Orgamentos
o Técnico de Cozinha/Pastelaria

o Técnico de Protegdo Civil

o Técnico de Analise Laboratorial

o Técnico de Topografia

(1) Para obtencdo da qualificacdo de nivel 2, o candidato tera de concluir a certificacdo escolar de nivel bésico associada (92ano).

() para obtengdo da qualificacdo de nivel 4, o candidato teré de concluir a certificacdo escolar de nivel secundario associada

(122ano).

Fonte: ANQEP (2021).

Cursos de Educagéio e Formagdo de Adultos (EFA)

Os Cursos de Educagdo e Formagdo de Adultos (EFA) tém como intuito elevar os niveis de habilitagdo
escolar e profissional da populacdo adulta e, por esta via, melhorar as suas condi¢Ges de
empregabilidade. Deste modo, centram-se na progressao escolar de adultos, objetivando a elevagdo das
suas qualificagdes.

Os cursos EFA desenvolvem-se através de percursos de dupla certificagdo (escolar e profissional) ou,
sempre que tal se revele adequado ao perfil e a histdria de vida dos adultos, sé de habilitagdo escolar.
Para os adultos que ja possuem habilitacdo escolar é ainda possivel obter a qualificagcdo profissional e
assim adquirir uma dupla certificagdo. Estes cursos constituem uma plataforma central de intervengao
nas areas sociais mais fragilizadas e um patamar fundamental no reforco da empregabilidade das
populagdes mais desfavorecidas face ao emprego e a qualificagdo.

As condigGes de organizacgdo e habilitagdo aos cursos EFA sdo apresentadas no Quadro 56.

Quadro 56 | Cursos de Educagdo e Formagio de Adultos (EFA) — habilitagdes de acesso, tipos e niveis certificagdo
profissional

CURSOS DE EDUCAGAO E FORMAGAO DE ADULTOS (EFA)
HabilitagGes de acesso Percursos de formagdo Durag¢do minima (horas)

< 1.2 ciclo do Ensino Basico B1 790
1.2 ciclo do Ensino Basico B2 840
< 1.2 ciclo do Ensino Basico B1+2 1240
2.2 ciclo do Ensino Basico B3 1940
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municipio de anadia

CURSOS DE EDUCACAO E FORMAGCAO DE ADULTOS (EFA)

Habilitages de acesso Percursos de formagao Durag¢do minima (horas)

Nivel Basico

1.2 ciclo do Ensino Basico B2+3 2390

Percurso flexivel a partir de

< 1.2 ciclo do Ensino Basico > 100

processo RVCC

9.2 ano Tipo A 2045

10.2 ano Tipo B 1680

11.2 ano Tipo C 1575
<ou=9.2ano Percur;:;ofclzzlsxge:}?/ggrtlr e > 100

9.2 ano Tipo A 1150

10.2 ano Tipo B 625

11.2 ano Tipo C 315

Percurso flexivel a partir de

processo RVCC > 100

<ou=9.2ano

Fonte: Guia de orientagbes dos Cursos de Educagdo e Formagdo, Agéncia Nacional para a Qualificagéo e o Ensino Profissional, IP —

ANQEP (2017)

De acordo com a informacdo disponibilizada pela DGEstE, a rede de oferta de Cursos de Educacdo de
Formagdo de Adultos (EFA) para o ano letivo 2018-2019 é a apresentada nos quadros que seguem,
nomeadamente no que se refere aos cursos EFA de Dupla Certificagdo (Quadro 57) e cursos EFA Escolar
(Quadro 58).

Quadro 57 | Rede de oferta de cursos EFA de Dupla Certificagdo no concelho de Anadia (2018-2019)

REDE DE OFERTA DE CURSOS EFA DE DUPLA CERTIFICAGAO (2018-2019)

Entidade formadora Tipologia Saida Profissional

Nivel Basico (Tipo B3) 1 Operador/a de Informética

1 Técnico/a de Apoio Familiar e de Apoio a
Agrupamento de Comunidade
Escolas de Anadia  Nivel Secundario (Tipo A) 1 Técnico/a de Jardinagem e Espacos Verdes
1 Programador/a de Informatica

Fonte: Rede de Oferta de Adultos 2018-2019 — Cursos de Educagdo e Formagdo de Adultos Dupla Certificagdo (atualizada a 24-08-
2018), Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)

Quadro 58 | Rede de oferta de cursos EFA Escolar no concelho de Anadia (2018-2019)

REDE DE OFERTA DE CURSOS EFA ESCOLAR (2018-2019)

Entidade formadora Tipologia N.2 Turmas

Nivel Basico (B2+B3)

Agrupamento de Escolas de Anadia
Nivel Basico (B3)

=R
=
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REDE DE OFERTA DE CURSOS EFA ESCOLAR (2018-2019)

Entidade formadora Tipologia
2

Nivel Secundario (Tipo A)

Fonte: Rede de Oferta de Adultos 2018-2019 — Cursos de Educagdo e Formagdo de Adultos Escolar (atualizada a 24-08-2018),
Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)

Programa de Formagdo em Competéncias Bdsicas (PFCB)

O Programa de Formacgdo em Competéncias Basicas (PFCB) para adultos tem como propésito a aquisi¢cdo
de competéncias bdasicas de leitura, escrita, calculo e uso de tecnologias de informagdo e comunicagdo,
tendo em vista a sua posterior integragcdo em cursos de Educacdo e Formagdo de Adultos (cursos EFA)
ou o encaminhamento para um processo de Reconhecimento, Validacao e Certificagdo de Competéncias
(RVCC) de nivel basico.

Este programa destina-se a individuos com idade igual ou superior a 18 anos, que ndao tenham
frequentado o 1.2 ciclo do Ensino Basico ou equivalente ou que, tendo-o frequentado ou mesmo
concluido, ndo demonstrem possuirem as competéncias basicas de leitura, escrita e calculo. E
constituido por seis unidades de formacgdo de curta duragdo (UFCD), de 50 horas cada: leitura e escrita
(iniciagdo); leitura e escrita (aprofundamento); leitura e escrita (consolidagdo); célculo (iniciagdo) e
calculo (aprofundamento); e tecnologias de informagdo e comunicagdo (sensibilizagdo).

A conclusdo com aproveitamento das UFCD que integram o percurso confere o direito a emissdo de um
certificado de qualificagdes no dmbito do Sistema Nacional de Qualificagdes.

No Quadro 59 é apresentada a oferta de agdes no ambito do Programa de Formagdo em Competéncias
Basicas no concelho de Anadia, no ano letivo 2018-2019.

Quadro 59 | Rede de oferta do Programa de Formagdo em Competéncias Basicas no concelho de Anadia (2018-
2019)

REDE DE OFERTA DE PROGRAMA DE FORMAGAO EM COMPETENCIAS BASICAS (2018-2019)
2

Agrupamento de Escolas da Anadia 300h

Fonte: Rede de Oferta de Adultos 2018-2019 — Programa de Formagdo em Competéncias Bdsicas (atualizada a 24-08-2018),

Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares - DGEStE (2019)

Cursos de Portugués para Falantes de Outras Linguas (PFOL) / Portugués Lingua de Acolhimento (PLA)

Com o objetivo de capacitar os migrantes e as sociedades para alcangar uma inclusdo e coesao social
plenas, estes cursos abrangem as necessidades de aprendizagem da lingua portuguesa junto de adultos
migrantes em Portugal.

Sdo destinatarios dos cursos PLA os adultos, com idade igual ou superior a 18 anos, cuja lingua materna
ndo é a lingua portuguesa e/ou que ndo detenham competéncias bdésicas, intermédias ou avancadas em
lingua portuguesa, de acordo com o Quadro Europeu Comum de Referéncia para as Linguas (QECRL).
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Concluséio do Nivel Secunddrio de acordo com o Decreto-Lei n.2 357/2007

As vias de conclusdo do nivel secundario de educagdo sdo respostas criadas para quem frequentou, sem
concluir, percursos formativos de nivel secundario de educagdo, desenvolvidos ao abrigo de planos de
estudo ja extintos ou em processo de extingao.

Destinam-se a candidatos com idade igual ou superior a 18 anos, que tenham frequentado sem concluir
planos de estudo ja extintos (até seis disciplinas/ano).

Formagdo Modular Certificada (FMC)

A Formacgdo Modular Certificada (FMC), integrada no ambito da formacgdo continua de ativos, concede a
possibilidade aos adultos de adquirir mais competéncias escolares e profissionais, com vista a uma
(re)insergdo ou progressdo no mercado de trabalho.

Este percurso destina-se a adultos com idade igual ou superior a 18 anos, sem a qualificacdo adequada
para efeitos de insergao ou progressao no mercado de trabalho e, prioritariamente, sem a conclusdo do
Ensino Basico ou secundario. Acresce a possibilidade de integracdo de formandos com menos de 18
anos, desde que comprovadamente inseridos no mercado de trabalho ou em centros educativos
tutelados pelo Ministério da Justica (ANQEP, 2019).

Estes cursos podem integrar uma componente de forma¢do de base, uma componente de formacdo
tecnoldgica, ou ambas, com uma duragdo minima de 25 horas e maxima de 600 horas, sendo compostos
por uma ou vdrias unidades de formacgdo que integram os referenciais de nivel 2 e nivel 4 do Catalogo
Nacional de Qualificagdes (CNQ).

A frequéncia de um curso de formagao modular certificada confere um Certificado de QualificagGes, que
discrimina todas as unidades de competéncia ou de formacdo de curta duragdo concluidas com
aproveitamento.

Universidade Sénior da Curia

Ainda no que respeita a educagao e formagdo, em concreto a formagdo ao longo da vida, importa ainda
referir a existéncia da Universidade Sénior da Curia (USC).

Inaugurada a 31 de outubro de 2007 pela Web para a Regido Centro — Agéncia de Desenvolvimento
Regional, E.I.M., S.A., a USC pertence, desde o ano letivo 2018-2019, ao Municipio de Anadia.

A USC proporciona e dinamiza regularmente atividades socais, culturais, educacionais e de convivio,
preferencialmente para maiores de 50 anos. Promover o ensino ndo formal, através da atualizacdo de
conhecimentos num contexto de formacdo ao longo da vida, é o principal objetivo desta universidade.

A USC, instalada no Curia Tecnoparque, em Tamengos, funciona em horario laboral, de segunda a sexta-
feira, sendo que cada disciplina ndo ocupa mais do que uma hora semanal. As atividades educativas
decorrem em regime ndo formal, sem fins de certificagdo nem controlo de faltas, tendo como unica
finalidade a formacgdo ao longo da vida.
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l1l.3. CARATERIZACAO DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos, quer docentes, quer ndo docentes, constituem uma base fundamental no
desenvolvimento e no sucesso das organizagGes escolares, cabendo-lhe um papel fundamental na
concretizagdao das politicas educativas. Conscientes desta importancia, procede-se, no atual capitulo, a
analise evolutiva do nimero de docentes e ndo docentes na rede escolar publica e privada do concelho
de Anadia.

Ao nivel da rede escolar publica, considerando o ambito de intervengdo da Carta Educativa, proceder-
se-a a uma analise mais pormenorizada, em func¢do dos dados extraidos da plataforma MISI. Quanto a
rede privada, a andlise é mais restrita, dado que ndo se dispde de dados detalhados por escola desta
natureza.

111.3.1. EVOLUGCAO DO NUMERO DE DOCENTES

Primeiramente, procede-se a uma analise da evolugdo da populagdo docente entre os anos letivos 2008-
2009 e 2019-2020, segundo a natureza dos estabelecimentos (publica ou privada) e os diferentes ciclos
de docéncia, relativamente ao territdrio concelhio.

No que subjaz a rede publica, conforme é possivel observar pela andlise do Grafico 50, hd uma
tendéncia de decréscimo do numero total de docentes no periodo em andlise, facto a que ndo sera
alheia a quebra também observada do numero de criangas e alunos nos diferentes niveis de educagao e
ensino. Com efeito, na globalidade dos diferentes ciclos de docéncia, constata-se a perda de um total de
71 docentes entre os anos letivos 2008-2009 (369 docentes) e 2019-2020 (298 docentes).

Grafico 50 | Evolugdo do n.2 de docentes na rede publica por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: Regibes em Numeros 2019-2020, Volume Il — Centro (DGEEC, 2021)
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Apenas o numero de docentes especificamente vocacionados para a educagdo especial regista um
aumento no periodo considerado, acompanhando, assim, a tendéncia de acréscimo do numero de
alunos com necessidades educativas especiais (ou regime de educagdo inclusiva) nos estabelecimentos
de educagdo e ensino concelho.

Note-se que o maior nimero de docentes esta associado ao 3.2 ciclo do Ensino Basico e ao Ensino
Secundario, fruto ndo sé do numero de alunos com frequéncia nestes niveis, como das exigéncias
pedagdgicas inerentes aos mesmos, nomeadamente o numero de disciplinas que os integram.

No que concerne a rede escolar privada, constata-se uma tendéncia idéntica a verificada na rede publica,
traduzida por um generalizado decréscimo do numero de docentes, ainda que menos expressivo
(Gréfico 51).

Em termos gerais, nos diferentes ciclos de docéncia, contabiliza-se um decréscimo de 34 docentes.
Como excegdo a esta tendéncia, refere-se o nimero de formadores nas escolas profissionais, que regista
um ligeiro incremento de recursos humanos entre os anos letivos 2008-2009 (24 formadores) e 2019-
2020 (28 formadores).

Grafico 51 | Evolugdo do n.2 de docentes na rede privada por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: Regides em Numeros 2019-2020, Volume Il — Centro (DGEEC, 2021)

Em contrapartida, o maior decréscimo do niumero de docentes regista-se no 3.2 ciclo do Ensino Basico e
no Ensino Secundario, num total de 26 docentes entre os anos letivos 2008-2009 (58 docentes) e 2019-
2020 (32 docentes). Seguem-se 0 1.2 e o0 2.2 ciclo do Ensino Basico, com a perda respetiva de cinco e
sete docentes no periodo analisado.

Considerando os principios e objetivos primordiais inerentes a Carta Educativa, importa incidir uma
analise mais pormenorizada sobre a evolugdo do nimero de docentes na rede escolar publica do
concelho de Anadia. Com efeito, procede-se a uma andlise mais detalhada ao nivel do AE de Anadia, no
periodo apds a sua constituicdo (2010-2011), tendo por base a informagdo constante no sistema de
informacgdo MISI (Grafico 52 e Quadro 60).
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Grafico 52 | Evolugdo do n.2 de docentes no AE de Anadia
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

A andlise da evolugao do numero de docentes, por categoria, no AE de Anadia permite denotar uma
quebra significativa no nimero de docentes do quadro de agrupamento / escola (menos 62 docentes),
bem como de docentes contratados (menos 22 docentes). Em contrapartida, o nimero de docentes do
quadro da zona pedagogica aumentou significativamente (36 docentes), para além dos encontrados
noutras categorias (seis docentes).

Quadro 60 | Evolugdo do n.2 de docentes no AE de Anadia por categoria

EVOLUGAO DO N.2 DE DOCENTES

-l (o] o n (-] ~N 0 )] [=)

CATEGORIA sl 3] S sl 31 3] 3] 3] 8
R o o o o Gy G o Gy

(=) - N < n © ~ o0 )

-l - - - - - - - -

o o o o o o o o o

N (o)) (o)) (o)) (o] N N (o] N

Quadro de Agrupamento / Escola 282 257 247 233 222 208 204 215 214 220
Quadro ZP 15 15 10 14 11 9 17 49 48 51
Contratado 41 38 17 8 9 18 35 24 22 19
Outra 0 0 2 1 1 0 1 2 5 6

Total 338 310 276 256 243 235 257 290 289 296

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019).

No ano letivo 2019-2020, o Agrupamento de Escolas de Anadia contabiliza um total de 296 docentes,
menos 42 face aos registados no ano de constituicdo do agrupamento (2010-2011). Destes, 220
correspondem a docentes do quadro de agrupamento / escola, 51 sdo do quadro da zona pedagdgica,
19 sdo contratados e seis enquadram-se noutras categorias.
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111.3.2. EVOLUCAO DA POPULACAO NAO DOCENTE

A evolucdo do numero de profissionais ndo docentes na rede escolar publica do concelho de Anadia
encontra-se representada no Grafico 53. Esta analise incide no periodo compreendido entre os anos
letivos 2010-2011 e 2019-2020, reportando-se a realidade do Agrupamento de Escolas de Anadia.

Observando a representacdo grafica é possivel constatar uma clara quebra no nimero de profissionais
nao docentes no periodo em analise, traduzida pela perda total de 16 profissionais. Com efeito, no ano
letivo 2019-2020 contabilizam-se 88 profissionais, menos 16 do que os registados apds a constituicdo do
agrupamento (2010-2011).

Grafico 53 | Evolugdo do n.2 de profissionais ndo docentes no AE de Anadia
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Fonte: MISI, Ministério da Educagéo (2019); Municipio de Anadia (2021).

Observando-se a evolugdo no numero de profissionais ndo docentes por categoria, verifica-se que a
maior perda corresponde aos assistentes operacionais (menos 14 profissionais), seguindo-se os
assistentes técnicos (menos quatro profissionais). A categoria dos técnicos superiores é a Unica a
evidenciar um aumento de profissionais (mais dois profissionais) (Quadro 61).

Quadro 61 | Evolugdo do n.2 de profissionais ndo docentes no AE de Anadia por categoria

EVOLUGAO DO N.2 DE PROFISSIONAIS NAO DOCENTES

L] o < n (-] ~N 0 ()] (=)

-l - - -l -l -l - [l (]

N 8 S 8| &1 8|&8|8§[&] %

= ~ o < h © ~ =) =)

-l - - - - - - - -

=) =) =) =) =) =) =) =) =)

«~ N N o~ N o~ N o~ o~

Chefe de Servigos de Administragdo Escolar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Assistente Operacional 8 76 76 76 79 70 70 64 63 67
Assistente Técnico 18 17 17 15 15 15 15 15 14 14
Técnico Superior 3 3 3 3 3 3 3 5 5 5
Encarregado Operacional 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
TOTAL 104 98 98 96 99 90 90 86 84 88

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2019); Agrupamento de Escolas de Anadia (2021).

147 /326



( )’

No ano letivo 2019-2020, o corpo nao docente do agrupamento perfaz um total de 88 profissionais, dos
quais 67 correspondem a assistentes operacionais, 14 sdo assistentes técnicos, cinco sdo técnicos
superiores, um chefe de servigos de administragdao escolar e um encarregado operacional.

Complementarmente, o Municipio de Anadia apoia o Agrupamento de Escolas com a cedéncia de
Assistentes Operacionais nas escolas basicas (EB), sendo ainda da sua responsabilidade assegurar os
Assistentes Operacionais nos jardins de infancia (JI). Com efeito, no ano letivo 2018-2019 contabilizam-
se 33 assistentes operacionais do Municipio a apoiarem os estabelecimentos de educacgdo e ensino,
enquanto no ano letivo 2019-2020, este numero fixa-se em 35 profissionais.

111.4. CARATERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS - RECURSOS
Fisicos (TIPO E QUALIDADE DAS INSTALAGCOES, INFRAESTRUTURAS BASICAS,
ESPACOS EXTERIORES E DE APOIO)

A caraterizagdo dos equipamentos escolares possibilita o diagndstico das principais potencialidades e
fragilidades que cada equipamento apresenta, sendo determinante para a ponderagdo e
fundamentagdo das opgdes em termos de propostas de requalificagdo e reordenamento da rede escolar
do concelho de Anadia.

Em complemento ao diagndstico realizado em termos de caraterizagdo dos recursos humanos, a
caraterizagao dos equipamentos educativos incide sobre um conjunto de recursos fisicos, tais como as
infraestruturas existentes, as taxas de ocupacdo dos espagos escolares, a seguranca dos
estabelecimentos, os equipamentos existentes, o servico de prolongamento de horario, a possibilidade
de ampliagdo dos edificios escolares e o estado de conservagdo geral dos equipamentos e edificios.

A andlise terd por base a informacdo decorrente das respostas aos inquéritos aplicados aos
estabelecimentos de educagdo e ensino do territério concelhio (rede publica e rede privada), os quais
foram aplicados nos meses de novembro e dezembro de 2019, pelo que as respostas se reportam a
realidade verificada a essa data. Relativamente a estes inquéritos, note-se a existéncia de duas
tipologias distintas:

» Inquérito de sistematiza¢do fisica: para resposta por cada estabelecimento de educagdo e
ensino, independentemente dos niveis escolares ministrados no mesmo. Incide sobre os
aspetos fisicos da escola, nomeadamente em pardmetros como a seguranca do meio
envolvente, seguranga do edificio escolar, dimensionamento e caraterizagdo geral das
instalacOes, intervengdes realizadas na escola, carateristicas do recinto escolar e do recreio,
estado geral de conservacgdo, condi¢cbes basicas e perspetiva / cendrios de alargamento.

» Inquérito por nivel escolar: a responder por cada estabelecimento de educacédo e ensino, para
cada um dos niveis escolares ministrados no mesmo. Para o efeito foram desenvolvidos quatro
subtipos de inquérito destinados respetivamente a educagdo Pré-Escolar, ao 1.2 ciclo do Ensino
Basico, aos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e ao Ensino Secunddrio. Estes seguem uma
estrutura geral comum, divergindo apenas em algumas questdes especificas vocacionadas para
cada um dos niveis em causa. Incidem sobre aspetos como as atividades de animacdo e de
apoio a familia (AAAF), a componente de apoio a familia (CAF), as atividades de enriquecimento
curricular (AEC), os recursos fisicos especificamente afetos a cada nivel escolar (instalagdes e
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equipamentos informaticos), as acessibilidades, a agdo social escolar, a educagdo especial, o
projeto educativo, a participacdo dos pais e encarregados de educagdo, os servicos de
psicologia e orientagdo e o processo de autoavaliagdo da escola.

Salvaguarda-se a possibilidade de existéncia de algum grau de subjetividade inerente as respostas aos
inquéritos, na medida em que, sendo respondidos por um representante de cada estabelecimento de
educagdo e ensino, traduzem, de certa forma, as perceg¢des individuais desse mesmo representante,
nomeadamente no que se refere a questdes de indole predominantemente qualitativa.

111.4.1. INFRAESTRUTURAS EXISTENTES

As infraestruturas existentes nos estabelecimentos de ensino, nomeadamente no que respeita a
tipologia e qualidade das instalagGes e dos espagos exteriores e de apoio, para além de contribuirem
para a maior ou menor seguran¢a dos alunos, contribuem, também, para o seu sucesso escolar,
garantindo o conforto e bem-estar quer dos alunos, quer dos professores e restante comunidade
escolar. As infraestruturas constituem efetivamente um fator de qualidade de uma escola.

Efetivamente, a existéncia de infraestruturas ajustadas a faixa etaria de cada ano de escolaridade e
adaptadas as exigéncias pedagogicas representa uma mais valia na aprendizagem e no sucesso
educativo dos alunos.

Tal como explanado anteriormente, existem no concelho de Anadia um total de 18 estabelecimentos de
educacgado e ensino publicos, a que se soma uma rede privada constituida por 14 estabelecimentos.

A anadlise efetuada neste ponto pretende proporcionar uma caraterizacdo das particularidades de cada
estabelecimento de educagdo e ensino, em termos estruturais, e permitir uma visdo de conjunto,
relativamente ao conjunto da rede publica e privada. Esta caraterizagdo fundamentara a identificacdo e
priorizacdo das intervengGes necessarias ao nivel da qualificagdo do parque escolar em matéria de
condigdes fisicas e infraestruturais.

Quanto a tipologia de infraestruturas sob as quais a presente andlise incide, de referir a analise do
numero de salas de aula por nivel de instrugdo lecionado, assim como da existéncia de salas de
trabalhos manuais, laboratérios / salas de ciéncia, bar, drea de refeicdo (refeitério ou cantina),
biblioteca, sala polivalente, sala de audiovisuais, sala de informatica, sala de convivio e sala de
professores.

No que concerne a rede publica, no conjunto dos 18 estabelecimentos de educagdo e ensino que a
integram, contabiliza-se um total de 173 salas de aula. Destas, 18 destinam-se a educagdo Pré-Escolar,
52 ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, 68 aos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e 35 ao Ensino Secundario
(Gréfico 54).
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Grafico 54 | N.2 de salas de aula nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede ptblica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

No que se refere a educagdo Pré-Escolar, o maior nimero de salas é registado na EB de Avelds de Cima,
com trés salas de atividades, seguindo-se o JI de Amoreira da Gandara, o JI de Poutena, o JI de Vila Nova
de Monsarros, a EB de Anadia, a EB de Paredes do Bairro e a EB de Sangalhos com duas salas de
atividades. Por sua vez, o JI de Mata da Curia, o JI de Vilarinho do Bairro e a EB de Tamengos dispsem
apenas de uma sala de atividades para a educacgdo Pré-Escolar.

Para o 1.2 ciclo do Ensino Basico, o maior nimero de salas é observado na EB de Anadia, com 12 salas de
aula, seguindo-se a EB de Sangalhos, com sete salas de aula, e a EB de Avelds de Cima, também com
sete salas de aula. Em contrapartida, sdo as EB de Ch3ozinho, EB de Moita, EB de Poutena, EB de Vila
Nova de Monsarros e EB de Vilarinho do Bairro que contam com o menor nimero de salas destinadas a
este nivel escolar (2 salas). Note-se que, nestas escolas, o 1.2 ciclo do Ensino Basico é lecionado em
regime de turmas mistas, isto é, turmas constituidas por mais do que um ano de escolaridade.

As salas de aula vocacionadas para os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico referem-se as existentes na EB de
Vilarinho do Bairro (18 salas) e na EBS de Anadia (50 salas), dispondo esta Gltima ainda de 35 salas de
aula para o Ensino Secundario.

Ainda em termos de infraestruturas existentes, refiram-se a sala de professores e a biblioteca como
infraestruturas mais frequentes nos estabelecimentos da rede publica de Anadia, constituindo recursos
disponiveis em 11 e oito estabelecimentos de educagio e ensino, respetivamente (Grafico 55). Refira-se,
ainda, que a existéncia de refeitério e/ou cantina se verifica em 15 estabelecimentos.
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Grafico 55 | Infraestruturas existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Em contrapartida, sdo sete as escolas que possuem sala polivalente, enquanto trés dispdem de bar (EB
de Anadia, EB de Vilarinho do Bairro e EBS de Anadia) e de salas de trabalhos manuais (EB de Avelas de
Cima, EB de Vilarinho do Bairro e EBS de Anadia). Note-se, no entanto, que a sala de trabalhos manuais
existente na EB de Avelds de Cima é adaptada.

As restantes infraestruturas em andlise sdo menos frequentes, existindo tendencialmente nas escolas
com oferta escolar ao nivel dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico ou Ensino Secundario (EB de Vilarinho
do Bairro e EBS de Anadia). Estas escolas apresentam uma maior diversidade de infraestruturas, fruto,
em grande medida, da maior exigéncia e extensdo curricular associada aos niveis escolares nelas
ministrados.

111.4.2. TAXAS DE OCUPACAO/SATURAGCAO DOS ESPACOS

A capacidade de resposta das salas de aula relativamente ao nimero de alunos que frequentam os
estabelecimentos decorre do ajustamento entre as carateristicas da populagdo residente e a capacidade
de acolhimento de cada escola, cumprindo aquilo que sdo os critérios minimos de constituicdo das
turmas.

De acordo com o Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho, com as alteragdes introduzidas
pelo Despacho Normativo n.2 16/2019, de 04 de junho, a constituicdo das turmas devera respeitar as
seguintes regras ou critérios gerais:

» Educacdo Pré-Escolar: as turmas sdo constituidas por um nimero minimo de 20 criangas e um
maximo de 25 criangas;

» 1.2 ciclo do Ensino Basico: as turmas dos 1.2 e 2.2 anos de escolaridade sdo constituidas por 24
alunos e nos demais anos sdo constituidas por 26 alunos;

» 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico: as turmas dos 5.2 e 7.2 anos de escolaridade sdo constituidas
por um nimero minimo de 24 alunos e um maximo de 28 alunos. As turmas dos 6.2, 8.2 e 9.2

151/326



()s

anos de escolaridade, por sua vez, sdo constituidas por um nimero minimo de 26 alunos e um
maximo de 30 alunos;

» Ensino Secundario: no 10.2 ano de escolaridade, o nUmero minimo para abertura de uma turma
é de 24 alunos e o de uma disciplina de opg¢do é de 20 alunos, sendo o nUmero maximo de 28
alunos. Nos 11.2 e 12.2 anos de escolaridade, o nimero minimo para abertura de uma turma é
de 26 alunos e o de uma disciplina de opgao é de 20 alunos, sendo o nimero maximo de 30
alunos.

O mesmo documento legal prevé exce¢Oes aos limites apresentados anteriormente, sempre que no
relatdrio técnico-pedagogico seja identificada a necessidade de integragdao do aluno em turma reduzida,
ndo podendo esta incluir mais de dois nestas condicdes. Prevé também alteracGes a estes limites,
quando se tratem de escolas integradas nos territorios educativos de intervengdo prioritaria.

No que respeita ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, o supracitado documento legal prevé ainda redugGes no
numero de alunos por turma, quando se tratem de turmas que incluam alunos de mais de dois anos de
escolaridade (turmas mistas). Nestes casos, as turmas sdo constituidas por 18 alunos, nos
estabelecimentos de ensino de lugar Unico, e por 22 alunos, nos estabelecimentos de ensino com mais
de 1 lugar.

Sem prejuizo do exposto, importa ainda mencionar que o Despacho Normativo n.2 16/2019, de 04 de
junho, estabelece uma produgdo de efeitos faseada, visando o progressivo alargamento da redugdo do
numero de alunos por turma a generalidade do ensino obrigatdrio, até ao ano letivo 2021-2022. Fruto
dessa reducdo, que primeiramente se observa nos primeiros anos de cada ciclo e que, progressivamente,
de vai alargando aos demais, o objetivo é que, no letivo 2021-2022, as turmas passem a ser constituidas
por um maximo de 25 criangas na Educagdo Pré-Escolar, 26 alunos no 1.2 ciclo do Ensino Basico, 28
alunos nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e 28 alunos no Ensino Secundario.

A taxa de ocupacgdo/saturacdo traduz a relagdo entre a capacidade do edificio escolar em regime normal
de funcionamento e o numero de alunos que o frequentam em periodo diurno. Ha excesso de lotagdo
dos equipamentos quando a taxa de ocupagdo/saturacdo dos espacos regista valores iguais ou
superiores a 100%.

Com o propdsito de determinar esta taxa, recorreu-se a relagdo entre o nimero maximo de alunos por
turma (considerando os limites normativos gerais)® e o total de salas existentes em cada
estabelecimento de educacgdo e ensino, para obter a capacidade maxima instalada (capacidade total).
Para o efeito, consideraram-se os limites gerais e nunca os das situacdes excecionais anteriormente
mencionadas, dado tratar-se de varidveis altamente dinamicas e de impossivel previsao.
Subsequentemente, com base na capacidade maxima instalada e no numero total de alunos que
frequentam os estabelecimentos no ano letivo 2019-2020, procedeu-se ao calculo da taxa de
ocupacgdo/saturacdo referente a cada estabelecimento de educagdo e ensino da rede publica do
concelho de Anadia (Quadro 62).

Para efeitos de cdlculo, foi considerado o numero total de salas de aula, existentes em cada
estabelecimento de educagdo e ensino, destinadas a componente letiva, independentemente de se
encontrarem ou ndo em funcionamento no ano letivo em causa, uma vez que o seu funcionamento
estara dependente do numero de frequéncias anual em cada estabelecimento e ciclo escolar. Assumiu-

1% Atendendo ao facto de a taxa de ocupagdo estimada se reportar ao ano letivo 2019-2020, foram considerados os limites
estabelecidos para a constitui¢do das turmas, em vigor nesse ano letivo.
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se que cada sala de aula terd capacidade para acolher o nimero maximo de alunos estabelecido
legalmente para os niveis de instrugdo respetivos.

Quadro 62 | Taxa de ocupagio dos estabelecimentos de educagio e ensino da rede publica (2019-2020)

N.2 DE SALAS
_ CAPACIDADE CRIANCAS / TAXA DE
2 o

: ALUNOS 5
Pres OCUPACAO
escolar (2019/2020) ¢

ESTABELECIMENTOS

Jardim de Infancia de Amoreira

0,
da Gandara, Anadia R el & S0
Jardim de Infanua d_e Mata da 25 5 20,0%
Curia, Anadia
Jardim de Infanu? de Poutena, 50 % 52,0%
Anadia
Jardim de Infancia de Vila Nova o
de Monsarros, Anadia 2 s SRl
Jardim de Inf_anua de \_/llarmho 25 15 60,0%
do Bairro, Anadia
Escola Basica de Aguim, Anadia 104 51 49,0%
Escola Basica de Anadia 362 299 82,6%
Escola Basica de Ayelas de Cima, 257 122 47.5%
Anadia
Escola Basica de. Chaozinho, 52 27 51.9%
Anadia
Escola Basica de. Mogofores, 78 )8 35,9%
Anadia
Escola Basica de Moita, Anadia 52 46 88,5%
Escola Ba:slca de Pal"edes do 180 63 35,0%
Bairro, Anadia
Escola Basica qe Poutena, 52 24 46,2%
Anadia
Escola Basica d? Sangalhos, 232 117 50,4%
Anadia
Escola Basica dt? Tamengos, 129 84 651%
Anadia
Escola Basica de Vila N.ova de 52 33 63,5%
Monsarros, Anadia
Escola Bas'lca de Vlla?rlnho do 412 218 52,9%
Bairro, Anadia
Escola Bdsica e Secundaria de 2280 1441 63.2%

Anadia
Fonte: Municipio de Anadia (2021; Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).

Note-se que a andlise da taxa de saturagdo dos estabelecimentos de educagao e ensino incide apenas na
rede escolar publica do territério concelhio, quer por uma condicionante de disponibilidade de dados
atualizados relativamente as frequéncias na rede escolar privada, quer pelo facto de ser sobre a
primeira que incidird a calibracdo da programacdo da Carta Educativa.

A anadlise das taxas de ocupagdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino que integram a rede
escolar publica do concelho permite constatar a inexisténcia de qualquer situagdo de saturagdo ou
sobrelotagdo dos espacgos escolares, ndo se verificando taxas iguais ou superiores a 100%. Na verdade,
as taxas de ocupacdo verificadas nos estabelecimentos do agrupamento, para o ano letivo 2019-2020,
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fixam-se, na generalidade, substancialmente aquém dos 100%, resultando numa tendéncia de
subaproveitamento das instalagdes escolares (Grafico 56).

Grafico 56 | Taxa de ocupagdo dos estabelecimentos de educacgdo e ensino da rede publica (2019-2020)
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Fonte: Municipio de Anadia (2021), Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).

De facto, as taxas de ocupacao aferidas situam-se entre os 20% registados no JI de Mata da Curia e os
88,5% contabilizados na EB de Moita.

Relativamente a estas taxas, importa salvaguardar que na determinagdo da capacidade maxima
estimada para cada estabelecimento de educagdo e ensino é admitido um erro por excesso, por
desconsideragdo da ocorréncia de turmas em regime especial e turmas em escolas integradas em
territérios educativos de intervencdo prioritaria, para as quais esta estabelecido legalmente um menor
numero maximo de alunos.

Em termos médios globais, no ano letivo 2019-2020, estima-se uma taxa de ocupa¢do dos
estabelecimentos de educagdo e ensino do AE de Anadia de cerca de 59%, para os diferentes
estabelecimentos e niveis de educacdo e ensino.

111.4.3. SEGURANCA DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES

A seguranga, tanto do recinto escolar, como do espago envolvente, constituem uma preocupagdo
transversal a toda a comunidade educativa. De facto, a qualidade da educacdo passa também por
funcionalidade, estética, conforto, higiene e seguranga dos estabelecimentos, como espagos de
aprendizagem individual e de formacgdo nos valores da cidadania (Ministério da Educac¢do, 2003).
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A seguranga afigura-se assim como varidvel de grande importancia no ambito do instrumento de
planeamento que a Carta Educativa representa. A seguranca € aqui entendida como a capacidade que
os estabelecimentos tém, fundamentalmente do ponto de vista material e das normas e dos
procedimentos adotados, de salvaguardar a integridade global (fisica e psiquica) dos seus utilizadores
face a multiplos fatores de risco existentes.

Com o intuito de proceder a analise da seguranc¢a dos espagos escolares do concelho de Anadia, sera
avaliada ndo sé a adequacgdo das condi¢Ges de seguranca dos edificios, como também do espago publico
envolvente (proximidade de 200 metros). Para o efeito, sdo considerados uma série de parametros,
nomeadamente a existéncia de iluminagdo (interior e exterior), sistema de alarme, saidas de
emergéncia, plano de evacuagdo, passagem aérea ou subterrdnea e guarda-noturno.

Relativamente ao meio envolvente, a andlise incide sobre a existéncia de ruas com passeios, iluminagao,
passadeiras simples, passadeiras com semaforos, lombas/bandas sonoras de reducdo da velocidade,
saida de escola com resguardo/grade de protecdo, sinalizagdo vertical, sinalizagdo horizontal, linhas
férreas, cruzamentos perigosos ndo protegidos, linhas de alta tensdo sobre o recinto escolar e/ou outras
situagBes perigosas/locais ndo protegidos.

Analisando as condigbes de seguranga dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica, é
possivel aferir que todos os estabelecimentos possuem iluminagdo interior, extintores e plano de
evacuagdo. No entanto, nem todas os estabelecimentos dispdem de iluminagdo exterior (EB de Anadia e
EB de Poutena) e de saidas de emergéncia (EB de Poutena e EB de Mogofores).

Grafico 57 | Seguranga dos estabelecimentos de educagio e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Anadia (2019).

Quanto ao sistema de alarme, sdo seis os estabelecimentos que ndo dispéem deste parametro de
seguranga, a saber: JI de Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vilarinho do Bairro, EB de Ch3dozinho, EB de
Moita e EB de Poutena.

Em linha com as necessidades identificadas, procedeu-se ainda a afericdo do grau de adequabilidade
dos mecanismos de segurancga existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino. Desta analise
constata-se a existéncia de uma significativa heterogeneidade no grau de adequacdo, embora
predomine os graus bom e razoavel. Ndo obstante, merece particular referéncia a iluminagdo exterior
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(do recreio), uma vez que é este parametro que menos se adequara as necessidades atuais, tendo sido
identificado um fraco grau de adequagdo em sete estabelecimentos (JI de Mata da Curia, JI de Poutena,
EB de Anadia, EB de Moita, EB de Paredes do Bairro, EB de Poutena e EB de Vila Nova de Monsarros
(Gréafico 58).

Grafico 58 | Grau de adequacgdo dos parametros de seguranga dos estabelecimentos de educagdo e ensino da
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

No que subjaz a seguranca do espaco envolvente, o elemento de seguranca comum a todos os
estabelecimentos de educagdo e ensino corresponde a iluminagdo, seguindo-se, em termos de
representatividade, a sinalizagdo vertical (14 estabelecimentos), as passadeiras simples (12
estabelecimentos) e a existéncia de ruas com passeios e de resguardo / grade de protec¢do na saida da
escola (nove estabelecimentos) (Grafico 59).
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Grafico 59 | Seguranca do meio envolvente (£200 metros) aos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

O unico elemento inexistente no meio envolvente a todos os estabelecimentos de educagao e ensino da
rede publica de Anadia refere-se as passadeiras com semaforos. Também a sinalizacdo horizontal e as
lombas / bandas sonoras de reducdo de velocidade sio elementos pouco frequentes, existindo apenas
na envolvente a trés (JI de Mata da Curia, EB de Paredes do Bairro e EBS de Anadia) e cinco
estabelecimentos (JI de Poutena, JI de Vilarinho do Bairro, EB de Aguim, EB de Anadia e EB de
Sangalhos), respetivamente.

Relativamente a existéncia de situacGes de conflito, potencialmente perigosas, no meio envolvente,
refere-se a existéncia de linhas de alta tensdo sobre o recinto escolar do EB de Paredes do Bairro e a
existéncia de cruzamentos perigosos ndo protegidos na envolvente ao JI de Mata da Curia, ao JI de
Poutena, a EB de Tamengos e a EB de Vila Nova de Monsarros. Relativamente a envolvente da EB de
Anadia, foi ainda identificada como potencial situa¢cdo de perigo o acesso direto do estabelecimento
para a rua. A EBS de Anadia, por sua vez, manifestou preocupacdo na transicdo de veiculos pesados para
acesso a empresas proximas do estabelecimento escolar. Também a auséncia de cdmaras de vigilancia
foi referenciada, nomeadamente na EBS de Anadia, atendendo a consideravel dimensdo do edificio,
considerando que a existéncia de tal mecanismo permitiria evitar possiveis atos de vandalismo.

111.4.4. EQUIPAMENTOS EXISTENTES

O numero e a variedade de equipamentos existentes nos estabelecimentos de educac¢do e ensino sdo
fatores relevante para efeitos de analise no ambito da revisdo da Carta Educativa do Municipio de
Anadia, dado o seu potencial contributo para o sucesso escolar dos alunos e para a garantia do seu
conforto e bem-estar. Note-se que é expectdvel uma relagcdo de proporcionalidade direta entre o
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numero e a variedade de equipamentos escolares existentes em determinada escola e as exigéncias e
necessidades requeridas pelos niveis escolares ministrados na mesma.

Com o propdsito de analisar os equipamentos existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino
concelhios, atendeu-se a existéncia de vestidrio para criangas (no caso dos JI), unidade especializada de
apoio a educacgdo / ensino especial, espacos verdes, marcagdo de jogos ludicos no pavimento, parque
infantil, instalagdes desportivas (cobertas e descobertas) e balnedrios. A andlise incidiu também sobre a
existéncia de equipamento informatico e respetivo grau de adequacgdo as necessidades atuais da
comunidade escolar. Foi ainda tida em consideragdo a existéncia de condi¢Bes bdsicas, tais como
aquecimento nas salas de atividade / aula e instalagbes sanitdrias exclusivas para alunos, para adultos e
adaptadas a pessoas com mobilidade reduzida.

Na rede escolar publica de Anadia, analisando os equipamentos existentes, é possivel aferir que, do
total de dez estabelecimentos que asseguram a educacgdo Pré-Escolar, sdo dois os que possuem vestiario,
nomeadamente o JI de Amoreira da Gandara e a EB de Anadia (Grafico 60). Por outro lado, sdo trés os
estabelecimentos que dispdem de um centro de apoio a aprendizagem, nomeadamente a EB de Anadia,
a EB de Vilarinho do Bairro e a EBS de Anadia.

Grafico 60 | Equipamentos existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

No que respeita ao espago exterior, todos os estabelecimentos possuem espagos verdes, enquanto
parte significativa dispGe também de marcacdo de jogos e parque infantil. Assim, sdo dez os que
apresentam marcacdo de jogos (JI de Amoreira da Gandara, JI de Mata da Curia, EB de Aguim, EB de
Anadia, EB de Avelds de Cima, EB de Chdozinho, EB de Poutena, EB de Vila Nova de Monsarros, EB de
Vilarinho do Bairro e EBS de Anadia) e sete os que possuem parque infantil (JI de Mata da Curia, JI de
Vilarinho do Bairro, EB de Anadia, EB de Avelds de Cima, EB de Paredes do Bairro, EB de Sangalhos e EB
de Tamengos).

Em nove dos estabelecimentos do agrupamento existem instalagdes desportivas descobertas (JI de
Vilarinho do Bairro, EB de Aguim, EB de Anadia, EB de Avelds de Cima, EB de Paredes do Bairro, EB de
Tamengos, EB de Vila Nova de Monsarros, EB de Vilarinho do Bairro, EBS de Anadia), dos quais dois
dispéem também de instalagdes desportivas cobertas (EB de Anadia e EBS de Anadia). Quanto a
balnedrios desportivos, tais instalagdes existem em trés dos estabelecimentos escolares (EB de Anadia,
EB de Vilarinho do Bairro e EBS de Anadia).
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O equipamento informatico constitui um recurso transversal a todos os estabelecimentos de educagdo e
ensino da rede publica, ainda que estejam distribuidos de forma bastante variada, nomeadamente em
funcdo dos niveis de instrugdo ministrados. Ndo obstante, os recursos existentes foram classificados
pela maioria dos estabelecimentos como sendo desadequados face as necessidades atuais, sendo
frequentemente evocado o numero insuficiente de computadores, a auséncia de atualizacdo e
manutencdo e, consequentemente, o obsoletismo dos equipamentos informaticos existentes.

Em termos de condigGes basicas, conforme se evidencia no Grafico 61, importa observar que todos os
estabelecimentos dispdem de instalagdes sanitdrias especificas para alunos e apenas dois ndo
apresentam instalagGes especificas para adultos, nomeadamente a EB de Moita e a EB de Tamengos.
Por outro lado, sdo sete os estabelecimentos que ndo dispdem de instalagGes sanitarias adaptadas a
pessoas com mobilidade reduzida (JI de Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vila Nova de Monsarros, JI de
Vilarinho do Bairro, EB de Moita, EB de Vila Nova de Monsarros e EB de Vilarinho do Bairro).

Grafico 61 | Condigdes basicas nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Relativamente a equipamento para aquecimento nas salas de aula, importa referir que nem todos os
estabelecimentos se encontram dotados de condig¢des igualitarias, verificando-se a auséncia deste tipo
de equipamento em sete estabelecimentos (JI de Amoreira da Gandara, EB de Chdozinho, EB de Moita,
JIl de Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vilarinho do Bairro e EB de Poutena, sendo que nestes ultimos
quatro existe aquecedor).

111.4.5. PROLONGAMENTO DE HORARIO

O prolongamento de horario insere-se numa légica “escola a tempo inteiro”, tratando-se de um servigo
que funciona como uma resposta social fundamental para as criancas e respetivas familias,
possibilitando uma maior adequagdo dos tempos de permanéncia na escola as atuais necessidades das
familias e, em simultdneo, permitindo que os periodos extraescolares sejam também eles
enriquecedores e favorecedores de um desenvolvimento integral das criangas.

Com efeito, torna-se evidente que a analise da resposta dos estabelecimentos de educagdo e ensino do
concelho de Anadia face ao prolongamento do horério escolar é de grande relevancia no ambito da
revisdo da Carta Educativa, de forma a aferir e avaliar a concretizagdo dos principios supramencionados.

A resposta educativa em andlise insere-se numa estratégia alargada de articulagdo entre o
funcionamento da escola e a organizacado de respostas sociais no dominio do apoio a familia, assente em
trés grandes vertentes:

159/326



()s

» Atividades de Animag¢do e de Apoio a Familia (AAAF): atividades destinadas a assegurar o
acompanhamento das criangas na educagdo Pré-Escolar antes e ou depois do periodo diario de
atividades educativas e durante os periodos de interrupgao destas atividades;

» Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC): atividades destinadas ao 1.2 ciclo do Ensino
Basico de carater facultativo e de natureza eminentemente ludica, formativa e cultural que
incidem, nomeadamente, nos dominios desportivo, artistico, cientifico e tecnoldgico, de ligacao
da escola com o meio, de solidariedade e voluntariado e da dimensdo europeia da educagdo;

» Componente de Apoio a Familia (CAF): atividades destinadas a assegurar o acompanhamento
dos alunos do 1.2 ciclo do Ensino Basico antes e ou depois das componentes do curriculo e das
AEC, bem como durante os periodos de interrupcao letiva.

Relativamente as competéncias concretas do Municipio de Anadia em relagdo as atividades
anteriormente elencadas, reitere-se que as Atividades de Animacdo e de Apoio a Familia (AAAF) sdo
asseguradas pela Camara Municipal.

Com vista a uma analise mais pormenorizada acerca das respostas proporcionadas por cada
estabelecimento, procede-se de seguida a apresentagdo dos principais resultados decorrentes da
aplicagdo dos inquéritos. Entre as variaveis analisadas, referem-se a existéncia do servico de
prolongamento de hordrio, as atividades no ambito das AAAF, CAF e AEC, o nimero de criangas e alunos
que usufruem destas atividades, os promotores e os locais, custos e recursos afetos a sua realizagao.

No que subjaz a rede escolar publica, a andlise dos dados decorrentes dos inquéritos aplicados aos
diferentes estabelecimentos de educagdo e ensino permite constatar que todos os estabelecimentos
com educacgdo Pré-Escolar e/ou o 1.2 ciclo do Ensino Basico, o servigo de prolongamento de horario se
encontra assegurado, mediante o desenvolvimento de Atividades de Animagdo e Apoio a Familia
(AAAF), da Componente de Apoio a Familia (CAF) e de Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC).

Ao nivel da educacdo Pré-Escolar, as AAAF sdo asseguradas pelo Municipio de Anadia sob a coordenacdo
de uma educadora. Entre as atividades desenvolvidas referem-se expressao musical, expressao fisico-
motora, expressdo plastica, educacdo fisica, leitura, histdrias, viagens de estudo e atividades ludicas
(brincar social espontaneo). No ano letivo 2019-2020, sdo 221 as criangas que beneficiam desta medida,
com os maiores nimeros a contabilizar-se na EB de Avelds de Cima (49 criancas) e na EB de Anadia (45
criangas).

Relativamente ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, a CAF é assegurada em todos os estabelecimentos do
agrupamento, por entidades externas. S3o cerca de 734 as criangas que beneficiam das atividades
enquadradas nesta componente, com o numero de participantes a oscilar entre os 25 registados nas EB
de Mogofores e os 214 contabilizados na EB de Anadia.

No que respeita as AEC, a oferta dos estabelecimentos contempla atividades ludico-expressivas, fisico-
desportivas, musica / drama, expressdo plastica e atividade fisica e desportiva. Tais atividades sdo
orientadas por alguém contratado especificamente para esse fim, sendo os respetivos custos assumidos
pelo Ministério da Educacdo. Em termos de participacdo, no ano letivo 2019-2020, o numero de alunos
ascende aos 698, variando entre as 9 criangas na EB de Mogofores e as 220 na EB de Anadia.
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111.4.6. NECESSIDADES DE CONSTRUCAO OU AMPLIACAO DE INSTALACOES

A andlise da possibilidade e/ou necessidade de ampliagdo ou construgdo de instalagdes é fundamental
ao nivel do diagndstico e caraterizagdo da situagdo atual dos estabelecimentos de educagdo e ensino do
territério concelhio, sendo um fator condicionante das propostas de requalificacdo do parque escolar.

Com vista a avaliagdo da possibilidade e pertinéncia de alargamento ou construgdo de instalagGes face a
atual procura, perfil de utilizacdo e dinamica do parque escolar, foram consideradas as necessidades
diagnosticadas através das respostas dadas aos inquéritos pelos diferentes estabelecimentos.

Entre os aspetos analisados referem-se a afericdo de necessidades de alargamento e de construgdo de
salas de aula, salas de trabalhos manuais, laboratdrios / salas de ciéncia, bar / cantina, refeitério,
biblioteca, sala de informatica, sala de convivio dos alunos, sala de professores, recreio, ginasio, campos
de jogos / pistas, piscina e balnearios. Em complemento, foi ainda questionada a existéncia de projetos
aprovados ou em fase de apreciacdo destinados ao melhoramento / alargamento das instalacdes
existentes.

Relativamente aos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica, foram identificadas quer
necessidades de alargamento, quer de construcdo de instalagGes, conforme se evidencia no Grafico 62 e
no Grafico 63.

Grafico 62 | Necessidades de alargamento de instalages nos estabelecimentos de educagio e ensino da rede
publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).
No total, dos 18 edificios escolares em analise, sdo oito os que indicam a necessidade de alargamento de

instalacOes. Destes, importa destacar que a maioria (cinco) aponta a necessidade de alargamento do
espacgo de recreio, enquanto trés identificam uma necessidade de alargamento das salas de aula (JI de
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Vila Nova de Monsarros, EB de Moita e EB de Tamengos), do refeitério (JI de Vilarinho do Bairro, EB de
Tamengos e EBS de Anadia) e do campo de jogos (EB de Moita, EB de Sangalhos e EB de Tamengos).

Quanto as necessidades de construgdo, a generalidade dos estabelecimentos de educag¢do e ensino
apontou este tipo de necessidades, ainda que digam as mesmas respeito a diferentes espacos do
estabelecimento. Constituem exceg¢des o JI de Mata da Curia e EB de Vila Nova de Monsarros.

Grafico 63 | Necessidades de construgdo de instalages nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede
publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Anadia (2019).

Mais uma vez, merece destaque o espaco de recreio, na medida em que oito estabelecimentos
apontaram a necessidade de construgdo de tal area. Também significativo é o numero de
estabelecimentos que assinalaram a necessidade de construgdo de instalagdes desportivas,
particularmente ginasio e campo de jogos (seis) bem como de sala de professores (seis).

Considerando as necessidades identificadas, importa analisar a existéncia de projetos aprovados ou em
fase de apreciagdo destinados ao melhoramento/alargamento das instalagGes existentes (Grafico 64).
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Gréfico 64 | Existéncia de projetos aprovados ou em fase de aprecia¢do destinados ao melhoramento /
alargamento das instalagOes nos estabelecimentos de educagao e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Conforme é possivel observar, existem projetos destinados ao melhoramento / alargamento das
instalagOes existentes de duas escolas, cuja intervengdo visa o seguinte:

» EB de Moita —renovagao global das instalagdes;

» EBde Vilarinho do Bairro — substituicdo das coberturas com fibrocimento?.

111.4.7. ESTADO DE CONSERVACAO DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES

O estado de conservagdo dos equipamentos e instalagdes escolares reveste-se de particular relevancia
no ambito da revisdo da Carta Educativa do Municipio, uma vez que condiciona a seguranga e
integridade fisica dos alunos, professores e restante comunidade escolar, assim como o respetivo
conforto e bem-estar. O estado de conservagdo da escola tem implicagdes diretas na propiciacdo de
condigGes funcionais adequadas para o desenvolvimento dos processos educativos e a concretizagao de
uma pratica de “escola a tempo inteiro”.

Relativamente a este parametro, foi analisado, em particular, o estado de conservagao das salas de aula,
biblioteca, equipamento e mobilidrio do refeitério, balnedrios, laboratdrios, sala dos professores e sala
de convivio. Em complemento, procurou-se ainda aferir acerca do estado de conservagdo geral da
escola, bem como das respetivas necessidades de reparacgdo interior e exterior.

Analisando o estado geral de conservagdo do equipamento escolar, denota-se que o estado de
conservagao prevalecente é o bom, ainda que o estado razodvel assuma também uma
representatividade significativa, evidenciando-se particularmente ao nivel do mobiliario das salas de
aula, do mobiliario e equipamento do refeitério e do mobilidrio da sala de professores (Grafico 65).

O fraco estado de conservagdo tem também algum peso no panorama geral, sendo apontado para o
mobilidrio das salas de aula (JI de Vila Nova de Monsarros e EB de Moita), mobilidrio da sala de
professores (EB de Moita), mobilidrio do refeitério (JI de Vilarinho do Bairro) e mobilidrio dos balnearios
(EB de Vilarinho do Bairro).

20 A data de conclusdo da presente Carta Educativa, esta intervengdo ja havia sido concretizada.
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Grafico 65 | Estado geral de conservagdo do equipamento escolar da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Em termos de avaliagdo global do estado de conservagdo dos estabelecimentos do agrupamento
(Grafico 66), conforme evidenciado, constata-se uma prevaléncia do bom estado de conservagdo, que
enquadra um total de 13 estabelecimentos de educagdo e ensino. Segue-se, em termos de
representatividade, o estado razoavel, apontado para os restantes cinco estabelecimentos.

Grafico 66 | Estado geral de conservagdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Os resultados apontam, em concreto, para a seguinte distribuicdo em termos de classifica¢des:

» Bom estado: JI de Vila Nova de Monsarros; JI| de Amoreira da Gandara; JI de Vilarinho do
Bairro; EB de Aguim; EB de Anadia; EB de Ch3dozinho; EB de Paredes do Bairro; EB de
Sangalhos; EB de Tamengos; EB de Vila Nova de Monsarros; EB de Mogofores; EB de Avelds
de Cima e EBS de Anadia;

» Razodvel estado: JI de Mata da Curia; JI de Poutena; EB de Moita; EB de Poutena; e EB de
Vilarinho do Bairro.
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Atendendo ao estado de conservagao dos estabelecimentos, foram avaliadas as respetivas necessidades
de reparagdo, conforme representado no Grafico 67. Tal como é possivel observar, ao nivel do exterior
dos edificios escolares prevalece a classe das pequenas necessidades de reparacdo (oito dos 18 edificios
em andlise), sendo que apenas para a EB de Aguim, a EB de Mogofores e a EBS de Anadia ndo se
consideram necessarias reparagdes. Por sua vez, apenas um estabelecimento aponta grandes
necessidades de reparagao exterior, designadamente o JI de Poutena.

Grafico 67 | Necessidades de reparagdo dos estabelecimentos de educagio e ensino da rede publica
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Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Relativamente ao interior, oito estabelecimentos indicam pequenas necessidades (JI de Mata da Curia,
EB de Aguim, EB de Anadia, EB de Avelas de Cima, EB de Moita, EB de Poutena, EB de Sangalhos e EB de
Vila Nova de Monsarros) e cinco apontam médias necessidades (JI de Amoreira da Gandara, JI de Vila
Nova de Monsarros, EB de Chdozinho, EB de Paredes do Bairro e EB de Vilarinho do Bairro). Em
contrapartida, um estabelecimento considera a existéncia de grandes necessidades de reparagao (JI de
Poutena), enquanto para os restantes quatro é indicada a inexisténcia de qualquer necessidade de
reparacao (JI de Vilarinho do Bairro, EB de Mogofores, EB de Tamengos e EBS de Anadia).

l1l.5. OUTROS EQUIPAMENTOS DE APOIO A EDUCAGAO E AO ENSINO NO
CONCELHO

A populagdo do concelho de Anadia, para além dos equipamentos escolares, propriamente ditos, dispde
de um conjunto de equipamentos capazes de proporcionar apoio ao nivel de atividades de educacgdo e
ensino, nomeadamente equipamentos desportivos e culturais e de lazer. Para além do apoio a educagdo
e ao ensino, estes equipamentos destinam-se a promocdo do bem-estar geral da populagdo.

A inventariacdo deste tipo de equipamentos afigura-se relevante no ambito da revisdo da Carta
Educativa, na medida em que possibilita o estabelecimento de sinergias, pelo que nos pontos seguintes
é realizada uma breve abordagem, por tipologia de equipamentos.

111.5.1. EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS
O territério anadiense encontra-se dotado de um vasto conjunto de equipamentos desportivos,

contando com cerca de 76 instalagdes aptas para a pratica desportiva. Conforme é possivel observar no
Quadro 63, é a Unido das freguesias de Arcos e Mogofores e a Unido das freguesias de Unido das
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freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro que comportam o maior nimero de equipamentos deste
tipo.

Quadro 63 | Distribui¢do dos equipamentos desportivos (n.2) pelas freguesias de Anadia (2021)

Avelds de Caminho 1

Avelds de Cima 7

Moita 8

Sangalhos 9

Sao Lourengo do Bairro 5

Vila Nova de Monsarros 2

Vilarinho do Bairro 9

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 5
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 13

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 17
Total 135

Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Na oferta de equipamento desportivos do concelho de Anadia incluem-se instalacbes de varias
tipologias, como sejam grandes campos, instalagdes de desporto especiais, pequenos campos de jogos,
pequenos espagos recreativos, piscinas, salas de desporto e pavilhGes desportivos.

Tendo subjacente a sua tipologia, encontram-se elencados no Quadro 64 os equipamentos desportivos
do concelho de Anadia.

Quadro 64 | Equipamentos desportivos do concelho de Anadia por tipologia

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois

Campo de Jogos - Aguim do Bairro

Campo de Jogos - Poutena
Campo de Jogos - Ferreiros
Campo de Jogos - GD Moitense

Campo de Jogos - Moita
Campo de Jogos - Paredes do Bairro

Campo de Jogos - Azenha
Grandes campos
Campo Futebol Olivais

Campo de Jogos Famalicao

Campo de Jogos - Couvelha
Campo Futebol 11 Municipal
Campo de Jogos - VN Monsarros
Estadio Municipal de Anadia

Camp. Fut. 7 Municipal

Vilarinho do Bairro
Moita
Moita

Moita

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas

Vilarinho do Bairro
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Sao Lourengo do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Vila Nova de Monsarros

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
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Centro de Alto Rendimento Sangalhos

Anadia
Pista de XCO

Instalagdes de
desporto especiais

Pista de BMX
Hipédromo da Bairrada

Pista de Motocross - Poutena

Campo de Golfe da Curia - Curia Golf

Polidesportivo Ois do Bairro

Polidesportivo Amoreira da Gandara

Polidesportivo Moita
Polidesportivo UR Ferreirense
Polidesportivo Chipar de Baixo
Polidesportivo Poutena
Polidesportivo Av. de Cima
Pequenos campos de
jogos Polidesportivo - Cerca S. Pedro

Polidesportivo Candieira

Polidesportivo Boialvo
Polidesportivo - AE Anadia
Polidesportivo Pévoa do Pereiro

Court de Ténis

Courts Ténis Municipais
Polidesportivo Famalicdo

Polidesportivo Termas da Curia

Polidesportivo Eco-Parque
Polidesportivo Ed. Amarelos
Polidesportivo Paredes do Bairro

Polidesportivo Fogueira
Pequenos espagos

recreativos Polidesportivo JF Sangalhos

Polidesportivo Outeiro de Baixo
Polidesportivo Q. Perdigdo
Polidesportivo Sa
Polidesportivo Pereiro
Polidesportivo Espairo
Playground Sangalhos DC

Parque Radical Anadia

do Bairro

Sangalhos
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro
Sangalhos
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Vilarinho do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas

Moita
Moita
Vilarinho do Bairro
Vilarinho do Bairro
Avelds de Cima
Avelds de Cima
Avelds de Cima
Avelds de Cima

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Moita

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas

Sangalhos
Sangalhos
Sao Lourengo do Bairro
Vilarinho do Bairro
Sangalhos
Avelds de Cima
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Sangalhos

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
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Piscina - APPACDM
Piscina Curia Clube

Piscina - Banhos
Piscinas
Piscina - Azenha

Represa de Levira

Piscina Municipal De Anadia

Gimnodesportivo - AE Anadia

Sala Desportiva - APPACDM
Sala - Escola de Bailado
Saldo - AD Pereiro
Saldo - CS Av. de Cima
Sede UR Ferreirense
Saldo - Av. de Caminho
Ginasio Curigym

Associagao Cultural Desportiva e
Recreativa De Ois Do Bairro

Salas de desporto

Saldo JF Moitense
Saldo - Cube de Ancas

Saldo JF Sangalhos

Centro Cultural e Recreativo do Outeiro
de Baixo

Sede A.C.Famalicao
Arena Curigym
Sala Multiusos - Sa
Pavilhdo do Sangalhos Desporto Clube
Pavilhdo Desp. Vilarinho do Bairro
Pavilhdo dos Desportos
PavilhGes desportivos
Pavilhdo do Desportivo de Ancas

Pavilhdo Desportivo VN Monsarros

Pavilhdo Municipal de Anadia

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Vilarinho do Bairro
Vilarinho do Bairro
Sdo Lourengo do Bairro

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Avelas de Cima
Avelas de Cima
Moita
Avelds de Caminho
Sao Lourengo do Bairro

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Moita

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas

Sangalhos
Sao Lourengo do Bairro

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores
Sangalhos
Sangalhos

Vilarinho do Bairro

Uni3o das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois
do Bairro

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara,
Paredes do Bairro e Ancas

Vila Nova de Monsarros

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores

Fonte: Municipio de Anadia (2021).

Ainda no contexto dos equipamentos desportivos ao servico da populagdo, existentes no territério

concelhio, importa destacar, pela sua dimens&o, valéncias e/ou singularidade, o Complexo Desportivo

de Anadia, o Velédromo Nacional e o servigo B-AND, que a seguir se descrevem.
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O Complexo Desportivo de Anadia localiza-se no extremo da Unido das freguesias de Tamengos, Aguim
e Ois do Bairro. E constituido pelo Estadio Eng. Silvio Henriques Cerveira, em relva natural, por mais dois
campos sintéticos de futebol (um de sete e um de 11), por courts de ténis (incluindo trés unidades),
pelas Piscinas Municipais (constituidas por trés tanques) e ainda pelo Pavilhdo de Desportos de Anadia.
Em area confiante com o Complexo Desportivo, existe ainda um Ecoparque (Municipio de Anadia, 2015).

O Complexo Desportivo tem constituido uma mais-valia na promogao e na pratica desportiva do
concelho, enquanto espago dinamico que recebe varias competi¢Ges a nivel nacional, com equipas tanto
nacionais como internacionais e nas diversas modalidades, incidindo, essencialmente, no futebol e no
basquetebol, nas suas varias categorias femininas e masculinas (Municipio de Anadia, 2015).

O Centro de Alto Rendimento de Anadia/Velédromo Nacional, localizado em Sangalhos, alberga as
modalidades de ciclismo, esgrima, judo, gindstica, trampolins e desportos acrobaticos. Este edificio
possui uma pista de 250 metros para a modalidade de ciclismo de pista e uma area para as restantes
modalidades com 1100 metros quadrados. O Centro de Estagios possui 16 quartos duplos, balnearios,
Health Club, gindsios, gabinetes médicos, sala de aulas, sala de convivio, cozinha, cafetaria e diversos
espagos para arrumacdo de bicicletas e outro equipamento (Municipio de Anadia, 2015).

A Pista de BMYX, integrada no Centro de Alto Rendimento de Anadia/Velddromo Nacional, foi inaugurada
em julho de 2019 com o intuito de fomentar a pratica desportiva desta disciplina da modalidade de
ciclismo. Construido segundo as normas constantes no Guia Técnico da Unido Ciclista Internacional, este
equipamento esta apto a acolher treinos, estagios e eventos nacionais e internacionais de ciclismo, na
disciplina olimpica de BMX Race. A Pista de BMX é constituida por uma pista olimpica de BMX e um
edificio de apoio a pista, composto por rececdo, instalagGes sanitarias, sala de conferéncias, sala de
reunides, gabinetes médicos, laboratdrio de testes e armazém para logistica e manutencao.

O Municipio disponibiliza a populagdo um servigo gratuito de partilha e uso de bicicletas, denominado B-
AND. No ambito deste servigo, qualquer cidaddo pode alugar gratuitamente uma bicicleta, em diversas
“estacOes” distribuidas pelo territério (Municipio de Anadia, 2015). As bicicletas podem ser levantadas
gratuitamente nos seguintes pontos:

» Estagdo da Curia / Rota da Bairrada — Curia;

» Pracga da Juventude — Anadia;

» Centro de Alto Rendimento / Velédromo Nacional — Sangalhos;

» Curia Tecnoparque — Tamengos;

» Parque Desportivo / Piscinas Municipais — Anadia;

» Biblioteca Municipal — Anadia;

» Estalagem de Sangalhos — Sangalhos;

» Hotel Anadia Cabecinho — Anadia;
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» Curia Palace Hotel, Spa & Golf — Curia;
» Hotel das Termas — Curia, Termas, Spa & Golf — Curia;

» Curia Clube — Apartamentos Turisticos.

Note-se que as bicicletas podem circular quer na rede de ciclovias existente no concelho de Anadia, quer

nas vias de transito habituais.

111.5.2. EQUIPAMENTOS CULTURAIS

A cultura tem vindo a assumir um papel de crescente relevancia nas cidades e sociedade atuais,

reconhecendo-se que uma sociedade com uma maior consciéncia e pratica cultural serd uma sociedade
cada vez mais desenvolvida. Refira-se que o conceito de cultura é algo vago, pelo que existirdo
equipamentos de cultura que, porventura, poderdo estar enquadrados nos equipamentos de lazer ou

desporto.

A rede de equipamentos culturais do territério anadiense contempla, essencialmente, quatro tipologias
de espagos, nomeadamente museus, centros culturais, biblioteca e cineteatro (Mapa 21).

Mapa 21 | Equipamentos culturais existentes no concelho de Anadia
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Municipio de Anadia
9

municipiode anadia

DATA DE ELABORAGAO:

NOVEMBRO DE 2021

O concelho de Anadia conta com a existéncia de cinco museus, designadamente: o Museu do Vinho
Bairrada; o Museu José Luciano de Castro; o Museu Etnografico de Pedralva; o Aliangca Underground

Museum; e o Museu das Duas Rodas
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O Museu do Vinho Bairrada, do Municipio de Anadia, situa-se na cidade de Anadia, na Unido das
Freguesias de Arcos e Mogofores. Este museu alberga exposicbes tempordrias e exposi¢coes
permanentes. As exposicdes permanentes, excegdo feita aos “eno-equipamentos” tradicionais expostos,
abrilhantam um estilo contemporaneo contrastado com a natureza e ciéncia ancestral do vinho e da
vindima (Municipio de Anadia, 2015).

O Museu José Luciano de Castro, da Santa Casa da Misericordia de Anadia, situa-se também no centro
da cidade de Anadia. Este museu encontra-se integrado no palacete onde viveu José Luciano de Castro e
possui uma colegdo de carater permanente onde estdo expostos diversos objetos de arte sacra e de
ornamentos do século XIX.

O Museu Etnografico da Pedralva, por sua vez, localiza-se na freguesia de Sdo Lourenco do Bairro e
expode trajes tipicos bairradinos e acessérios agricolas da regido. A administracdo deste museu é feita
pelo Grupo Folcldrico de Pedralva — Regido Bairradina.

7

O Alianga Underground Museum, situado na freguesia de Sangalhos, é um projeto do universo da
Colegdo Berardo, com acervo da sua colegdo. Trata-se de um espago expositivo, que se desenvolve ao
longo das tradicionais caves da Aliang¢a Vinhos de Portugal. Este equipamento compreende oito cole¢des
distintas, abarcando areas como a arqueologia, etnografia, mineralogia, paleontologia, azulejaria,
ceramica e estanharia, abrangendo uma impressionante extensdao temporal com milhdes de anos.

Por fim, o Museu das Duas Rodas foi inaugurado em 22 de junho de 2021. Unico no pais, dd a conhecer
a histdria local, nacional e até mundial da mota e da bicicleta, mostrando a sua forte ligacdo ao concelho
de Anadia, assim como a importancia desta industria para a economia da regido. Além de bicicletas e
motorizadas, o Museu conta com uma grande pandplia de pecas e acessorios, sendo que alguns sdo
auténticas raridades que marcam também a histéria do ciclismo e do motociclismo local, regional e
nacional. Paralelamente, estd também exposto um importante espdlio documental e fotografico.

Os equipamentos de tipologia centro cultural sdo mais numerosos (14 no total), apresentando uma
maior cobertura do territério concelhio, estando presentes na maioria das freguesias, com a excecdo de
Avelds de Cima e Sangalhos. Trata-se, fundamentalmente, de espacgos destinados a promover a cultura
junto dos habitantes da comunidade, possibilitando a participagcdo em atividades -cultuais e,
simultaneamente, representando locais de encontro e sociabilizagdo. Estes espagos encontram-se
normalmente associados as atividades das associacGes culturais e recreativas em presenca no territdrio
anadiense.

As bibliotecas municipais assumem o carater de bibliotecas de leitura publica, desempenhando um
papel essencial no sentido de assegurar a comunidade os meios informativos fundamentais que
concorram para o seu progresso. Atendendo a tais pressupostos, a Biblioteca Municipal de Anadia,
localizada na freguesia sede do concelho, é um centro local de acesso a informacdo e ao conhecimento
e um espaco de educagao formal e informal, de sociabilizagdo e de estimulo a criatividade, que:

» Disponibiliza um conjunto de servicos informativos que abrangem todas as areas do
conhecimento;
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» Cria fortes ligacdes com o conhecimento humano;

» Promove conexdes com redes -culturais, educativas, sociais, empresariais e criativas,
nomeadamente no ambito da Comunidade Intermunicipal da Regido de Aveiro, cujas
bibliotecas municipais se assumem como instituigbes vivas, interventivas e proativas,
centradas nas pessoas, nos seus interesses e nas suas necessidades, e como agentes
promotores do desenvolvimento local e regional, atuando diretamente na formagdao de uma
comunidade mais democratica, mais informada e mais capacitada para um pleno exercicio da
cidadania.

Entre o leque de servigos disponibilizados pela Biblioteca Municipal de Anadia, destacam-se a consulta
local, o empréstimo domicilidrio (desde que possuidores de Cartdo de Utilizador), o servigo de
referéncia, a difusdo seletiva de informacdo, a reproducdo de documentos, e os servigcos de animacgdo da
leitura e de extensdo cultural (Municipio de Anadia, 2016).

O Cineteatro Anadia foi inaugurado em fevereiro de 2009 com o principal objetivo de substituir o antigo
e obsoleto Teatro S. Jorge, entretanto demolido, que existia no centro da cidade. Este espago é utilizado
para cinema, concertos, teatros / revistas e outros eventos das mais diversas areas culturais, dispondo
de 264 lugares de lotagao e, ainda quatro lugares para pessoas com mobilidade reduzida em cadeira de
rodas.

111.5.3. EQUIPAMENTOS DE LAZER

Os equipamentos ludicos e de lazer constituem espacgos cruciais para o desenvolvimento da convivéncia
urbana e das relagGes sociais e, consequente, para o aumento da qualidade de vida da populagdo. Estes
espacos constituem pontos de encontro entre os individuos, privilegiando o contacto com o ambiente
natural e promovendo estilos de vida saudaveis, para além de se afigurarem fundamentais para o
equilibrio ecolégico e ambiental do territdrio.

Relativamente aos espagos ludicos e de lazer existentes no concelho, importa destacar a existéncia de
uma rede de parques de merendas e de parques infantis, para além de um parque fluvial, cuja listagem
é apresentada no Quadro 65.

Quadro 65 | Equipamentos ltidicos e de lazer do concelho de Anadia por tipologia

TIPOLOGIA

DESIGNAGAO P
merendas
v

Lagoa de Ancas

Parque de Merendas Amoreira da Gandara v v
Parque de Merendas do Monte Crasto v
Parque de Merendas do Olho de Aguim v

Parque das Merendas do Choupal de Avelads de Caminho v v
Parque de Merendas de Avelds de Caminho v
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DESIGNACAO P
merendas
v v

Parque de Merendas Lagoa de Torres
Parque de Merendas do Choupal de Anadia v
Lagoa Chipar de Cima v v
Praia Fluvial da Azenha v
Parque de Merendas de Levira
Parque de Merendas de Mogofores

Parque de Merendas da Curia

N X X

Parque de Merendas do Moleiro
Parque Infantil de Tamengos
Parque Infantil de Sangalhos

Parque Infantil da Moita

S N BN BN IR I

Parque Infantil de Ancas
Parque de Merendas de Banhos
Parque de Merendas da Nossa Senhora das Neves
Parque de Merendas do Pereiro
Parque de Merendas da Gralheira
Ecoparque de Anadia

Parque Urbano de Anadia

SN BN NS I BN I I

Parque das Merendas de Vale da M6
Miradouro do Ecoparque de Sangalhos v v

Fonte: Relatdrio dos Estudos de Caraterizagdo e Diagndstico do PDM de Anadia; Municipio de Anadia (2015)

I11.6. ACESSIBILIDADES E REDE DE TRANSPORTES MUNICIPAL

Este capitulo pretende tracar a situacdo de referéncia do territorio concelhio ao nivel da rede viaria
municipal, assim como das acessibilidades em termos de rede de transportes publicos de passageiros e
tempos de deslocacdo entre as principais localidades e a sede concelhia. Debruca-se, ainda, sobre a
analise em termos de mobilidade e movimentos inter e intraconcelhios, no sentido de aferir acerca dos
fluxos populacionais no territorio.

111.6.1. REDE VIARIA
Enquanto infraestrutura de suporte a circulagdo de pessoas, bens e servicos, a rede viaria constitui um

dos elementos estruturantes de um territdrio. Com efeito, representa um fator determinante para o
desenvolvimento social, econdmico e cultural da populacdo das areas que serve. Partindo deste
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pressuposto, a andlise da rede viaria (rodoviaria e ferroviaria) revela-se oportuna no ambito da revisdo

da Carta Educativa.

A rede rodoviaria nacional é constituida por dois tipos de redes:

» Rede fundamental — integra todos os Itinerarios Principais (IP) e apresenta uma menor

extensdo, no sentido de garantia das carateristicas técnicas indispensaveis num periodo de

tempo aceitdvel. E composta por novo IP, trés longitudinais e seis transversais, numa extensio

de cerca de 2 500 km.

» Rede complementar — composta por Itinerarios Complementares (IC), Estradas Nacionais (EN)

e Estradas Regionais (ER). Apresenta uma extensado total de 7 500 km, assegurando as ligacGes

entre os centros urbanos de nivel de influéncia supraconcelhia, mas infra-distrital e centros

urbanos sé com influéncia concelhia, assim como as ligacGes operacionais e as resultantes do

critério de acessibilidade.

As vias integradas na Estrutura Vidria Fundamental e Complementar garantem as acessibilidades, a

mobilidade a escala nacional e a aproximacgdo e ligagdo com as regides circundantes. S3o vias que se

distinguem das restantes devido a sua forte capacidade de escoamento de transito e ao maior grau de

acessibilidade que lhes estd associado, constituindo eixos de ligagcdo com o exterior.

Quanto a rede rodovidria nacional que atravessa o concelho de Anadia, esta é constituida pelos eixos

listados no Quadro 66.

Quadro 66 | Rede rodoviaria nacional que incide no concelho de Anadia

REDE RODOVIARIA NACIONAL

Rede Nacional Fundamental

Rede Nacional Complementar

Al/IP1

EN1/1C2

EN235

Percorre 12 km em Anadia, apresentando-se como a principal
via que atravessa o Concelho e cuja importancia é vital para o
mesmo e para o pais. Os nés mais proximos de Anadia sdo o
né de Aveiro Sul, o nd junto a Albergaria-a-Velha intercetando
a A25 (que leva a Vilar Formoso e constitui o principal acesso
do centro e de parte do norte do pais ao resto da Europa) e o
né da Mealhada.

Apresenta-se como um dos principais eixos urbanos do
Concelho, atravessando-o longitudinalmente e foi, durante
muitas décadas, a principal via de circulagdo de pessoas e de
bens no pais, tendo colocado o concelho de Anadia numa
plataforma de relevo a nivel nacional em termos rodoviarios.
Com a construgdo da A1/IP, a estrada perdeu importancia no
contexto vidrio nacional, ainda que apresente um
considerdvel trafego, muito devido as taxas aplicadas na
A1/IP1.

Constitui uma via de relevo consideravel uma vez que é uma
alternativa aos cidaddos que se desloquem na EN1/IC2 no
sentido Lisboa-Porto e que pretendam direcionar-se para a
sede de distrito Aveiro. A forte solicitagdo desta via levou a
que esta tenha sofrido alteragbes no seu percurso,
nomeadamente na zona de Sangalhos e Anadia. Esta via tem
sido alvo de diversas reclassificagdes.
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REDE RODOVIARIA NACIONAL

Este eixo apresenta uma extensdo no concelho de
aproximadamente 10 km, sendo que de todas as estradas
identificadas como supramunicipais é aquela que se considera
ter menos peso em termos de circulagdo. Com inicio na zona

ER 336 . . .
de Boialvo, atravessa as freguesias serranas e termina no
Monte Novo, freguesia de Vila Nova de Monsarros. Apesar de
ndo apresentar um perfil muito significativo, encontra-se num
estado de conservagao razoavel.

EN1-9 Ramal de acesso a Curia.

EN1-10 Ramal de acesso a sede concelhia.
Foi desclassificada desde Anadia até ao limite do Municipio

o Trogo da EN , L .
Rede Desclassificada 535 com Mortagua. Estabelece a ligagdo entre as localidades de

Anadia, Pévoa do Pereiro e Monsarros.

Permite a ligagdo entre Chipar de Cima, Poutena a Vilarinho
EN 334 do Bairro, S. Lourengo do Bairro, Mogofores, Avelds de Cima,
Boialvo e Moinho do Pisco.

Fonte: Relatdrio de Reviséo do PDM de Anadia; Municipio de Anadia (2015)

REDE FERROVIARIA

A rede convencional de infraestruturas ferroviarias lineares atualmente em funcionamento na Regido
Centro esta hierarquizada em dois conjuntos de vias:

» Vias Principais: Linha do Norte e Linha da Beira Alta;

» Vias Complementares: Linha da Beira Baixa, Linha do Oeste, Ramal da Figueira da Foz, Linha do
Vouga e Ramal de Alfarelos.

O territdrio do concelho de Anadia é servido por transporte ferrovidrio de passageiros e mercadorias,
através da linha do Norte que efetua a ligagdo Lisboa / Porto. Esta infraestrutura atravessa o concelho,
numa extensdo de 12 Km, na qual existe uma estagdo (Mogofores) e trés apeadeiros (Paraimo-
Sangalhos, Curia e Aguim). Esta parte da rede ferroviaria que atravessa o concelho de Anadia encontra-
se representada graficamente abaixo, no Mapa 24.

As redes rodovidria e ferroviaria do concelho de Anadia encontram-se representadas espacialmente no
Mapa 22.
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Mapa 22 | Rede rodoviaria e ferroviaria nacional que atravessa o concelho de Anadia
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111.6.2. ReDE DE TRANSPORTES PUBLICOS DE PASSAGEIROS

TRANSPORTE RODOVIARIO

A existéncia de uma rede de transportes sustentavel, eficaz e capaz de servir as necessidades da
populagdo residente e da populagdo que se desloca ao concelho para os mais diversos fins (trabalhar,
estudar, ou outro), é primordial para garantir o sucesso de uma politica de crescimento econdémico,
assim como para garantir uma melhoria da qualidade de vida no que diz respeito a equidade da
mobilidade populacional, através da mobilidade sustentdvel. Por este motivo, os transportes coletivos
afiguram-se como uma pega fundamental no planeamento e ordenamento do territério e, portanto,
como um indicador relevante a considerar no ambito da revisdo da Carta Educativa de Anadia.

A oferta de transportes publicos rodovidrios de passageiros no territdrio concelhio é disponibilizada por
uma operadora de transportes, que assegura um conjunto de 15 trajetos, identificados no Quadro 67.

Quadro 67 | Trajetos do transporte publico de passageiros

CARREIRA TRAJETO

7308 Albergaria-a-Velha — Coimbra

5046 Anadia - Camarneira

7334 Aguada de Baixo — Anadia

7332 Anadia — Parada (por Pévoa de Gago)
7333 Anadia — Parada (por Vila Nova de Monsarros)

176/326



CARREIRA TRAJETO

7331 Anadia — Pardeeiro (por Candieira)
7336 Anadia — Samel

5046 Anadia — Camarneira
7335 Mealhada — i3

7337 Curia — Vilarinho do Bairro
7339 Anadia — Vilarinho do Bairro
7340 Mogofores— Vilarinho do Bairro
7305 Ancas — Vilarinho do Bairro
7329 Amoreira da Gandara - Anadia
7330 Areeiro — Vilarinho do Bairro
7378 Fogueira — Vilarinho do Bairro

Fonte: Cdmara Municipal de Anadia (2019)

Para além dos percursos elencados anteriormente, ha ainda a referir os percursos assegurados no
ambito da rede Anadia SIM, resultante de uma parceria entre a Camara Municipal e a supracitada
operadora de transportes publicos.

Anadia SIM - Sistema Integrado de Mobilidade

A rede Anadia SIM consiste numa solugdo integrada de mobilidade, cujo servico é composto por cinco
linhas, destinadas a servir as localidades mais afastadas do centro urbano, funcionando uma linha
diferente a cada dia da semana, ao mesmo tempo que o centro de Anadia passa a ser servido por uma
circulagdo com cinco hordrios didrios.

O circuito urbano de Anadia realiza, diariamente, a cobertura da zona urbana da cidade, passando por
alguns pontos onde a afluéncia é maior, e efetuando, ainda, a ligacdo a rede ferrovidria nas estagdes da
Curia e de Mogofores. O circuito é feito cinco vezes por dia, oferecendo horarios ajustados a populacédo
em geral, ndo estando condicionado aos horarios escolares.
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Figura 5 | Esquema de rede centro (circuito urbano)
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Fonte: Cdmara Municipal de Anadia (2019)

O circuito semanal faz a cobertura integral do concelho, servindo, uma vez por semana, cada uma das
cinco zonas definidas. Desta forma, as partidas acontecem em cinco pontos diferentes, designadamente
Boialvo (segunda-feira), Fontemanha (terga-feira), Vila Nova de Monsarros (quarta-feira), Paredes do
Bairro (quinta-feira) e Poutena (sexta-feira). Este circuito contempla paragens fixas regulares, assim
como paragens flexiveis nas localidades menos povoadas, mediante marcagao prévia pelo municipe. A
hora prevista de chegada a Anadia é as 10h00, tendo em considera¢do que cada viagem demora
aproximadamente 45 minutos, podendo este tempo ser excedido, caso o circuito inclua paragens
flexiveis. Estdo definidos dois horarios de regresso, com previsdo de saida de Anadia as 13h00 e as

16h10.
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Quanto aos bilhetes, o prego é de um euro para o primeiro circuito e de 50 céntimos para o segundo,
tendo sido fixado um desconto de 50 por cento para os titulares dos cartdes Anadia Jovem e Anadia

Sénior.

Esta rede pretende confluir para a promogdo de uma mobilidade sustentavel que contribua para
minorar o isolamento da populagdo mais idosa, e que se constitua como potencializadora de uma
mudanca de habitos dos habitantes e de uma reducdo da polui¢cdo e dos gastos energéticos. Com a sua
génese, o Municipio de Anadia tinha ainda a pretensdo de organizar uma boa rede de transportes com
deslocagdes seguras, confortdveis, com tempos aceitdveis e custos acessiveis.
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Conforme ja referido, o territério do concelho de Anadia é servido por transporte ferroviario de
passageiros e mercadorias, através da linha do Norte que efetua a ligagdo Lisboa / Porto. Ao longo da
extensdo de 12 Km, em que a referida linha atravessa o territorio concelhio, existe uma estagdo
(Mogofores) e trés apeadeiros (Paraimo-Sangalhos, Curia e Aguim), onde se encontram disponiveis os
servigos Regional e InterRegional, unicamente na ligagdo Coimbra-Aveiro.

111.6.3. MOBILIDADE INTER E INTRACONCELHIA

A andlise da mobilidade e dos movimentos inter e intraconcelhios permite perceber o modo como os
residentes no concelho de Anadia se deslocam dentro e fora do territério concelhio, quais as freguesias
que se tornam recetoras dos maiores fluxos populacionais, funcionando como polos atrativos, e, ainda,
quais os transportes pelos quais optam nos movimento pendulares e os respetivos tempos de
deslocacéo.

Uma analise exaustiva daria origem a um estudo de mobilidade, o que ndo é objetivo da Carta Educativa.

Para o efeito, recorreu-se aos indicadores estatisticos disponibilizados pelo INE, referentes ao XV
Recenseamento Geral da Populacdo e Habitacdo (ano de 2011), designadamente no que se refere as
seguintes variaveis:

» Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o local de trabalho ou estudo
(informagdo desagregada a escala da freguesia);

» Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o tempo gasto, em média, numa ida
para o local de trabalho ou estudo (informacg&do desagregada a escala da freguesia);

» Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o principal meio de transporte
utilizado no trajeto para o local de trabalho ou estudo (informagdo desagregada a escala da
freguesia).

A primeira variavel refere-se ao local de trabalho ou estudo e a sua analise permite-nos aferir qual o
volume de residentes que trabalham ou estudam na mesma freguesia em que residem, que se deslocam
para outra freguesia do Municipio para efeitos de trabalho ou estudo (deslocagGes intraconcelhias) ou
que, pelos mesmos motivos, se deslocam para outro concelho (deslocagdes interconcelhias) ou para o
estrangeiro.

Em 2011, a populagdo ativa no concelho de Anadia representava mais de metade da populacdo
residente (53,2%), o equivalente, em termos absolutos, a 13.510 residentes. Destes, 12.194 residentes
encontram-se empregados e os restantes 1.316 enfrentam uma situag¢do de desemprego.

Quanto a populagdo estudante, no mesmo ano, esta representa 7,0% da populagdo residente, o
correspondente, em termos absolutos, a 1.771 individuos. No seu conjunto, a populagdo residente
empregada e a populagdo estudante perfazem 55,0% do total da populagdo residente no territério
concelhio.

Analisando o local de trabalho ou estudo da populagdo residente empregada ou estudante, é possivel
constatar que as deslocacgGes intraconcelhias sdo predominantes (Grafico 68). Com efeito, a populacédo
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residente empregada ou estudante no concelho (70,4%) é expressivamente superior a que exerce estas
atividades noutro Municipio (28,7%) ou no estrangeiro (0,9%).

Grafico 68 | Populagdo residente empregada ou estudante no concelho de Anadia, por local de trabalho ou
estudo (2011)

0,9%

= Municipio de residéncia
Noutro municipio
Estrangeiro

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Quando analisada individualmente a populacdo empregada e estudante, verifica-se que a realidade
apresentada anteriormente é transversal a populagdo empregada e estudante, uma vez que os locais de
trabalho ou estudo se localizam, preferencialmente, no Municipio (Grafico 69).

Grafico 69 | Populagdo residente empregada ou estudante no concelho de Anadia por local de trabalho ou estudo
(dentro ou fora do Municipio) (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagéo, INE (2017).

Do total de 12194 residentes empregados, 68,5% exerce a sua atividade profissional no Municipio,
enquanto os restantes 31,5% se desloca para fora do Municipio pelo mesmo motivo. Relativamente a
populacdo estudante, a significancia percentual dos que exercem esta atividade no Municipio é ainda
mais expressiva, com 75,0% a estudar no Municipio e os restantes 25,0% a estudar fora do Municipio.
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Quanto aos residentes empregados ou estudantes no concelho de Anadia, a maior proporg¢do trabalha
ou estuda noutra freguesia (48,2%, equivalente a 5.840 individuos), seguindo-se os que estudam ou
trabalham na freguesia onde residem, com um valor percentual de 47,3% (5.229 individuos). A
populagdo residente cujo local de exercicio de atividade profissional é a prépria casa é a menos
representativa, dado que apenas 4,6% do total de empregados ou estudantes residentes no Municipio
se encontram nessas circunstancias, o equivalente, em termos absolutos, a 554 residentes (Grafico 70).

Grafico 70 | Populagdo residente empregada ou estudante concelho de Anadia, cujo local de trabalho ou estudo é
no Municipio (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

No que respeita a populagdo residente no concelho de Anadia empregada ou estudante fora do
respetivo territério, no ano de 2011, cerca de 96,8% (4942 individuos) fazem-no noutro concelho e os
restantes 3,2% (163 individuos) trabalham ou estudam no estrangeiro (Grafico 71).

Grafico 71 | Populagdo residente empregada ou estudante concelho de Anadia, cujo local de trabalho ou estudo é
fora do Municipio (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A distribuicdo da populacdo residente empregada ou estudante por local de trabalho ou estudo (dentro
ou fora do Municipio), em funcdo da freguesia de residéncia, encontra-se evidenciada no Quadro 68.
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Quadro 68 | Populagio residente no concelho de Anadia, empregada ou estudante (n.2 e %), segundo o local de trabalho ou estudo (2011)

Avelds de Caminho 20

Avelds de Cima 34

Moita 25

Sangalhos 52

S3o Lourengo do Bairro 55

Vila Nova de Monsarros 25

Vilarinho do Bairro 115

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas 65
Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 103

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 60
Concelho de Anadia 554

2,67
2,74
1,73
2,15
3,91
2,52
7,92
4,45
2,51
3,05

3,22

228

345

373

790

231

243

507

370

2186

456

5729

LOCAL DE TRABALHO OU ESTUDO

30,40
27,82
25,88
32,63
16,43
24,45
34,92
25,31
53,36
23,21

33,25

286

468

740

618

709

544

324

568

763

820

5840

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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A anilise dos dados apresentados permite constatar que na maioria das freguesias do concelho de
Anadia, a populagdo residente que trabalha ou estuda noutra freguesia do Municipio é a mais
representativa, com os valores percentuais a oscilarem entre os 18,62% (Unido das freguesias de Arcos e
Mogofores) e os 54,73% (Vila Nova de Monsarros). Como excegdes, referem-se a Unido das freguesias
de Arcos e Mogofores, onde prevalece a populagdo residente que trabalha ou estuda na prépria
freguesia (53,36%), e as freguesias de Vilarinho do Bairro e de Sangalhos, onde é mais representativa a
propor¢do da populagdo que desempenha as suas atividades noutro Municipio, representando,
respetivamente, 33,88% e 38,83%.

No que respeita a populagdo residente que trabalha ou estuda na freguesia onde reside, os valores
percentuais mais expressivos observam-se na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (53,36%),
Vilarinho do Bairro (34,92%), Sangalhos (32,63%) e Avelds de Caminho (30,40%) (Mapa 23). Em
contrapartida, a menor proporgao de individuos a estudar ou trabalhar na freguesia de residéncia é
registada em S3o Lourengo do Bairro (16,43%) e Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do
Bairro (23,21%).

Mapa 23 | Populagdo residente no concelho de Anadia, empregada ou estudante (%), segundo o local de trabalho

ou estudo (2011)
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Quanto a populagdo residente no concelho de Anadia que trabalha ou estuda noutro concelho, esta
assume proporgdes mais significativas nas freguesias de Sangalhos (38,83%), Vilarinho do Bairro (33,88%)
e Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (31,50%). Pelo contrario, é em Vila Nova de
Monsarros (17,51%) e na freguesia da Moita (19,92%) que se observam os menores valores percentuais.

A populagdo residente empregada ou estudante em casa apresenta uma expressividade bastante
limitada na generalidade do territdrio concelhio, com os valores percentuais a se fixarem abaixo dos 5%,
com a exceg¢do da freguesia de Vilarinho do Bairro, onde 7,92% da populagdo residente trabalha ou
estuda em casa.
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Ndo obstante o exposto, é a populagdo cujo local de trabalho ou estudo é no estrangeiro que assume a
menor expressividade no panorama concelhio, fixando-se aguém dos 2% em todas as freguesias.

Complementarmente a analise realizada, e ainda no que se refere a populagdo residente empregada ou
estudante, afigura-se relevante estender o estudo aos tempos despendidos, em média, nas deslocagdes
entre o local de residéncia e o local de trabalho ou estudo (segunda variavel).

O Grafico 72 apresenta a duracdo média dos movimentos pendulares da populagdo residente
empregada ou estudante, a data dos censos de 2011, segundo classes de duragdao. Conforme é possivel
observar, o escaldo de duragdao mais representativo a nivel concelhio corresponde as deslocagées com
duragdo até 15 minutos, que enquadra mais de metade da populagdo empregada ou estudante (67,68%,
o equivalente a 10679 individuos).

Grafico 72 | Duragdo média dos movimentos pendulares da populacdo residente empregada ou estudante (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

O valor percentual da populagdo residente vai diminuindo a medida que aumenta o escaldo de duragdo
da deslocagdo. Com efeito, 23,54% da populagdo residente empregada ou estudante (3714 individuos)
despende entre 16 a 30 minutos na deslocacdo para o local de trabalho ou estudo, 7,02% (1108
individuos) emprega entre 31 a 60 minutos, 1,10% (173 individuos) desloca-se durante 61 a 90 minutos
e os restantes 0,66% (104 individuos) despendem mais de 90 minutos nos movimentos pendulares.

Incidindo a analise ao nivel da freguesia, é possivel aferir que, em todas as restantes freguesias, a
proporgdo de residentes empregados ou estudantes com deslocagGes com duragdo até 15 minutos é a
mais representativa, superando sempre os 50%. Ainda assim, os valores percentuais mais elevados sao
observados na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (73,54%), Avelds de Caminho (72,53%) e Vila
Nova de Monsarros (71,30%) (Quadro 69 e Mapa 24).

Mais uma vez se torna evidente uma menor preponderancia das desloca¢6es pendulares com duragdo
superior a 30 minutos, constatando-se que a medida que aumenta o escaldo de duragdo dos
movimentos pendulares, diminui significativamente a percentagem de populac¢do residente empregada
ou estudante enquadrada em tais classes. Deste modo, a classe de duragdo mais longa (superior a 90
minutos) apresenta valores inferiores a 1% nas 10 freguesias do concelho de Anadia.
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Quadro 69 | Duragdo média dos movimentos pendulares (minutos) da populagio residente empregada ou estudante, de acordo com a freguesia de residéncia (2011)

DURACAO DOS MOVIMENTOS PENDULARES

Até 15 minutos 16 - 30 minutos 31 - 60 minutos 61 - 90 minutos Mais de 90 minutos

Avelds de Caminho 507 72,53 146 20,89 39 5,58 3 0,43 4 0,57

Avelds de Cima 694 61,52 343 30,41 70 6,21 17 1,51 4 0,35

Moita 934 69,49 305 22,69 76 5,65 20 1,49 9 0,67

Sangalhos 1576 69,83 504 22,33 130 5,76 27 1,20 20 0,89

Sdo Lourengo do Bairro 849 66,75 317 24,92 87 6,84 16 1,26 3 0,24

Vila Nova de Monsarros 656 71,30 212 23,04 39 4,24 9 0,98 4 0,43

Vilarinho do Bairro 698 56,38 380 30,69 136 10,99 15 1,21 9 0,73

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e 783 59,14 423 3195 107 8,08 6 0,45 5 0,38
Ancas

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 2779 73,54 683 18,07 249 6,59 34 0,90 34 0,90

Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 1203 66,21 401 22,07 175 9,63 26 1,43 12 0,66

Concelho de Anadia 10679 67,68 3714 23,54 1108 7,02 173 1,10 104 0,66

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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Mapa 24 | Duragdo média dos movimentos pendulares, em minutos, da populag¢io residente empregada ou
estudante, de acordo com a freguesia de residéncia (2011)
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Desagregando os dados estatisticos referentes somente
aferir valores percentuais préximos dos analisados anteriormente, tendendo a ser ainda mais evidente o
predominio das classes de durac¢do inferior. Neste sentido, a classe de duragdo dos movimentos
pendulares com maior representatividade é a mais curta (até 15 minutos), abarcando 73,38% da
populagdo estudante. Segue-se o escaldo entre os 16 e os 30 minutos, com 19,78% da populagao
estudante, a classe dos 31 aos 60 minutos, com 19,78% dos residentes estudantes, a classe dos 61 aos
90 minutos, que enquadra 0,52% e, por ultimo, o escaldo de duragdo mais longo (mais de 90 minutos),

com 0,37% da populagdo estudante (Grafico 73).

a populagdo residente estudante,

é possivel

Grafico 73 | Duragdo média dos movimentos pendulares da populagdo residente estudante (2011)

0,5% 0,4%

19,8%

73,4%

Até 15 minutos
16 - 30 minutos
= 31 - 60 minutos
61 - 90 minutos
= Mais de 90 minutos

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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No que subjaz aos dois escaldes de duragdo mais longa, ou seja, para as deslocagdes pendulares com
mais de 60 minutos de duragdo, importa perceber qual a proporgdo referente a movimentos

intraconcelhios e interconcelhios, em fung¢édo do local de estudo da populagdo residente. A este nivel,

conforme evidenciado no Grafico 74, a maior proporgcao de estudantes cujos movimentos pendulares

tem uma duragdo superior a 60 minutos estuda noutro Municipio, contabilizando-se um total de 40

estudantes nesta situagdo, o equivalente a um valor percentual de 97,56%. Quanto aos restantes 2,44%,

enquadram apenas um estudante que estuda no territério concelhio.

Grafico 74 | Movimentos pendulares com duragdo superior a 90 minutos, por local de estudo da populagio

residente (2011)

2,44%

Municipio

= Noutro Municipio

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

A terceira varidvel em andlise, ainda relativa a tematica da mobilidade, incide no principal meio de

transporte utilizado nas deslocagdes pendulares da populagdo residente empregada ou estudante no

concelho de Anadia (Grafico 75).

Grafico 75 | Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares da populagao residente no concelho

de Anadia (2011)

2,3% 1,9%
0,0%
4,4%
3,1%
0,2%
A pé = Autdmovel ligeiro - como condutor
Autémovel ligeiro - como passageiro Autocarro
= Transporte coletivo da empresa ou da escola Metropolitano
Comboio Motociclo
= Bicicleta = Qutro

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).
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A data dos censos de 2011, o meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares é o
automoével ligeiro, quer seja no papel de condutor (52,72%), quer como passageiro (20,77%). Este meio
de transporte representa, a nivel municipal, cerca de 73,49% da populagdo residente empregada ou
estudante.

As deslocagbes pedonais, por sua vez, correspondem ao segundo meio de transporte mais utilizado no
territério concelhio, abarcando 8,82% da populagdo residente. Segue-se a utilizagdo do motociclo ou
bicicleta, que corresponde ao meio de transporte mais utilizado por cerca de 7,52% dos residentes. A
utilizagcdo do autocarro, por sua vez, fixa-se nos 5,72%.

Os restantes meios de transporte analisados, tais como o transporte coletivo da empresa ou da escola, o
metropolitano e o comboio, possuem uma representatividade limitada em termos concelhios, com
valores percentuais inferiores a 3%. A utilizagdo destes meios de transporte, no seu conjunto, fica
aquém dos 5% da populagdo residente empregada ou estudante.

Incidindo a analise na dimensdo territorial correspondente a freguesia, constata-se que o automovel
ligeiro (como condutor) predomina como principal meio de transporte nas 10 freguesias do concelho de
Anadia. Destacam-se, ainda assim, a Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (55,70%),
Avelds de Cima (55,41%) e Sdo Lourengo do Bairro (55,03%), onde este meio de transporte assume
particular expressividade (Quadro 70). A utilizagdo do automodvel enquanto passageiro, ainda que
menos expressiva, é também bastante significativa, com os valores percentuais a oscilarem entre os
23,60% observados na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores e os 15,56% verificados na Unido das
freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas.

As deslocagOes pedonais sdo mais expressivas na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (15,64%),
Avelds de Caminho (9,30%) e Moita (8,11%). Em oposicdo, é nas freguesias de Avelds de Cima (4,88%) e
Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (5,36%), onde este meio de
transporte é menos utilizado pela populagdo residente empregada ou estudante.

O motociclo ou bicicleta representa também um meio de transporte com consideravel significancia no
panorama concelhio, verificando-se os maiores valores percentuais em Vila Nova de Monsarros
(10,22%), Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (10,05%), Avelds de
Caminho (9,44%) e Moita (9,38%). Nas restantes freguesias, a representatividade deste meio de
transporte é inferior a 9%, verificando-se a menor expressividade na Unido das freguesias de Arcos e
Mogofores (5,45%).

O autocarro tem uma utilizagdo mais limitada, cuja utilizagdo varia entre os 11,10% contabilizados em
Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas e os 1,53% registados na Unido
das freguesias de Arcos e Mogofores. Para além da Unido das freguesias de Amoreira da Géandara,
Paredes do Bairro e Ancas, destaque ainda para a utilizacdo deste meio de transporte em Vila Nova de
Monsarros (10,43%), onde mais de 10% da populagdo residente empregada ou estudante recorre ao
autocarro para as suas desloca¢des quotidianas.

No que se refere aos outros meios de transporte, como o metropolitano, o comboio e o transporte
coletivo da empresa ou da escola, a percentagem de utilizadores é, em regra, residual, quando
comparada com os demais meios em estudo.
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Quadro 70 | Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares da populagdo residente empregada ou estudante, segundo a freguesia de residéncia (2011)

MEIO DE TRANSPORTE MAIS UTILIZADO NOS MOVIMENTOS PENDULARES

Automovel Automovel .
Transporte ) Motociclo ou
) Comboio .
coletivo Bicicleta

ligeiro ligeiro Autocarro
(condutor) (passageiro)

Avelds de Caminho 65 9,30 349 49,93 149 21,32 50 7,15 7 1,00 10 1,43 66 9,44 3 0,43
Avelds de Cima 55 4,88 625 55,41 210 18,62 85 7,54 50 4,43 12 1,06 89 7,89 2 0,18
Moita 109 8,11 673 50,07 308 2292 87 6,47 24 1,79 15 1,12 126 9,38 2 0,15
Sangalhos 140 6,20 1207 53,48 471 20,87 151 6,69 50 2,22 64 2,84 171 7,58 3 0,13

Sdo Lourenco do Bairro 91 7,15 700 55,03 277 21,78 45 3,54 29 2,28 28 2,20 97 7,63 5 0,39
Vila Nova de Monsarros 56 6,09 444 48,26 161 17,50 96 10,43 58 6,30 6 0,65 94 10,22 5 0,54
Vilarinho do Bairro 77 6,22 680 54,93 212 17,12 98 7,92 60 4,85 10 0,81 92 7,43 9 0,73

Unido das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do

. 71 536 706 53,32 206 15,56 147 11,10 40 3,02 16 1,21 133 10,05 5 0,38
Bairro e Ancas

Unido das freguesias de Arcos e Mogofores 591 15,64 1922 50,86 892 23,60 58 1,53 18 0,48 87 2,30 206 5,45 5 0,13
Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro 137 7,54 1012 55,70 391 21,52 86 4,73 19 1,05 58 3,19 112 6,16 2 0,11

Concelho de Anadia 1392 8,82 8318 52,72 3277 20,77 903 572 355 2,25 306 1,94 1186 7,52 41 0,26

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2017).

190/326



I11.7. SINTESE DO DIAGNOSTICO ESTRATEGICO

A sintese do diagnodstico estratégico do Municipio da Anadia, focada especialmente nas questdes
associadas a rede escolar existente, pretende resumir algumas tematicas referentes ao contexto
demografico, ao contexto educativo e ao sistema de ensino, relevantes para a elaborag¢do das propostas
de reordenamento da rede escolar.

Com efeito, no presente capitulo proceder-se-d a uma sistematizacdo dos principais referenciais da
dinamica de evolugdo escolar da educagdo Pré-Escolar, do Ensino Basico, do Ensino Secundario, da
educacgdo inclusiva e da formacdo profissional, numa abordagem quantitativa e qualitativa. Com base
nas principais conclusdes obtidas, sera reformulada/atualizada a matriz SWOT definida na Carta
Educativa de 1.2 geragdo, cuja abordagem se baseara nos seguintes vetores de atuacgdo: contexto
demografico e sistema de educagdo e ensino.

111.7.1. CONTEXTO DEMOGRAFICO

Em termos de dinamica demogrdfica, o concelho de Anadia regista um decréscimo da populagdo
residente no ultimo periodo intercensitario (2011-2021), traduzido por uma variagdo negativa de 5,5%,
o equivalente a uma perda de 1.608 residentes. Esta tendéncia de quebra populacional é transversal a
grande maioria das freguesias, excetuando-se somente a freguesia de Avelds de Caminho, onde se
assistiu a um ligeiro incremento do nimero de efetivos (3,83%). Os maiores decréscimos registam-se em
Moita (-11,31%), Avelds de Cima (-10,57%), Vilarinho do Bairro (-9,88%) e Vila Nova de Monsarros (-
9,81%).

Em termos comparativos, é na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (22,7%), em Sangalhos
(13,9%) e na Unido das freguesias de Tamengos, Aguim e Ois do Bairro (11,8%) que se contabiliza o
maior nimero de residentes. No seu conjunto, as trés freguesias agregam quase metade da populagdo
residente no concelho de Anadia (48,4%).

O territério concelhio apresenta, a data dos censos de 2021, uma densidade populacional de 127,1
habitantes por km?, evidenciando a maior quebra neste indicador, comparativamente com o contexto
regional e nacional onde se insere. Ao nivel das freguesias de Moita (-11,31%), Avelas de Cima (-10,57%),
Vilarinho do Bairro (-9,88%) e Vila Nova de Monsarros (-9,81%) que se destacam por apresentarem as
maiores quebras. A freguesia de Avelds de Caminho, como exce¢do a tendéncia global de quebra,
assinala um ligeiro acréscimo (3,83%) da densidade populacional.

Em termos de distribuicdo etdria da populacdo residente, regista-se uma preponderancia do grupo
etario dos 25 aos 64 anos (populagdo adulta), o qual representa mais de metade do total de residentes
(53,52%). A populagdo idosa apresenta também uma significativa representatividade na estrutura etaria
global, enquadrando cerca de um quarto (23,65%) da populagao residente no concelho. Recai sobre os
grupos etdrios mais jovens a menor significancia em termos percentuais, refletindo o envelhecimento
populacional que tem acometido o territério nos ultimos anos.

A data dos censos de 2011, o concelho regista a existéncia de 3967 criangas e jovens em idade escolar
(3-17 anos), o equivalente a 13,61% da populagdo residente total. Este valor é inferior ao observado nas
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unidades territoriais onde o concelho de Anadia se enquadra, designadamente na NUT lll — Regido de
Aveiro (15,28%), NUT | — Continente (15,17%) e NUT Il — Centro (14,30%).

Quanto a distribuicdo da populagdo em idade escolar por freguesia, destaque para as freguesias de
Avelds de Caminho (15,65%), Unido das freguesias de Arcos e Mogofores (14,67%) e Sangalhos (14,65%),
onde a populagdo escolar assume maior representatividade no panorama demografico geral. Em
sentido oposto, com a menor propor¢do de populagdo em idade escolar, refere-se a freguesia de
Vilarinho do Bairro (10,78%).

Em 2011, do total de 3967 criangas e jovens em idade escolar no concelho, contabilizam-se 624 criangas
em idade Pré-Escolar (3-5 anos), 1008 criangas com idade para frequéncia do 1.2 ciclo do Ensino Basico
(6-9 anos), 606 criangas em idade de frequéncia do 2.2 ciclo do Ensino Basico (10-11 anos), 882 jovens
em idade de frequéncia do 3.2 ciclo do Ensino Basico (12-14 anos) e 847 jovens em idade de frequéncia
do Ensino Secundario.

No que concerne a taxa de natalidade, no ano censitario de 2011, o concelho de Anadia regista uma
taxa de natalidade de 6,86%o, assinalando um decréscimo de 2,27%. face ao ano censitario anterior.
Esta taxa é substancialmente inferior as verificadas nas unidades territoriais onde o concelho se
encontra inserido.

Quanto a taxa de mortalidade, o territdrio concelhio regista, no ano censitario de 2011, um valor de
10,91%o, 0 que representa um ligeiro decréscimo de 0,06%o face ao ano censitario precedente. Numa
analise comparativa com as restantes unidades territoriais, denota-se que o concelho regista a segunda
maior taxa de mortalidade, fixando-se apenas abaixo da NUT Il — Centro (11,3%o).

O indice de juventude do territério concelhio fixa-se, no ano de 2011, nos 54,23%, valor
significativamente aquém do registado no ano censitdrio anterior (75,82%). Esta propor¢do é ainda
significativamente inferior a observada nas NUT Il — Centro (61,2%), NUT | — Continente (76,6%) e NUT IlI
— Regido de Aveiro (78,8%). O indice de envelhecimento, por sua vez, evidencia um expressivo
acréscimo entre 2001 (131,90%) e 2011 (184,41%), superando o contabilizado no contexto regional e
nacional.

Em 2011, a populagdo ativa no concelho representava 53,17% do total da populacdao residente, o
equivalente a 13.510 individuos. Destes, 12.194 residentes encontravam-se empregados e os restantes
1.316 enfrentavam uma situacdo de desemprego. No que se refere a distribuicdo da populacdo
desempregada por grupo etario, é nas faixas etdrias mais jovens (até aos 30 anos) que se constata uma
maior dificuldade de integracdo do mercado de trabalho.

No que concerne a populagdo empregada, 56,5% exerce atividade no setor terciario, 39,9% no setor
secundario e apenas 3,6% no setor primario. Em termos de distribuicdo por atividade econdmica, a data
dos censos de 2011, é claramente o setor das “industrias transformadoras” que emprega uma maior
propor¢do da populagdo residente no concelho de Anadia (30,65%), seguindo-se os setores do
“comércio por grosso e a retalho; repara¢Go de veiculos automdveis e motociclos” (16,95%), das
“atividades de saude humana e apoio social” (8,92%), da “constru¢do” (8,14%) e da “educagdo” (7,66%).

Os grupos de profissGes predominantes sdao os “trabalhadores qualificados da industria, construgdo e
artifices” (20,62%), os “trabalhadores dos servigos pessoais, de prote¢Go e seguranca e vendedores”
(18,27%), os “trabalhadores ndo qualificados” (13,71%), os “especialistas das atividades intelectuais e
cientificas” (11,45%) e os “técnicos e profissdes de nivel intermédio” (9,07%).

192 /326



())

O tecido empresarial local é dominado por empresas respeitantes ao “comércio por grosso e a retalho;
reparag¢do de veiculos automdveis e motociclos” (755 empresas), assumindo também significativa
representatividade as empresas de “constru¢do” (399 empresas) e as “atividades administrativas e dos
servigos de apoio” (349 empresas).

Quanto a populagdo estudante, no mesmo ano, esta representa 7,0% da populagdo residente, o
correspondente, em termos absolutos, a 1.771 individuos. No seu conjunto, a populagdo residente
empregada e a populagdo estudante perfazem 55,0% do total da populagdo residente no territdrio
concelhio.

No que se refere ao local de trabalho / estudo da populagdo residente empregada / estudante,
predominam as deslocagdes intraconcelhias, uma vez que a populagdo residente que exerce tais
atividades no concelho (70,4%) é expressivamente superior a que as exerce noutro Municipio (28,7%) ou
no estrangeiro (0,9%). Do total de residentes empregados ou estudantes que residem e trabalham ou
estudam em Anadia, 48,2% fa-lo noutra freguesia do Municipio, 47,3% trabalha ou estuda na freguesia
onde reside e 4,6% executa a respetiva atividade em casa. Quanto a populagdo residente
empregada/estudante fora do concelho, 96,2% fa-lo noutro Municipio e os restantes 3,2% executam a
respetiva atividade no estrangeiro.

O escaldo de duragdo média dos movimentos pendulares da populagdo residente empregada ou
estudante mais representativo é o de até 15 minutos, abarcando mais de metade destes residentes
(67,7%). A medida que aumenta o escaldo de duragdo das deslocagdes, vai diminuindo a relevancia
percentual da popula¢cdo enquadrada pelo mesmo.

No que diz respeito aos movimentos pendulares da populagdo escolar, em particular, a tendéncia é
semelhante, com 73,4% dos estudantes a despenderem até 15 minutos nestas deslocagdes, 19,8% a
consumirem entre 16 a 30 minutos, 5,9% a necessitarem de 31 a 60 minutos, 0,5% a despenderem entre
61 a 90 minutos e 0,4% a consumirem mais de 90 minutos neste tipo de movimentos.

O meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares da populagdo residente é o automével
ligeiro, quer seja no papel de condutor (52,72%), quer como passageiro (20,77%). Este meio de
transporte representa, a nivel municipal, cerca de 73,49% da populacdo residente empregada ou
estudante. Seguem-se as desloca¢des pedonais (8,82%), o recurso a motociclo ou bicicleta (7,52%) e a
utilizacdo do autocarro (5,72%). Os restantes meios de transporte analisados (transporte coletivo da
empresa ou da escola, metropolitano e comboio) possuem uma representatividade limitada em termos
concelhios, com valores percentuais inferiores a 3%.

111.7.2. CONTEXTO EDUCATIVO

No ponto de vista do quadro educativo geral do concelho de Anadia, a taxa de analfabetismo decresceu
no periodo intercensitario 2001-2011 (-3,83%), apresentando o segundo maior decréscimo do contexto
geografico onde se encontra inserido, seguindo a NUT Il — Centro (-4,53%). Ndo obstante a evolugdo
registada, o concelho apresenta, em 2011, comparativamente com as restantes unidades territoriais, a
segunda maior taxa de analfabetismo (5,84%).

Relativamente aos niveis de instru¢do da populagdo, o concelho de Anadia apresenta um nivel de
instrucdo que se fixa ainda aquém da média regional e nacional, predominando os niveis de instrucdo
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mais baixos. Com efeito, o 1.2 ciclo do Ensino Basico é o nivel de instru¢do que mais representa a
populagdo residente (30,20%), seguindo-se a populagdo residente sem qualquer grau de instrugdo
(19,73%). Em termos globais, quanto mais elevado é o nivel de instrugdo, menor é a proporgdo de
populagdo residente com esses niveis de ensino concluidos.

A taxa real de Pré-Escolarizacdo registada no concelho é, para o ano letivo 2019-2020, de 100%, valor
que iguala a NUT Ill — Regido de Aveiro e supera os verificados nas NUT | — Continente (92,7%) e NUT Il —
Centro (99,3%).

No Ensino Basico, a taxa bruta de escolarizagdo supera os 100% durante todo o periodo compreendido
entre os anos letivos de 2008-2009 e 2019-2020, evidenciando que “teoricamente” toda a populagdo
residente enquadrada no grupo etario entre os 6 e os 14 anos se encontrava a frequentar o sistema de
ensino. No ano letivo 2019-2020, a taxa bruta de escolarizagdo no territério concelhio é de 128,5%,
superando os valores registados nas NUT | — Continente (99,6%), NUT Il — Centro (100,0%,) e NUT Il —
Regido de Aveiro (110,4%).

Quanto ao Ensino Secundario, que compreendera os individuos dos 15 aos 17 anos, a taxa bruta de
escolarizagdo supera também os 100%, indiciando que “teoricamente” toda a populagdo residente
enquadrada no grupo etario correspondente é escolarizada. O valor registado no concelho no ano letivo
2019-2020 é de 151,5%, sendo significativamente superior ao aferido nas NUT | — Continente (83,8%),
NUT Il — Centro (84,4%) e NUT IIl — Regido de Aveiro (124,1%).

No periodo compreendido entre os anos letivos 2008-2009 e 2019-2020, comparativamente com a
realidade regional e nacional, é no concelho de Anadia que se registam quase sempre os valores mais
reduzidos da taxa de retengdo e desisténcia no Ensino Basico. No ano letivo 2019-2020, a nivel concelhio,
esta taxa fixa-se em 1,1%, valor percentual abaixo dos verificados na NUT | — Continente (2,2%), NUT Il —
Centro — 1,7% e NUT Ill — Regido de Aveiro (1,4%). Quando analisada esta taxa nos diferentes ciclos,
constata-se que o concelho apresenta, no ano letivo 2019-2020, a menor taxa de retengao no 1.2 ciclo
do ensino basico (0,8%), comparativamente com as NUT | — Continente (1,4%) e NUT Il — Centro (1,2%).
No 2.2 ciclo do Ensino Basico, a taxa concelhia é de 0,6%, ficando abaixo das registadas nas NUT | —
Continente (2,4%), NUT Il — Centro (1,6%) e NUT Il — Regido de Aveiro (0,9%). Por fim, o 3.2 ciclo é o que
mais contribui para a taxa global de reten¢do e desisténcia do Ensino Basico, registando-se 1,9% dos
alunos retidos em 2019-2020. Porém, o referido valor é inferior aos observados nas NUT | — Continente
(3,0%), NUT Il — Centro (2,4%) e NUT Ill — Regido de Aveiro (2,4%).

No Ensino Secundario, as taxas de retengdo e desisténcia sdo substancialmente superiores as do Ensino
Basico, tendo sido apurada para o concelho uma taxa de 8,1%. Esta taxa é uma das mais elevadas entre
as unidades territoriais onde se enquadra, sendo apenas superada pela NUT | — Continente com 8,4%.

No que se refere as taxas de abandono escolar no Ensino Basico, o concelho regista um expressivo
decréscimo entre os anos de 2001 (2,5%) e 2011 (1,4%), sendo que a taxa em 2011 é inferior a registada
quer no contexto regional, quer no contexto nacional. No mesmo ano censitario, a NUT Il — Centro
observa uma taxa de 1,5% e na NUT | — Continente é aferido um valor percentual de 1,7%.

As taxas de conclusdo / transi¢cdo escolar no Ensino Basico evidenciam uma evolucdo tendencialmente
crescente entre os anos letivos 2008-2009 e 2019-2020. No ultimo ano, esta taxa contabiliza 98,9%,
valor que supera ligeiramente a média nacional (97,8%), regional (98,3%) e sub-regional (98,6%).
Quanto as taxas de conclusdo / transi¢cdo no Ensino Secundario, assistiu-se, de um modo geral, também
a um incremento no mesmo periodo. A taxa registada em 2019-2020 (91,9%) regista um valor superior
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ao registado nas NUT | — Continente (91,6%), mas inferior aos observados na NUT Il — Centro (92,9%) e
NUT Il — Regido de Aveiro (92,4%).

Os resultados escolares nas provas de afericdo e exames nacionais constituem indicadores de
monitorizagdo que permitem aferir o grau de alcance das metas nacionais. No 1.2 ciclo do Ensino Basico,
no ano de 2015, a percentagem de alunos no concelho de Anadia com classificagdo positiva na prova
final de Lingua Portuguesa ronda os 91,0%, valor superior ao observado a nivel nacional (85,9%), mas
que se encontra aquém da meta nacional (95,3%) estabelecida para o mesmo ano. Relativamente a
prova final de Matematica, a percentagem de alunos com classificagdo positiva é significativamente
superior no concelho de Anadia (86,8%), comparativamente com o panorama nacional (69,7%), mas a
disparidade face a meta nacional definida (92,4%) é ainda mais acentuada.

Quanto as provas finais do 2.2 ciclo do Ensino Basico, a percentagem de alunos com classificacao
positiva é também superior no concelho de Anadia, para as provas de ambas as disciplinas (Lingua
Portuguesa e Matemadtica). A taxa de classificagdes positivas é de 88,6% na prova de Lingua Portuguesa
e de 68,4% na prova de Matematica, ficando aquém das metas nacionais estabelecidas para o mesmo
ano (92,0% para a prova de Lingua Portuguesa e 80,1% para a prova de Matematica).

Os resultados das provas finais do 9.2 ano no ano letivo 2018-2019, quer para Lingua Portuguesa (86,9%),
quer para Matematica (69,3%), superam largamente os observados a nivel nacional, para além de
superarem significativamente as metas nacionais estabelecidas para 2015, principalmente na prova de
Lingua Portuguesa.

Por fim, no que respeita aos exames nacionais do Ensino Secunddrio, o concelho de Anadia apresenta
valores percentuais de classificagdes positivas superiores aos do contexto nacional, com 76,7% dos
alunos a obterem classificagdo positiva a Matematica A e 63,3% a Portugués, no ano letivo 2018-2019,
ultrapassando as metas nacionais estabelecidas para o ano de 2015.

111.7.3. SISTEMA DE ENSINO

No que se refere ao sistema de ensino local, o territério concelhio encontra-se organizado num Unico
Agrupamento de Escolas, sendo este constituido por um total de 18 estabelecimentos de educagdo e
ensino que constituem, assim, a rede escolar publica de Anadia.

Os estabelecimentos que integram a rede escolar publica do concelho abrangem os diferentes niveis
escolares, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario, contemplando ainda a vertente do
Ensino Profissional, a Educagdo e Formacgao de Jovens e a Educacgdo e Formagdo de Adultos.

Quanto a rede escolar privada, esta é constituida por um total de 14 estabelecimentos, que abrangem
os diferentes niveis de educacdo e ensino, assegurando igualmente a vertente do ensino profissional.

No presente capitulo proceder-se-a a sistematizacdo dos aspetos mais relevantes do diagndstico ao
nivel do parque escolar e das dindmicas escolares do Municipio de Anadia. Para o efeito, sera realizada
uma sintese, sob a forma de analise quantitativa e qualitativa.
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111.7.3.1. ANALISE QUANTITATIVA

A analise quantitativa incide nas principais conclusdes referentes quer a oferta educativa (publica e
privada), quer a procura (existente e potencial).

Relativamente a oferta escolar existente no concelho de Anadia, salientam-se as seguintes
carateristicas, por nivel de instrugdo correspondente:

» Educagdo Pré-Escolar

No Concelho de Anadia, existe um total de 20 estabelecimentos com oferta ao nivel da educagdo Pré-
Escolar, dos quais 10 sdo de natureza publica e 10 sdo privados.

Relativamente a rede publica, este nivel educativo é ministrado em regime de centro escolar (EB de
Anadia, EB de Avelds de Cima, EB de Paredes do Bairro, EB de Sangalhos e EB de Tamengos) em cinco
estabelecimentos e nos restantes cinco é lecionado em regime isolado (JI de Amoreira da Gandara, JI de
Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vila Nova de Monsarros e JI de Vilarinho do Bairro).

Em termos espaciais, importa referir que os 10 estabelecimentos de educagao Pré-Escolar se encontram
distribuidos por um total de sete freguesias.

No que subjaz a capacidade instalada nos estabelecimentos de educagdo que integram a rede escolar
publica do concelho, contabiliza-se um total de 18 salas de atividades destinadas a educagdo Pré-
Escolar, distribuidas do seguinte modo: trés salas na EB de Avelds de Cima; duas salas no JI de Amoreira
da Gandara, no JI de Poutena, no JI de Vila Nova de Monsarros, na EB de Anadia, na EB de Paredes do
Bairro e na EB de Sangalhos; e uma sala no JI de Mata da Curia, no JI de Vilarinho do Bairro e na EB de
Tamengos.

» 1.2 ciclo do Ensino Basico

O 1.2 ciclo do Ensino Basico é assegurado no concelho de Anadia por um total de 14 estabelecimentos,
dos quais 12 sao publicos e dois sdo de natureza privada.

No que respeita a rede publica, as 12 escolas em funcionamento encontram-se distribuidas por um total
de oito freguesias. Destas escolas, cinco garantem a oferta do 1.2 ciclo do Ensino Basico em articulacdo
com a educacgdo Pré-Escolar (regime de centro escolar), em seis escolas é apenas lecionado este nivel de
instrugdo e na restante (EB de Vilarinho do Bairro) é ministrado em associagdo com os 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico.

A anadlise da capacidade instalada na rede publica do 1.2 ciclo do Ensino Basico apontou a existéncia de
um total de 52 salas de aula, com a seguinte distribuicdo: 12 na EB de Anadia; sete na EB de Sangalhos e
na EB de Avelds de Cima; cinco na EB de Paredes do Bairro; quatro na EB de Tamengos e na EB de
Aguim; trés na EB de Mogofores; e duas nas EB de Chadozinho, EB de Moita, EB de Poutena, EB de Vila
Nova de Monsarros e EB de Vilarinho do Bairro.
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» 2.2 3.2 ciclos do Ensino Basico

No concelho de Anadia, os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico sdo ministrados num total de quatro
estabelecimentos de ensino (dois publicos e dois privados).

Quanto a rede publica, sdo duas as escolas que garantem os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Bdasico, ambas
localizadas na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores. Na EB de Vilarinho do Bairro, estes ciclos sao
lecionados em articulagdo com o 1.2 ciclo, enquanto na EBS de Anadia sdo lecionados conjuntamente
com o Ensino Secundario.

Quanto a capacidade instalada na rede publica dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico, refere-se a
existéncia de um total de 63 salas de aula, 51 localizadas na EBS de Anadia e 12 na EB de Vilarinho do
Bairro.

» Ensino Secundario

Os cursos cientifico-humanisticos do Ensino Secundario sdo ministrados, no concelho de Anadia, em trés
escolas, uma das quais publica e duas privadas.

A escola publica com este tipo de oferta corresponde a EBS de Anadia, localizada na Unido das
freguesias de Arcos e Mogofores, que ministra também os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico. Esta escola
assegura ainda a oferta publica de cursos profissionais.

A andlise da capacidade instalada na rede publica do Ensino Secundario evidencia a existéncia de um
total de 25 salas de aula na EBS de Anadia.

Ao nivel da procura dos estabelecimentos de educacdo e ensino do Municipio, procede-se a sintese das
principais conclusGes do diagndstico, por nivel de instrugdo:

» Educagao Pré-Escolar

A educagdo Pré-Escolar constitui a primeira fase na integra¢do das criangas no ambito do sistema
educativo, correspondendo a um nivel de educagéo universal para todas as criancas a partir do ano em
que atinjam os 4 anos de idade.

No periodo compreendido entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-2020, o numero de criancas a
frequentar a educagcdo Pré-Escolar na rede escolar publica do concelho de Anadia evidencia uma
tendéncia claramente decrescente. Com efeito, no ano letivo 2010-2011, frequentavam a educacgdo Pré-
Escolar na rede escolar publica do concelho cerca de 306 criangas, nUmero que apresentou continuas
quebras nos anos subsequentes, de tal modo que, em 2019-2020, o nimero total de criancgas neste nivel
de instrucdo perfaz os 232. Em termos globais, assistiu-se a uma perda de 74 criangas.

No ano letivo 2019-2020, a distribui¢do das criangas a frequentar a educagdo Pré-Escolar na rede publica
é feita do seguinte modo: EB de Avelds de Cima — 53; EB de Anadia — 46; EB de Sangalhos — 27; JI de
Poutena — 26; JI de Vila Nova de Monsarros — 18; EB de Paredes do Bairro — 16; JI| de Amoreira da
Gandara — 15; JI de Vilarinho do Bairro — 15; EB de Tamengos — 11; e JI de Mata da Curia — 5.
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Nos estabelecimentos da rede privada, a evolugdo registada entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-
2020 é também de decréscimo, assistindo-se a uma perda de 62 criangas. Com efeito, em 2019-2020
contabilizam-se um total de 363 criangas a frequentar a educagdo Pré-Escolar na rede privada, face as
425 registadas no ano letivo 2010-2011.

No que subjaz a procura potencial, o exercicio de proje¢cdo demografica realizado prevé uma quebra de
132 residentes no concelho com idade de frequéncia da educagdo Pré-Escolar, até ao ano de 2031. Com
efeito, conjetura-se que, nesse ano, o numero de individuos entre os 3 e 0s 5 anos se fixe nos 492.

» 1.2 ciclo do Ensino Basico

No 1.2 ciclo do Ensino Basico, a tendéncia evolutiva observada no periodo compreendido entre os anos
letivos 2010-2011 e 2019-2020 é expressamente de reduc¢do do nimero total de frequéncias na rede
publica. Neste intervalo, o nimero total de alunos neste ciclo passou de 947 registados no ano letivo
2010-2011 para os 771 com frequéncia no ano letivo 2019-2020, traduzindo uma quebra total de 176
alunos.

No ano letivo 2019-2020, contabiliza-se um total de 771 criancgas a frequentar o 1.2 ciclo do Ensino
Basico na rede publica, distribuidas do seguinte modo: EB de Anadia — 250; EB de Sangalhos — 89; EB de
Tamengos — 73; EB de Avelds de Cima — 70; EB de Aguim — 51; EB de Paredes do Bairro — 47; EB de Moita
— 46; EB de Vila Nova de Monsarros — 33; EB de Vilarinho do Bairro — 33; EB de Ch3dozinho — 27; EB de
Mogofores — 28; e EB de Poutena — 24.

Na rede privada assiste-se também um decréscimo no numero total de frequéncias entre os anos letivos
2010-2011 e 2019-2020, aferindo-se uma redugdo total de 133 alunos. Em 2019-2020 o numero de
frequéncias neste ciclo, na rede privada, fixa-se nos 139 alunos, face aos 272 contabilizados no ano
letivo 2010-2011.

Em termos de procura potencial, até ao ano de 2031, estima-se uma quebra de 322 residentes no
concelho com idade de frequéncia do 1.2 ciclo do Ensino Basico. Nesse ano, prevé-se a existéncia de 686
individuos entre os 6 e 0s 9 anos.

» 2.2 e 3.2ciclos do Ensino Basico

Nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico na rede escolar publica do concelho de Anadia, a evolugdo do
numero total de alunos entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-2020 evidencia uma tendéncia
decrescente. Com efeito, no ano letivo 2019-2010 regista-se um total de 994 alunos em ambos os niveis
de instrugdo, menos 57 do que os registados em 2010-2011.

No ano letivo 2019-2020, a distribuicdo dos alunos a frequentar os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico na
rede publica é feita do seguinte modo: 809 na EBS de Anadia e 185 na EB de Vilarinho do Bairro.

No que subjaz a rede privada, entre os anos letivos 2010-2011 e 2019-2020, observa-se uma tendéncia
de marcada quebra no numero total de frequéncias. Note-se que, no ano letivo 2010-2011, se
registavam 651 alunos nestes ciclos do Ensino Bdasico e, no ano letivo 2019-2020, o numero de
frequéncias se fixou nas 323, traduzindo, assim, uma perda total de 328 alunos.
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Quanto a procura potencial dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico, conjetura-se uma quebra de 637
potenciais alunos até ao ano de 2031, ano em que se estima que o nimero de residentes entre os 10 e
os 14 anos se fique pelos 851.

» Ensino Secundario

A analise da evolugdo do numero de alunos no Ensino Secundario da rede publica do concelho denota,
contrariamente aos restantes niveis de instru¢do, uma tendéncia global crescente. Consequentemente,
em 2019-2020, o numero total de frequéncias perfaz as 632, mais 126 do que as registadas em 2010-
2011 (506 frequéncias).

No que respeita, em particular, a frequéncia dos cursos profissionais ministrados igualmente na EBS de
Anadia, a tendéncia é também de aumento do nimero de alunos, no computo geral do horizonte
temporal da anadlise. Em termos de balanco global, contabiliza-se um acréscimo de 57 alunos. Ndo
obstante, importa salientar que nos ultimos anos letivos (a partir de 2014-2015), a tendéncia é de
quebra.

Na rede escolar privada assiste-se, de um modo geral, também a um aumento do numero de
frequéncias no Ensino Secundario. No ano letivo 2010-2011, o numero de alunos na rede privada
perfazia os 368 alunos, enquanto em 2019-2020 se contabilizavam 414 frequéncias, perfazendo um
acréscimo de 46 alunos.

Quanto aos cursos profissionais, assiste-se também, em termos de balango geral, a uma tendéncia
evolutiva crescente da procura dos estabelecimentos da rede privada. No ano letivo 2019-2020, o
numero total de alunos perfaz os 290, valor que traduz um aumento substancial comparativamente com
0 ano letivo 2010-2011 (mais 135 alunos), pese embora uma quebra na procura verificada apds o ano
letivo 2017-2018.

No que subjaz a procura potencial, prevé-se uma quebra de 342 residentes no concelho com idade de
frequéncia do Ensino Secundario, até ao ano de 2031. Com efeito, conjetura-se que, nesse ano, o
numero de individuos entre os 15 e os 17 anos se fixe nos 505.

111.7.3.2. ANALISE QUALITATIVA

A anadlise qualitativa incide nas principais conclusdes em termos de qualidade e seguranca dos
equipamentos escolares, as quais decorrem da analise e sistematizagdo das respostas aos inquéritos
aplicados aos diferentes estabelecimentos de educacgdo e ensino publicos do territério concelhio. Assim,
note-se que a classificagdo do estado de conservagdo dos edificios escolares corresponde a apresentada
pelos representantes de cada um dos estabelecimentos, na respetiva ficha de sistematizagdo fisica
(inquérito).

No que concerne a qualidade dos edificios escolares da rede publica do concelho de Anadia, salientam-
se os seguintes aspetos:
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Cinco estabelecimentos evidenciam um estado razoavel (JI de Mata da Curia; JI de Poutena; EB de
Moita; EB de Poutena; e EB de Vilarinho do Bairro) e 13 apresentam um bom estado (JI de Amoreira da
Gandara; JI de Vilarinho do Bairro; JI de Vila Nova de Monsarros; EB de Avelds de Cima; EB de Aguim; EB
de Anadia; EB de Chaozinho; EB de Paredes do Bairro; EB de Sangalhos; EB de Tamengos; EB de Vila
Nova de Monsarros; EB de Mogofores e EBS de Anadia).

Em termos de necessidades de reparagdo dos edificios escolares, ao nivel do exterior prevalece a classe
das pequenas necessidades de reparagao (oito dos 18 edificios em analise), enquanto nas EB de Aguim,
EB de Mogofores e EBS de Anadia ndo se consideram necessarias reparagoes.

Relativamente ao interior, oito estabelecimentos indicam pequenas necessidades (JI de Mata da Curia,
EB de Aguim, EB de Anadia, EB de Avelds de Cima, EB de Moita, EB de Poutena, EB de Sangalhos e EB de
Vila Nova de Monsarros), cinco apontam médias necessidades (JI de Vila Nova de Monsarros, EB de
Chdozinho, EB de Paredes do Bairro e EB de Vilarinho do Bairro), um estabelecimento considera a
existéncia de grandes necessidades de reparagdo (JI de Poutena), enquanto os restantes quatro indicam
a inexisténcia de qualquer necessidade de reparac¢do (JI de Vilarinho do Bairro, EB de Tamengos, EB de
Mogofores e EBS de Anadia).

No que subjaz a seguranca dos edificios escolares da rede publica do concelho de Anadia, importa
destacar que todos os estabelecimentos de educagdo e ensino possuem iluminagdo interior, extintores e
plano de evacuagdo. A maioria dispde também de iluminacdo exterior, com excec¢do da EB de Anadia e
da EB de Poutena.

Quanto ao sistema de alarme, sdo seis os estabelecimentos que ndo dispéem deste parametro de
seguranca: JI de Mata da Curia, JI de Poutena, JI de Vilarinho do Bairro, EB de Chaozinho, EB de Moita e
EB de Poutena.

Relativamente ao grau de adequabilidade dos mecanismos de seguranca existentes, predominam os
graus bom e razodvel. Ndo obstante, merece particular referéncia a iluminagdo exterior (do recreio),
uma vez que é este parametro que menos de adequard as necessidades atuais, tendo sido identificado
um fraco grau de adequagdo em sete estabelecimentos (JI de Mata da Curia, JI de Poutena, EB de Anadia,
EB de Moita, EB de Paredes do Bairro, EB de Poutena e EB de Vila Nova de Monsarros).

111.7.4. ATuALIZACAO DA MATRIZSWOT

A andlise SWOT é uma ferramenta analitica que visa a sistematizacdo de uma base coerente e
estruturada de um conjunto de realidades organizadas sob a forma de “oportunidades e ameacas”,
“potencialidades e fragilidades”, sendo frequentemente utilizada na realizacdo de diagndsticos e na
avaliagdo de potenciais. A sigla SWOT deriva do inglés e representa as iniciais das palavras Strenghts
(potencialidades), Weaknesses (fragilidades), Opportunities (oportunidades) e Threats (ameagas).

Conforme representado na Figura 7, este tipo de analise combina duas escalas de analise essenciais:

» Componente endégena do desenvolvimento (ambiente interno): traduzida em potencialidades
(valores préprios positivos do territério que contribuem para sua distingdo) que deverdo ser
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fomentadas, e fragilidades (valores préprios negativos que determinam a degradagdo do
territdrio) que deverdo ser minimizadas.

» Contexto territorial externo (ambiente externo): que se divide entre oportunidades (fatores
externos que poderdo potenciar as carateristicas proprias do territério) que deverdo ser
aproveitadas, e ameacas (fatores externos que poderdo contribuir para a desagregacdo e a
degradacdo da integridade e dos valores existentes) que deverdo ser contrariadas.

Figura 7 | Escalas de analise subjacentes a matriz SWOT

N\

Ambiente Interno Ambiente Externo
» Potencialidades ® Oportunidades
* Fragilidades * Ameagas

-/

No contexto da 1.2 revisdo da Carta Educativa para o Municipio de Anadia, pretende-se a atualizag¢do da
analise SWOT, anteriormente definida, a luz das atuais dindmicas de evolugdo educativa. Note-se que
esta atualizacdo se afigura de grande relevancia para a fundamentacdo das propostas de
reordenamento da rede escolar concelhia (Quadro 71 e Quadro 72).
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Existéncia um polo  aglutinador,
correspondente ao setor central do
concelho;

Uma freguesia classificada como
predominantemente  urbana  (sede
concelhia);

Existéncia de ligagbes rodoviarias de
interesse regional;

Proximidade a sede de distrito — Aveiro;

Decréscimo da taxa de desemprego na
maioria das freguesias do concelho;

Taxa de desemprego inferior a média
regional e nacional;

Predominio da populagdo empregada
no setor terciario (56,5%), aliado a um
aumento da representatividade do setor
no periodo intercensitario 2001-2011
(10,08%);

Predominio das deslocagdes
intraconcelhias sobre as deslocacGes
interconcelhias nos movimentos
pendulares;

Existéncia de uma vasta rede de

equipamentos escolares, culturais e de
lazer.

Quadro 71 | Matriz SWOT - Genérico

Decréscimo da populagdo residente,
traduzido por uma variagdao negativa de
5,5% no ultimo periodo intercensitario;

Freguesias limitrofes do concelho
tendencialmente menos densamente
povoadas e com acesso mais dificultado;

Quebra na densidade populacional,

superior a registada a nivel regional e
nacional;

Quatro freguesias consideradas

predominantemente rurais;

Reduzidos niveis de qualificacdo da
populagdo, abaixo dos verificados no
contexto regional e nacional;

Taxa de natalidade substancialmente
abaixo da regional e nacional;
Decréscimo da populagdo jovem e
aumento das classes etdrias mais
avancgadas (envelhecimento
populacional);

indice de juventude significativamente
inferior a média regional e nacional;
indice de envelhecimento
substancialmente superior ao regional e
nacional;

Menor proporgao de criangas e jovens
em idade escolar (3-17 anos)
comparativamente com as unidades
territoriais onde o concelho se insere;

Proje¢do demografica desfavordvel, com

o agravamento do fendmeno de
envelhecimento populacional.

Incremento coordenagdo entre
politicas  setoriais e  territoriais,
envolvendo os niveis de decisdo locais e
centrais;

Proximidade da sede de distrito em que
o concelho se integra;

Apoios especificos as pequenas e
médias empresas (atual e préximo
Quadro Comunitario);

Aumento da cooperagdo, transferéncia
e circulagdo de conhecimento entre
Instituigoes de Investigacao e
Desenvolvimento (I&D) e o setor
empresarial;

Concentragdao da populagdo nas sedes
concelhias;

Crescente aposta nacional e regional do
setor do turismo;

Oportunidades econdmicas ligadas a
promogdo do patriménio natural e
arqueoldgico;

Ofertas turisticas especificas (desportos
radicais, circuitos pedonais e ciclaveis),
que permitem tirar partido das
potencialidades naturais;

O concelho de Anadia esta situado na
regido vinicola da Bairrada (zona
demarcada).

()\

POTENCIALIDADES FRAGILIDADES OPORTUNIDADES AMEACAS

Evolugdo demografica desfavoravel,
com a intensificagdo do envelhecimento
populacional quer em termos regionais,
quer nacionais;

Impossibilidade de renovagdao das
geracgoes;

Aumento da propor¢ao da populagao
dependente e inativa;

Concentragao da populagao em centros
urbanos e continuo esvaziamento dos
centros rurais;

Ténue potencial de conhecimentos,
adaptabilidade e inovagao, devido aos
reduzidos niveis de formagdo e
qualificagdo dos ativos;

Desequilibrios de dotagdo de
equipamentos com eventuais
repercussoes na coesao territorial;

Perda do valor acrescentado resultante
da transformagdo de produtos locais,
noutros circuitos produtivos, noutras
regides ou mesmo noutros paises;

Resisténcia a inovagdo em alguns
setores econdmicos, nomeadamente ao
nivel do setor primario;

Desajuste entre a procura e oferta de
emprego.
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O concelho beneficia de oferta escolar
para os diferentes niveis, da educagdo
Pré-Escolar ao Ensino Secunddrio, quer
na rede publica, quer na rede privada;
Existéncia de oferta publica e privada da
modalidade de ensino profissional (EBS
da Anadia e Escola de Viticultura e
Enologia da Bairrada);

Existéncia de ofertas especializadas, ndo
coincidentes com os curriculos
regulares, através da APPACDM;

Articulagao na sequencialidade
pedagdgica entre os diferentes niveis
ministrados na rede publica, abrangidos
por um Unico agrupamento de escolas;

Oferta de circuitos especiais de
transporte escolar que complementam
a oferta dos meios de transporte
coletivo, garantindo a cobertura integral
do territdrio concelhio;

Boa cobertura da rede de
estabelecimentos de ensino em relagdo
a populagdo em idade escolar;

Generalizagdo dos  servigos de
prolongamento de horario, atividades
no ambito das componentes de apoio a
familia e AEC;

Envolvimento por parte do Municipio
em atividades e projetos de apoio social
e a educagao;

Investimento realizado pelo Municipio
na melhoria da rede escolar publica.

o

Quadro 72 | Matriz SWOT - Sistema de Educagdo e Ensino

Taxa de analfabetismo superior a média
nacional;

Quebra generalizada do numero de
alunos nos varios niveis de educagdo e
ensino, com a excegao do Ensino
Secundario;

Poucos estabelecimentos de educagdo e
ensino tém capacidade para preparar
refeicbes (com a excegdo da EB de
Anadia e dos equipamentos que
ministram o 22 e 32 Ciclos do Ensino
Basico e Ensino Secundario, na rede
publica);

Subaproveitamento generalizado das
instalagdes  escolares  (taxas de
ocupagdo reduzidas), principalmente
nas freguesias mais periféricas;

Situagdo de inexisténcia de quatro salas
para ministrar o 12 ciclo do Ensino
Basico;

Existéncia de turmas mistas, com mais
do que um ano de escolaridade, em
diversos equipamentos escolares do 1.2
ciclo do Ensino Basico;

A maioria dos equipamentos escolares
apresenta um bom ou razoavel estado
de conservagdo;

Parque informdtico das escolas em
estado generalizado de desatualizagdo;
Auséncia de oferta generalizada de
Centros de Apoio a Aprendizagem,
enquanto resposta organizativa de
apoio a inclusdo.

Reflexdo e emergéncia de um novo
conceito de escola (espago
multivivéncias) e de aluno, no ambito
internacional e nacional;

Aposta europeia e nacional na
qualificagdo de jovens e adultos;
Tendéncia para que as camadas mais
jovens atinjam niveis de escolarizagdo
mais elevados;

Crescimento da escolarizagdo em
virtude do alargamento da escolaridade
obrigatdria para 12 anos;

Estabelecimento da universalidade da
educagao Pré-Escolar para criangas a
partir dos quatro anos de idade;
Valorizagdo do ensino profissionalizante
como uma via alternativa a privilegiar
pelo poder central;

Existéncia de uma vasta rede de
equipamentos e outros  recursos
municipais, passiveis de articulagdo da
respetiva utilizagdo para o apoio as
atividades escolares;

Proximidade da cidade de Aveiro, sede
de um dos polos universitarios do pais;

Incentivo e apoio a implementagdo de
programas de combate ao abandono
escolar e de percursos escolares
alternativos.

()\

Evolugdo demografica desfavoravel,
traduzida pela perda de efetivos em
idade escolar;

Projecdo demografica desfavordvel,
indicativa da intensificagdo  do
fenémeno de envelhecimento

populacional;

Absor¢do de alunos pelas escolas de
outros concelhos, nomeadamente nas
freguesias limitrofes;

Recorrentes reformas nacionais na
educagdo (e.g. politica de organizagdo
do sistema educativo);

Tendéncia de agravamento da
dificuldade de integracdo das classes
etdrias mais jovens (até aos 30 anos) no
mercado de trabalho;

Caréncia de articulagdo e cooperagdo
entre as varias entidades de formagao,
ao nivel da oferta formativa, conduzindo
a criacdo de percursos idénticos, a
saturagdo do mercado de trabalho e ao
subsequente défice na absorg¢dao dos
formandos.
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IV. A CARTA EDUCATIVA: CALIBRACAO DA PROGRAMAGAO

A calibragdo da programacdo tem como propdsito nuclear a apresentacdo de propostas de
reordenamento da rede escolar do concelho de Anadia.

O contexto demografico nacional aponta para um generalizado decréscimo da natalidade e culmina na
impossibilidade de renovagdo de geragGes e no subsequente aumento do fendmeno do envelhecimento
populacional. Esta tendéncia estd patente no concelho de Anadia, prevendo-se inclusive o seu
agravamento, constituindo um principio incontornavel e determinante para a reconfiguracdo da rede
escolar. Para além deste, para a reconfiguracdo da rede escolar concorrem igualmente outros aspetos
como a avaliagdo das estruturas fisicas, pretendendo-se, deste modo, garantir uma solugdo sustentada,
passivel de fomentar um sistema de ensino de sucesso.

Alicercando-se no anteriormente exposto, no presente capitulo procede-se, inicialmente, a identificagdao
do cenario de partida e ao balanco de execugdo das propostas preconizadas na Carta Educativa de 1.2
geracdo, seguindo-se um enquadramento no ambito do Plano Diretor Municipal de Anadia, a
formulagdo dos critérios para o reordenamento da rede escolar do concelho e, por fim, o ajustamento
da programacdo. Este ultimo compreendera a identificagdo das entidades responsdveis pelas diferentes
medidas de intervenc¢do/propostas e o respetivo cronograma, sendo ainda feita alusdo ao plano de
priorizacdo dessas mesmas propostas.

IV.1. CENARIO DE PARTIDA

A Carta Educativa de Anadia, elaborada no ano de 2007, visou responder aos desafios que entdo se
colocavam a rede escolar concelhia.

Assumindo uma natureza dindmica, a Carta Educativa surge como instrumento e pratica do
planeamento que, através da reconfiguragdo da rede educativa, tendo sempre subjacente o
ordenamento e planeamento de um territério abrangente mais ou menos vasto, tem como meta
alcangar o desenvolvimento social desse mesmo territério através da melhoria da educacgdo, do ensino,
da formacdo, em suma, da cultura. Deste modo, atendendo a evolugdo das dindmicas territoriais e
sociodemograficas, este instrumento devera ser alvo de permanente atualizagdo e avaliacdo.

Aquando da sua elaboragdo, a Carta Educativa de 1.2 geracdo apontava a racionalizagdo e o
redimensionamento do parque de recursos fisicos existentes e o cumprimento dos grandes objetivos da
Lei de Bases do Sistema Educativo e dos normativos dai emanados, designadamente:

» Prever uma resposta adequada as necessidades de redimensionamento da Rede Escolar
colocadas pela evolugdo da politica educativa, pelas oscilaces da procura da educacéo,
rentabilizando o parque escolar existente;

» Caminhar no sentido de um esbatimento das disparidades inter e intrarregionais, promovendo
a igualdade do acesso ao ensino numa perspetiva de adequagdo da Rede Escolar as
carateristicas regionais e locais, assegurando a coeréncia dos principios normativos no todo
nacional.
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A elaboragao da Carta Educativa orientou-se ainda pela necessidade de desenvolver uma proposta de
reordenamento da rede educativa do Municipio de Anadia, tendo sido definidas como propostas
estratégicas no ambito do sistema educativo:

» Otimizar a expansdao do sistema educativo em funcdo do desenvolvimento econdémico e
sociocultural;

» Deliberar sobre hipdteses de construgdo, encerramento e/ou reconversdo/adaptagdo do
parque escolar rentabilizando a funcionalidade da rede existente e sua expansao;

» Definir prioridades de atuacdo.

Tendo por base estas premissas, as medidas / propostas de reordenamento da rede educativa e de
ensino preconizado para o concelho de Anadia na Carta Educativa de 12 geragdo foram sistematizadas
em duas fases sequenciais:

» Configuragdo transitoria (fase 1): o primeiro momento coincidia com o encerramento de alguns
estabelecimentos de ensino que ministravam o 12 ciclo do Ensino Basico, nos quais se registava
uma procura circunscrita (frequentada por menos de 20 alunos). Esta era uma primeira fase de
selecdo dos equipamentos que ndo apresentam as estruturas mais adequadas para
continuarem em funcionamento, e onde a procura se mostrava bastante reduzida, havendo
inclusive uma aprovacdo da lista dos estabelecimentos a encerrar e as respetivas
estabelecimentos de acolhimento.

» Configuragdo final (fase Il): o segundo momento consistia na configuragdo definitiva, isto €,
apresentava os novos territdrios educativos do concelho, que resultava, por um lado, do
alargamento e da melhoria de alguns equipamentos e, por outro, da constru¢do de novos
estabelecimentos de ensino.

Nos pontos seguintes, procede-se a uma descrigdo sucinta de grandes objetivos e propostas tragados na
Carta Educativa de 1.2 geragdo, concernentes a cada uma das supracitadas fases de implementacdo.

IV.1.1.1. IMPLEMENTACAO DA CONFIGURACAO TRANSITORIA (FASE 1)

A primeira fase procurou constituir uma solu¢do provisoria e intermédia de reordenamento da rede
escolar, incidindo o seu periodo de intervengdo entre os anos letivos 2007-2008 e 2008-2009. Nesta fase,
o cerne da intervengdo proposta incidia sobre os estabelecimentos escolares do 12 ciclo do Ensino
Basico.

A data de elaboracdo da Carta Educativa de 12 geracdo, no concelho de Anadia existiam jardins de
infancia que ndo atingiam o patamar minimo postulado para permanecerem em funcionamento (20
criangas). Ndo obstante, atendeu-se ao dever do Estado de “prestar apoio especial as zonas
carenciadas”, onde se prevé que “em zonas de baixa densidade populacional podera ser autorizada uma
frequéncia inferior a 20 criancas”. Ao abrigo desta premissa, foi proposta, na primeira fase, a
manutencdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino da educagdo Pré-Escolar no concelho,
enquanto se verificasse um ndmero minimo de criangas para garantir o seu funcionamento. Este
numero minimo teve em conta as diferentes condi¢des demograficas de cada localidade.
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Note-se que, no ano letivo de 2006-2007, a rede escolar municipal integrava 31 jardins de infancia (20
publicos e 11 privados), frequentados por um total de 878 criangas.

A rede escolar de 1.2 ciclo do Ensino Basico era composta, aquando da elaboragdo da Carta Educativa de
1.2 geracgdo, por 38 escolas (37 publicas e 1 privada). Ao nivel do reordenamento desta rede, era
assumido como propdsito a criagdo de condigGes necessarias para garantir os seguintes pressupostos:

» Proporcionar a toda a populagdo escolar a utilizagdo global dos recursos fisicos, em condi¢oes
de igualdade no acesso a uma educagdo de qualidade;
» Combater o abandono precoce e eshater as disparidades e desigualdades evidenciadas

sobretudo nas areas de maior isolamento.

A intervencdo subjacente a esta primeira fase sustentou-se na listagem de escolas oficiais que
permaneceria em funcionamento e na listagem de escolas iriam encerrar na transi¢cdo para o ano letivo
seguinte, que ja se encontrava definida a data (Quadro 73).

Quadro 73 | Estabelecimentos escolares do 1.2 ciclo do Ensino Basico a encerrar no concelho de Anadia (Fase I)

ESCOLAS DO 1.2 CEB A ENCERRAR (FASE 1)

EB de Algeriz 6
EB de Alpalhdo 5
EB de Canelas 7

EB de Vale de Avim 6
EB de Couvelha 6

Fonte: Carta Educativa de Anadia (2007)

No ambito dos objetivos propostos para o reordenamento da rede escolar do 1.2 ciclo do Ensino Basico,
a data considerava-se imperativa a existéncia de pelo menos quatro salas nos equipamentos de ensino,
destinados aos quatro anos de escolaridade que compdem este ciclo. Era considerada igualmente
necessaria a criagdo de espagos vocacionados para desenvolvimento de atividades de enriquecimento
curricular, numa légica da “escola a tempo inteiro”. Entendia-se, portanto, face a situacdo de referéncia,
que a desejavel satisfacdo das exigéncias pedagdgicas estava ainda distante.

Pela dimensdo e horizonte de execucdo das intervengdes enquadradas para o 2.2 e 3.2 ciclo do Ensino
Béasico e para o Ensino Secundario, as propostas para estes niveis de ensino reportaram-se para a
segunda fase.
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IV.1.1.2. IMPLEMENTAGAO DA CONFIGURAGAO FINAL (FASE Il)

A segunda fase culminaria na configuragdo final ambicionada para a rede educativa do concelho de
Anadia, contemplando propostas relativas a cada nivel de educag¢do e ensino e incidindo o seu periodo
de intervengdo no ano letivo 2009-2010 e subsequentes.

Com o intuito de realizar uma andlise abrangente sobre a progressao da populagao escolar no concelho,
as propostas atendiam aos resultados das proje¢des e também a distribuicdo das criancgas e alunos, a
data, pelos estabelecimentos de educagdo e ensino.

Importa referir que, aquando da elaboragdo da Carta Educativa de 1.2 gera¢do, se considerava que a
dinamica das variaveis demograficas apontava para uma tendéncia de estabiliza¢cdo, conjeturando-se,
contudo, um ligeiro incremento da populagdo a frequentar a escola, justificado pelo aumento das taxas
de escolarizagdo, ainda que as mesmas continuassem a ser afetadas por fendémenos como o abandono e
a retengdo. Estas foram, portanto, premissas subjacentes as propostas preconizadas para a
implementagdo da configuragao final da rede escolar municipal (fase Il).

O pressuposto subjacente ao planeamento de equipamentos que ministravam a educagao Pré-Escolar e
o 1.2 ciclo do Ensino Basico refletia-se numa oética de tipologia EB/JI, mediante a criagdo de “centros
escolares”, ponderando, ao nivel da capacidade futura desses equipamentos, a procura efetiva e a
projecdo da procura potencial.

Relativamente aos estabelecimentos destinados a educagdo Pré-Escolar, era proposta a sua
manuteng¢do em funcionamento enquanto a procura assim o justificasse. Uma vez que era autorizada
uma frequéncia inferior a 20 criancas em dreas de reduzida densidade populacional, foi considerado
razodvel pela equipa técnica o estabelecimento do limiar minimo de 10 criangas para a rede municipal
de Anadia.

Por sua vez, a rede escolar concelhia do 1.2 ciclo do Ensino Basico era, a data de elaboragdo da Carta
Educativa de 1.2 geragdo, constituida por um vasto conjunto de escolas de pequena dimensdo, cujas
condi¢Bes estruturais ndo permitiam o funcionamento em simultdneo de quatro turmas,
correspondentes aos quatro anos de escolaridade, nem o desenvolvimento de atividades de
enriquecimento curricular em espaco préprio e adequado. Em termos pedagdgicos seria aconselhavel
distribuir um ano de escolaridade por sala de aulas, pelo que qualquer centro escolar do 12 ciclo do
Ensino Basico deveria ter, no minimo, quatro salas e, no maximo, 12 salvo raras exceg¢des, devidamente
fundamentadas, em que poderia ser proposto um numero de salas superior ao referido.

Com base nas premissas anteriores, o reordenamento da rede escolar da educagdo Pré-Escolar e do 1.2
ciclo assentava em nove propostas, pressupondo uma maior proximidade dos estabelecimentos de
ensino, comparativamente aos locais de residéncia de cada crianca. Isto significaria, por um lado, uma
mitigacdo da necessidade de transporte e, por outro lado, a diminui¢do da distancia a percorrer. Tais
propostas consubstanciavam-se na redugdo total dos varios estabelecimentos de ensino do 1.2 ciclo do
Ensino Basico e na criagdo de nove novos equipamentos de tipologia EB/JI (centros escolares) (Quadro
74).
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Quadro 74 | Estabelecimentos da educagdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico a encerrar no concelho de
Anadia e respetivo estabelecimento de acolhimento (Fase I1)

ESTABELECIMENTOS A ENCERRAR

JI da Poutena
Jl de Samel
JI de Vilarinho do Bairro
EB de Chipar de Cima EB/JI de Vilarinho do Bairro
EB de Poutena
EB de Samel
EB de Vilarinho do Bairro
JI de Amoreira da Gandara
Jl de Ancas
EB de Amoreira da Gandara
EB/JI de Ancas
EB de Ancas
EB de Chaozinho
EB de Mogofores *
Jl de Pedralva
EB de Pedralva
EB de Paredes do Bairro EB/JI de Paredes do Bairro
EB de Couvelha
EB de Mogofores *
JI de Tamengos
JI da Mata de Curia
EB de Ois do Bairro EB/JI de Tamengos
EB de Outeiro de Baixo
EB de Tamengos
JI da Fogueira
JI Sangalhos
EB da Fogueira EB/JI de Sangalhos
EB da Pista
EB de Sangalhos
JI de Famalicdo
EB de Alféloas
EB/JI de Arcos
EB de Anadia

EB de Famalicao

ESTABELECIMENTOS DE ACOLHIMENTO

CAPACIDADE A INSTALAR

3 salas
75 criangas

6 salas
144 alunos

2 salas
50 criangas

2 salas
50 criangas

4 salas
96 alunos

3 salas
75 alunos

6 salas
144 alunos

6 salas
144 alunos

5 salas
120 alunos

4 salas
96 alunos

8 salas
192 alunos

12 salas
288 alunos
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CAPACIDADE A INSTALAR
ESTABELECIMENTOS A ENCERRAR ESTABELECIMENTOS DE ACOLHIMENTO

JI de Grada

JI de Alpalhdo
JI de Monsarros

JI de Vila Nova de Monsarros

EB da Grada

EB/JI de Monsarros 3 s.alas 6 53||aS
EB de Aguim 75 criangas 144 alunos
EB de Algeriz

EB de Alpalhdo
EB de Monsarros
EB de Vila Nova de Monsarros
Jl de Ferreiros
EB de Ferreiros BT 2 s.alas 5 cales
EB da Moita 50 criangas 120 alunos
EB de Vale de Avim

JI de Avelds do Caminho

JI de Avelas de Cima

JI de Boialvo
Jl de Pereiro
EB da Cerca
5 salas 7 salas
EB a i EB, a i
de Avelas de Caminho /JI de Avelds de Cima 120 criangas 168 alunos

EB de Avelds de Cima
EB de Boialvo
EB de Candieira / Figueira
EB de Canelas

EB do Pereiro
* A EB de Mogofores consta duas vezes na coluna dos estabelecimentos a encerrar, visto que foi criada a possibilidade de os

alunos desta freguesia optarem por um de dois centros escolares.

Fonte: Carta Educativa de Anadia (2007)

Em cumprimento das exigéncias pedagdgicas, as propostas apontavam nido somente a cria¢do dos
espacos destinados a pratica da componente letiva, mas também das areas que permitiriam ministrar
atividades de enriquecimento curricular e generalizar o servigo de refei¢es ao 12 ciclo do Ensino Basico.

2.2 € 3.2 CicLos DO ENsINO BAsico

Ao nivel do 22 e 32 ciclos do Ensino Basico era proposta uma intervengao profunda na EB 2,3 de Anadia,

tanto ao nivel do espago exterior, como interior.
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Com a possivel criagdo de uma EB 2,3 na freguesia de Sangalhos, que teria capacidade para acolher 9
salas de aula, acrescidas de laboratdrios, gabinetes, entres outros espagos, ndo seria necessario
aumentar a capacidade de acolhimento de mais alunos. Todavia, como a EB 2,3 de Anadia apresentava
falta de espacos de laboratério e para dreas tecnoldgicas, considerava-se necessario atuar a esse nivel,
de forma a colmatar essa lacuna, bem como ao nivel dos espagos desportivos.

A EB 2,3 de Vilarinho do Bairro, embora fosse de construgdo recente, teria necessidade de incremento
de alguns espagos como o numero de salas de aula, gabinetes de professores, gabinetes de atendimento
aos pais e posto médico.

No que subjaz ao Ensino Secundario, era considerada crucial e urgente a construgdo de um novo
estabelecimento de ensino. Era proposta a criagdo de uma escola secundaria com aproximadamente 36
salas para acolher os alunos do 32 ciclo do Ensino Basico e os alunos do Ensino Secundario.

O estabelecimento escolar proposto teria, obviamente, de contar com espacos de salas de aula,
biblioteca, espagos de laboratdrio, novas tecnologias, espagos para desenvolver os cursos profissionais e
também espacgos desportivos.

IV.2. BALANGCO DA EXECUGCAO — INDICADORES DE RESULTADOS

No processo de revisdao da Carta Educativa, a avaliagdo da execu¢do das medidas preconizadas na 1.2
geracdo deste instrumento constitui uma etapa incontornavel.

Neste capitulo procede-se a um balango de execug¢do da Carta Educativa de 1.2 geracgdo, estruturado por
eixo de intervencgao, a luz dos objetivos e das intervengGes nela preconizadas:

Figura 8 | Eixos de intervengdo da Carta Educativa

Requalificagdo dos equipamentos escolares

Promocdo da qualidade e do sucesso educativo e
formativo nas escolas do concelho

Incentivo a oferta do ensino profissionalizante

No ambito do Eixo 1, as a¢des propostas respeitam exclusivamente a intervencdes fisicas do parque
escolar do concelho, contemplando intervengdes calendarizadas de requalificagdo, ampliagcdo e
construcdo de equipamentos escolares, para todos os niveis de ensino.
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Relativamente ao Eixo 2, as medidas de intervengdo conformam parte da componente imaterial
associada as inteng¢Oes de desenvolvimento educativo do concelho, podendo incluir programas, projetos
de acdo educativa, observatdrios da qualidade, formagdo de adultos, entre varios.

Quanto ao Eixo 3, a par com o eixo anterior, conforma a componente imaterial das propostas de
desenvolvimento educativo inscritas na Carta Educativa do concelho, nomeadamente na sua vertente
de incentivo a oferta do ensino profissionalizante no territério anadiense.

IV.2.1.1. Eixol: REQUALIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS ESCOLARES

Tal como elucidado anteriormente, este eixo enquadra exclusivamente as medidas referentes a
intervencgGes fisicas do parque escolar do concelho, contemplando intervengGes calendarizadas de
requalificagdo, ampliacdo, construgdo e/ou encerramento de equipamentos escolares publicos, para
todos os niveis de educagdo e ensino ministrados no territério anadiense.

Em termos globais, o balango de execugao das intervengdes propostas na Carta Educativa de 1.2 geragdo
permite aferir um nivel global de execucdo de 74,3%, valor que se reporta ao total de intervengGes
previstas nas duas fases de intervengdo (configuragdo transitéria e configuragdo final), para os
diferentes niveis de instrucdo e tipologias de intervencdo (requalificagGes, construgdes e
encerramentos).

Grafico 76 | Nivel global de concretizagdo das propostas da Carta Educativa de 1.2 geragdo

25,7%

Intervengdes executadas

Intervengdes ndo executadas

74,3%

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

No sentido de estabelecer uma andlise mais clara e sistematizada do balanco de execugdo das varias
medidas de intervencao fisica do parque escolar, desagregou-se a abordagem segundo trés categorias
principais de intervencdo, tendo por referéncia os niveis de instru¢do a que respeitam: educacdo Pré-
Escolar e 1.2 ciclo do Ensino Basico; 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico; e Ensino Secundario. Dentro de
cada uma destas categorias de andlise, a abordagem considera, sempre que aplicavel, as intervengdes
de requalificagdo dos estabelecimentos de educacdo e ensino, os encerramentos, a construcdo de novos
equipamentos e, complementarmente, eventuais intervengcdes ndo propostas que tenham sido
realizadas durante o periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geracgdo (alteragcdes na programacgao).
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No que respeita a educagdo Pré-Escolar e ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, as propostas de reordenamento
da rede escolar consistiam, fundamentalmente, conforme ja descrito neste documento, no
encerramento de um vasto conjunto de equipamentos do 1.2 ciclo do Ensino Basico, de pequena
dimensdo, que ndo se coadunavam com as necessidades educativas entretanto verificadas, e na criagdo
de novos estabelecimentos de educagdo e ensino (centros escolares), com oferta articulada da

educagdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo.

Encerramentos

No Quadro 75 encontram-se elencados os encerramentos propostos em 2008 no contexto dos dois
niveis de instrucdo em analise (Pré-Escolar e 1.2 ciclo do Ensino Basico). Note-se que estas propostas se
encontram sistematizadas em fungdo do estabelecimento de educagdo e ensino a que respeitam, da
data de encerramento proposta, da respetiva escola de acolhimento, do nivel de execugdo e do ultimo
ano letivo em funcionamento.

Quadro 75 | Balango de execugdo das propostas de encerramento de estabelecimentos da educagdo Pré-Escolar e
do 1.2 ciclo do Ensino Basico

ULTIMO ANO
LETIVO EM
FUNCIONAMENTO

HORIZONTE DE
ENCERRAMENTO
(PROPOSTA)

ESTABELECIMENTO

ESTABELECIMENTO DE ACOLHIMENTO

EXECUGAO OBSERVAGOES

JI da Poutena 2010-2011 -
JI de Samel 2010-2011 Sim 2017-2018
Jl de Vilarinho do Bairro 2010-2011 Nao 2016-2017 A acolher em
EB de Chipar de Cima 20102011 EB/deVilarinho o 2008-2009 centro
do Bairro Escolar a
EB de Poutena 2010-2011 N3o - construir
EB de Samel 2010-2011 Sim 2014-2015
EB de Vilarinho do Bairro 2010-2011 Sim 2014-2015
JI de Amoreira de Gandara 2010-2011 Nao -
JI de Ancas 2010-2011 Sim 2007-2008
A acolher em
EB de Amoreira da Gandara 2010-2011 Sim 2009-2010 C
entro
EB/JI de Ancas Escol
EB de Ancas 2010-2011 Sim 2014-2015 scolara
construir
EB de Chaozinho 2010-2011 Nao -
EB de Mogofores * 2010-2011 Ndo -
JI de Pedralva 2010-2011 Sim 2010-2011
EB de Pedralva 2010-2011 Sim 2010-2011 A acolher em
EB de Paredes do Bairro 20102011 B/l de Paredes Sim 2012-2013 centro
do Bairro Escolar a
EB de Couvelha 2010-2011 Sim 2006-2007 construir
EB de Mogofores * 2010-2011 Nao -
JI de Tamengos 2010-2011 EB/JI de Tamengos Sim 2017-2018 A acolher em
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ULTIMO ANO
LETIVO EM
FUNCIONAMENTO

HORIZONTE DE ESTABELECIMENTO

ESTABELECIMENTO ENCERRAMENTO

(PROPOSTA)

EXECUCAO

DE ACOLHIMENTO OBSERVACOES

JI da Mata de Curia
EB de Ois do Bairro
EB de Outeiro de Baixo
EB de Tamengos
JI da Fogueira
JI Sangalhos
EB da Fogueira
EB da Pista
EB de Sangalhos
JI de Famalicdo
EB de Alféloas
EB de Anadia
EB de Famalicao
Jl de Grada
JI de Alpalhdo
JI de Monsarros
JI de Vila Nova de Monsarros
EB da Grada
EB de Aguim
EB de Algeriz
EB de Alpalhdo

EB de Monsarros

EB de Vila Nova de
Monsarros

Jl de Ferreiros
EB de Ferreiros
EB da Moita
EB de Vale de Avim
Jl de Avelds do Caminho
Jl de Avelds de Cima
JI de Boialvo
Jl de Pereiro

EB da Cerca

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

EB/JI de Sangalhos

EB/JI de Arcos

EB/JI de
Monsarros

EB/JI de Moita

EB/JI de Avel3s de

Cima

Nao

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

W

m
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim
Nao
Sim
Sim

Sim

Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

2009-2010

2006-2007

2017-2018

2010-2011

2014-2015

2014-2015

2014-2015

2014-2015

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2010-2011

2009-2010

2010-2011

2009-2010

2009-2010

2006-2007

2006-2007

2009-2010

2015-2016

2017-2018

2006-2007

2013-2014

2013-2014

2013-2014

2013-2014

2009-2010

Centro
Escolar a
construir

A acolher em
Centro
Escolar a
construir

A acolher em
Centro
Escolar a
construir

A acolher em
Centro
Escolar a
construir

A acolher em
Centro
Escolar a
construir

A acolher em
Centro
Escolar a
construir
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esraseiecivento | encenramento | SSTABELEOMENTO | oo i | Sinloem | ossenvacors
(PROPOSTA) FUNCIONAMENTO

EB de Avelds de Caminho 2010-2011 Sim 2013-2014
EB de Avelds de Cima 2010-2011 Sim 2013-2014
EB de Boialvo 2010-2011 Sim 2013-2014

EB de Candieira / Figueira 2010-2011 Sim 2008-2009
EB de Canelas 2010-2011 Sim 2006-2007

EB do Pereiro 2010-2011 Sim 2013-2014

* A EB de Mogofores consta duas vezes na coluna dos estabelecimentos a encerrar, visto que foi criada a possibilidade de os

alunos desta freguesia optarem por um de dois centros escolares.

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Conforme é possivel constatar, foram encerrados 46 estabelecimentos de educagdo e ensino (15 de
tipologia JI e 31 de tipologia EB) desde o ano letivo 2006-2007, de um total de 56 encerramentos
inicialmente propostos.

Importa referir que as propostas de encerramento estavam, em certa medida, dependentes da
concretizagdo da construgdo de novos equipamentos escolares, igualmente proposta na Carta Educativa
de 1.2 geragdo, cujo balango de execugdo serd abordado no ponto que se segue.

Quanto a execugdo temporal das propostas de encerramento, apresenta-se no Grafico 77 a respetiva
tendéncia evolutiva no periodo compreendido entre os anos de 2006-2007 e 2018-2019. Conforme é
possivel constatar, a execucdo das intervencgOes propostas apresenta uma evolucdo heterogénea ao
longo do periodo analisado, observando-se dois picos de execugdo: o primeiro correspondente aos anos
letivos 2009-2010 (7 encerramentos) e 2010-2011 (8 encerramentos); e o segundo aos anos letivos
2013-2014 (8 encerramentos) e 2014-2015 (7 encerramentos).
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Grafico 77 | Evolugdo da execugdo dos encerramentos de estabelecimentos da educagdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo
do Ensino Basico
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Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Note-se que o primeiro pico se execugdo coincide, temporalmente, com o término do horizonte de
execucdo previsto para a fase 2 (configuracdo final) da programacdo da Carta Educativa de 1.2 geracao.
Adicionalmente, importa referir que os supracitados picos de execu¢do antecedem a entrada em
funcionamento de novos centros escolares no concelho de Anadia, estabelecimentos que vieram a
acolher os alunos dos estabelecimentos encerrados.

A reducdo que veio a verificar-se no numero de estabelecimentos de educagao e ensino da educagdo
Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico ndo foi tdo expressiva como seria expectavel caso todas as
propostas de intervengdao consagradas na Carta Educativa de 1.2 geracdo fossem, efetivamente,
implementadas. N3do obstante, importa referir que também a situacdo de referéncia que motivou a
delineagdo de tais propostas se alterou nos ultimos anos letivos, nomeadamente como consequéncia da
reducdo do nimero de alunos no concelho de Anadia.

Novos estabelecimentos escolares

Aliada ao encerramento dos estabelecimentos escolares, e de forma a adequar a oferta a procura,
encontrava-se também preconizada na Carta Educativa de 12 geracdo a criacdo de nove centros
escolares que agregassem a oferta da educagdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico. Pretendia-se
que tais equipamentos dessem resposta assertiva as necessidades pedagdgicas que se verificavam a
data e, cumulativamente, dessem cumprimento aos programas funcionais e a legislagdo em vigor.

Reitere-se que a rede escolar concelhia do 1.2 ciclo do Ensino Basico era, a data de elaboracdo da Carta
Educativa de 1.2 geragdo, constituida por um vasto conjunto de escolas de pequena dimensao, cujas
condicGes estruturais ndo permitiam o funcionamento em simultdneo de quatro turmas,
correspondentes aos quatro anos de escolaridade, nem o desenvolvimento de atividades de
enriquecimento curricular em espaco préprio e adequado. Para além de solucionar o problema
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estrutural dos equipamentos existentes, as propostas pressupunham uma boa cobertura do territério
concelhio, numa légica de maior proximidade aos locais de residéncia das criangas.

As nove propostas de construcdao de novos equipamentos encontram-se elencadas no Quadro 76, com a
respetiva correspondéncia com o horizonte de intervengdo proposto, o grau de execugdo e a data
efetiva de concretizagdo e entrada em funcionamento.

Quadro 76 | Balango de execugdo das propostas de constru¢ido de novos de estabelecimentos escolares da
educacgao Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico

HORIZONTE DE DATA EXECUCAO
ESTABELECIMENTO |NTERVENCAO EXECUCAO / ENTRADA EM OBSERVACGES
(PROPOSTA) FUNCIONAMENTO
Centro Escolar (EB/)) Viarinhodo 50,0 5011 N3o - -
Bairro
Centro Escolar (EB/JI) Ancas 2010-2011 Nao - -
Centro Escolar (EB/J)  "27€9esd0 5510.2011 Sim 2010 Construgdo de novo
Bairro equipamento
Remodelagao e ampliagao
Centro Escolar (EB/JI)  Tamengos  2010-2011 Sim 2018 de edificio existente (2016);
arranjos exteriores e
ampliagdo (2018)
Centro Escolar (EB/Jl)  Sangalhos  2010-2011 Sim 2011 Construggo de novo
equipamento
Centro Escolar (EB/JI)  Arcos 2010-2011 sim 2008 Construgdo de novo
equipamento
Centro Escolar (EB/JI) Monsarros 2010-2011 Nao - -
Centro Escolar (EB/JI) Moita 2010-2011 Nao - -
Centro Escolar (E8/))  “Ve135 9 5010-2011 Sim 2011 Construggo de novo
Cima equipamento

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Note-se que os nove novos estabelecimentos escolares acolheriam a totalidade dos alunos provenientes
dos 56 estabelecimentos cujo encerramento era proposto.

Partindo da anadlise do balan¢o de execugdo apresentado no quadro anterior é possivel aferir que
somente cinco das nove propostas de construgcdo foram concretizadas, a saber:

» EB de Arcos (Centro Escolar);

» EB de Paredes do Bairro (Centro Escolar);

» EB de Avelds de Cima (Centro Escolar);

» EB de Sangalhos (Centro Escolar);

» EB de Tamengos (Centro Escolar).
E possivel ainda verificar que apenas um dos novos estabelecimentos escolares foi executado apds o

horizonte temporal proposto (ano letivo 2010-2011), designadamente a EB de Tamengos (Centro
Escolar), cuja execugdo foi concluida no ano de 2018 (Grafico 78).
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Grafico 78 | Evolugdo da execugdo da construgido de novos estabelecimentos da educagio Pré-Escolar e do 1.2
ciclo do Ensino Basico
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Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Ainda a este nivel, importa reiterar que a Carta Educativa de 1.2 geragao pressupunha a formalizagdo de
candidaturas para a efetiva requalificacdo do parque escolar publico do concelho, deixando antever que
a concretizagdo das propostas estaria condicionada a aprovagdao por fontes de financiamento
comunitdrio.

Por fim, saliente-se que a ndo concretizacdo total das propostas de construcdo de novos equipamentos
tera decorrido, ndo propriamente da nao reunido das condi¢es de financiamento necessarias para o
efeito, mas também, e sobretudo, das significativas alteracGes na dinamica escolar e demografica do
territério que se vieram a impor no periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragao. Confirmando
esta constatagao, as recomendag¢des da Diregao Regional de Educacdo do Centro, em parecer datado de
novembro de 2012, sugeriam ja que, fruto do decréscimo acentuado da populagao em idade escolar, a
construcdo da totalidade dos centros escolares ndo se justificaria, devendo ser feito o esforco de
redistribuicdo mais equitativa dos alunos, aliada, caso se entendesse necessario, a reabilitagdo de
equipamentos ja existentes.

Intervengdes ndo propostas (alteracées na programagdo)

Correspondendo a Carta Educativa a um instrumento dinamico e evolutivo, que pretende assegurar a
continua adequacdo da oferta a procura da rede escolar municipal, ha a registar, no respetivo periodo
de vigéncia, um conjunto de alteragGes a programacdo estabelecida aquando da sua elaboragdo, no ano
de 2008.

As alteragbes a programacao da Carta Educativa constituem, portanto, um exercicio de ajustamento
estratégico as dinamicas de evolucdo que caraterizam o concelho. Com efeito, estas alteracGes poderdo
enquadrar intervengdes a diferentes niveis, quer sejam obras de requalificagdo dos estabelecimentos de
educacdo e ensino, quer correspondam a encerramentos ou constru¢des de novos equipamentos.
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No que as alteragdes na programagdo da Carta Educativa de 1.2 gera¢do do concelho de Anadia se
referem, em particular, destacam-se as intervengdes de requalificagdo, ampliagdo e manutencgdo de
estabelecimentos pré-existentes (Quadro 77).

Quadro 77 | Intervengdes executadas ndo propostas na Carta Educativa de 1.2 geracgdo (alteracbes na

programacdo)

ESTABELECIMENTO DESCRICAO DA INTERVENGAO DATA EXECUGAO

Ampliagdo e remodelagdo da rede de aguas e da

EB do Chdozinho instalagdo elétrica 2011

JI de Samel Beneficiacdo 2013

EB de Arcos Construgdo do campo de jogos 2013

EB de Sangalhos Construgdo de infraestruturas complementares 2014

EB de Avelds Construgdo de infraestruturas complementares 2014

EB de Avelas Arranjos exteriores 2014

EB de Sangalhos Arranjos exteriores e iluminagdo publica 2014

EB da Poutena Conservagao do edificio 2016

EB de Vila Nova de Monsarros Requalificagdo 2016
EB de Aguim Requalificacdo 2016

EB de Vila Nova de Monsarros Beneficiagdo da zona de recreio 2017
EB de Tamengos Arranjos exteriores e ampliagdao 2018

EB de Mogofores Requalificacdo 2018

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Conforme representado no Gréfico 79, a execugdao de intervencgdes sobre os estabelecimentos de
educacédo e ensino, ndo propostas na Carta Educativa de 1.2 geracdo, é manifestamente expressiva apds
o0 ano 2012 e, portanto, depois dos horizontes de intervengdo preconizados inicialmente (fases 1 de 2 da
configuragdo da rede escolar).
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Grafico 79 | Evolugdo da execugdo de intervengbes ndo previstas nos estabelecimentos da educagdo Pré-Escolar e
do 1.2 ciclo do Ensino Basico (altera¢des na programagio)
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Fonte: Municipio de Anadia (2019)

No total, hd a referir a concretizacao de 14 intervengdes infraestruturais ndo previstas no instrumento
de 1.2 geracgdo.

2.2 E 3.2 CicLOS DO ENSINO BAsIco

Relativamente ao reordenamento da rede escolar dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Bdsico, a Carta Educativa
de 1.2 geracdo preconizava a construgdo de um novo estabelecimento escolar, na freguesia de
Sangalhos, bem como a requalificagdo da EB 2,3 de Anadia e da EB 2,3 de Vilarinho do Bairro. O balango
de execucdo que aqui se apresente debruca-se, assim, de forma individualizada, sobre estas duas
tipologias de intervencgdo (construcdo e requalificacdo).

Novos estabelecimentos escolares

A criacdo de uma EB 2,3 na freguesia de Sangalhos, que teria capacidade para acolher 9 salas de aula,
acrescidas de laboratdrios, gabinetes, entres outros espagos, supunha a aumento da capacidade de
acolhimento de alunos dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico. Esta proposta ndo veio, contudo, a

concretizar-se no periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 gera¢do, conforme constante no Quadro
78.

Quadro 78 | Balango de execugdo das propostas de construgcdo de novos de estabelecimentos escolares dos 2.2 e
3.2 ciclos do Ensino Basico

HORIZONTE DE DATA EXECUGAO /

ESCOLA INTERVENCAO | EXECUCAO ENTRADA EM OBSERVAGOES
(PROPOSTA) FUNCIONAMENTO

EB 2,3 Sangalhos 2010-2011 Nao - =

Fonte: Municipio de Anadia (2019)
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Note-se que a nao concretizagdao da construgdo desta escola, ndo sera alheio o decréscimo entretanto
verificado no nimero total de alunos com frequéncia destes niveis de ensino no concelho de Anadia,
bem como o acolhimento destes ciclos do Ensino Basico na Escola Basica e Secundaria de Anadia,
construida na Unido das freguesias de Arcos e Mogofores.

Intervengoes de requalificagcdo

No que subjaz as propostas de requalificagdo, estas apontavam a intervengdo profunda da EB 2,3 de
Anadia, com a criagdo de espagos de laboratério e areas tecnoldgicas e a intervengdo ao nivel dos
espacos desportivos. Previa-se, ainda, o aumento do numero de salas de aula, gabinetes de professores,
gabinetes de atendimento aos pais e posto médico da EB 2,3 de Vilarinho do Bairro (Quadro 79).

Quadro 79 | Balango de execucdo das propostas de requalifica¢gdo de estabelecimentos escolares dos 2.2 e 3.2
ciclos do Ensino Basico

~ ~ - DATA
ESCOLA INTERVENCAO PREVISTA EXECUCAO INTERVENCAO REALIZADA EXECUCAO
Intervengdo profunda, tanto ao
nivel do espago exterior, como Melhoramento dos laboratérios
. interior. Criagcdo de espagos de . ja existentes; intervengdo no

EB 2,3 de Anadia el CEiE sim J ¢ 2008-2009

laboratdrio e dreas tecnoldgicas gradeamento e em muros

e intervencgdo ao nivel dos exteriores.

espagos desportivos.

Ao abrigo do Projeto Educagdo

Intervengdo para incremento do , -
, §=0 P para a Saude (PES), foi criado um
numero de salas de aula, . L
gabinete médico no

gabinetes de professores, Nao -

. . estabelecimento escolar
gabinetes de atendimento aos o
T (adaptado numa sala ja

existente).

EB 2,3 de Vilarinho
do Bairro

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

Quanto a EB 2,3 de Anadia, o estabelecimento escolar foi alvo de requalificacdo no ano letivo 2008-2009,
com o melhoramento dos laboratdrios ja existentes e a intervengdo no gradeamento e em muros
exteriores. Note-se que esta escola veio a ser desativada em 2015, depois de construida a nova Escola
Basica e Secundaria de Anadia.

A EB 2,3 de Vilarinho do Bairro, por sua vez, nao foi alvo de ampliagdo e incremento do nimero de salas
de aula, gabinetes de professores, gabinetes de atendimento aos pais e posto médico, conforme
proposta inicial. Refira-se, no entanto, a criagdo de um gabinete médico, mediante a adaptagdo numa
sala ja existente, ao abrigo do Projeto Educac¢do para a Saude (PES).

Ao nivel do Ensino Secundario, a Carta Educativa de 1.2 gera¢do propunha, conforme ja referido neste
documento, a construcdo de um novo estabelecimento escolar, na Unido das freguesias de Arcos e
Mogofores, que acolheria também os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Bésico (Quadro 80).
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Quadro 80 | Balango de execugdo das propostas de construgdo de novos de estabelecimentos escolares do Ensino
Secundario

HORIZONTE DE
ESCOLA INTERVENGAO | EXECUCAO ENTRADA EM OBSERVACOES
FUNCIONAMENTO

DATA EXECUGAO /

(PROPOSTA)

Construgdo de novo
equipamento, com
Escola Secundaria (ES) Arcos 2010-2011 Sim 2015/2016 integragdo do Ensino
Secundario e dos 2.2 e 3.2
CEB.

Fonte: Municipio de Anadia (2019)

A construgdo da nova Escola Basica e Secundaria de Anadia foi concluida em 2015, entrando o
estabelecimento em funcionamento no ano letivo 2015/2016.

Tendo em conta as intervencgoes realizadas e as capacidades maximas permitidas no que respeita ao
numero maximo de alunos por turma, foi estimada a capacidade da rede escolar municipal, admitindo
um erro por excesso, por desconsideragdo da ocorréncia de turmas em regime especial.

Para a determinagdo da capacidade maxima instalada foi considerado o numero total de salas de aula
de cada escola, destinadas a componente letiva, independentemente de estas, na sua totalidade, se
encontrarem ou ndo em funcionamento no ano letivo atual, admitindo-se que o seu funcionamento
estara dependente do numero de frequéncias anual em cada estabelecimento e ciclo escolar. Assumiu-
se também que cada sala de aula tera capacidade para acolher o nimero maximo de alunos
estabelecido legalmente para cada nivel escolar?!, designadamente:

» Educagdo Pré-Escolar: 25 criangas;
» 1.2 ciclo do Ensino Basico: 24 alunos;
» 2.2e3.2ciclos do Ensino Basico: 28 alunos;
» Ensino Secundario: 28 alunos.
Nos estabelecimentos que ministram mais do que um nivel de instrucdo, foi atribuido um ndmero de

salas a cada um destes niveis, admitindo-se, contudo, que esta possa ser algo variavel, dependendo do
numero de turmas anuais e respetivos hordrios.

Note-se, ainda, que a capacidade instalada foi estimada para a rede escolar publica do territério
concelhio, atendendo a sua importancia acrescida no contexto do instrumento de planeamento que a
Carta Educativa representa, dado ser sobre essa rede que os ajustamentos na programagao incidirao.

Assumindo as premissas anteriores e os pressupostos legais para cada nivel escolar, a capacidade
instalada na rede publica é de 450 criangas na educagdo Pré-Escolar, 1.248 alunos no 1.2 ciclo do Ensino
Basico, 1.764 nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e 700 alunos no Ensino Secundario (Quadro 81).

21 Foram considerados os limites em vigor no ano letivo 2021-2022 (ano letivo de conclusdo da 1.2 revisdo da Carta Educativa de
Anadia), coincidente com a plena produgdo de efeitos do Despacho Normativo n.2 16/2019, de 4 de junho, decorrente do
progressivo alargamento da redugdo do nimero de alunos por turma a generalidade do ensino obrigatério.
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municipio de anadia

12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Quadro 81 | Capacidade instalada por estabelecimento e nivel de educagéo e ensino na rede escolar do concelho de Anadia

Capacidade maxima instalada

Jardim de Infancia de Amoreira da Gandara,

dade Outras N.2 max. N.2 max. N.2 max. .2 max.
Total : o
letiva atividades alunos alunos alunos alunos
3 2 1 2 50

Anadia
Jardim de Infancia de Mata da Curia, Anadia 1 1 0
Jardim de Infancia de Poutena, Anadia* 2 2 0
Jardim de Infancia de Vila Nova de 3 ) 1

Monsarros, Anadia*
Jardim de Infancia de Vilarinho do Bairro,

. 2 1 1

Anadia
Escola Bdsica de Aguim, Anadia 4 4 0
Escola Basica de Anadia 20 14 6
Escola Basica de Avelds de Cima, Anadia 15 10 5
A e el Escola Basica de Chdozinho, Anadia 2 2 0
Escola Basica de Mogofores, Anadia 3 3 0
Escola Basica de Moita, Anadia 2 2 0
Escola Basica de Paredes do Bairro, Anadia 9 7 2
Escola Basica de Poutena, Anadia 2 2 0
Escola Basica de Sangalhos, Anadia 12 9 3
Escola Basica de Tamengos, Anadia 5 5 0

Escola Basica de Vila Nova de Monsarros,

. 4 2 2

Anadia
Escola Basica de Vilarinho do Bairro, Anadia 14 14 0
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municipio de anadia

12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Capacidade maxima instalada

Atividade ras N.2 max. N.2 max. N.2 max. .2 max.
Total 2
letiva EYOETe [ alunos alunos alunos alunos
Escola Basica e Secundaria de Anadia 76 76 0 51 1428 25 700
TOTAL DA REDE PUBLICA DO CONCELHO 179 158 21 18 450 52 1248 63 1764 25 700

*Estes estabelecimentos funcionam em instalagées cedidas por IPSS.

Fonte: Municipio de Anadia (2021; Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).
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1V.2.1.2. EIX0 2: PROMOCAO DA QUALIDADE E DO SUCESSO EDUCATIVO E FORMATIVO

O segundo eixo compreende as medidas de intervencdo concernentes a componente imaterial
associada as intengdes de desenvolvimento educativo e formativo do concelho, incluindo programas,
projetos de acdo educativa, atividades, observatérios da qualidade e a¢des de formagdo de adultos
desenvolvidos nos diferentes estabelecimentos e que podem ser realizadas em parceria com outras
entidades.

No que concerne ao balango de execugdo das agdes enquadradas neste eixo durante a vigéncia da Carta
Educativa de 1.2 geragdo, importa distinguir as agdes, 0s projetos ou as iniciativas que se revestem de
um carater de continuidade, abrangendo mais do que um ano letivo, daqueles que, embora também
contribuam para a promogado da qualidade e do sucesso educativo e formativo no concelho, apresentam
uma natureza pontual, concentrando-se num Unico ano letivo.

Quanto as agbes de continuidade, sinteticamente descritas no Quadro 82, estas traduzem um
compromisso efetivo da autarquia na promocgdo da qualidade e do sucesso educativo no concelho de
Anadia, incidindo, para o efeito, num conjunto integrado e diversificado de tematicas e valéncias, como
sejam: o reconhecimento e a distin¢gdo do sucesso educativo dos alunos; o incentivo a participagao civica;
o desenvolvimento das capacidades cognitivas das criangas; a promoc¢dao de habitos de leitura; a
sensibilizagdo ambiental; a promoc¢do da ocupagdo construtiva e saudavel dos periodos de interrupgdo
letiva; o incentivo a literacia cientifica; o estimulo a socializagdo intergeracional; a preservagdo da
identidade local; a promocdo das aptiddes artisticas das criancas e jovens; a promoc¢do do
empreendedorismo local; e a qualificacdo de adultos.

Relativamente as ag¢des de natureza pontual, elencadas no Quadro 83, estas correspondem,
fundamentalmente, a conferéncias e acdes de informacgéo, sensibilizagdo e/ou capacitagdo, direcionadas
quer aos alunos, quer a outros publicos inseridos no universo da comunidade escolar, sobre tematicas
relacionadas com educacdo, aprendizagem e métodos de estudo. Tais a¢des incluem, ainda, projetos e
programas de extensao temporal mais restrita, relacionados com a promogdo dos valores da cidadania,
de boas praticas ambientais, de respostas sociais a criangas e jovens de contextos socioecondmicos
desfavorecidos, da expressdo artistica e da cultura popular.

Note-se que, numa ldgica de colaboragdo e corresponsabilizagdo, algumas das atividades na area da
educacao e formacdo elencadas sdo realizadas em parceria com outras entidades e agentes educativos
locais.

Em sintese, o balango de execugdo do presente eixo de intervengdo permite concluir que o Municipio de
Anadia tem desenvolvido esforcos no sentido da promoc¢do da qualidade e do sucesso educativo e
formativo nos estabelecimentos de educac¢do e ensino do concelho, particularmente na rede escolar
publica, promovendo e/ou colaborando num conjunto diversificado e complementar de projetos,
programas ou iniciativas neste ambito.

Por fim, importa salvaguardar que parte das agdes programadas para o ano letivo 2019-2020,
nomeadamente as coincidentes com o ano civil de 2020, ndo se realizaram ou foram readaptadas
devido a pandemia de COVID-19, na sequéncia da qual foram impostas medidas extraordinarias de
prevencao a nivel nacional.
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Quadro 82 | A¢des de promogio da qualidade e do sucesso educativo e formativo nos estabelecimentos de educagio e ensino do concelho de Anadia de carater continuo (2008-2009 a

PROJETO / AGAO

Iniciativa "Hora do Livro"
Objetivo: promogdo da leitura através da narragao de histdrias
infantis.

Assembleia dos Alunos
Objetivo: proporcionar aos alunos a possibilidade de
manifestar, junto do Poder Local, as suas opiniGes sobre um
determinado tema, suscitando o interesse das criangas pela
participagdo civica.

Concurso Intermunicipal de Leitura
Objetivos: avaliar alunos publicamente através de provas
escritas e orais sobre uma determinada obra; incentivo a

leitura.

Prémio Escolar Professor Doutor Rodrigues Lapa
Obijetivo: distinguir os melhores alunos de estabelecimentos de
ensino publicos e privados.

Projeto “Era uma vez uma histéria”
Objetivo: promogdo do livro e da leitura.

Projeto “Uma Aventura na Casa dos Livros”
Objetivo: promogao do livro e da leitura.

Biblio Escola
Obijetivos: disponibilizagdo de obras a professores para
trabalhar em sala de aula; dinamizagdo de uma sessdo de
promogao do livro e da leitura, aquando a entrega da caixa de
livros.

Visitas a Casa do Ambiente (parceria)
Objetivos: sensibilizar as pessoas os mais jovens para a
necessidade de diminuir a produgdo de residuos sélidos

ANO LETIVO

2007-2008 —
a decorrer

2007-2008 a
2015-2016

2007 —a
decorrer

2008-2009 —
a decorrer

2008-2009 —
a decorrer

2008-2009 -
a decorrer

2008-2009 —
a decorrer

2008-2009,
2010-2011,
2013-2014,

2019-2020)

X

X

NIVEL DE INSTRUCAO

DESTINATARIOS

Educagdo pré-escolar e ensino publico
do concelho

Alunos do 1.2 CEB da rede publica e
privada

Ensino publico e privado do concelho

Ensino publico e privado do concelho
Comunidade anadiense

Educacgdo pré-escolar publica do
concelho

Alunos do 1.2 CEB da rede privada.

Educacgdo pré-escolar e ensino publico
e privado do concelho

Educagdo pré-escolar e ensino publico
e privado do concelho
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NiVEL DE INSTRUGAO

urbanos; incentivar para a reutilizagdo dos materiais e a separar  2016-2017
os residuos, promovendo a reciclagem.

PROJETO / ACAO

Atividade de final de ano letivo - Vinda ao Teatro

Objetivos: proporcionar um momento cultural as criangas; 2008-2009 - X X Educacdo pré-escolar e ensino piblico
. . : a decorrer do concelho
festejar o fim do ano letivo.
C'on?emorag?o' f’o D~|a da Arvore e da Agua 2008 -a X X Ensino publico do concelho
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa. decorrer
Comemoracao do Dia Internacional das Florestas 2008 —a . - .
. IR X X Ensino publico e privado do concelho
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa. decorrer
Comemoragao do Dia Mundial da Crianga 2008-2009 a

Objetivo: comemoragdo do Dia Mundial da Crianga, X X Ensino publico.

- . L or L 2011-2012
proporcionando diversas atividades ludico-pedagdgicas.
Concurso/Programa “Recreio Limpo”
Objetivo: sensibilizar a comunidade escolar para a importancia  2008-2009 a x x Educacdo pré-escolar e 1.2 CEB da rede
das questdes ambientais e aspetos da educagdo para a 2015-2016 publica do concelho
cidadania a ele subjacentes.
“Férias Desportivas e Culturais” — Natal, Pascoa e Verdao
Objetivos: féri I de cri tividad . . .
Jetivos oFupar as erla.s efco a.rt.es N crlang.as com é vidades 2008-2009 — Criangas residentes em Anadia, dos 6
desportivas e culturais diversificadas; apoiar os pais das X X X
A . a decorrer aos 14 anos
mesmas que ndo tém onde/com quem as deixar nas
interrupgdes letivas.
Feira Municipal do Livro 2009 — 2
Objetivos: promover habitos de leitura; dar a conhecer autores decorrer X X X X Ensino publico e privado do concelho
e obras.
Concurso escolar “Ler & Aprender 2009—a

Obijetivo: suscitar o interesse e gosto de criangas e jovens pela decorrer X X X X Ensino publico e privado do concelho
escrita (poesia e prosa literaria).
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NiVEL DE INSTRUGAO
PROJETO / ACAO ANO LETIVO DESTINATARIOS

Atividade de Natal

Objetivo: proporcionar as criangas atividades ligadas a época 2009-2010 - X x Educacgdo pré-escolar e ensino publico
natalicia (ida ao cinema, a Pista de Gelo e a “casa do Pai a decorrer do concelho
Natal”).
Contos & Fraldas
Objetivo: dinamizagdo de sessdes de promocgdo do livro e da 2009 -a ,
. . . Bebés e adultos
leitura, para bebés dos 6 aos 24 meses de idade, com recurso a decorrer

livros gigantes.

Leituras sem idade 2009—a
Objetivo: estimulagdo cognitiva, através da leitura e do didlogo, Idosos

. . - decorrer
onde se partilham e valorizam experiéncias.
Teatro de Fantoches 2010-a
Objetivo: dramatizagdo de histdrias infantis através do uso de decorrer X Criangas até aos 6 anos

fantoches.

“Leia + e coma melhor” 2010 -2
Objetivos: assinalar o Dia Mundial da Alimentagdo; incentivo a decorrer X X X X Ensino publico e privado do concelho
leitura e a bons habitos alimentares.

Metas Curriculares

_— ~ ) . . 2011 - . - .
Objetivo: promogdo do livro e da leitura, direcionada para cada decorrez: X Ensino publico e privado do concelho
ano letivo.
Exposi¢ao de pintura “Festa da Paz”
em parceria com o Lions Clube da Bairrada 2012 - . . .
_ ( p‘ ¢ NI ¢ l Y . . : . .) @ X X X X Ensino publico e privado do concelho
Obijetivos: valorizagdo da arte e da paz; incentivo a pintura e ao decorrer

desenho.
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PROJETO / ACAO

Projeto “De mdao em mao”

Objetivo: apoiar alunos com dificuldades econdmicas através
do empréstimo de manuais escolares usados; incentivo a
solidariedade da comunidade, pela doagao de manuais
escolares.

Projeto “Ser + em Anadia”

Objetivos: oferta do Municipio de Anadia a criangas e jovens de
contextos socioecondmicos desfavorecidos, residentes no
concelho, que disponibiliza sala de estudo, aulas de natagdo,
oficinas criativas, clube de leitura e atividades ludicas e
recreativas como teatro, danga e musica.

Comemoragao do Dia Mundial do Ambiente
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa.

BiblioSocial
Objetivo: disponibilizagdo de obras a técnicos de IPSS para
realizagdo de atividades com criangas e jovens de varias
valéncias.

Educa¢do Ambiental: Médicos do Planeta
Objetivo: fomentar o interesse por causas ambientais.

Projeto “Anadia School’s Carts Race”

Objetivos: dar uma nova vida aos tradicionais carrinhos de
rolamentos; proporcionar um espago de convivio entre os
jovens dos estabelecimentos de ensino do concelho de Anadia;
promover a criatividade e a preservagao do meio ambiente.

Corrida “Colorir Anadia”
Objetivos: fomentar o convivio entre elementos da comunidade
educativa; promover habitos de vida saudaveis.

ANO LETIVO

2012 -a
decorrer

2013-2014 -
a decorrer

2013-2014

2013 -a
decorrer

2013-2014 -
a decorrer

2013-2014 a
2015-2016

2014-2015 -
a decorrer

NiVEL DE INSTRUGAO

DESTINATARIOS

Ensino publico e privado do concelho

Criangas e jovens de contextos
socioecondmicos desfavorecidos do
concelho

Ensino publico do concelho

Criangas e jovens em IPSS do concelho

Educagdo pré-escolar e ensino publico
do concelho

Ensino publico e privado do concelho
(incluindo o ensino profissional)

Ensino publico e privado do concelho
(incluindo o ensino profissional)
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PROJETO / ACAO

0 25 de abril vivido pelos seniores e questionado pelos jovens
Objetivos: consolidar aprendizagens relativas a tematica 25 de
abril; valorizar o papel dos seniores enquanto portadores de
conhecimento.

Festival Anadia Jovem
Objetivo: Oferta de atividades ludico-culturais e de animagdo
musical; promogdo do Cartdo Anadia Jovem; estimulo do
talento de jovens artistas; assinalar o inicio do ano letivo.

Voluntarios da leitura - Universidade Sénior da Curia
Objetivo: Projeto intergeracional que leva a leitura em voz alta
até aos alunos do 1.2 CEB do concelho.

Projeto “A brincar também se aprende”

Objetivos: promogdo da prética de jogos, tradicionais ou
outros, com carater lidico e educativo, em meio escolar;
promover a socializagdo; prevenir episddios de conflito e/ou
violéncia nos recreios; descobrir interesses e gostos individuais;
fomentar aprendizagens informais; desenvolver habitos de
atividade fisica; desenvolver a destreza motora e os reflexos;
promover a autonomia no desenvolvimento de atividades
fisicas.

Noite das Bruxas
Objetivo: celebrar a efeméride de uma forma original, com
histérias, jogos e musica, pernoitando na Biblioteca Municipal
de Anadia.

Noite das Escolas na Feira da Vinha e do Vinho de Anadia
Objetivo: promover espetaculos musicais realizados por alunos.

NiVEL DE INSTRUGAO

2014 -a
decorrer

2014 -a
decorrer

2014-2018

2015-2016 a
2018-2019

2015-a
decorrer

2015-a
decorrer

X X Ensino publico e privado do concelho

X X X Jovens do concelho

Ensino publico e privado do concelho

Ensino publico do concelho (oferta de
publicagdo e kit a rede privada e IPSS
do concelho)

X Criangas dos 8 aos 11 anos

Ensino publico e privado do concelho
Comunidade anadiense
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PROJETO / ACAO

“A poesia (anda) nas ruas de Anadia”
Objetivos: assinalar o Dia Mundial da Poesia; incentivar os
jovens para a importancia da poesia.

Atividades de expressao fisico-motora na educagao
Pré-escolar
Objetivo: apoiar as atividades de expressao fisico-motora na
educagdo Pré-escolar, através da concessdo de recursos
humanos.

"Astronomia na escola"

Obijetivos: despertar a curiosidade dos alunos para as ciéncias
do espaco; dar a conhecer melhor o satélite natural da Terra;
mostrar como funcionam os veiculos espaciais; relembrar a
maior aventura espacial do ser humano fora da Terra.

Anadia’s Junior Talents
Objetivos: contribuir para o desenvolvimento pessoal dos
alunos aos mais diversos niveis, para a promogdo do seu
sucesso educativo e para o fomento da interagdo entre os
elementos da comunidade educativa do concelho, a
semelhanca do que vem sendo feito noutros projetos
municipais destinados a estas faixas etdrias.

School Kid’s Talent
Objetivos: dar a conhecer as especiais aptidGes artisticas dos
alunos do 1.2 CEB, da rede publica e privada, do concelho de
Anadia; promover o sucesso educativo das escolas, através de
variadas performances, desenvolvidas e apresentadas pelos
seus alunos; contribuir para a tomada de consciéncia da
importancia das agdes individuais e coletivas para o bem
comum; promover o espirito de iniciativa e a criatividade em
prol da comunidade educativa; desenvolver atitudes proativas
perante desafios.

NiVEL DE INSTRUGAO

2015-a
decorrer

2015-2016 —
a decorrer

2015-2016 —
a decorrer

2015-2016 —
a decorrer

2016-2017 /
2017-2018

X X Ensino publico e privado do concelho

Educacdo pré-escolar publica do
concelho

Alunos do 1.2 CEB da rede publica

Ensino publico e privado do concelho, e
X X X ainda jovens do concelho matriculados
em escolas de outros concelhos

Ensino publico e privado do concelho
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PROJETO / ACAO

Dia das Cidades Educadoras
Objetivo: comemorar o Dia Internacional da Cidade Educadora.

Expressdao Musical no Pré-Escolar
Objetivo: apoiar as atividades de expressdao musical na
educacgdo Pré-escolar, através da concessdo de recursos
humanos.

BiblioEscola nas AAAF
Objetivos: apoiar a educagdo formal; tornar acessivel a todas as
criangas o livro e a informagdo; envolver a comunidade escolar
num projeto social comum — promover o livro e a leitura,
enquanto pilares fundamentais do desenvolvimento das
literacias.

Projeto "Analfabetismo Zero" (parceria)
Objetivo: proporcionar a aquisicdo de competéncias basicas de
leitura, escrita e calculo aos concidaddos com necessidades
verificadas a este nivel.

Acampamento com Histdrias
Objetivos: incentivo a leitura através da narragdo de histérias e
jogos educativos; pernoitar, em tendas, no patio exterior da
Biblioteca Municipal de Anadia.

Dia Internacional da Juventude
Objetivo: proporcionar atividades ludico-pedagdgicas a criangas
e jovens e entrada gratuita em diversos espagos municipais.

Comemoracao do Dia Internacional do Planeta Terra
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa.

Comemoracgao do Dia Internacional da Biodiversidade
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa.

ANO LETIVO
2016-2017 — X X X X X
a decorrer
2017-2018 —
X
a decorrer
2017-2018 —
X
a decorrer
2018-2019 X
2 —
018-a x X
decorrer
2018 —a X X X X
decorrer
2019-a x
decorrer
2019-a x
decorrer

DESTINATARIOS

Educacgdo pré-escolar e ensino publico
e privados do concelho

Educacgdo pré-escolar publica do
concelho

Criangas da educagdo pré-escolar nas
AAAF da rede publica

Populagdo adulta com necessidades
basicas ao nivel da leitura, da escrita e
do célculo

Criangas dos 8 aos 11 anos

Ensino publico e privado do concelho

Ensino publico e privado do concelho

Ensino publico do concelho
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NiVEL DE INSTRUGAO

Comemoracao do Dia da Floresta Autéctone 2019-a . o
.. - X Ensino publico do concelho
Objetivo: sensibilizagdo para o tema em causa. decorrer

DESTINATARIOS

Dia Internacional da Protegao Civil
otivo: i y P S @il 5 2019-2020 — o
Opjetlvo proporc!gnarNatlwdades,dfa ormagao e in cjrmagao 019-2020 x Eretie i ol eoneali
visando a sensibilizagdo em matéria de autoprotecdo e de a decorrer
colaboragdo com as autoridades no ambito da Protecdo Civil.

“De nés para nos: workshops para a comunidade”
Objetivos: formagdo de adultos sobre diversos temas; 2020-a Adultos
divulgagdo do fundo documental da Biblioteca Municipal de decorrer
Anadia sobre diversos temas.
Alunos das escolas do 1.2 CEB da rede

"Visita ao Museu do Vinho Bairrada” 2012-2013 X e
publica
L. " . i Institui¢es sociais do concelho com
GUHLEE QGG muswa! A c:;mtar LRIl LA L 2013-2014 X X resposta na drea de infancia, familiares
todos brincar R .
e a comunidade em geral.

Fonte: Municipio de Anadia (2020).

Quadro 83 | A¢des de promogido da qualidade e do sucesso educativo e formativo nos estabelecimentos de educagdo e ensino do concelho de Anadia de carater pontual (2008-2009 a
2019-2020)

NiVEL DE INSTRUGAO

2.2 Conferéncia sobre Educagao - transferéncia de
competéncias para as autarquias no ambito da Educagdo 2008-2009 X
Objetivos: formagdo e informagdo.

DESTINATARIOS

Autarcas, técnicos da administragdo
local e central com responsabilidades
X X X X na drea da Educacdo, conselhos
executivos, professores e
encarregados de educagdo
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PROJETO / ACAO

Agdo “Aprendendo a Escola”
Objetivos: abordar as tematicas da indisciplina na escola, a
avaliagdo da aprendizagem e a atividade fisica em contexto
escolar.

Ponto Alto das Atividades de Enriquecimento Curricular

Objetivo: proporcionar atividades que permitem aplicar

conhecimentos adquiridos em sala de aula, em ambiente
diferente e de forma divertida.

Agdo de informagao sobre a utilizagdo do computador
Magalhaes
Objetivos: disponibilizar informacdo de base para a utilizagdo e
o funcionamento do computador Magalhaes; identificar as
principais carateristicas do equipamento a nivel de hardware e
software; adquirir conhecimentos que permitam o uso
adequado do software disponibilizado no equipamento;
identificar as principais permissdes e restricdes de utilizagdo.
Atividade “O Meu Planeta Azul”
Objetivos: sensibilizar os alunos para a importancia da defesa e
conservagao do meio ambiente.

Recegao aos docentes
Objetivo: dar as boas-vindas a docentes que lecionam nos
estabelecimentos de educagdo e de ensino.

Recegdo aos docentes das AEC
Objetivo: dar as boas-vindas a docentes que lecionam AEC nos
estabelecimentos do 1.2 CEB.

Simulacro de incéndio
Objetivo: avaliagdao dos Planos de Prevengao e Emergéncia dos
estabelecimentos de ensino do 1.2 ciclo.

ANO LETIVO

2008-2009

2008-2009 a
2009-2010

2008-2009

2008-2009

2008-2009 a
2010-2011

2008-2009 a
2009-2010

2008-2009 e
2009-2010

X

X

X

X

X

DESTINATARIOS

Docentes, auxiliares de agdo
educativa, encarregados de educagao
e outros interessados

Ensino publico do concelho

Docentes do 1.2 CEB e das AEC,
auxiliares de agdo educativa e
encarregados de educagao

Educagdo Pré-Escolar e do 1.2 CEB da
rede publica do concelho

Professores titulares de JI e EB da rede
publica do concelho de Anadia

Professores de AEC da rede publica

Alunos de estabelecimentos de ensino
de Vila Nova de Monsarros e de
Paredes do Bairro
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Acao de informagao sobre HACCP
Objetivo: disponibilizar informagao basica sobre questées de 2008-2009 X X X X X
seguranga e higiene alimentar.

Cozinheiros, monitores, auxiliares de
acdo educativa e outros interessados

Agdo de informagao “Acompanhamento das criangas em
ambiente escolar”
Objetivo: fornecer conhecimentos e estratégias para o pessoal 2009-2010 X X X X X
auxiliar a desempenhar fungGes em estabelecimentos de
educagao e ensino.

Monitores, auxiliares de agdo
educativa e outros interessados

Agdo “Aprendendo a Escola — Tradig¢do Ludica e Patriménio
Cultural na Escola”
Objetivos: identificar, conhecer e compreender, de forma
fundamentada, a importancia dos jogos e brinquedos populares 2009-2010 X X X X X
na ac¢do educativa e realgar o papel desempenhado pelos livros
e pela literatura infantil na educagdo do gosto e das
sensibilidades.

Comunidade escolar e outros
interessados

Acao de informacgao sobre Primeiros Socorros

. . Docentes, pessoal auxiliar e outros
Objetivo: fornecer conhecimentos aos docentes, a pessoal 2010-2011 X X X X X p L u

I . interessados
auxiliar e a outros interessados.
Agdo de informagdo “Educagdo para a saude em contexto
v . .o

o } escoNIar ) 2011-2012 x x x x x Docentes, m?nltores e.auxmares de

Objetivos: promogdo e prevengdo da salide e do bem-estar em acdo educativa
contexto escolar.
Concurso escolar “O Meu Planeta Azul” 2011-2012 x x Turmas do 1.2 CEB e da educagdo Pré-
Objetivo: celebragdo do Dia Mundial da Arvore e da Agua. Escolar da rede publica
Acao de informagao “Portugal presente do futuro”

Ob]etIVOE reflexdo §obre a atltL.Jde'z e os valores que se precisam 2012-2013 x x x x x Dc?cente§, auxmare.:s.de acdo
de assumir, no sentido de se otimizar o tempo presente e futuro educativa, pais e demais interessados

em contexto de escola e comunidade.
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Atividades no ambito do projeto “Ciéncia em Movimento”:
espetdculos de ciéncia: “Quimica por Tabela 2.0” e “Fisica
Viva” (Parceria)

Objetivo: levar a ciéncia as criangas, através de espetaculos
apelativos que procuram fazer a ligagdo constante com o que
nos rodeia/quotidiano.

Conferéncias “Futuro é Agora”
Objetivos: educar e formar para o empreendedorismo;
promover o concelho de Anadia; incentivar ao investimento e
perspetivar/estimular o futuro de empreendedores regionais.

Workshop “Métodos de Estudo”
Objetivo: orientar alunos para uma boa gestao do tempo
durante o estudo.

Atividade de expressao musical "A cantar e a dangar vamos
todos brincar"
Objetivos: fomentar gosto pela expressdao musical; proporcionar
momentos de partilha e convivio interinstitucional.

Concurso Escolar José Luciano de Castro
Objetivos: dar a conhecer José Luciano de Castro; estimular a
curiosidade em torno da agdo do estadista e da época histérica
em que este viveu; criar uma oportunidade para os
participantes desenvolverem trabalhos em varias areas — artes
visuais, escultura, pintura, artes performativas e produgdes
literarias.

Iniciativa "Entrelagar: a leitura como
caminho para a afetividade"
Objetivos: promover os valores da cidadania e valorizar a
memoria imaterial dos idosos e o seu contributo para o
conhecimento e a promogao da identidade.

2012-2013 e
2013-2014

2013-2014

2013-2014

2013-2014

2014-2015

2015-2016

NIVEL DE INSTRUCAO

DESTINATARIOS

Alunos do 1.2 CEB da rede publica

Estudantes, professores e educadores,
encarregados de educagdo,
profissionais de educagdo, autarcas,
empresarios e demais interessados

Alunos dos 2.2 e 3.2 CEB da rede
publica

InstituicGes sociais do concelho com
resposta na area da infancia,
familiares e comunidade em geral

X X Rede publica e privada

Alunos do 1.2 CEB e seniores
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NIVEL DE INSTRUGAO
PROJETO / ACAO ANO LETIVO DESTINATARIOS

Projeto "O ciclismo vai a escola"
(em parceria com a Federagdo Portuguesa de Ciclismo)
Objetivo: promover a utilizagdo da bicicleta, respeitando as
normas basicas de seguranca e promovendo o uso de capacete.

Semana TOP — Anadia 2016
Objetivos: animar e transmitir conhecimentos no periodo de
férias escolares, oferecendo um conjunto de workshops em 2015-2016 X
vdrias areas (moda, desporto, fotografia, saude e artes de
palco).

2015-2016 X Alunos do 1.2 CEB da rede publica

Jovens do concelho, dos 16 aos 20
anos

Programa de Educa¢do Ambiental — "Médicos do Planeta"
Objetivos: estimular para as boas praticas ambientais; despertar
o interesse pelo tema; desenvolver nas criangas o compromisso 2015-2016 X X
com atitudes sadias e de conservagao de forma mais
permanente.

Estabelecimentos de Educagdo e
Ensino da rede publica

Conferéncia “A Religido e o Céu”
Objetivos: transmissdo de conhecimentos sobre a tematica em
causa (parceria com a Universidade do Porto, a Universidade
Catdlica e o Centro Nacional de Cultura).

2016-2017 X Ensino publico e privado

Pega de Teatro “Vamos comprar um poeta”
Objetivo: dar a conhecer a versdo dramatizada da obra de 2018 X Ensino publico e privado
Afonso Cruz.

Exposi¢dao “Os Lusiadas: a alma”
Objetivo: proporcionar aos alunos uma exposi¢do de pintura 2020 X Ensino publico e privado
sobre a obra “Os Lusiadas”.

Fonte: Municipio de Anadia (2020).
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Numa légica de complementaridade com a abordagem anterior as a¢Ges de promogdo da qualidade e
do sucesso educativo e formativo levadas a cabo durante a vigéncia da Carta Educativa de 1.2 Geragao,
importara destacar alguns projetos e/ou iniciativas estruturantes, como sejam: a adesdo ao movimento
“Cidades Educadoras” e os projetos “Ser + em Anadia” e “A brincar também se aprende!”.

Anadia Cidade Educadora

O movimento das “Cidades Educadoras” surgiu em Barcelona no ano de 1990 e desenvolveu-se a partir
de uma abordagem ampla de educacdo, indo além da sua vertente escolar. A escola e a familia deixam
de ser vistas como tendo um papel exclusivo neste ambito, sublinhando-se a importancia de outras
entidades como as instituicGes publicas e privadas, formais, ndo formais e informais, que se devem
envolver na formacdo de cidadaos e na realizagdo de projetos educativos.

Em termos nacionais, estas ideologias refletem-se na Rede Territorial Portuguesa das Cidades
Educadoras (RTPCE), a que o municipio fica agregado quando adere a Associa¢do Internacional das
Cidades Educadoras (AICE). Ambas defendem a importdncia da educag¢do na cidade, as vertentes
educativas dos projetos politicos, e o zelo pelos principios explicitos na Carta das Cidades Educadoras,
tais como o espirito de cooperagdo, o didlogo entre geragdes, e uma politica educativa abrangente,
transversal e inovadora, que englobe a educacdo formal, ndo formal e informal, tal como as
particularidades culturais.

O Municipio de Anadia integrou o grupo de cidades que adota o conceito de uma educac¢do ao longo da
vida e que promove uma politica educativa e social. Com a integracdo nesta rede de boas praticas, e
contando com a colaboragdo das juntas de freguesia, dos parceiros sociais, da comunidade educativa,
das associa¢Oes culturais e desportivas e da populagdo, o Municipio beneficia da partilha de uma visdo
alargada e enriquecedora, de conhecimentos e modos de agdo e de intervencgao.

Ser + em Anadia

No seguimento da participagdo do Municipio de Anadia na Rede Territorial Portuguesa das Cidades
Educadoras, e orientado pelos principios que lhes estdo inerentes, nasce o projeto “Ser+ em Anadia”,
cujos objetivos passas por: promover o desenvolvimento de competéncias pessoais, sociais e educativas,
favorecendo e promovendo a igualdade de oportunidades; partilhar experiéncias e conhecimentos;
potenciar a integragdo e o relacionamento interpessoal; gerir atividades de vida didria; estimular a
autoestima e a autonomia; e consolidar o autoconhecimento e a aceitagdo do outro.

O projeto “Ser+ em Anadia” surgiu na sequéncia da necessidade de criar espacos e redes de apoio para
criangas e jovens provenientes de contextos socioecondmicos desfavorecidos. O projeto proporciona-
Ihes, em diversas infraestruturas da autarquia e em colaboragdo com os parceiros e voluntarios da
comunidade, varias respostas de ocupagdo com vista a inclusdo social e a promogdo das competéncias
pessoais e educativas, designadamente: sala de estudo, inglés e oficinas criativas/teatro na Biblioteca
Municipal de Anadia, musica/danca e natagdo nas Piscinas Municipais de Anadia, visitas de estudo,
acOes de capacitacdo/workshops, e outras atividades pontuais. Salienta-se que, em situa¢des que se
revelem pertinentes, as criangas/jovens podem beneficiar, ainda, de acompanhamento psicoldgico
prestado pela autarquia.

Ao longo dos anos, o projeto “Ser+ em Anadia” tem acompanhado criangas e jovens, alguns deles, desde
o inicio da sua implementacdo. Para além das melhorias nos resultados escolares, verifica-se que o
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publico-alvo tem adquirido competéncias e capacidades pessoais, sociais e relacionais, assim como de
gestdo de atividades da vida didria e autonomia, conducentes a uma maior inclusdo, no exercicio dos
seus direitos e da sua cidadania.

A brincar também se aprende!

O projeto “A brincar também se aprende!”, criado em 2016 pelo Municipio de Anadia, encara o recreio
como um espago e um tempo em que os alunos se podem dedicar a atividade fisica, procurando
contribuir para a qualidade de vida das criangas, de uma forma genérica, e para a qualidade das suas
aprendizagens escolares, em termos mais especificos.

Ao promover este projeto, o Municipio encarou como prioridade a implementagdo de a¢des do brincar
e do jogar que sdo, para além de fontes de lazer, atividades que permitem a criangca uma ampla
autoformacao, ao contribuirem para a descoberta e compreensdao do mundo em que se inserem, e para
o desenvolvimento de competéncias de relacionamento com os seus colegas, bem como da sua
autoestima.

Com a intengdo de estimular a socializagao, descobrir os interesses e gostos individuais, fortalecer os
habitos de atividade fisica, desenvolver a destreza motora e os reflexos, bem como fomentar
aprendizagens informais, foi proposto aos estabelecimentos de ensino, publico e privado, um conjunto
de jogos, de agora e do antigamente. Sistematizados e adaptados, no Iéxico e no grafismo, os jogos
foram reunidos num livro, para que, de forma facil, as criangas os possam interpretar e pér em pratica
no recreio, em casa ou no parque. Foi ainda distribuido, a cada turma, um kit de materiais (bolas, arcos,
argolas, cones, cordas e coletes).

1IV.2.1.3. EiIX0 3: INCENTIVO A OFERTA DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

A semelhanca das acBes previstas no segundo eixo, as medidas de intervencdo enquadraveis no ambito
do terceiro eixo reportam-se a componente imaterial das propostas de desenvolvimento educativo do
concelho, designadamente ao nivel das ages de incentivo ao ensino profissionalizante.

O incentivo as ofertas de educac¢do e formagdo e de ensino profissionalizante no concelho, dirigidas a
jovens e adultos, pretendem elevar a qualificagdo da populacdo ativa e proporcionar percursos
alternativos para os jovens com maior dificuldade de integragdo e/ou motivagdo nos curriculos regulares.

No ambito do presente eixo de intervengdo, merece destaque um conjunto de medidas e iniciativas de
promocgdo e incentivo ndo sé a oferta do ensino profissionalizante, mas também a qualificagcdo de
adultos, implementado no concelho de Anadia durante a vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragdo, isto
é, a partir do ano letivo de 2008-2009. Tais a¢Oes encontram-se sistematizadas, sumariamente, no
Quadro 84.
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Quadro 84 | A¢des de incentivo ao ensino profissionalizante e a qualificagdo de adultos no concelho de Anadia (2008-2009 a 2019-2020)

PROJETO / AGAO

Prémio Escolar Professor Doutor Rodrigues Lapa
Objetivo: distinguir os melhores alunos do 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico e do Ensino Secundario de Anadia (publico e
privado).

Conferéncias sobre Anadia Empreendedora “Futuro é Agora”
Objetivos: educar e formar para o empreendedorismo;
promover o concelho de Anadia; incentivar ao investimento e
perspetivar/estimular o futuro dos empreendedores regionais.

Projeto "Analfabetismo Zero"
Obijetivo: proporcionar a aquisicdo de competéncias basicas de
leitura, escrita e calculo aos concidaddos com necessidades
verificadas a este nivel.

NIVEL DE INSTRUCAO

2008-2009 a

2019-2020

2013-2014 e

2014-2015

2018-2019 e

2019-2020

Fonte: Municipio de Anadia (2019).

DESTINATARIOS

Alunos do 2.2 e 3.2 CEB e do Ensino
Secundario e Profissional da rede
publica e privada do Municipio de

Anadia e restante comunidade escolar.

Estudantes, professores e educadores,
encarregados de educagdo,
profissionais de educagdo, autarcas,
empresarios e demais interessados.

Populagdo adulta com necessidades
basicas ao nivel da leitura, da escrita e
do célculo.
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Conforme evidenciado, destacam-se trés agdes promovidas ou copromovidas pelo Municipio de Anadia,
duas das quais ja foram identificadas no ambito da promogao da qualidade e do sucesso educativo (eixo
2), designadamente o Prémio Escolar Professor Doutor Rodrigues Lapa, atribuido anualmente desde o
ano letivo 2008-2009, as Conferéncias sobre Anadia Empreendedora “Futuro é Agora”, realizadas nos
anos letivos 2013-2014 e 2014-2015, e o projeto "Analfabetismo Zero", iniciado no ano letivo 2018-2019.
Entende-se, portanto, que estas trés acdes sdo igualmente promotoras e incentivadoras do ensino
profissionalizante, dado se relacionarem, mais ou menos diretamente, com a modalidade do ensino
profissional, capacitarem a populagdo anadiense para o investimento e empreendedorismo local,
contribuirem para uma maior qualificagdo de adultos e, por esta via, para o incremento dos niveis
globais de instrucdo da populagdo e da sua empregabilidade.

N&o obstante a listagem de agGes concretas de incentivo ao ensino profissionalizante e a qualificagdo de
adultos, anteriormente apresentada, importard também para este eixo destacar com maior detalhe
alguns projetos e/ou iniciativas estruturantes, nomeadamente: o projeto "Analfabetismo Zero"; a “Rede
das Cidades de Aprendizagem”; e o Centro Qualifica do Agrupamento de Escolas de Anadia.

Analfabetismo Zero

O projeto "Analfabetismo Zero" é promovido em parceria entre o Municipio, o Agrupamento de Escolas
de Anadia (AEA) e o Centro de Emprego e Formagio Profissional de Agueda (IEFP), mediante protocolo
estabelecido.

Tendo iniciado no ano letivo 2018-2019, o projeto assume como foco central a qualificagcdo de jovens e
adultos, com idade igual ou superior a 18 anos, pretendendo proporcionar a aquisicdo de competéncias
basicas de leitura, escrita e cdlculo. Visa, assim, a melhoria dos niveis de qualificagdo, mediante a
validagdo de competéncias ao nivel do 1.2 Ciclo do Ensino Basico, tendo como publico-alvo individuos
com baixo nivel de escolaridade.

Centro Qualifica

No ambito da promocdo do ensino profissionalizante, merece destaque o Centro Qualifica do AE de
Anadia, vocacionado para a qualificagio de adultos, que tem promovido, diretamente ou por
encaminhamento de adultos, diferentes modalidades de qualificacdo e formacgdo: processo de
Reconhecimento, Validagdo e Certificagdo de Competéncias (RVCC) escolar e profissional; Cursos de
Educacdo e Formacgdo de Adultos (EFA); Programa de Formagdo em Competéncias Basicas (PFCB);
Cursos de Portugués para Falantes de Outras Linguas (PFOL); Cursos de Portugués Lingua de
Acolhimento (PLA); e Formagao Modular Certificada (FMC).

Rede Cidades de Aprendizagem

A UNESCO desenvolveu o conceito de “Cidades de Aprendizagem”, criando a Rede Global das Cidades
de Aprendizagem (GNLC) com o objetivo de promover a aprendizagem ao longo da vida, o didlogo
politico, a partilha de experiéncias e a colaboragdo com associa¢des internacionais que distingam o
desenvolvimento socioeconémico sustentdvel entre as cidades.

Esta traduz-se numa plataforma de intercdmbio internacional que possibilita a partilha de
conhecimentos e de boas praticas, reconhecendo o importante papel da aprendizagem no
desenvolvimento da estabilidade, do crescimento e da realizacdo a nivel pessoal. Pretende-se, deste
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modo, mobilizar recursos, a fim de valorizar o potencial humano dos seus cidadaos, através da
implementacgdo de estratégias que possibilitem a aquisicdo de competéncias.

O grande enfoque €, assim, atribuido as questdes da Aprendizagem ao Longo da Vida envolvendo as
pessoas, as organizagdes locais, as escolas e a formagdo de adultos.

O Municipio de Anadia aderiu a esta rede em 2016 e tem contribuido com atividades e projetos, nas
areas da educacgdo, da cultura e do social, que correspondem ao conceito anunciado e, portanto, se
assumem como contributos para a melhoria da qualificagdo da populagdo.

IV.3. A EDUCACAO NO PLANO DIRETOR MUNICIPAL (PDM)

Nos termos dos artigos 6.2 e 14.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a revisdo da Carta
Educativa devera garantir a coeréncia da rede educativa com a politica urbana do Municipio,
nomeadamente com a distribuicdo espacial da populagdo e das atividades econdmicas daquele,
integrando o Plano Diretor Municipal (PDM) respetivo. Com efeito, a Carta Educativa resulta num
instrumento de planeamento, complementar e integrante das politicas de ordenamento do territério,
designadamente as consagradas no PDM.

O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territorio (PNPOT) define as grandes opgdes para
a estratégia nacional e determina, juntamente com o Plano Regional de Ordenamento do Territério
(PROT) as orientacgOes estratégicas a implementar nos Planos Municipais de Ordenamento do Territério
(PMOT). O referido documento estratégico preconiza um conjunto de orienta¢des para a elaboragdo dos
Planos Municipais de Ordenamento do Territério, entre as quais se destaca o “reordenamento das redes
de educagdo garantindo a adequabilidade as dindmicas e a respetiva eficiéncia”, que se configura de
particular relevancia no ambito do processo de revisdo da Carta Educativa de Anadia.

Reconhecer as escolas, enquanto equipamentos estruturantes para a organizacdo de um espaco, é
consentaneo com o que representam para a coeréncia, equidade e coesao territorial e social. De facto, a
intervengao educativa pode mesmo potenciar iniciativas e processos de desenvolvimento local que ndao
devem ser negligenciados enquanto estratégias ativas tendentes a inverter dinamicas recessivas, como
as que se conjeturam para o territdrio concelhio.

As opcoes estratégicas delineadas no ambito do PDM do Municipio de Anadia, publicado a 21 de agosto
de 2015 (Aviso n.2 9333/2015 do Diario na Republica, 2.2 Série, n.2 163), e alterado pelo Aviso n.2
5929/2019 (publicado em Diario da Republica, 2.2 Série, n.2 65, de 2 de abril), traduzem os objetivos a
atingir, denunciando neste contexto propostas ao nivel da educacéo.

Neste sentido, o PDM de Anadia propde atingir os seguintes objetivos:

» Especificar um modelo estratégico de atuacdo que estabeleca agGes distintas para a promogao
de um desenvolvimento equilibrado do Municipio, tendo em atengdo a sua diversidade
territorial e as mudancas operadas nos ultimos anos, quer ao nivel demografico, quer ao nivel
socioecondmico;

» Ajustar o PDM a realidade do Municipio, através da atualizagdo do seu conteudo e do colmatar
de deficiéncias e omissGes detetadas, adequando-o, desta forma, as necessidades e aos anseios
da populagdo;
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» Agilizar os mecanismos de operacionalizagdo, de forma a garantir uma gestdo urbanistica
rapida e eficaz;

» Ajustar os perimetros urbanos em fun¢do da dindmica da ocupagdo do territério e da nova
realidade demografica;

» Enquadrar e estudar a viabilidade de alguns investimentos programados, tais como a
reestruturagdo da rede vidria municipal e outras propostas de intervengao;

» Definir e disponibilizar um quadro normativo e um programa de investimentos publicos
municipais e estatais, adequados ao desenvolvimento do Municipio;

» Proceder a reestruturagdo da Rede Viaria, PRN 2000 ou subsequente e considerar o tragado de
novas infraestruturas viarias, nomeadamente de novas variantes, na definicdo de uma proposta
de ordenamento;

» Promover a requalificagcdo de alguns aglomerados, através da criacdo de espacgos verdes;

» Estabelecer um ordenamento adequado e articulado com os Municipios vizinhos evitando
descontinuidades territoriais.

O PDM faz-se acompanhar de um programa de execugdo, contendo disposi¢Ges indicativas sobre a
execugdo das intervengdes municipais previstas, bem como sobre os meios de financiamento das
mesmas. A este programa de execugdo estd inerente uma priorizagdo das a¢des, bem como uma
adequada gestdo de incertezas, patentes em qualquer processo de planeamento, procurando garantir a
inclusdo de eventuais oportunidades que possam vir a ocorrer. O programa de execu¢dao do PDM de
Anadia encontra-se organizado em quatro grandes areas de intervengdo, nas quais se enquadram as
intervengBes consideradas estratégicas e prioritarias para o horizonte do plano: urbanismo; estrutura
ecolégica municipal; infraestruturas; e equipamentos coletivos. E nesta Gltima drea que se inclui a
programacdo associada ao equipamento escolar, sendo proposta como ac¢do a requalificacdo de
equipamentos educativos (Quadro 85).

Quadro 85 | AgOes preconizadas no PDM de Anadia relativamente ao equipamento escolar

= JUSTIFICACAO E DESCRICAO EVENTUAIS ESTIMATIVA
PROIETO / ACAO SUCINTA PROMOTOR PARCERIAS ORCAMENTAL

O parque escolar existente, que
abrange os Jl e 0 12 CEB,

Requalificagdo de carecem de obras de L
. ~ e o Municipio de Fundos
equipamentos conservagao e requalificagao, . e 3.500.000.00 €
. . Anadia Comunitarios
educativos principalmente as escolas de

Aguim, Vila Nova de Monsarros,
Mogofores, Moita e Tamengos.

Fonte: Programa de Execugdo e Plano de Financiamento do PDM de Anadia, Municipio de Anadia (2015).

Apesar de a Carta Educativa do concelho se orientar, fundamentalmente, numa dtica de reconfiguragao
ou reordenamento da rede escolar, é indissocidvel do territério a que se reporta e das dinamicas que ai
se desenvolvem, pelo que é de grande relevancia o seu enquadramento ao nivel da estratégia e modelo
de planeamento do Municipio preconizados no respetivo PDM.

No que respeita as incertezas intrinsecas ao planeamento em causa, de referir que,
aquando do processo de revisdo do PDM, em 2015, ndo tinha ainda sido dado inicio a revisdo da Carta
Educativa, pelo que a Carta em vigor datava de 2007. O processo de revisdo da Carta Educativa
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permitird identificar, com base na atualizagdo do diagndstico e da dindamica escolar, as atuais
necessidades da rede educativa escolar, quer em termos de procura, quer de oferta, possibilitando um
eventual ajuste e/ou alteracdo face as agdes previstas no PDM de Anadia, assim como a respetiva
priorizagdo e calendarizagao.

IV.4. OBJETIVOS ESTRATEGICOS

A revisdo da Carta Educativa assume como objetivos nucleares a determinagdo e avaliagdo do grau de
execucdo das propostas inicialmente tragadas face ao conjunto das expetativas delineadas em 2007, a
avaliagdo da evolugdo quantitativa da rede educativa municipal, a sua adequabilidade as necessidades
presentes e o enquadramento dos resultados educativos do concelho a luz dos objetivos definidos no
Programa do Governo para a Educagdo. N3do obstante, o presente ponto procura estabelecer uma
atualizagdo dos objetivos estratégicos definidos na Carta Educativa tendo em vista a coesdo e
sustentabilidade social e territorial.

De acordo com o artigo 6.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019%, de 30 de janeiro, constituem objetivos da
Carta Educativa:

» Assegurar a adequagdo da rede de estabelecimentos de educacdo Pré-Escolar e de Ensino
Basico e secunddrio, para que, em cada momento, as ofertas educativas disponiveis a nivel
municipal respondam a procura efetiva existente;

» Ser reflexo, a nivel municipal, do processo de ordenamento a nivel nacional e intermunicipal da
rede de ofertas de educagdo e formacdo;

» Promover a criagdo de condi¢des mais favoraveis ao desenvolvimento de centros de exceléncia
e de competéncias educativas, bem como as condi¢cGes para a gestdo eficiente dos recursos
educativos disponiveis;

» Incluir uma analise prospetiva, fixando objetivos de ordenamento progressivo, a médio e longo
prazos;

» Garantir a coeréncia da rede educativa com a politica urbana do Municipio, nomeadamente
com a distribuicdo espacial da populagdo e das atividades econdmicas daquele.

Em confluéncia para os objetivos subjacentes a elaboracdo / revisdo da Carta Educativa, enquanto
instrumento de planeamento, indicam-se nas alineas seguintes os objetivos estratégicos que irdo
patentear a calibragdo da programagdo e, consequentemente, as mudangas da rede escolar no
Municipio de Anadia.

Da leitura da realidade concelhia, a luz das condigBes territoriais internas, mas também das externas
(territorial, politica, institucional), o PDM de Anadia preconiza duas ambicOes estratégicas,
relacionando-se as mesmas com:

22 A data de elaboragdo da presente Carta Educativa, a transferéncia de competéncias para o Municipio de Anadia ainda ndo havia
sido concretizada.
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» Competitividade territorial (enquanto capacidade de atrair investimentos, atividades,
residentes e visitantes, envolvendo, portanto, também as infraestruturas territoriais —
acessibilidades, energia, comunicagdes);

» Qualidade de vida (entendida no sentido lato, isto é, incorporando a disponibilidade de
infraestruturas e equipamentos de apoio a vida comunitaria, a mitigacdo dos desequilibrios e
injusticas sociais, qualificagdo dos recursos, defesa e valorizagdo do quadro ambiental —
paisagem, recursos, qualidade do ar e agua, etc.).

A rede escolar municipal, o seu planeamento e ajustamento as necessidades, pode confluir
indiscutivelmente para a consecucdo destas ambicGes.

Em consonancia e confluéncia para tais designios, foram definidas no PDM trés linhas estratégicas de
desenvolvimento do territério concelhio preconizadas do PDM, a saber:

» O setor produtivo como motor do desenvolvimento concelhio e de aproveitamento dos
recursos enddgenos;

» A cultura como instrumento de coesdo e de alavanca para o desenvolvimento;

» Qualificar o territério como matriz de suporte ao desenvolvimento.

Também a este nivel merece referéncia a rede escolar municipal, enquanto elemento estruturante para
a qualificacdo do territdrio e o suporte ao seu desenvolvimento.

O PDM em vigor estabelece para o territério concelhio um sistema urbano, o qual tem subjacente a
necessidade de definicdo de um correto zonamento e de uma adequada utilizagdo e gestdo do territorio
abrangido, fomentando a melhoria das condi¢es de vida dos habitantes. A defini¢do da hierarquia dos
centros urbanos do concelho é entendida como fundamental, enquanto instrumento que devera servir
de orientagdo a implantacdo espacial de equipamentos e de atividades econdmicas promotores de
desenvolvimento e atenuadores das desigualdades espaciais, favorecendo o desenvolvimento de
relacGes inter-centros e atenuando a atual dependéncia polarizadora das sedes concelhias.

Os centros urbanos sdo os aglomerados que, além de servirem a economia local e a sua populagdo
residente, constituem centros dinamizadores para uma area de influéncia, em fungdo dos postos de
trabalho, dos equipamentos, dos servigos publicos e privados neles existentes, ou a criar, e que sdo
localizados estrategicamente no espaco, representando aceitdveis niveis de acessibilidade (Municipio de
Anadia, 2015).

Em consonancia com o exposto, o sistema urbano proposto no dmbito do modelo territorial estratégico
preconizado no PDM de Anadia pretende assumir-se como estrutura orientadora da implantacao
espacial de equipamentos coletivos e de atividades econdmicas promotoras de desenvolvimento e
atenuadoras das desigualdades espaciais. Deverd, portanto, ser devidamente ponderada na
programacao da rede escolar municipal.

O sistema urbano do concelho de Anadia é composto por quatro niveis e um ntcleo especial, por ndo se
enquadrar neste tipo de hierarquia, nomeadamente:

» Nivel I: Anadia / Arcos;

» Nivel Il: Sangalhos e Malaposta / Famalicdo;
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» Nucleo Especial: Curia;

» Nivel lll: Moita, Paredes do Bairro, Amoreira da Gandara, Mogofores, Vilarinho do Bairro,
Aguim, Avelds de Caminho, Vila Nova de Monsarros e Ancas;

» Nivel IV: restantes aglomerados.

O nivel | corresponde a sede concelhia (Figura 9), dada a sua importancia administrativa, e pelo facto de
ai estarem concentrados os mais importantes servicos municipais, sendo polarizadora de todo o
funcionamento municipal. Pretende-se que este centro se torne cada vez mais especializado e que
reforce as suas competéncias, no sentido de uma maior afirmag¢do no contexto regional.

Figura 9 | Sistema urbano do concelho de Anadia — esquema funcional

AVELAS DE CAMBRD

EOEP T GAMDATA,

PAREDES D
[P

. HIVEL |

HIVEL Il

HIVEL I

. HUCLED ESPECIAL

HIVEL IV Feumewy Lagas
Fonte: Relatdrio do Plano do PDM de Anadia, Municipio de Anadia (2015).

O nivel Il integra o centro urbano de Sangalhos e o continuo Malaposta/ Famalicdo que complementam
a oferta de bens e servigos localizados na sede concelhia, embora tenham uma utilizagdo mais
esporadica. Famalicdo, lugar da Unido de Freguesias de Arcos e Mogofores, constitui um centro satélite
da cidade de Anadia, que se consolidou pela sua proximidade a sede concelhia.

O nucleo especial integra o aglomerado da Curia, icone turistico do concelho que, ndo sendo uma
freguesia, se destaca pelas suas carateristicas termais e por toda a dinamica que resulta dessa
especificidade.
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O nivel Il é assegurado por nove centros urbanos, os quais sdo ou foram sedes de freguesia e possuem
um importante volume populacional, fungGes comerciais e servigos. Dadas estas dimensées, pretende-
se que sejam dotados, em fungdo das necessidades emergentes, de iguais oportunidades.

Por ultimo, o nivel IV é constituido pelos restantes conjuntos urbanos de menor dimensdao demografica
e funcional e de indole predominantemente rural. Aqui se incluem algumas antigas sedes de freguesia
(Gis do Bairro, Tamengos, Sdo Lourengo, Avelds de Cima) que, fruto da sua menor dimensdo e da
proximidade a centros mais importantes, ndo se espera que consigam ascender a um nivel hierarquico
superior.

A regressdo da natalidade e da fecundidade representa alguns dos principais fatores potenciadores do
envelhecimento populacional. Esta realidade demografica esta patente no territério anadiense,
conjeturando-se, inclusive, o seu agravamento no futuro.

No periodo censitario 2011-2021, o territério concelhio registou um decréscimo populacional de -5,5%,
contabilizando, em 2021, um total de 27.542 residentes, menos 1.608 face ao ano censitario precedente.
Esta tendéncia de quebra populacional é transversal a grande maioria das freguesias, excetuando-se
somente a freguesia de Avelds de Caminho, onde se assistiu a um ligeiro incremento do numero de
efetivos (3,83%). Quanto as variagGes negativas, destaque para as freguesias da Moita (-11,31%), Avelas
de Cima (-10,57%), Vilarinho do Bairro (-9,88%) e Vila Nova de Monsarros (-9,81%) dado assinalarem as
maiores quebras em termos percentuais.

Para o acentuar deste fendmeno de recessdo populacional, muito contribuem as baixas taxas de
natalidade. No ano de 2011, o concelho de Anadia registava uma taxa de natalidade de 6,9%., valor
consideravelmente inferior ao verificado no Continente (9,1%0) e no contexto regional (7,9%o) e sub-
regional (8,3%o). A escala das freguesias, destaque para Vilarinho do Bairro e Sangalhos, uma vez que
registam as menores proporg¢des de nascimentos (taxas de 4,34%o e 5,16%o, respetivamente).

O concelho de Anadia assiste a um envelhecimento duplo, concretizado na diminuigdo do niumero de
jovens e no consequente aumento do nimero de idosos. Esta afirmacdo é reflexo dos reduzidos indices
de juventude e dos elevados indices de envelhecimento. Em 2011, Anadia apresentava uma proporg¢ao
de cerca de 54 jovens por cada 100 idosos (indice de juventude), sendo esta substancialmente inferior a
observadas nas NUT Il — Centro (61,2%), NUT | — Continente (76,6%) e NUT Il — Regido de Aveiro (78,8%).
Este indice é inferior a 100% em todas as freguesias que integram o concelho, sendo, contudo,
particularmente problematica a situacdo das freguesias de Vilarinho do Bairro (31,62%) e Unido das
freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (31,62%), onde a relagdo entre o nimero
de jovens e o nimero de idosos se afigura mais desequilibrada.

No que respeita ao indice de envelhecimento, constata-se que os valores percentuais sdo
significativamente superiores, indicando, a partida, um numero de idosos bastante superior ao de
jovens. Em 2011, Anadia apresentava um indice de envelhecimento de 184,41%. Em todas as freguesias
se registam relacdes desequilibradas, com o indice de envelhecimento a ultrapassar largamente os
100%. Os indices mais elevados sdo registados nas freguesias de Vilarinho do Bairro (316,24%), Unido
das freguesias de Amoreira da Gandara, Paredes do Bairro e Ancas (235,49%) e Avelds de Cima
(207,12%). Em contrapartida, é na Unido de freguesias de Arcos e Mogofores que se verifica o menor
valor percentual, contabilizando-se cerca de 134 idosos por cada 100 jovens.
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Perante o cendrio descrito, e face ao cendrio prospetivo tragado, é premente contrariar o
despovoamento e envelhecimento que assolam o concelho de Anadia. Para tal é necessario revigorar
cada freguesia que integra o concelho, potencializando as especificidades locais que as caraterizam e as
tornam particulares. Diminuir-se-3o, por esta via, as assimetrias territoriais, conduzindo a um
desenvolvimento mais sustentado. A revitalizagdo das dinamicas populacionais € um dos principais
desafios que se continuam a colocar as areas rurais, carecendo de uma resposta a curto/ médio prazo.

Face ao exposto, adotar medidas que contribuam para a fixagdo da populagdo em freguesias que se
tornam progressivamente mais repulsivas, dotando as mesmas de novas fungdes, tirando proveito da
ruralidade que as carateriza e aumentando a qualidade de vida da populagcdo, devera constituir um
desafio primordial para o Municipio de Anadia.

Em termos de tecido econdmico e estrutura do emprego local, no concelho de Anadia predomina o
setor terciario, empregando, no ano censitario de 2011, aproximadamente 56,5% ativos. A este, segue-
se o setor secundario, abarcando 39,9% da populagao empregada.

Um dos principais problemas no que diz respeito ao envelhecimento populacional é a consequente
diminuicdo dos individuos em idade ativa e 0 aumento da idade desses mesmos ativos, o que podera ser
benéfico, em certa medida, pelo potencial de experiéncia acumulada por estes profissionais. No entanto,
nao poderd ser descurado o potencial fator de inovagdo para o ciclo produtivo, tendencialmente
associado aos profissionais mais jovens. O reflexo do envelhecimento da populagéo ativa faz-se sentir,
igualmente, no aumento do nimero de pensionistas / reformados.

Em termos de qualificagdo da populacdo residente, no ano de 2011, o nivel de instru¢do mais elevado
completo com maior representatividade no territdrio concelhio era o 1.2 ciclo do Ensino Bdsico,
enquadrando 30,2% da populagdo residente. A proporgao de populagdo residente sem qualquer grau de
instrucdo também apresenta um peso significativo, registando-se no concelho o segundo valor mais
elevado quando comparado com as unidades territoriais em que se encontra inserido (19,7%).

N3do obstante, refira-se que a aposta na qualificacdo dos recursos humanos tem vindo ja a produzir
alguns efeitos, tendo sido possivel aferir, no periodo intercensitdrio de 2001-2011, um importante
decréscimo da taxa de analfabetismo concelhia. Todavia, é ainda necesséario percorrer um longo
caminho para minimizar uma estrutura demografica envelhecida e pouco qualificada e os fenémenos de
abandono que condicionam o nivel de formac¢do da populagédo. Proporcionar a frequéncia do ensino
recorrente e a formagdo de adultos a individuos sem qualquer qualificagdo ou com baixos niveis de
instrucdo, disponibilizar agdes de formacdo adaptadas a diferentes ramos de atividade e incentivar o
reconhecimento, a validagdo e a certificagdo de competéncias sdo algumas das medidas possiveis para
elevar o nivel de instru¢do da populagao.

Uma populacdo mais qualificada trard certamente consequéncias benéficas no processo produtivo,
designadamente um aumento do rendimento, uma maior iniciativa e a introdugdo de inovagdo. Do
mesmo modo, estard mais apta a integrar um tecido econdmico em constante transformacao, pois é-lhe
exigida uma maior capacidade de flexibilidade e adaptacdo a mudanca.

Em suma, apesar de todas as condicionantes, a diversificacdo do tecido econémico local serd, portanto,
uma das metas a atingir futuramente. A sua competitividade passara, inevitavelmente, pelo aumento da
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qualificagcdo dos ativos, através da participacdo em agdes de formagdo e do incentivo a frequéncia de
ensino vocacionado para adultos, no intuito de promover a conclusdo da atual escolaridade obrigatéria.
A sensibilizagdo dos mais novos sera também fundamental, fomentando o prosseguimento do percurso
escolar obrigatdrio e o ingresso em niveis de ensino superiores, optando por uma vertente geral ou
tecnoldgica. Para tal, afigura-se necessario criar um conjunto de condi¢Ges materiais e humanas que
promovam a permanéncia e o aproveitamento / sucesso dos alunos integrados no sistema educativo do
concelho de Anadia.

A otimizacdo e racionalizagdo da rede escolar constitui um desafio explicito da Carta Educativa,
constituindo um propdésito inerente a este instrumento de planeamento estratégico.

A rede escolar do concelho de Anadia é constituida por estabelecimentos que lecionam desde a
educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secunddrio, passando pelo ensino profissional. De um total de 32
estabelecimentos de educagdo e ensino, 18 sdo de natureza publica e 14 de natureza privada
(particulares e IPSS ou equiparados). Relativamente a rede publica, 10 estabelecimentos garantem a
oferta da educagao Pré-Escolar, 12 ministram o 1.2 ciclo do Ensino Basico, dois asseguram os 2.2 e 3.2
ciclos do Ensino Basico e um leciona o Ensino Secundario.

Em termos de relagdo entre a oferta e a procura, os estabelecimentos de educagdo e ensino publicos do
territério concelhio encontram-se numa situagdao geral de subaproveitamento das instalagdes, com
taxas de ocupagdo a variar entre os 20% (JI de Mata da Curia) e os 88,5% (EB de Moita).

Evidencia-se o esforgo do Municipio de Anadia em dotar progressivamente os estabelecimentos de
educacgédo e ensino de melhores condi¢Ges infraestruturais e educativas, do qual sdo demonstrativas as
intervengdes implementadas no periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragdo, com destaque
para a criagdo de centros escolares e o encerramento de um vasto conjunto de escolas de pequena
dimensdo que ndo se coadunavam com as exigéncias pedagdgicas dos dias de hoje. Ndo obstante,
impdem-se ainda necessidades de intervengao, fruto das alteragGes entretanto verificadas na realidade
concelhia, nomeadamente em termos de dindmica demografica e, consequentemente, escolar.

Com o reordenamento da rede escolar pretende-se a racionalizagdo da rede escolar, adaptando a
mesma quer as dindmicas atuais, quer as novas exigéncias educativas. Para o efeito, a estratégia do
Municipio de Anadia orientar-se-a pelo respeito pelos principios da justica social, da racionalidade e da
eficiéncia. E importante prosseguir uma légica de equilibrio na alocacdo dos investimentos, para que
todas as criangas com iguais necessidades beneficiem de uma oferta semelhante, assegurando-se um
acesso e uma utilizagdo dos equipamentos escolares o mais equilibrados possivel.

O fendmeno de abandono escolar acarreta problemas graves em termos do aproveitamento e
permanéncia dos alunos no sistema de educagdo/ensino, numa perspetiva de cumprimento da
escolaridade obrigatéria, legalmente estabelecida em 12 anos.

Uma das principais medidas de combate ao abandono e insucesso escolar podera passar pelo reforgo na
implementacdo de medidas de promoc¢ao do sucesso educativo, tais como o Programa Integrado de
Educacdo e Formacéo (PIEF) ou Percursos Curriculares Alternativos (PCA).
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Em 2011, no concelho de Anadia, 1,4% dos alunos com idades compreendidas entre os 10 e os 15 anos
de idade abandonavam o sistema educativo sem concluir o 3.2 ciclo do Ensino Basico. Embora estes
valores traduzam um consideravel decréscimo entre os anos 2001 e 2011, continuam ainda a
evidenciar-se, especialmente se interpretados a luz da atual obrigatoriedade de estudos de 12 anos.
Note-se que este valor percentual traduz o total de individuos entre os 10 e os 15 anos que, no
momento censitdrio, ndo possuiam o 3.2 ciclo do Ensino Basico completo e ndo se encontravam a
frequentar a escola.

O valor apresentado anteriormente aponta para a existéncia de uma certa inadequagdo do sistema
educativo as necessidades especificas de cada aluno. Estes poderdo sentir-se desenquadrados no
sistema de ensino formal, sucedendo-se inUmeras reten¢des que acabam por conduzir ao abandono do
sistema educativo.

No ano letivo de 2019-2020, o concelho de Anadia regista uma taxa de retengdo e desisténcia de 1,1%
no Ensino Basico e de 8,1% no Ensino Secundario. Apesar do decréscimo significativo que estas taxas
evidenciaram nos Ultimos anos letivos, sdo valores assinaldveis (sobretudo ao nivel do ensino
secunddrio), pelo que, de forma acentuar a tendéncia decrescente verificada, poderd ser considerada a
implementacdo de medidas de combate ao abandono e insucesso escolar, disponibilizando aos alunos
percursos escolares alternativos que possam ir ao encontro das preferéncias e exigéncias de alunos que
ndo se sintam plenamente enquadrados e integrados no leque de ofertas que o sistema educativo
tradicionalmente disponibiliza. Neste sentido, os cursos de educacdo e formagdo, profissionais e
tecnoldgicos terdo de, necessariamente, ser pensados em termos de aplicabilidade na estrutura de
emprego local.

Saliente-se que a qualificagdo dos recursos humanos do concelho esta também dependente da redugdo
dos fendmenos de abandono, retengao e desisténcia escolar.

IV.5. CRITERIOS PARA O REORDENAMENTO DA REDE ESCOLAR

Pela respetiva abrangéncia e relacdo com o territorio municipal, a Carta Educativa, enquanto
instrumento e pratica do planeamento, deve ser alvo de permanente validagdo, verificagdo e
reformulagdo, no sentido do reajuste a realidade concelhia.

A estreita ligacdo das dinamicas sociodemograficas e socioecondmicas com a procura e oferta da rede
de equipamentos escolares conduz a necessidade de um exercicio permanente de planeamento e
ordenamento, no sentido do alcance do melhor conhecimento da realidade da rede educativa e da
construcdo de solugbes adequadas a cada momento.

O reordenamento da rede escolar “corresponde, assim, a um claro imperativo de procura de melhoria do
funcionamento das escolas e desenvolvimento e sucesso das criangas e dos jovens”, pautado por
exigéncias de equidade e qualidade da oferta de recursos educativos que se reconhece como devendo
caraterizar o servico publico de educagido (Recomendacgdo n.2 4/2011, de 26 de abril). Por outro lado, o
sistema de ordenamento do territorio deve reconhecer as escolas, enquanto equipamentos
estruturantes para a organizagdo do espago, papel consentdneo com o que representam para a
coeréncia, equidade e coesdo socio territorial.
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Assumindo uma natureza dinamica, a Carta Educativa surge, assim, como um instrumento de
planeamento que objetiva a melhoria continua do sistema escolar, o reajustamento dos recursos fisicos
existentes e o cumprimento dos grandes objetivos da Lei de Bases do Sistema Educativo e das metas
nacionais a nivel da educagdo e do ensino, nomeadamente no que respeita a:

» Prever uma resposta adequada as necessidades de redimensionamento da Rede Escolar
colocadas pela evolugdo da politica educativa, pelas oscilagdes da procura da educagao,
rentabilizando o parque escolar existente;

» Caminhar no sentido de um esbatimento das disparidades inter e intrarregionais, promovendo
a igualdade do acesso ao ensino numa perspetiva de adequag¢do da rede escolar as
carateristicas regionais e locais, assegurando a coeréncia dos principios normativos no todo
nacional.

O objetivo principal da revisdo deste instrumento esta associado a determinagédo do grau de execucgdo
das propostas da Carta Educativa de 12 geragdo face as expetativas tragadas no momento da sua
elaboracdo, tendo em vista proceder a identificagio de desvios e a calibragdo da programacdo
(formulagdo de propostas de reordenamento) numa perspetiva de adequabilidade da rede educativa.

Com vista a formulagdo de propostas que permitam responder de forma consistente, atual e realista aos
desafios e necessidade do desenvolvimento educativo presentes no concelho numa perspetiva de
coesdo e sustentabilidade socioecondmica e territorial, foi definido um conjunto de critérios
orientadores do reordenamento da rede escolar do concelho de Anadia.

Entre os critérios definidos, descritos sucintamente de seguida, referem-se as condi¢gdes de acesso dos
alunos, a adequacdo da rede de transportes, a cobertura desejavel da rede de equipamentos escolares,
o numero de alunos por turma, a proximidade a outros equipamentos de apoio, a integracao da escola
na comunidade e intercambio no uso dos equipamentos coletivos, a integracdo urbanistica e
arquitetdnica das escolas e a auséncia de aspetos ambientais negativos.

Conforme os diferentes graus de ensino e os diferentes grupos etdrios envolvidos, foram definidos os
tempos de deslocagdo maximos a que os alunos deveriam ficar sujeitos. Para o efeito, foram
considerados quer os tempos maximos definidos pela equipa técnica aquando da elaboragdo da Carta
Educativa de 12 geragdo, quer o limiar de 60 minutos, estabelecido no artigo 192 do Decreto-Lei n.2
21/2019, de 30 de janeiro, a partir do qual deverao ser criados circuitos especiais de transporte (Quadro
86).

Quadro 86 | Tempos maximos de deslocagio a que os alunos deveriam estar sujeitos segundo o nivel de
educacdo/ensino frequentado

NiVEL ESCOLAR TEMPO MAXIMO DE DESLOCACAO DIRETA

Educagdo Pré-Escolar 15 minutos

1.2 ciclo do Ensino Basico 20 minutos
2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico 30 minutos
Ensino Secundario 60 minutos

Fonte: Adaptado de Carta Educativa de Anadia, Municipio de Anadia (2007).

250/326



()l

De notar que os tempos de deslocagao a considerar como referéncia sao diretos, realizados em viatura,
nao contemplando as varias paragens efetuadas durante os percursos.

Em particular, e atendendo as areas onde a acessibilidade é menor, devera ter-se especial atengdo, de
forma a evitar tempos de deslocacdo demasiado longos. Assim, sera fundamental garantir a
acessibilidade dentro de um limite de tempo aceitavel e seguindo o principio da grande proximidade, de
que a tipologia de equipamento mencionada necessita estar dotada, mediante a populagdo que vai
servir.

A rede de transportes escolares é também um critério primordial no reordenamento e planeamento da
rede escolar, considerando que a localizagdo dos equipamentos face a rede viaria local e circuitos de
transporte existentes influencia a sua maior ou menor acessibilidade.

As areas de influéncia do agrupamento de escolas, em geral, e de cada escola, em particular, terdo de
corresponder um conjunto de circuitos e horarios da rede de transportes publicos.

No que subjaz a cobertura desejavel da rede de equipamentos escolares, esta deverd garantir as
necessarias condigdes para o cumprimento da escolaridade para as criangas e jovens que se encontrem
em idade escolar (Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto), incluindo os alunos que revelem necessidades
especificas de educacdo.

Devera ser garantida a adaptacdo da rede escolar ao objetivo de uma escolaridade de 12 anos para
todos os alunos (Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho), tendo em conta as
condi¢Ges de uma cobertura desejavel no que se refere a populagdo em idade escolar projetada para o
periodo de vigéncia da 12 revisdo da Carta Educativa. Partindo deste pressuposto, apresenta-se, no
Quadro 87, a cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos escolares da rede publica do
concelho de Anadia em relagdo a populagdo em idade escolar projetada para o ano de 2026.

Quadro 87 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagéo e ensino da rede publica do
concelho de Anadia em relagdo a populagao em idade escolar em 2026 (projegdo)

POPULACAO EM CAPACIDADE MAX.

anwrosernos | Tooricoun | ekoEmucacho/ | Wiriaoh™ | comune | comrr,
3 aos 5 anos 547 Pré-Escolar 450 82,3 121,5
6 aos 9 anos 699 1.2 CEB 1248 178,6 56,0

10 aos 14 anos 853 2.2e3.2CEB 1764 206,8 48,4

15 aos 17 anos 602 Ensino Secundario 700 116,3 86,0

Fonte: Municipio de Anadia (2021); Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).
As condi¢Ges de cobertura desejavel anteriormente apresentadas tém apenas em consideragdo a

relacdo entre a capacidade instalada nos estabelecimentos de educacdo e ensino da rede publica do
concelho de Anadia e a populagdo residente a escolarizar estimada para o ano de 2026. Esta estimativa
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nao considera a capacidade instalada na rede privada, bem como a eventual procura por parte de
populagdo escolar residente nos concelhos limitrofes (fator altamente dindmico e de complexa
quantificagdo).

Assumindo os pressupostos anteriormente explanados, importa salvaguardar que a capacidade
instalada se revela excessiva na maioria dos niveis de educagdo e ensino face ao universo da populagido
em idade escolar estimada para o ano de 2026.

Note-se que o diagndstico realizado evidencia ja uma marcada tendéncia para o subaproveitamento dos
estabelecimentos de educacgdo e ensino da rede publica, decorrente da quebra no nimero de alunos,
que se prevé acentuar-se nos horizontes temporais em analise. A este respeito, apresenta-se no Quadro
88 a cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educa¢do ensino da rede publica
relativamente a populacdo em idade escolar projetada para 2031.

Quadro 88 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica do
concelho de Anadia em relagdo a populagdo em idade escolar em 2031 (projegdo)

POPULAGCAO EM CAPACIDADE MAX.

ruposevanios. | maveescouan | MYERGUISRAOT]  msrauaon | (ST | el
3 aos 5 anos 492 Pré-Escolar 450 91,5 109,3
6 aos 9 anos 686 1.2 CEB 1248 181,9 55,0

10 aos 14 anos 851 2.2e3.2CEB 1764 207,3 48,2

15 aos 17 anos 505 Ensino Secundario 700 138,6 72,1

Fonte: Municipio de Anadia (2021); Agrupamento de Escolas de Anadia (2022).

Face ao exposto, torna-se evidente que a diminui¢cdo projetada da populagdo em idade escolar constitui
um critério imperativo no reordenamento da rede escolar, na medida em que condiciona a cobertura
desejavel desta mesma rede.

No que subjaz a educagdo Pré-Escolar, importa salvaguardar que esta é universal para todas as criangas
a partir do ano em que completem os 4 anos de idade, cabendo ao Estado o dever de garantir a
existéncia de uma rede que permita a inscricdo de todas as criancas abrangidas por este nivel de
instrucdo e de assegurar a sua frequéncia em regime de gratuidade (Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto?3).

O numero de alunos por turma é um fator ao qual deve ser dada a devida importancia numa perspetiva
de promogdo do sucesso educativo dos alunos, pelo que a constituicdo das turmas se encontra
regulamentada pelo Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho?*. Segundo este despacho
normativo, na constituicdo das turmas deverdo prevalecer critérios de natureza pedagdgica definidos no
projeto educativo e no regulamento interno dos estabelecimentos de educagdo e de ensino, para além
do dever de ser respeitada a heterogeneidade das criangas e dos jovens.

23 | ei n.2 85/2009, de 27 de agosto, com alteragdes introduzidas pela Lei n.2 65/2015, de 03 de junho.
2 Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho, com as alteragdes introduzidas pelo Despacho Normativo n.2 16/2019, de
04 de junho.
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Ressalve-se que o Despacho Normativo n.2 16/2019, de 04 de junho estabeleceu uma produgdo de
efeitos faseada, visando o progressivo alargamento da redugdo do numero de alunos por turma a
generalidade do ensino obrigatdrio, até ao ano letivo 2021-2022. A referida reducdo observou-se,
primeiramente, nos primeiros anos de cada ciclo, tendo sido progressivamente alargada, produzindo
plenos efeitos no ano letivo 2021-2022, abarcando a generalidade do ensino obrigatoério.

Face ao contexto descrito, e enquanto critério para o reordenamento da rede escolar, sdo considerados
os referenciais para a constituicdo das turmas que vigoram em 2021-2022, conforme se apresenta de
seguida.

Na educagdo Pré-Escolar, as turmas sdo constituidas por um numero minimo de 20 criangas e um
maximo de 25 criangas. Excecionalmente, o nimero de criancgas podera ser inferior quando em relatério
técnico-pedagdgico seja identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a necessidade
de integracdo da crianca em grupo reduzido, caso em que serdo constituidas por 20 criangas, ndo
podendo este incluir mais de duas nestas condig¢des. Esta reducdo fica dependente de acompanhamento
e permanéncia destas criangas no grupo em pelo menos 60 % do tempo curricular.

Quanto ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, as turmas sdo constituidas por 24 alunos. Este limite apresenta,
contudo, exceg¢des, nas seguintes circunstancias:

» As turmas do 1.2 ciclo do Ensino Basico, nos estabelecimentos de ensino de lugar Unico, que
incluam alunos de mais de dois anos de escolaridade, sdo constituidas por 18 alunos;

» As turmas do 1.2 ciclo do Ensino Basico, nos estabelecimentos de ensino com mais de 1 lugar,
que incluam alunos de mais de dois anos de escolaridade, sdo constituidas por 22 alunos;

» As turmas sdao constituidas por 20 alunos, sempre que no relatério técnico-pedagdgico seja
identificada a necessidade de integracdo do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir
mais de dois nestas condicdes. Nestes casos, a redugdo fica dependente de acompanhamento e
permanéncia destes alunos na turma em pelo menos 60 % do tempo curricular.

Nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico, as turmas sdo constituidas por um nidmero minimo de 24 alunos e
um maximo de 28 alunos. As excegdes previstas a estes niUmeros sdo as seguintes:

» Nos 7.2 e 8.2 anos de escolaridade, o nimero minimo para a abertura de uma disciplina de
opcao do conjunto das disciplinas que integram as de oferta de escola é de 20 alunos;

» As turmas sdo constituidas por 20 alunos, sempre que no relatério técnico-pedagodgico seja
identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a necessidade de integracdo
do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir mais de dois nestas condi¢Ges. Neste
caso, a reducdo fica dependente do acompanhamento e permanéncia destes alunos na turma
em pelo menos 60 % do tempo curricular.

Por fim, no Ensino Secundario, nos cursos cientifico-humanisticos e nos cursos do ensino artistico
especializado, nas areas das artes visuais e dos audiovisuais, 0 nUmero minimo para abertura de uma
turma é de 24 alunos e o de uma disciplina de opg¢do é de 20 alunos, sendo o nimero maximo de 28
alunos. Relativamente a estes limites, hd a referir as seguintes exce¢des:

» Nos cursos do ensino artistico especializado, o numero de alunos para abertura de uma
especializacdo é de 15. Na especializagdo dos cursos, o numero de alunos ndo pode ser inferior
a oito, independentemente do curso de que sejam oriundos;
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Nos cursos profissionais, as turmas sao constituidas por um ndmero minimo de 22 alunos e um
maximo de 28 alunos. Excecionalmente, nos Cursos Profissionais de Musica, de Interpretacdo e
Animacgdo Circenses, de Intérprete de Danga Contemporanea e de Cenografia, Figurinos e
Aderecos, da Area de Educacdo e Formagdo de Artes do Espetéculo, o limite minimo é de 14;

Nos cursos cientifico-humanisticos, as turmas sdo constituidas por um maximo de 24 alunos,
sempre que no relatdrio técnico-pedagdgico seja identificada como medida de acesso a
aprendizagem e a inclusdo a necessidade de a turma que o aluno frequenta ser reduzida, ndo
podendo esta incluir mais de dois alunos nestas condi¢Ges;

Nos cursos profissionais, as turmas sdo constituidas por 20 alunos, sempre que no relatério
técnico-pedagdgico seja identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a
necessidade de integracdo do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir mais de dois
nestas condigdes.

O numero médio de alunos por turma nos diferentes niveis de instru¢do dos estabelecimentos de
educacgdo e ensino publicos do concelho de Anadia, no ano letivo 2019-2020, é o que se apresenta no
Quadro 89.

Quadro 89 | N.2 médio de criangas/alunos por turma na rede publica do concelho de Anadia, por nivel de

instrugdo (2019-2020)

N.2 DE CRIANCAS / a MEDIA DE CRIANGAS /
GRUPOS ETARIOS ALUNOS N.2 DE TURMAS ALUNOS POR TURMA

Educagdo Pré-Escolar

1.2 ciclo do Ensino Basico 771 43 18
2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico 994 49 20
Ensino Secundario 632 28 23

Fonte: Municipio de Anadia (2019); MISI, Ministério da Educagéo (2019).

Para efeitos de reordenamento da rede escolar, serd tida em consideragdo a localizagdo de
equipamentos complementares (desportivos, culturais e/ou de lazer) em relacdo as potenciais
localizagGes dos novos equipamentos educativos, de forma a criar o maior nimero de sinergias possivel,
permitindo uma utilizagdo mais eficiente e racional dos recursos.

O reordenamento da rede escolar deverd ponderar as melhores localizages face ao tecido urbano
consolidado e as adreas de potencial expansdo, considerando o sistema urbano estabelecido para o
territério concelhio e permitindo a opg¢do por zonas onde a constru¢do de um equipamento escolar
possa beneficiar a comunidade, quer em termos da sua melhor acessibilidade e relagdo, quer pela
consolidacdo das areas urbanas existentes ou das novas areas de expansao.

No quadro de uma rede de cooperagdo entre escolas e comunidade, o desenvolvimento de relagées
entre ambas pode contribuir para uma maior eficicia de todo o sistema educativo, a difusdo de
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inovagdes e a redugdo de obstdculos na obtengdo do sucesso escolar dos alunos. Com efeito, serdo
privilegiadas opgdes onde esta cooperagdo seja particularmente expectavel.

As intervengdes a realizar no parque escolar, para além das exigéncias pedagdgicas, funcionais e
construtivas inerentes, devem também privilegiar a integragcdo urbanistica e arquitetdnica das escolas
no tecido dos aglomerados urbanos, atendendo as exigéncias construtivas proprias dos locais onde sdo
edificadas.

Na localizagdo de novos equipamentos escolares deverdo ser considerados um conjunto de aspetos que
garantam que os mesmos ocupem areas com as condi¢cdes de envolvente ambiental necessarias, para
melhor prossecu¢do do fim para o qual o equipamento se destina. Em equipamentos escolares ja
existentes, por outro lado, deverd ser assegurada a minimizacdo ou supressdo de aspetos ambientais
negativos que possam vir a instalar-se nas imedia¢Ges dos respetivos recintos.

Note-se que este critério é decisivo para um maior ou menor nivel de bem-estar e sucesso educativo
dos alunos, tendo implicagdes, inclusive, no nivel de seguranc¢a dos equipamentos escolares.

IV.6. AJUSTAMENTOS NA PROGRAMACAO

Sem prejuizo da avaliagdo da concretizagdo das medidas propostas na Carta Educativa de 1.2 geracdo, as
perspetivas de intervenc¢do na rede educativa ndo poderdao deixar de atender a dinamica populacional
registada na ultima década, as proje¢Oes da evolugdo da populacdo em idade escolar no concelho, as
carateristicas da procura e da oferta educativa, a organizagdo do territério municipal e, por ultimo, as
orientagGes pedagdgicas do Ministério da Educagao.

Da concertagdo deste quadro de referéncias, imp0Oe-se a necessidade de proceder a ajustamentos na
programacao da rede escolar do concelho de Anadia. Para o efeito, assumem-se como elementos
orientadores os objetivos estratégicos e os critérios para o reordenamento da rede escolar, descritos
anteriormente neste documento, no sentido de organizar uma rede que responda as necessidades
especificas do territério concelhio e atenda a construgdo de solugGes adequadas no quadro das grandes
linhas definidas a nivel nacional. Complementarmente, a configuracdo proposta para a rede escolar
municipal visard ainda garantir o cumprimento dos principios da racionalizacdo e complementaridade
das diferentes ofertas e o seu desenvolvimento qualitativo, bem como dos requisitos enunciados no
Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, designadamente:

» O direito a igualdade de oportunidades de acesso e sucesso escolar;

» A equidade territorial e a solidariedade intermunicipal e inter-regional no planeamento das
ofertas educativas e formativas e na afeta¢do dos recursos publicos, no quadro da correcdo de
desigualdades e assimetrias locais e regionais.

A semelhanca do procedimento considerado para o balanco de execugdo da Carta Educativa em vigor,
0s ajustamentos na programacdo apresentam-se também estruturados em trés eixos de intervengado:
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» Eixo 1 —Requalificagdo dos equipamentos escolares;
» Eixo 2 — Promogdo da qualidade e do sucesso educativo e formativo;

» Eixo 3 —Incentivo a oferta do ensino profissionalizante.

O primeiro eixo de intervengdo integra acoes de natureza material, que se traduzem em propostas de
intervencao fisica nos equipamentos escolares, tendo em vista a valorizagdo e a qualificacdo da rede
escolar. Quanto aos segundo e terceiro eixos de intervengdo, abarcam propostas de natureza imaterial,
de concretizagdo em iniciativas, programas ou projetos de a¢do educativa e formativa nos préximos
anos letivos.

IV.6.1. EIX0 1: REQUALIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS ESCOLARES

No atual quadro de evolugdo demografica, marcado por uma generalizada quebra da taxa de natalidade
e pelo consequente decréscimo da populagao escolar e da frequéncia de alunos nas escolas do concelho,
acentua-se a necessidade de se proceder a ajustamentos na programacao da rede escolar do concelho
de Anadia. Tal necessidade é reforgada pelas tendéncias expressivamente declinantes, apontadas pelo
cenario prospetivo de evolugao da populagao em idade escolar no territério concelhio até 2031.

N&o obstante o consideravel investimento em intervengdes de reconfiguragdo e requalificacdo da rede
escolar municipal no periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragao, a configuragao atual da rede
escolar publica anadiense carateriza-se pela persisténcia de estabelecimentos de educacgdo Pré-Escolar e
1.2 ciclo do Ensino Basico a funcionarem com um numero reduzido de alunos, inferiores aos limiares
estabelecidos legalmente, do qual decorre a existéncia de turmas mistas ao nivel do 1.2 ciclo do Ensino
Basico, isto é, turmas que retinem alunos de mais do que um ano de escolaridade. Acresce o facto de
alguns destes estabelecimentos revelarem desconformidades com as exigéncias pedagdgicas atuais,
apresentando condigdes estruturais que ndao permitem o funcionamento em simultdneo de quatro
turmas, correspondentes aos quatro anos de escolaridade deste nivel de ensino.

As propostas de intervengdo para a reconfiguragao da rede educativa do concelho de Anadia serdo
apresentadas em duas fases de ajustamento na programagao:

» 1.2 Fase de Ajustamento na Programacdo: enquadra as acGes cuja prioridade de execucdo é
considerada muito elevada ou elevada e que, em determinadas situagGes, correspondem a
intervengdes atualmente em curso ou aprovadas / programadas;

» 2.2 Fase de Ajustamento na Programacdo: abarca as agles cuja prioridade de execugdo é
considerada moderada e que se pode revestir de alguma imprevisibilidade, sendo fundamental
assegurar um processo de monitorizagdo e reavaliagdo, a luz das dinamicas de procura que se
venham a verificar no territério concelhio, durante o horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da
Carta Educativa, no sentido de aferir sobre a interven¢do mais ajustada a concretizar.

Relativamente a sua tipologia, as medidas propostas neste eixo respeitam exclusivamente a
intervencgdes fisicas no parque escolar publico do territério concelhio, contemplando, essencialmente,
intervengdes ao nivel da requalificacdo de equipamentos escolares.

Considerando as especificidades do territério educativo e a garantia de condi¢Ges de promogdo de uma
educacdo de qualidade no concelho de Anadia, as necessidades de ajustamento centram-se
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essencialmente na rede publica de jardins de infancia e de escolas do 1.2 ciclo do ensino basico,
procurando-se adequar as necessidades da rede a procura do sistema educativo.

Atendendo ao grau de incerteza associado aos resultados de qualquer exercicio prospetivo, importa
salvaguardar que em todo o complexo processo de conce¢do das propostas de ajustamento na
programacdo da Carta Educativa foram salvaguardadas duas questBes principais: o melhor
aproveitamento dos recursos humanos e materiais que sdo necessarios mobilizar e a evolugdo projetada
da populagdo em idade escolar (procura escolar).

Conforme ja referido, integram-se na 1.2 fase de ajustamento na programacdo as a¢des cuja prioridade
de execucdo é considerada muito elevada ou elevada e que, em determinadas situagdes, correspondem
a intervencgdes ja programadas. As intervengdes propostas para esta fase correspondem, em concreto, a
intervengBes de requalificacdo que recaem sobre trés estabelecimentos de educagdo e ensino,
designadamente o JI de Poutena, a EB de Tamengos e a EB de Moita (Quadro 90).

Quadro 90 | Intervengdes propostas para a programacdo da rede escolar (1.2 fase)

ESTABELECIMENTO INTERVENCAO

Escola Bésica de Tamengos, . . ~
g Ampliagdo das instalacGes

Anadia
Jardim de Infancia de Requalificagdo de edificio proximo existente (ou nova construgdo) e subsequente
Poutena, Anadia mudanga de instalagdes
Escola Basica de Moita, Melhoramento das condigdes infraestruturais do estabelecimento escolar,
Anadia mediante uma intervencdo de requalificagdo e ampliagdo

A EB de Tamengos é um estabelecimento que usufrui de uma posicao de centralidade face ao territério
concelhio, pelo que se poderd assumir como estabelecimento de acolhimento das criangas e alunos
provenientes de outros estabelecimentos prdoximos para os quais se venha a verificar inevitavel o
encerramento no futuro, fruto da tendéncia de quebra na procura (cuja intensificagdo se prevé nos
proximos anos). Este estabelecimento dispde de um total de cinco salas de aula, das quais uma
destinada a educagdo Pré-Escolar e quatro ao 1.2 ciclo do Ensino Basico (uma por ano escolar / turma).
Assim, importara criar condicbes adequadas para que este possa assumir-se, efetivamente, como
estabelecimento escolar de acolhimento, mediante a aplicagdo das respetivas instalagdes.

O diagndstico realizado apontou para a existéncia de grandes necessidades de intervencdo do interior e
exterior do JI de Poutena, estabelecimento de educacdo que acolhe criangas de zonas limitrofes do
concelho e que, portanto, constitui uma resposta importante de proximidade as familias. Em
consonancia com estes pressupostos, e atendendo a que este JI funciona, desde 1981, em instalagGes
cedidas pelo Centro Social, Cultural e Recreativo da Poutena, propde-se a requalificagdo de um edificio
proximo existente (a atualmente devoluta EB de Chipar de Cima) ou uma nova constru¢do, no sentido
de criar condi¢gdes mais propicias a atividade educativa, de conforto e de seguranca do ponto de vista
infraestrutural.

A intervencdo da EB de Moita, por sua vez, tem como propdsito o melhoramento geral das respetivas
condicles infraestruturais, mediante intervencdo de requalificagdo e ampliacdo. Note-se que este
estabelecimento dispGe apenas de duas salas destinadas a atividade letiva do 1.2 ciclo do ensino basico
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(para a totalidade dos quatro anos de escolaridade). Importard, assim, dotar o estabelecimento de
condigdes infraestruturais mais ajustadas as atuais exigéncias pedagodgicas.

A 2.2 fase de ajustamento na programacao, conforme ja mencionado, agrega as a¢des cuja prioridade de
execucdo é considerada moderada e que se reveste de alguma imprevisibilidade, sendo fundamental
assegurar um cuidado processo de monitorizagdo e reavaliagdo (anual), a luz das dindmicas de procura
que se venham a verificar no territério concelhio, durante o horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da
Carta Educativa.

As propostas reportadas para esta fase sdo, na sua generalidade, categorizadas como “monitorizagao”,
referindo-se a escolas cuja evolucdo do numero de alunos se tem revelado significativamente
desfavoravel, aliada, em determinados casos, a existéncia de turmas mistas. Estas escolas serdo alvo de
uma rigorosa reavaliacdo anual, em sede de monitorizacdo da Carta Educativa, no sentido de se
aferirem as intervengdes concretas a implementar, devidamente fundamentadas pela observancia das
dinamicas registadas no concelho.

Ndo obstante o cenario demografico perspetivado para o concelho e os consequentes impactes na
procura da rede escolar, que se prevé particularmente gravosos nos estabelecimentos de educagdo e
ensino propostos para “monitorizacdo”, salvaguarde-se o intento da autarquia de desenvolver esforgos
para manter em funcionamento os referidos estabelecimentos, assim como os restantes distribuidos
pelo territério, enquanto a procura o permitir. Reconhece-se, no entanto, atendendo ao cenario
tracado, a possibilidade de virem a ser decretados encerramentos por parte do Ministério da Educacdo,
quando este considere que a reducdo da procura impactara incontornavelmente nos requisitos legais
em vigor e na qualidade do servigo de ensino prestado as criangas.

Perspetivando-se o agravamento do fendmeno de quebra do nimero de criangas no territério
concelhio, conjetura-se que se venham a agudizar as situagdes de subaproveitamento das instalagbes
escolares e de turmas com um numero de criangas inferior ao postulado legalmente. Nessas
circunstancias, a oferta atual da rede escolar revelar-se-a excessiva para a procura expectavel.

Em consonancia com o exposto, e caso tal venha a revelar-se inevitdvel, a proposta de reordenamento
da rede escolar para a 2.2 fase da programagdo antevé a possibilidade de racionalizacdo da oferta da
educagdo pré-escolar e do 1.2 ciclo do ensino bdsico, nomeadamente nas freguesias onde coexistem
diferentes estabelecimentos que asseguram um mesmo nivel de educagdo e ensino.
Independentemente da opg¢do que venha a impor-se, na sequéncia da monitorizagdo anual das
dindmicas escolares (procura) que sera levada a cabo, procurar-se-a dar continuidade ao pressuposto de
proximidade as familias, especialmente na oferta da educacgdo pré-escolar.

Na sequéncia do explanado, no Quadro 91, identificam-se os estabelecimentos de educagdo e ensino
que, fruto da evolugdo desfavoravel do nimero de alunos e reduzidas taxas de ocupacgéo, sdo propostos
para monitorizacdo sistematica durante a 2.2 fase da programagao.

Quadro 91 | Intervengdes propostas para a programacdo da rede escolar (2.2 fase)

ESTABELECIMENTO INTERVENGAO

Jardim de Infancia de Mata da Curia, Anadia Monitorizagdo das dindmicas escolares (procura)
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ESTABELECIMENTO INTERVENCAO

Jardim de Infancia de Amoreira da Gandara, Anadia
Escola Basica de Chaozinho, Anadia
Escola Basica de Aguim, Anadia

Escola Basica de Poutena, Anadia

Caso se venha a verificar, durante a vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, a inevitabilidade de
encerramento de algum dos estabelecimentos supracitados, nomeadamente por decisdo do Ministério
da Educagéo, importara identificar os estabelecimentos de acolhimento que, por razdes de proximidade,
de otimizagao de recursos, de sequencialidade e articulagdo dos percursos curriculares e de capacidade
instalada, se revelam as opg¢Oes mais ajustadas. Assim, a EB de Tamengos poderia acolher as criangas do
JI de Mata da Curia e da EB de Aguim, enquanto a EB de Paredes do Bairro poderia acolher as criangas
do JI de Amoreira da Gandara e da EB de Chaozinho e, finalmente, a EB de Vilarinho do Bairro poderia
acolher os alunos da EB de Poutena.

Por fim, ainda que ndo sejam propostas explicitamente intervengdes para outros estabelecimentos de
educagdo e ensino, ressalve-se que é da competéncia do Municipio a realizacdo de intervencgGes de
conservagao, manutengao e pequena reparac¢do, pelo que se antevé a hipotese de se virem a impor
intervengBes pontuais deste tipo, durante o periodo de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, fruto
da utilizagdo e usufruto dos espacos pela Comunidade Escolar e/ou por novas exigéncias pedagdgicas.
Quando verificadas, procurar-se-a responder atempadamente a tais necessidades de intervengao.

No Quadro 92 é apresentada uma matriz conclusiva onde é estabelecida a sintese das propostas de
reordenamento e requalificagdo da rede escolar, por tipologia de intervengdo (requalificagdo ou
monitorizagdo).

Reitere-se que as situacGes apontadas para a 2.2 fase de ajustamento na programagdo se encontram
classificadas como “monitorizagdo”, dado se referirem, fundamentalmente, a estabelecimentos de
educacédo e ensino cuja evolugdo do nimero de alunos se tem revelado significativamente desfavoravel,
com numeros abaixo do limiar estabelecido legalmente, aliada, por vezes, a existéncia de turmas mistas.
Estes estabelecimentos deverdo ser alvo de uma especial reavaliacdo anual, em sede de monitorizacdao
da 1.2 revisdo da Carta Educativa, no sentido de se aferirem eventuais desvios de trajetéria e/ou a
instalacdo de novas dindmicas e, em func¢do disso, poderem ser implementadas as medidas que se
afigurem mais ajustadas.

Em suma, a programacdo da 1.2 revisdo da Carta Educativa de Anadia pode ser sistematizada do
seguinte modo:
» 1.2 Fase de Ajustamento na Programacao:
o 3requalificacdes: EB de Tamengos, JI de Poutena e EB de Moita.
» 2.2 Fase de Ajustamento na Programacao:

o 5 monitorizacdes: J| de Mata da Curia, JI| de Amoreira da Gandara, EB de Chaozinho, EB
de Aguim e EB de Poutena.
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As situagles classificadas como “sem intervengdo” correspondem aos estabelecimentos cujo
diagnéstico realizado, quer em termos de dinamica escolar, quer de levantamento de necessidades, ndo
fundamentam a apresentagdo de propostas de intervencdo para o horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo
da Carta Educativa. Isto ndo invalida, obviamente, que sejam realizadas intervengdes correntes de
conservagdo, manuteng¢do e pequena reparagdo nos estabelecimentos em causa. Este tipo de
intervengdes, mais restritas, poderd, naturalmente, vir a impor-se no periodo de programagao, fruto da
utilizagdo e do usufruto dos espagos e equipamentos.

Complementarmente, e de modo a proporcionar uma perce¢do mais clara das propostas preconizadas,
sob o ponto de vista espacial, apresenta-se um mapa geral das a¢des de intervencgdo fisica propostas
(Mapa 25).
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Quadro 92 | Sintese das propostas de interven¢io na rede escolar publica do concelho de Anadia

ESTABELECIMENTO H oL | amsreomm | ocoengho | PP | priomace
letiva Escolar CEB

Jardim de Infancia de Amoreira da Gandara, Anadia 2 2 50 15 30,0% Monitorizagdo 2.2
Jardim de Infancia de Mata da Curia, Anadia 1 1 25 5 20,0% Monitorizagdo 2.2
Jardim de Infancia de Poutena, Anadia 2 2 50 26 52,0% Requalificagao 1.2

Jardim de Infancia d:n\;i:;aNova de Monsarros, 5 5 50 18 36,0% STE G

Jardim de Infancia de Vilarinho do Bairro, Anadia 1 1 25 13 60,0% Sem intervengdo
Escola Basica de Aguim, Anadia 4 4 104 51 49,0% Monitorizagao 2.2

Escola Basica de Anadia 14 2 12 362 299 82,6% Sem intervengao

Escola Basica de Avelds de Cima, Anadia 10 3 7 257 122 47,5% Sem intervengao
Escola Basica de Chdozinho, Anadia 2 2 52 27 51,9% Monitorizagdo 2.2

Escola Basica de Mogofores, Anadia 3 3 78 28 35,9% Sem intervengao
Escola Basica de Moita, Anadia 2 2 52 46 88,5% Requalificagao 1.2

Escola Basica de Paredes do Bairro, Anadia 7 2 5 180 63 35,0% Sem intervengao
Escola Basica de Poutena, Anadia 2 2 52 24 46,2% Monitorizagao 22f

Escola Basica de Sangalhos, Anadia 9 2 7 232 117 50,4% Sem intervengao
Escola Basica de Tamengos, Anadia 5 1 4 129 84 65,1% Requalificagdo 1.2

Escola Basica de Vila Nova de Monsarros, Anadia 2 2 52 33 63,5% Sem intervengao

Escola Basica de Vilarinho do Bairro, Anadia 14 2 12 412 218 52,9% Sem intervengao

Escola Basica e Secundaria de Anadia 76 51 25 2280 1441 63,2% Sem intervengao
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Mapa 25 | Proposta geral de intervengdo na rede escolar publica do concelho de Anadia
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IV.6.2. EIX0 2: PROMOGAO DA QUALIDADE E DO SUCESSO EDUCATIVO E FORMATIVO

A Educacdo constitui-se como um dos fatores mais decisivos no desenvolvimento humano, merecendo,
da parte do Municipio de Anadia, uma atengdo e atuagdo privilegiada. Esta é encarada como uma drea
crucial que devera estar alicercada numa visdo estratégica a médio / longo prazo, que vise a promogado
da qualidade e do sucesso educativo entre a populagdo escolar.

Reconhecendo o valor do investimento em projetos e medidas educativas, o Municipio de Anadia
promove iniciativas e estabelece parcerias para que todas as criangas e todos os jovens do concelho
tenham acesso a uma educacdo condigna e igualitaria, bem como para auxiliar as familias nos encargos
com a educagao.

Procurando confluir para as premissas suprarreferidas, as medidas de interveng¢dao que se propdem
realizar no ambito do segundo eixo de intervengdo enquadram-se na componente imaterial associada as
intengdes de desenvolvimento educativo do concelho, podendo incluir iniciativas, programas, projetos,
observatodrios da qualidade, formagdo de adultos, entre varios.

De seguida, apresenta-se um conjunto de propostas de acdo que, de forma integrada, pretende
contribuir assertivamente para a promog¢do da qualidade e do sucesso educativo e formativo no
territério concelhio.

A Carta Educativa constitui um instrumento dinamico e processo inacabado e em constante atualizagdo,
na medida em que deverd adequar-se a uma realidade que evolui constantemente, fruto das dinamicas
demograficas, socioecondmicas, de alteraces da politica educativa e do desenvolvimento local.

Atendendo a importancia assumida por este instrumento na gestdo e organizagao escolar dos territérios
municipais, a sua monitorizacdo, entendida como o processo de acompanhamento regular e de
avaliagdo da sua execucgdo, deverd assumir um lugar central nas prioridades autarquicas em matéria de
educacgao.

Aquando da implementagdo da 1.2 revisdo da Carta Educativa, é fundamental que seja assegurada uma
monitorizacdo continua dos principais indicadores de dindmica escolar e de sucesso educativo,
permitindo a identificagdo atempada de eventuais alteragGes evolutivas e a adogdo de medidas de
reajuste da programacdo. Para tal, propde-se a criacdo e operacionalizacdo de um sistema / processo
municipal para recolha, sistematizacdo e avaliacdo deste tipo de dados.

Existe um conjunto de medidas e iniciativas de promoc¢do da qualidade e do sucesso educativo e
formativo que o Municipio tem implementado, continuadamente e de forma estruturante, nos ultimos
anos letivos, com resultados que se consideram bastante positivos. Estas acbes foram descritas no
ambito do balango de execugdo, concretizado no ponto “IV.2.1.2 Eixo 2: Promogdo da qualidade e do
sucesso educativo e formativo” do presente documento. Assim, propde-se a continuidade, o reforco e a
replicabilidade destas agGes no horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, de forma a
maximizar os seus resultados.
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Complementarmente as iniciativas e aos projetos estruturantes que tém vindo a ser desenvolvidos e
cuja continuidade se propde, recomenda-se ainda a diversificacdo do leque de a¢des promovidas, com o
alargamento a tematicas e dreas de agdo prioritaria, como sejam:

» Educacdo para a sustentabilidade ambiental — integrar a educagdo e literacia ambiental em
espacos de educagdo formal e ndo formal, procurando contribuir para a promog¢do da
profunda mudanca atitudinal, de politicas e de praticas, a todos os niveis societais, que
atualmente se imp&e como incontornavel.

» Educacdo para a cidadania — fomentar a componente humanista nas escolas, os valores da
cidadania e sociabilizagdo, promovendo uma atitude critica, esclarecida e democratica.

» Educagdo para a inclusdo — garantir uma escola inclusiva que promova a equidade de
oportunidades e o sucesso educativo de todos, procurando assegurar a resposta mais
adequada aos alunos que dela carecem.

Note-se que estas tematicas tém vindo a ser reconhecidas recorrentemente como centrais nas escolas,
sucedendo-se documentos normativos, linhas orientadoras e recomendag¢des emanadas pelas entidades
da tutela com vista a promogao da abordagem a estas matérias. Assim, e sem prejuizo de outras areas,
potencialmente emergentes, que venham também a afigurar-se como prioritarias durante o periodo de
vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, importara reforgar e diversificar a aposta na implementacdo
de novos projetos e iniciativas nas referidas areas.

O Decreto-Lei n? 54/2018 de 6 de julho veio introduzir alteracdes na forma como a escola e as
estruturas de apoio se encontram organizadas, para a implementacdo de medidas de suporte a
aprendizagem e a inclusdo ao longo da escolaridade obrigatéria.

A criagdo do centro de apoio a aprendizagem, um por cada agrupamento de escolas, insere-se no
quadro de autonomia das escolas, enquanto resposta organizativa de apoio a inclusdo. Este centro
corresponde a uma estrutura de apoio dinamica, plural e agregadora dos recursos humanos e materiais,
dos saberes e competéncias existentes na escola, valorizando, assim, os saberes e as experiéncias de
todos. Com efeito, acolhe as valéncias existentes no terreno, nomeadamente as unidades especializadas.

O refor¢o da dinamizagdo do Centro de Apoio a Aprendizagem do Agrupamento de Escolas de Anadia é
proposto como uma das a¢Ges a implementar na vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, em defesa
de uma cultura de escola onde todos encontrem oportunidades para aprender, respondendo as
necessidades e as potencialidades de cada aluno, valorizando a diversidade e promovendo a equidade
no acesso a educacdo e ao ensino no concelho de Anadia.

Este recurso deverd continuar a procurar encontrar formas de lidar com a diferenca, ajustando os
processos de ensino as carateristicas e condig¢Oes individuais de cada aluno, mobilizando os meios de
que dispGe para que todos aprendam e participem na vida da comunidade educativa.
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O trabalho em rede, o estabelecimento de parcerias e a consolidagdo de uma relagdo de cooperagao
entre o Municipio, o Agrupamento de Escolas e um conjunto de atores locais, publicos e/ou privados,
constituem aspetos-chave na promogdo da qualidade e do sucesso educativo e formativo, permitindo a
transferéncia e replicacdo de boas praticas, o desenvolvimento de projetos bem-sucedidos, a execugao
de iniciativas conjuntas e a sinergia e complementaridade de atuagao.

No periodo de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, propde-se a consolidagdo das parcerias
existentes, complementada pela promogéao e constituicdo de novas parcerias, alargando e diversificando
o ambito das mesmas, em consonancia com as areas prioritdrias identificadas (educag¢do ambiental,
cidadania e inclusdo).

IV.6.3. EIX0O 3: INCENTIVO A OFERTA DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

O Municipio de Anadia integra a Rede Territorial Portuguesa das Cidades Educadoras (RTPCE), a qual
ficou agregado quando aderiu a Associagdo Internacional das Cidades Educadoras (AICE), em 2016,
comprometendo-se e compartilhando dos propdsitos que lhe estdo inerentes, nomeadamente a defesa
da educagdo na cidade, das vertentes educativas dos projetos politicos, e do zelo pelos principios
explicitos na Carta das Cidades Educadoras, tais como o espirito de cooperagdo, o didlogo entre
geragGes, e uma politica educativa abrangente, transversal e inovadora, que englobe a educagao formal,
nao formal e informal, tal como as particularidades culturais.

No mesmo ano, o Municipio aderiu também a Rede Cidades de Aprendizagem (UNESCO), que integra
cidades capazes de responderem as necessidades de aprendizagem dos seus cidaddos (utilizando os
seus recursos de forma mais eficaz e assim proporcionar oportunidades de aprendizagem), de promover
a igualdade, a justica social, manter a coesdo social, e de criar uma prosperidade sustentavel.

A educacdo e a formacdo representam meios privilegiados de coesdo social e cultural para a vida de
qualquer cidaddo, independentemente da idade e/ou nivel de escolaridade. Assumindo este designio, o
incentivo as ofertas de educagdo e formagdo e de ensino profissionalizante no concelho, dirigidas a
jovens e adultos, pretendem elevar a qualificagdo da populacdo ativa e proporcionar percursos
alternativos para os jovens com maior dificuldade de integragdo e/ou motivagdo nos curriculos regulares.

Tal como as agdes previstas no anterior eixo de intervencdo, as a¢des propostas no contexto do eixo 3
enquadram também a componente imaterial das propostas de desenvolvimento educativo do concelho.

Nos subpontos seguintes, apresenta-se um conjunto de propostas de acdo que, de forma integrada,
pretende contribuir assertivamente para a promocdo da oferta do ensino profissionalizante no territdrio
concelhio.

No ambito do presente eixo de intervencdo, merece destaque um conjunto de medidas e iniciativas de
promogdo e incentivo ndo sé a oferta do ensino profissionalizante, mas também a qualificagdo de
adultos, que tem vindo a ser promovido pelo Municipio nos ultimos anos letivos (ver ponto “/V.2.1.3
Eixo 3: Incentivo a oferta do ensino profissionalizante” do documento). Relativamente a estas agGes

265 /326



()s

propde-se a sua continuidade, replicabilidade e diversificagdo no horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da
Carta Educativa, maximizando o seu impacto e resultados.

Atendendo a importancia da Carta Educativa em termos de definicdao de orientagdes e estratégias para a
qualificagdo e educagdo da populagdo, e atendendo ao predominio dos niveis de ensino mais bdsicos no
concelho e, ainda, a significativa percentagem de populagdo residente sem qualquer nivel de
escolaridade completo, a qualificagdo da populagdo adulta é assumida como um desafio.

O Programa Qualifica constitui-se como uma estratégia integrada de formacdo e qualificagdo de adultos,
sendo fruto do reconhecimento da revitalizagdo da educagdo e formagdo de adultos enquanto pilar
central do sistema de qualificagGes, assegurando a continuidade das politicas de aprendizagem ao longo
da vida e a permanente melhoria da qualidade dos processos e resultados de aprendizagem como uma
prioridade politica de ambito nacional.

Este programa pressupOe a ativacdo de uma rede nacional de centros especializados em educagdo e
formagdo de adultos no atendimento, no aconselhamento, na orientagdo e em percursos de
aprendizagem, num quadro de promoc¢do da qualificacdo dos portugueses em idade ativa e da
adequacgdo das competéncias profissionais as necessidades da economia portuguesa e a promogao do
emprego — Centros Qualifica.

O Centro Qualifica do Agrupamento de Escolas de Anadia promove, desde a sua entrada em
funcionamento em 2017, a oferta de respostas que permitem a obtencdo de certificagdo escolar (42, 69,
92 e 1292 anos de escolaridade) e profissional (nivel 2 e nivel 4 de qualificagdo), cursos de educagdo e
formacdo de adultos (EFA), assim como de acdes de formagdo em competéncias basicas, Cursos de
Portugués Lingua Acolhimento (PLA) e cursos de formagdo modular certificada, no territério.

Assume-se o Centro Qualifica como um importante instrumento de incentivo a Aprendizagem ao Longo
da Vida no concelho e como mecanismo estratégico de promog¢do do incremento dos niveis de
qualificacdo, inovagdo e produtividade no concelho.

No contexto descrito, propde-se o esforco de continuidade da dinamiza¢do do Centro Qualifica de
Anadia, através da consolida¢do criada em torno das estruturas autarquicas e das instituicGes de apoio
social e associativo e ao alargamento a todo o tecido empresarial regional com o apoio das estruturas
associativas locais de caracter comercial e empresarial.

O trabalho em rede, o estabelecimento de parcerias e a consolidagdo de uma relagdo de cooperagdo
entre o Municipio e um conjunto de atores locais, publicos e/ou privados, revela-se também crucial para
o incentivo a oferta do ensino profissionalizante. Importa, sobretudo, alicercado nesta relagdo de
cooperacgao, desenvolver percursos alternativos para os alunos com maiores dificuldades de integracao
nos curriculos regulares, promover a adequagao da oferta do ensino profissionalizante as necessidades
dos empregadores e ao tecido econdmico, perseguindo areas prioritarias no contexto local e regional, e
incentivar a articulacdo e complementaridade em termos de oferta.
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O sucesso desta acdo pressupde a continuidade e estreitamento da ligacdo entre as escolas e as
empresas, incluindo de uma forma geral as entidades exteriores a escola, nomeadamente a autarquia,
as cooperativas, as organizagdes de trabalhadores e os centros de investigagdo. O Municipio de Anadia
podera, neste contexto, reforcar o seu papel de facilitador.

IV.6.4. ENTIDADES RESPONSAVEIS

Ao nivel das entidades responsaveis pelo processo aqui em destaque, importa incidir atengdo quer nas
intervencdes fisicas da rede escolar (eixo de intervengdo 1), quer nas intervengdes de carater imaterial,
como sejam a configuracdo da rede da oferta educativa (eixos de intervencdo 2 e 3), bem como no
plano de transportes escolares.

As atribui¢bes de competéncias no dominio da educacdo estdo consagradas no Decreto-Lei n.2 21/2019,
de 30 de janeiro, que concretiza a transferéncia de competéncias para os érgdos municipais e para as
entidades intermunicipais, ao abrigo da Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto?>. No computo geral das
competéncias em matéria de educacdo, destacam-se trés entidades, sob as quais recaem
responsabilidades especificas, a saber: municipios, comunidades intermunicipais e departamentos
governamentais.

No que respeita as intervengdes enquadradas no eixo 1, isto é, as propostas de carater material, a
analise de competéncias atende a diferentes estagios e/ou valéncias da interven¢do, nomeadamente: o
levantamento de necessidades; o planeamento; a construgdo, requalificacdo e modernizagdo; o
equipamento, a conservagdo e a manutencgdo; o financiamento; e a gestdo do funcionamento (Quadro
93).

Quadro 93 | Entidades que intervém na realizagdo de investimentos nos edificios escolares (eixo 1)

ENTIDADES
el AT Comunidades Departamentos
Intermunicipais Governamentais
X

Levantamento de necessidades X
Planeamento X X
Construgdo, requalificacdo e modernizagdo X X 26 X7
Equipamento, conservagao e manutengao X
Financiamento X
Funcionamento X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

25 A data de elaboragdo da presente Carta Educativa, a transferéncia de competéncias para o Municipio de Anadia ainda ndo havia
sido concretizada.

26 Quando se tratam de edificios escolares cuja oferta de educagdo e formagdo abranja, pela sua especificidade, uma area
territorial supramunicipal, o departamento governamental com competéncia na matéria solicita parecer prévio as entidades
intermunicipais abrangidas.

270 departamento governamental com competéncia na matéria pode promover a construgao, requalificagdo e modernizagdo de
edificios escolares cuja oferta de educagdo e formagdo abranja, pela sua especificidade, uma area territorial supramunicipal.
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Em termos especificos, a legislagdo vigente preconiza que a construgdo, requalificagdo e modernizagao
de edificios escolares compete as camaras municipais, em execuc¢do do planeamento definido pela carta
educativa. O departamento governamental com competéncia na matéria pode, porém, promover a
construgdo, requalificacdo e modernizagdo de edificios escolares cuja oferta de educagao e formagdo
abranja, pela sua especificidade, uma area territorial supramunicipal. Nestes casos, é solicitado parecer
prévio as entidades intermunicipais abrangidas na area territorial, sobre a construgdo, requalificagao ou
modernizagao do edificio escolar em causa.

Em linha com o exposto, o levantamento de necessidades e o planeamento sdao da competéncia quer do
Municipio, mediante a elaborag¢do da Carta Educativa, quer pelo membro do Governo responsavel pela
area da educacgdo, sob o qual recaiu a responsabilidade de elaborar o mapeamento dos edificios e
equipamentos escolares que necessitam de investimentos de construgdo de novas infraestruturas, bem
como de intervencgdes de requalificagdo e modernizagdo de grande dimensao, na sequéncia da entrada
em vigor do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

No que subjaz a equipamento, conservagdo e manutencdo de edificios escolares, a aquisicdo de
equipamento basico, mobilidrio, material didatico e equipamentos desportivos, laboratoriais, musicais e
tecnoldgicos, utilizados para a realizagdo das atividades educativas, compete as camaras municipais
(artigo 32.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro). A realizacdo de intervenc¢des de conservagdo,
manutencdo e pequena reparacdo em estabelecimentos da educagdo Pré-Escolar e de Ensino Basico e
Secundario, incluindo a conservagdo e manutengao dos espagos exteriores abrangidos no perimetro dos
estabelecimentos de educacgdo e ensino, compete também as camaras municipais.

7

O financiamento em edificios e equipamentos escolares é assegurado pelos departamentos
governamentais com competéncia na matéria, mediante recurso a verbas preferencialmente
provenientes de fundos europeus estruturais e de investimento, em articulagdo com as comissdes de
coordenacéo e desenvolvimento regional, ou através de dotagGes consignadas no Orcamento do Estado.

Quanto ao funcionamento dos edificios escolares, a contratagao de fornecimentos e servigos externos
(eletricidade, combustivel, dgua, outros fluidos e comunicagGes) compete aos municipios, assim como
Ihes compete a gestdo da utilizacdo dos espagos que integram os estabelecimentos de educagdo e
ensino, fora do periodo das atividades escolares, incluindo atividades de enriquecimento curricular.

Constituindo a adequagdo dos circuitos e hordrios da rede de transportes escolares um dos critérios
para o reordenamento da rede escolar do concelho de Anadia, revela-se oportuno analisar as
competéncias e responsabilidades atribuidas neste &mbito (Quadro 94).

Quadro 94 | Entidades que intervém no plano de transportes escolares

COMPETENCIAS

ENTIDADE

Comunidades Departamentos
Intermun S Governamentais

x28 x29

X

Planeamento

28 Quando exista estabelecimento de educacdo de ambito supramunicipal, é da competéncia do secretariado executivo
intermunicipal a elaboragdo do plano de transporte escolar intermunicipal adequado, sendo aprovado pelo conselho
intermunicipal, apos discussdo e parecer dos conselhos municipais de educagdo da respetiva area territorial.

2 0s departamentos governamentais com competéncia na matéria disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessarios
para a elaboragdo do plano de transporte escolar.
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COMPETENCIAS
Hlorele Comunidades Departamentos
Intermunicipais Governamentais

Organizagdo e controlo do funcionamento
Financiamento X
Circuitos especiais X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

O planeamento da rede de transportes escolares, isto é, a elaboragdo e aprova¢do do plano de
transporte escolar é da competéncia do Municipio, apds discussdo e parecer do conselho municipal de
educacdo. Ndo obstante, quando exista estabelecimento de educagdo de ambito supramunicipal, é da
competéncia do secretariado executivo intermunicipal a elaboragdo do plano de transporte escolar
intermunicipal adequado, sendo aprovado pelo conselho intermunicipal, apds discussdo e parecer dos
conselhos municipais de educacdo da respetiva area territorial. Os departamentos governamentais com
competéncia na matéria, por sua vez, disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessarios para a
elaboracdo do plano de transporte escolar (artigo 21.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro).
Deste modo, podem as trés entidades participar no planeamento da rede de transportes escolares,
ainda que recaia particular responsabilidade sobre o Municipio.

A organizagdo e o controlo do funcionamento dos transportes escolares sdo da competéncia do
municipio da area de residéncia dos alunos, cabendo-lhe organizar o processo de acesso ao transporte,
requisitar as entidades concessionadrias dos servicos o passe escolar para os alunos abrangidos e pagar
as faturas emitidas pelas entidades concessiondrias. Compete ainda ao municipio contratar, gerir e
pagar os circuitos especiais.

Quanto as medidas de intervencdo propostas no ambito dos eixos 2 e 3, note-se que o papel do
municipio passa, fundamentalmente, por se afirmar como agente facilitador e promotor de integragdo e
colaboracgdo entre a rede escolar publica (agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas) e privada,
estabelecimentos de ensino profissionalizante, IEFP e restantes agentes locais / regionais.

N3o obstante, importa atender ao estabelecido no Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a
atribuicdo de competéncias na configuragao da rede da oferta de educagdo (Quadro 95).

Quadro 95 | Entidades que intervém na configuragdo da rede da oferta educativa (eixos 2 e 3)

COMPETENCIAS
Selleriele Comunidades Departamentos
Intermunicipais Governamentais

Levantamento de necessidades
Planeamento (plurianual) X X X
Definigdo (anual) X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

O planeamento plurianual da rede da oferta educativa, nas comunidades intermunicipais, é da
competéncia do secretariado executivo intermunicipal, sendo aprovado pelo conselho intermunicipal,
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ouvidos os agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas da respetiva darea territorial. Este
planeamento deve, contudo, respeitar quer os critérios, os parametros técnicos e as orientagGes fixados
pelos departamentos governamentais com competéncia na matéria, quer a rede escolar definida na
carta educativa em vigor em cada municipio. Os departamentos governamentais com competéncia na
matéria disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessarios ao processo de planeamento,
participando na defini¢do de prioridades (artigo 27.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro).

A rede da oferta educativa é fixada anualmente pelos departamentos governamentais com competéncia
na matéria, ouvidos os municipios, as entidades intermunicipais e os agrupamentos de escolas e escolas
ndo agrupadas (artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro). Todas estas entidades
colaboram, portanto, na identificagdo de necessidades e no planeamento da rede de oferta educativa.

IV.6.5. CRONOGRAMA

Em termos de calendarizagdo das propostas de intervencao fisica, as agdes a concretizar foram faseadas
de acordo com a respetiva prioridade de execugdo, tendo sido consideradas duas fases / etapas:

» 1.2 Fase de Ajustamento na Programacao: as a¢Oes correspondentes a esta fase referem-se
aquelas cuja prioridade de execucdo é muito elevada ou elevada, pelo que se conjetura que

possam ocorrer até ao final do ano letivo 2023-2024, tendo associado um horizonte temporal
de execugdo de quatro anos letivos.

» 2.2 Fase de Ajustamento na Programacgao: as agles correspondentes a esta fase referem-se
aquelas cuja prioridade de execucdo é moderada, pelo que se conjetura que possam ocorrer no

restante horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, pressupondo um horizonte
temporal total de seis anos letivos.

N3do obstante a priorizagao das propostas, note-se que a respetiva execugdo, particularmente no que
respeita as enquadradas na 2.2 fase de ajustamento da programacao, deverd ser alvo de reavaliagdo,
com periodicidade anual, a luz das dinamicas socioeducativas e escolares registadas no territério
concelhio — monitorizagao da Carta Educativa. Note-se que os ajustamentos programados para uma
segunda fase tiveram em especial consideragdo os resultados do exercicio prospetivo de evolugdo da
populagdo residente (e da populacdo escolar) no concelho de Anadia. Como qualquer exercicio deste
tipo, ha a considerar a existéncia de incertezas de trajetéria, na medida em que os indicadores que
sustentam o referido exercicio apresentam uma natureza dindmica, conforme constituem evidéncia as
alteragdes no panorama demografico que tém acometido o territério nos Gltimos anos.

Considerando o exposto, apresenta-se no Quadro 96 a calendarizagdo geral das propostas de
ajustamento na programacdo da 1.2 revisdo da Carta Educativa de Anadia, sustentada nas duas fases
supramencionadas.
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Quadro 96 | Calendarizagdo geral das propostas de ajustamento na programacgdo

HORIZONTE DE EXECUCAO (ANOS LETIVOS)

INTERVENGCAO

2019-2020
2021-2022
2026-2027
2027-2028
2028-2029

o
)
o
o
a
o
o
I

1.2 Revisdo da Carta Educativa

1.2 Fase de Ajustamento na Programacao
2.2 Fase de Ajustamento na Programacgao

Monitorizagdo da Carta Educativa

IV.6.6. PLANO DE FINANCIAMENTO E PRIORIZAGAO

Em coeréncia com a calendarizagdo geral das propostas de ajustamento na programacao da Carta
Educativa de Anadia, a priorizacdo de cada uma das a¢des de intervencao fisica (eixo 1) é estabelecida
em fungdo da fase de ajustamento na programagdo em que se enquadra. Esta priorizagdo teve,
naturalmente, subjacentes as conclusGes do diagndstico realizado a rede escolar publica e a dindmica
escolar em termos de procura, bem como as proje¢Ses da populagdo em idade escolar e, ainda, a
robustez dos pressupostos que a fundamentam e a viabilidade de execucdo (fisica, financeira ou
operacional). Deste modo, as ag¢Bes enquadradas na 1.2 fase de ajustamento da programagio
correspondem as de intervengdo mais prioritaria, enquanto as integradas na 2.2 fase de ajustamento da
programacdo correspondem a a¢Oes de segunda prioridade.

Note-se que a suprarreferida priorizagao traduz um ordenamento progressivo da rede escolar municipal

face a expectavel evolu¢do do numero de populacio em idade escolar no concelho (projecdo
demografica), no horizonte de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa de Anadia.

Considerando o exposto, salvaguarda-se a eventualidade de poder vir a impor-se uma necessidade de
alteracdo da priorizacdo de determinadas agdes, em sede de implementacdo da Carta Educativa, em
fungdo das dinamicas que se venham efetivamente a verificar, nos préximos anos, no territério
concelhio. A este nivel, o processo de monitorizacdo da implementacdo da Carta Educativa sera crucial,
permitindo antever este tipo de situagGes, sustentando o apoio a decisdo e, consequentemente, uma
atuacdo atempada e eficiente, em resposta as necessidades que se venham a impor.

Salvaguarda-se, ainda, o facto de as prioridades estabelecidas estarem sujeitas a aprovagao de fontes de
Financiamento Comunitario, bem como a necessidade de observancia das competéncias atribuidas
legalmente nesta matéria pelo Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

Ao nivel de custos inerentes as intervengdes de requalificagdo propostas, podem assumir-se como
referéncia os pressupostos base apresentados no Quadro 97.
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Quadro 97 | Valores de referéncia na execugdo do plano financeiro

DESCRICAO VALORES (€) NOTAS

Custo das intervengdes por metro quadrado Multiplicar por n.2 de metros quadrados de

em construgdes existentes 250 construgdo
Custo por metro quaiirado de novas 600 Multiplicar por n.2 de me~tros quadrados de
construgdes construgdo
Custo por metro qu.adrado de arranjos 50 Multiplicar por n.2 de metros quadrados de
exteriores construgdo
Material didatico por sala 2.500 Multiplicar por n.2 de salas
Mobiliario por sala 3.600 Multiplicar por n.2 de salas
Material didatico para sala de JI 10.000 -
Biblioteca 15.000 -
Cantina/refeitério 17.000 -
Equipamento de apoio e exterior 5.000 Valor base mais de 0,2 por cada sala
Material para sala de TIC 8.000 -
1 computador por sala e impressora 1.000 Multiplicar por n.2 de salas

Carta Educativa do Municipio de Anadia (2007)
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V. INDICADORES EDUCATIVOS

No ambito do processo de revisdo da Carta Educativa, revela-se importante o enquadramento das
dinamicas educativas do concelho a luz das metas definidas em sede do Programa de Educagao 2015.

Este programa, langado no ano letivo de 2010-2011, assume como objetivo central o envolvimento das
escolas e das comunidades educativas na concretizagdo dos compromissos nacionais e internacionais
em matéria de politica educativa. As suas bases de politica educativa encontram-se assentes em
principios de convergéncia internacional, nomeadamente ao nivel do Quadro Estratégico para a
Cooperacdo Europeia no Dominio da Educagdo e Formacdo (EF2020) da Unido Europeia e do Projeto
Metas Educativas 2021 da Organiza¢do dos Estados Ibero-Americanos.

O Programa Educacgdo 2015 define dois objetivos de agdo prioritarios, por sua vez sustentados em metas
educativas a alcancar nos cinco anos seguintes. Assim, como objetivos do Programa, referem-se:

» Melhorar as competéncias basicas dos alunos portugueses;

» Assegurar a permanéncia no sistema de todos os jovens até aos 18 anos, garantindo o

cumprimento da escolaridade obrigatdria de 12 anos.

Para o alcance destes objetivos, o Programa define um conjunto de metas educativas, que se traduzem,
para efeitos de monitorizagdo no ambito do processo de atualizacdo da Carta Educativa de Anadia, em
cinco indicadores distintos:

» Resultados em provas nacionais por nivel de ensino, nomeadamente quanto aos exames finais
e exames nacionais de portugués e matematica;

» Taxas de repeténcia (insucesso) e desisténcia escolar;

» Taxas de abandono escolar;

» Taxas de transi¢do / conclusdo escolar;

» Taxas de Pré-Escolarizagdo e de escolarizagao.
Esta abordagem permitird aferir acerca do grau de cumprimento ou desvio do conjunto do sistema
educativo do concelho de Anadia relativamente as metas definidas no ambito nacional. A andlise
consubstanciada nos indicadores supracitados, que se interligam de forma direta ou indireta, permitira

ainda tirar ilagdes sobre o sistema local e monitorizar avangos nos dominios das competéncias basicas
da educacgdo.

V.1. RESULTADOS ESCOLARES EM PROVAS FINAIS E EXAMES NACIONAIS

Os indicadores de qualidade educativa abordados neste subcapitulo traduzem os resultados das provas
finais do 4.2, do 6.2 e do 9.2 anos e dos exames nacionais do 12.2 ano, as disciplinas de Lingua
Portuguesa e Matematica, com base nas estatisticas divulgadas pela Dire¢do-Geral da Educacdo (DGE)
relativas ao ano de 2015.
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No sentido do alcance dos objetivos fixados pelo Programa de Educagdo 2015, anteriormente
apresentados, foram estabelecidas metas em termos de percentagem de classificagdes positivas em
provas e exames nacionais de portugués e matematica, conforme apresentando no Quadro 98.

Quadro 98 | Metas nacionais de classificagdo positiva em provas e exames nacionais do ensino publico para o ano
de 2015

METAS NACIONAIS DE
SIFICACAO POSITIVA (%)

PROVAS E EXAMES POR ANO DE ESCOLARIDADE

Lingua Portuguesa - 4.2 ano 95,3%
Matematica — 4.2 ano 92,4%
Lingua Portuguesa — 6.2 ano 92,0%
Matemdtica — 6.2 ano 80,1%
Lingua Portuguesa — 9.2 ano 74,7%
Matematica — 9.2 ano 54,8%
Portugués — 12.2 ano 64,4%
Matemadtica A—12.2 ano 69,8%

Fonte: Ministério da Educagdo, Programa Educagdo (2015).

Em termos de resultados das provas nacionais de final de ciclo, no 4.2, 6.2 e 9.2 anos de escolaridade,
sdo apresentadas as percentagens de alunos com classificagdo positiva, correspondente aos niveis 3, 4
ou 5, enquanto nos exames nacionais do Ensino Secundario (12.2 ano de escolaridade), estas
percentagens referem-se as classificagdes iguais ou superiores a 100 valores. Para efeitos de
apresentacdo das médias obtidas, considerou-se uma escala de 0 a 100 pontos para o Ensino Basico e
uma escala de 0 a 200 pontos para o Ensino Secundario.

No 1.2 ciclo do Ensino Basico, no ano de 2015, a percentagem de alunos no concelho de Anadia com
classificagdo positiva na prova final de Lingua Portuguesa rondava os 91,0%, valor superior ao observado
a nivel nacional (85,9%). Ndo obstante, ambos os valores percentuais ficaram aquém da meta nacional
(95,3%) estabelecida para o mesmo ano (Grafico 80).

Relativamente a prova final de Matematica, as disparidades face a meta nacional definida sdo ainda
mais acentuadas. Ainda assim, a percentagem de alunos com classificacdo positiva nesta prova é
expressivamente superior no concelho de Anadia (86,8%), comparativamente com o panorama nacional
para o mesmo ano (69,7%).
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Grafico 80 | Alunos com classificagdo positiva (%) nas provas finais do 4.2 ano de escolaridade no concelho de
Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional

Matematica

# Meta nacional

H Concelho de Anadia

Lingua Portuguesa

Nacional

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Classificagdes positivas (%)
Fonte: Diregéo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).
As desigualdades assinaladas confirmam-se na analise da média das classificacGes nas referidas provas,
sendo possivel constatar médias superiores no concelho de Anadia, com 68,40% na prova final de lingua

portuguesa e 67,14% na prova de matematica. Ao nivel nacional, as classificagdes médias ficaram-se,
respetivamente, pelos 65,47% e 59,28% (Quadro 99).

Quadro 99 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 4.2 ano de escolaridade
(2014-2015)

SSIFICACAO MEDIA

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Nacional 2014-2015 65,47 59,28
Concelho de Anadia 2014-2015 68,40 67,14

Fonte: Dire¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).

Quanto as provas finais do 2.2 ciclo do Ensino Basico, a percentagem de alunos com classificagdo
positiva é também superior no concelho de Anadia, para ambas as disciplinas (lingua portuguesa e
matematica), conforme apresentado no Grafico 81.

Para este nivel escolar, constata-se um desfasamento mais marcante entre as metas estabelecidas para
0 6.2 ano de escolaridade e as taxas atingidas efetivamente a nivel nacional. Os resultados obtidos no
concelho de Anadia fixam-se também abaixo das metas nacionais, registando, ainda assim, taxas de
aprovacao significativamente superiores as nacionais, em ambas as provas.
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Grafico 81 | Alunos com classificagdo positiva (%) nas provas finais do 6.2 ano de escolaridade no concelho de
Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional

Matematica

# Meta nacional

B Concelho de Anadia

Lingua Portuguesa Nacional
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Classificagbes positivas (%)
Fonte: Diregéo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).

No que subjaz a prova final de Lingua Portuguesa, a meta nacional era de 92,0% de aprovagdes, tendo-
se ficado nos 76,2% e nos 88,6% registados, respetivamente, a nivel nacional e no concelho de Anadia.

Quanto a prova final de Matematica, as discrepancias dos resultados face a meta preconizada s3ao mais
expressivas, registando-se taxas de aprovacdo de 52,5% a nivel nacional e de 68,4% no concelho de
Anadia. Note-se que a meta estabelecida relativamente aos resultados desta prova era de 80,1%.

Em termos médios, as classificacGes nestas provas sdo tendencialmente inferiores as contabilizadas nas
provas do ciclo anterior, com as médias mais baixas a respeitarem, mais uma vez, a disciplina de
matematica (Quadro 100).

Quadro 100 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 6.2 ano de
escolaridade (2014-2015)

CLASSIFICACAO MEDIA

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Nacional 2014-2015 59,06 49,26
Concelho de Anadia 2014-2015 65,31 59,54

Fonte: Dire¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).

Em termos percentuais, o concelho de Anadia, quando observado no contexto nacional, regista
classificagdes médias mais elevadas em ambas as provas. Com efeito, as classificagées médias rondam
0s 65,31% e os 59,54% no concelho de Anadia, enquanto a nivel nacional se ficam pelos 59,06% e pelos
49,26%, respetivamente, para as provas de Lingua Portuguesa e Matematica.

No que se refere ao 3.2 ciclo do Ensino Basico, a analise da percentagem de classificagdes positivas nas
provas finais incidiu nos resultados referentes ao ano letivo 2014-2015, mas também aos anos letivos
2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019, no sentido de providenciar uma perspetiva evolutiva,
face as metas estabelecidas para o ano de 2015 (Grafico 82 e Grafico 83).
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No que concerne a prova final de Lingua Portuguesa, a percentagem de classificagdes positivas no
concelho de Anadia, nos quatro anos letivos em analise, é superior a meta nacional (74,7%), rondando
0s 80,2% em 2014-2015, os 83,1% em 2015-2016, os 77,7% em 2016-2017, os 93,7% em 2017-2018 e os
86,9% em 2018-2019. Os resultados a nivel nacional superam muito ligeiramente a meta em 2014-2015,
mas ficam aquém da mesma nos dois anos subsequentes, ainda que no ano 2016-2017 o valor
percentual figue muito préximo da referida meta. Nos anos letivos 2017-2018 e 2018-2019 os
resultados nacionais superam a meta, fixando-se, respetivamente nos 86,2% e 75,9%.

Grafico 82 | Alunos com classificagdo positiva (%) na prova final de Lingua Portuguesa do 9.2 ano de escolaridade
no concelho de Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional

100,0
95,0
90,0
85,0

80,0

75,0 Nacional

70,0 mmmm Concelho de Anadia
65,0

Meta Nacional (2015)

60,0

55,0

50,0

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

ClassificagGes positivas (%)

Ano letivo

Fonte: Dire¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Quanto a prova final de Matematica, no ano letivo 2014-2015, a meta nacional estabelecida em 54,8% é
ultrapassada ligeiramente no concelho de Anadia (56,5%), enquanto os resultados nacionais ficam
significativamente aquém (46,6%). Nos quatro anos letivos seguintes, os resultados concelhios voltam a
superar substancialmente a meta, enquanto os resultados nacionais apenas a ultrapassam nos anos
letivos 2016-2017 e 2018-2019 (Grafico 83). As taxas de classificagdo positiva obtidas no ano de 2018-
2019 evidenciam a melhoria de desempenho face ao ano anterior, atingindo os 69,3% no concelho de
Anadia e 0s 59,1% no territério nacional.
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Grafico 83 | Alunos com classificagdo positiva (%) na prova final de Matematica do 9.2 ano de escolaridade no
concelho de Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Fonte: Direg¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Observando a classificagdo média nas provas finais deste ciclo desde o ano de 2014-2015 é possivel
aferir que as classificagdes médias dos alunos com frequéncia no concelho de Anadia sdo sempre

superiores as nacionais, tanto para a prova de Lingua Portuguesa, como para a de Matematica (Quadro
101).

Quadro 101 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 9.2 ano de
escolaridade (2014-2015 a 2018-2019)

CLASSIFICACAO MEDIA
UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO

2014-2015 57,53 46,29

2015-2016 56,04 46,29

Nacional 2016-2017 57,81 51,77
2017-2018 65,41 45,91

2018-2019 59,59 54,04

2014-2015 61,54 54,08

2015-2016 59,99 59,68

Concelho de Anadia 2016-2017 60,71 67,98
2017-2018 69,22 56,16

2018-2019 63,97 62,53

Fonte: Direg¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).
Importa também referir que as classificagdes médias no concelho se situam sempre em valores positivos

em ambas as provas, enquanto a nivel nacional se registam valores médios negativos na prova final de
Matematica nos anos letivos 2014-2015 (46,29%), 2015-2016 (46,29%) e 2017-2018 (45,91%).
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No Ensino Secundario, as percentagens de classificagdo positiva nos exames nacionais de portugués e
matematica A expressam uma tendéncia semelhante a observada para os ciclos de ensino anteriores,
com as taxas concelhias a superarem quase sempre as nacionais, em ambos os exames finais (Grafico 84
e Grafico 85). Ndo obstante, note-se que as referidas taxas se situam aquém da meta nacional nos cinco

anos letivos, sendo as discrepancias mais significativas nos resultados referentes ao exame de
Matemadtica A.

No que se refere ao exame de Portugués, as taxas de classificagdo positiva tém evidenciado oscilagdes
interanuais assindveis no concelho de Anadia, enquanto se tém mantido relativamente estaveis a nivel
nacional, fixando-se, no entanto, a um nivel inferior a meta nacional estabelecida para o ano de 2015
(Grafico 84). No que diz respeito a meta, a divergéncia é tendencialmente mais marcada a nivel nacional,
com taxas de aprovacdo de 48,5%, 50,3%, 51,6%, 50,0% e 66,9% nos anos letivos 2014-2014, 2015-2016,
2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019 (ano em ultrapassa a meta), respetivamente. No concelho de
Anadia, as taxas de aprovagdo situam-se, com a excec¢do do ano letivo 2015-2016, mais proximas da
meta nacional, rondando os 61,7%, os 48,6%, os 64,3%, os 54,1% e os 63,3% nos cinco anos letivos em
andlise.

Grafico 84 | Alunos com classificagdo positiva (%) no exame nacional de Portugués do 12.2 ano de escolaridade
no concelho de Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Fonte: Direg¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Quanto ao exame nacional de Matematica A, conforme evidenciado no Grafico 85, as taxas de
aprovacdo fixam-se substancialmente abaixo do desejdvel (meta de 69,8%) com discrepancias que
superam, a nivel nacional, os 20 valores percentuais (Grafico 85).
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Grafico 85 | Alunos com classificagdo positiva (%) no exame nacional de Matematica A do 12.2 ano de
escolaridade no concelho de Anadia e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Fonte: Direg¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

O territdrio concelhio apresenta um desempenho francamente mais favordvel comparativamente com o
contexto nacional, ainda que abaixo da meta nacional estabelecida para o ano de 2015 (excetuando o
ano letivo 2018-2019). Com efeito, as taxas de aprovacdo aferidas no concelho de Anadia sdo de 67,9%
para o ano letivo 2014-2015, 58,3% para o ano letivo 2015-2016, 65,5% para o ano letivo 2016-2017 e
52,6% para o ano letivo 2017-2018. O ano letivo 2018-2019 é a excegdo entre os cinco analisados, uma
vez que é neste ano que os valores concelhios ultrapassam a meta nacional com 76,7% de aprovagdes. A
nivel nacional, as taxas de aprovacdo rondam os 48,8%, 45,9%, 47,2%, 43,9% e 54,6%, respetivamente,
para os cinco anos letivos em analise.

Também no que respeita a classificagdo média nos exames nacionais, o concelho assume posi¢do de
destaque, superando a média dos resultados nacionais em ambos os exames, para a totalidade dos anos
letivos observados.

Quadro 102 | Classificagdo média nos exames nacionais de Portugués e Matematica A do 12.2 ano de
escolaridade (2014-2015 a 2018-2019)

CLASSIFICACAO MEDIA
UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO

2014-2015 99,28 99,12
2015-2016 99,57 93,55
Nacional 2016-2017 101,78 97,55
2017-2018 100,42 94,66
2018-2019 107,63 100,97
2014-2015 101,29 123,18
2015-2016 100,62 108,92
Concelho de Anadia
2016-2017 114,57 120,40
2017-2018 103,39 107,19
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CLASSIFICACAO MEDIA
UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO

2018-2019 113,34 130,01

Fonte: Direg¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Em suma, verifica-se que dos resultados nas provas finais do Ensino Bdsico e nos exames nacionais do
Ensino Secundario, a percentagem de classificagdo negativa é, em todos os niveis de escolaridade,
superior na disciplina de Matematica.

No periodo analisado, é no concelho de Anadia que se observam, tendencialmente, valores superiores,
quer em termos de taxas de classificacdo positiva, quer de classificagdo média, comparativamente com
os valores nacionais.

Face ao exposto, e em forma de reflexdo final, procede-se a uma analise comparativa da percentagem
de classificagGes positivas nas provas finais e exames nacionais observados no concelho de Anadia e as
metas nacionais para o ano de 2015, bem como com os valores registados a nivel nacional no mesmo
ano (Quadro 103). Note-se que, embora a andlise anterior recaia também sobre os resultados
posteriores a 2015, optou-se por considerar nesta representacgdo final apenas os resultados referentes a
este ano, no sentido de mais fiavelmente enquadrar o concelho nas metas estabelecidas a data.

Quadro 103 | Resultados escolares nas provas finais e nos exames nacionais observados no concelho de Anadia,
comparativamente com as metas nacionais e os valores observados a nivel nacional (2015)

ANALISE COMPARATIVA

NiVEL DE INSTRUCAO

1.2 Ciclo do Ensino Basico v A v A
2.2 Ciclo do Ensino Basico v A v A
3.2 Ciclo do Ensino Basico A A A A
Ensino Secundario v A v A
Legenda:
v Inferior
A Superior

Conforme demonstrado no quadro anterior, as percentagens de classificagdes positivas observadas no
concelho de Anadia encontram-se nos fins de ciclo do Ensino Bdsico aqguém das metas definidas a nivel
nacional para 2015, com a excec¢do dos resultados das provas finais do 9.2 ano de escolaridade. No
Ensino Secunddrio, os resultados concelhios sdo também inferiores as referidas metas, ainda que
superem significativamente os resultados médios nacionais.
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V.2. TAXAS DE RETENCAO E DESISTENCIA ESCOLAR

Entende-se por retengdo a situagdo que ocorre em consequéncia do aproveitamento sem éxito do aluno
pelo ndo cumprimento dos requisitos previstos na legislagdo em vigor para a frequéncia no ano de
escolaridade seguinte aquele em que se encontra. Quanto ao conceito de desisténcia, este refere-se a
situagdo que ocorre em consequéncia do abandono temporario de aluno ou formando da frequéncia
das atividades letivas de um curso, de um periodo de formagdao ou de uma ou mais disciplinas no
decurso de um ano letivo e inclui abandono, anulagdo da matricula e exclusdo por excesso de faltas
(DGEEC, 2019).

A taxa de retencgdo e desisténcia corresponde a relagdo percentual entre o nimero de alunos que nao
podem transitar para o ano de escolaridade seguinte, e o nimero de alunos matriculados, nesse ano
letivo.

No ambito da melhoria das competéncias basicas dos alunos portugueses e da garantia do cumprimento
da escolaridade obrigatdria de 12 anos, estabelecidas como objetivos a alcangar por via do Programa de
Educacdo 2015, assume-se como metas educativas para estes indicadores as referéncias nacionais
apresentadas nos Quadro 104 e Quadro 105. Note-se que a consideragdo de tais metas, ainda que
tenham por referéncia um horizonte temporal ja ultrapassado, permitira aferir acerca da confluéncia da
evolucgdo registada no concelho com os objetivos nacionais, bem como identificar eventuais desvios de
trajetoria relativamente aos mesmos.

Face ao exposto, as metas nacionais estabelecidas para o ano de 2015 relativamente as taxas de
repeténcia escolar tém como objetivo avaliar o grau de sucesso do sistema educativo publico e
correspondem as apresentadas no Quadro 104.

Quadro 104 | Metas nacionais das taxas de repeténcia para o ano de 2015

METAS NACIONAIS (%)

NIVEIS DE ESCOLARIDADE

1.2 ciclo do Ensino Bdsico 2%
2.2 ciclo do Ensino Basico 5%
3.2 ciclo do Ensino Basico 10%

Ensino Secundario 12%

Fonte: Ministério da Educagdo, Programa Educagdo (2015).

As metas nacionais preconizadas para o ano de 2015 em termos de taxas de desisténcia escolar tém
inerente o propdsito de avaliar o cumprimento do objetivo de assegurar a escolaridade obrigatéria de
12 anos e correspondem, por sua vez, as expressas no Quadro 105.

Quadro 105 | Metas nacionais das taxas de desisténcia para o ano de 2015

METAS NACIONAIS (%)

NiVEIS DE ESCOLARIDADE

Taxas de desisténcia aos 14 anos <1%
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METAS NACIONAIS (%)

Taxas de desisténcia aos 15 anos <2%

Taxas de desisténcia aos 16 anos <4%

Fonte: Ministério da Educagéo, Programa Educagdo (2015).

Tendo em conta que os dados estatisticos disponibilizados neste ponto se reportam aos publicados pela
DGEEC, as taxas de retencdo e desisténcia apresentam-se, em conjunto, no mesmo indicador de
resultados, ndo tendo sido possivel aferir adequadamente o termo de comparagao as metas nacionais.

Os dados apresentados neste ponto referem-se aos ensinos bdsico e secundario, publico e privado,
incluindo ao nivel do 3.2 ciclo do Ensino Basico, os alunos dos cursos profissionais, e no Ensino
Secundario, os cursos gerais (cientifico-humanistico) e tecnoldgicos e profissionais.

As taxas de retencdo e desisténcia nos ensinos bdsico e secundario registadas nas NUT | — Continente,
NUT Il — Centro, NUT IIl — Regido de Aveiro e no concelho de Anadia, no periodo compreendido entre os
anos letivos 2008-2009 e 2019-2020, encontram-se representadas, respetivamente, no Grafico 86 e no
Gréfico 90. No que subjaz ao Ensino Basico, a analise encontra-se ainda desagregada pelo 1.2 ciclo
(Gréfico 87), 2.2 ciclo (Grafico 88) e 3.2 ciclo (Grafico 89).

Em termos globais, numa andlise conjunta das diferentes unidades territoriais, assiste-se, no Ensino
Basico, a uma evolu¢do marcada por uma ligeira tendéncia de decréscimo até ao ano de 2010-2011,
seguindo-se uma inversdao de tendéncias, com todas as unidades territoriais a registarem acréscimos
significativos desta taxa. A partir do ano letivo 2012-2013 assiste-se a um novo e assinalavel decréscimo,
transversal as quatro unidades geograficas (Grafico 86). O concelho de Anadia regista quase sempre os
valores mais reduzidos desta taxa, com a exce¢do dos anos letivos 2015-2019 e 2017-2018. A NUT | —
Continente, por sua vez, tende a apresentar as taxas mais elevadas em todo o periodo em anilise,
superando substancialmente os valores percentuais das restantes unidades geograficas.

Grafico 86 | Taxa de retencgdo e desisténcia no Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto regional (2008-
2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regides em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).
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Nos 12 anos letivos, no territdrio concelhio, a taxa de retengdo e desisténcia no Ensino Basico apresenta,
em termos evolutivos, uma variagdo entre 1,1% referente ao ano letivo 2019-2020 e 8,5%
correspondentes ao ano 2013-2014.

Quando analisadas as taxas de retencao e desisténcia ao nivel dos diferentes ciclos do Ensino Basico os
valores sdao mais dispares, pelo que se procedera de seguida a uma analise individualizada.

A proporgdo de alunos que, no 1.2 ciclo do Ensino Bdasico, ndo podem transitar para o ano de
escolaridade seguinte apresentou, grosso modo, um decréscimo até ao ano 2010-2011 (Grafico 87).
ApOs este ano, a tendéncia é de evolugdo crescente até 2014-2015, voltando a diminuir nos dois anos
letivos seguintes. Em 2017-2018, assiste-se a um aumento significativo desta taxa. Nos dois anos
seguintes, a tendéncia volta a ser descendente.

Grafico 87 | Taxa de retengdo e desisténcia no 1.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto
regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regides em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Quando comparado com as restantes unidades territoriais, o concelho de Anadia apresenta
tendencialmente as taxas de retencdo e desisténcia mais baixas, com a excecdo dos anos letivos 2008-
2009, 2014-2015 e 2017-2018. Neste ultimo ano, a taxa concelhia supera a regional e nacional. Nao
obstante, em 2019-2020 o concelho de Anadia apresenta o valor mais baixo entre as unidades
territoriais onde se insere (1,1%).

No 2.2 ciclo do Ensino Basico, a taxa de retengdo e desisténcia evidencia uma variagdo mais marcada,
com oscilagbes percentuais inter-anuais bastante significativas (Grafico 88). Em termos globais, no
concelho de Anadia, no periodo em andlise, esta taxa varia entre os 0,6% observados em 2019-2020 e os
8,5% registados no ano letivo 2011-2012.

Comparativamente com as unidades geograficas onde se encontra inserido, o territério concelhio
regista as menores propor¢des na generalidade dos anos letivos, apenas com a exce¢dao do ano 2014-
2015, em que a taxa anadiense supera a auferida pela regido e sub-regido. Em contrapartida, é na NUT |
— Continente que se contabilizam sempre as taxas mais expressivas, com variagGes entre os 7,5%,
referentes ao ano letivo 2008-2019, e os 2,4%, correspondentes ao ano 2019-2020.
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Grafico 88 | Taxa de retengdo e desisténcia no 2.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto
regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regiées em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

O nivel de ensino que mais contribui para a taxa global de retengdo e desisténcia no Ensino Basico é o
3.2 ciclo, cuja taxa mais alta no periodo em analise é auferida pela NUT | — Continente (15,7%), no ano
letivo 2012-2013 (Grafico 89). A partir desse ano, importa referir que esta taxa apresentou um
assinaldvel decréscimo em todas as unidades territoriais em analise.

Grafico 89 | Taxa de retengdo e desisténcia no 3.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto
regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regides em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).
Contrariamente ao observado nos ciclos anteriores, no 3.2 ciclo do Ensino Basico o concelho de Anadia

ndao se destaca por apresentar as menores taxas na generalidade do periodo em andlise.
Comparativamente com as restantes unidades, é no territdrio concelhio que se assiste a variagdes inter-
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anuais mais significativas, com a taxa de reten¢do e desisténcia a oscilar entre os 9,1% observados em
2009-2010 e os 15,2% contabilizados em 2012-2013.

Todavia, no ano letivo 2019-2020, o concelho regista uma taxa de 1,9%, ficando abaixo dos valores
percentuais auferidos nas NUT Il - Regido de Aveiro (2,4%), NUT Il — Centro (2,4%) e NUT | — Continente
(3,0%).

Quanto ao Ensino Secunddrio, as taxas de retengdo e desisténcia observadas sdo ainda mais acentuadas
que as verificadas no 3.2 ciclo do Ensino Basico (Grafico 90).

Grafico 90 | Taxa de retengdo e desisténcia no Ensino Secundario no concelho de Anadia e contexto regional
(2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regides em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Neste nivel de ensino, o concelho de Anadia volta a destacar-se no cdmputo geral, apresentado taxas de
detencdo e desisténcia significativamente inferiores as determinadas para as unidades territoriais onde
se insere, na generalidade do periodo em anilise.

N3o obstante o anteriormente explanado, as unidades territoriais em analise evidenciam uma tendéncia
evolutiva semelhante, registando um decréscimo das taxas de retencdo e desisténcia até ao ano letivo
2009-2010, seguindo-se um aumento até ao ano letivo 2010-2011, a que sucede uma nova tendéncia,
em termos gerais, de quebra nesta taxa até ao ano letivo 2019-2020. Mais uma vez, o concelho regista
variagOes inter-anuais mais acentuadas, experienciando um aumento assinalavel da taxa nos anos
letivos 2010-2011 (aumento de 4,1%) e 2017-2018 (incremento de 1,5%). No ultimo ano analisado, o
concelho de Anadia regista uma das taxas mais altas (8,1%) comparativamente com o enquadramento
territorial onde se insere, apenas superado pela NUT | — Continente (8,4%).

V.3. TAXAS DE ABANDONO ESCOLAR

Numa época em que impera a sociedade da informagdo e do conhecimento, o setor da Educagdo
continua a ser o motor para impulsionar e desenvolver a economia de um pais. Efetivamente, o
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desenvolvimento de um territério, para além de outros inUmeros fatores a considerar, depende
também da qualificagdo dos profissionais que nele operam. E sobretudo neste aspeto que ird residir a
criagdo de um espago econdmico dotado de maior competitividade e dinamismo.

E no contexto descrito que a analise do indicador relativo ao abandono escolar do sistema de ensino é
fundamental, na medida em que corresponderd a um dos indicadores que melhor expressa as
disparidades educacionais entre paises e regides. O abandono escolar pode ser definido como o
abandono do sistema de educagdo e formagdo antes da conclusdo da escolaridade obrigatdria e dentro
dos limites etarios previstos na lei (DGEEC, 2019).

O abandono escolar é uma questdo premente para o individuo, a sociedade e a economia. As
capacidades e as competéncias adquiridas no Ensino Secunddrio sdo vistas como as credenciais minimas
para a entrada eficaz no mercado de trabalho e a base para novas oportunidades de aprendizagem e
formacdo. Estas capacidades e competéncias ajudam a preparar os jovens para a vida, desenvolvendo o
potencial de cada pessoa para que se torne um cidaddo ativo e realizado. Neste contexto, é um facto
bem documentado que a saida antecipada da educagdo e formagcdo conduz a redugdo das
oportunidades de emprego e ao aumento da probabilidade de desemprego, pobreza e exclusdo social
(Unido Europeia, 2015).

7

A natureza complexa e multifacetada da saida antecipada da educagdo e formacdo é amplamente
reconhecida, tendo inclusivamente inerentes causas ligadas aos efeitos de fatores sociais mais
abrangentes localizados fora do sistema de ensino. O abandono escolar é frequentemente resultado de
uma combinacdo de fatores pessoais, sociais, econdmicos, educativos e familiares, fortemente
interligados e conducentes a um desfavorecimento cumulativo. Em muitos casos, é o resultado de um
processo de desvinculagdo progressiva do aluno relativamente a escola, relacionado com o insucesso
escolar, cujas raizes podem estar nos primeiros anos de escolaridade. Para além disso, o estatuto
socioecondmico e o nivel de escolaridade dos pais figuram entre os determinantes mais fortes do
abandono escolar (Unido Europeia, 2015).

Por outro lado, determinadas carateristicas dos nossos sistemas de educacdo e formacdo podem
exacerbar a desvantagem educativa, criar barreiras adicionais para os alunos em dificuldades e
prejudicar os respetivos percursos educativos. Neste contexto, a investigagdo mostra que os sistemas
caraterizados pela retengdo de alunos, encaminhamento precoce para ofertas educativas e formativas,
insuficiente apoio aos alunos, escassez de ofertas educativas e formativas vocacionais e profissionais de
qualidade e oferta limitada de educagdo Pré-Escolar sdo confrontados com desigualdades sociais mais
acentuadas no sucesso educativo. Ao nivel escolar, as praticas das escolas e de sala de aula, as atitudes
dos professores e a pedagogia também afetam a motivagdo e o empenho das criangas e dos jovens
relativamente a educagdo: um ambiente educativo desfavoravel, a descentragdo no aluno, o reduzido
conhecimento sobre a nogdo de desvantagem educativa, a violéncia e o bullying, a deficiente relagdo
entre professores e alunos e métodos de ensino e programas curriculares percebidos como irrelevantes
sdo alguns dos fatores que podem contribuir para a decisdo de abandonar precocemente a escola
(Unido Europeia, 2015).

Ao nivel europeu, a necessidade de reduzir o abandono escolar tem sido destacada na estratégia Europa
2020. Uma das suas cinco principais metas é a reducdo da taxa de abandono escolar precoce para
menos de 10% até 2020.
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Em 2018, Portugal contabiliza uma taxa de abandono precoce da educagdo e formagdao de 11,8%,
situando-se ainda percentualmente abaixo da meta europeia definida para 2020 (10%). A distancia
relativamente a meta é de 4,7 pontos percentuais para os homens, tendo as mulheres ja ultrapassado a
meta (Conselho Nacional de Educacdo, 2019).

Apesar da realidade explanada anteriormente, o decréscimo da taxa de abandono escolar nas ultimas
décadas, em particular nos ultimos anos, tem permitido reduzir o fosso entre os paises da Unido
Europeia (EU). Apesar desta quebra, Portugal fixa-se em 23.2 lugar do ranking europeu, com valores
ainda elevados que evidenciam dificuldades na inclusao alargada de uma populagdo jovem na educagao
pos-basica.

As assimetrias existentes ao nivel dos paises da EU sdo também evidentes no contexto nacional, onde a
representatividade da taxa de abandono escolar é, por si so, reveladora ndo sé das diferencgas regionais,
mas acima de tudo locais, ao nivel do Municipio.

A andlise da taxa de abandono escolar ao nivel do concelho de Anadia e das unidades geograficas onde
0 mesmo se insere, representada no Grafico 91, incide na saida do sistema de ensino antes da conclusdo
do 9.2 ano de escolaridade, dentro dos limites etarios entre 10 e 15 anos. Note-se que, apesar da
escolaridade obrigatéria de 12 anos ter entrado em vigor no ano letivo de 2009-2010, nos dois
momentos censitarios apresentados (2001 e 2011) os dados reportam-se ainda aos nove anos.

Grafico 91 | Taxa de abandono escolar no concelho de Anadia e contexto regional (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2019).

Embora no espacgo intercensitario se tenha vindo a assistir ao decréscimo do abandono escolar no
Ensino Basico, o valor de 2011 continua a evidenciar-se, especialmente se interpretado a luz da
obrigatoriedade de estudos de 12 anos. De facto, no ano de 2011, cerca de 1,4% dos jovens com idades
compreendidas entre os 10 e 15 anos, abandonam a escola sem concluir o Ensino Basico, valor inferior
ao verificado nas NUT Il — Centro (1,5%) e NUT | — Continente (1,7%). Note-se que as taxas apresentadas
se referem ao ano de 2011, pelo que desde entdo se podera ter observado uma ligeira melhoria nestes
indicadores.

Quanto a evolucdo registada na taxa de abandono entre os anos de 2001 e 2011, é o concelho de
Anadia que regista a maior quebra (-1,1%), seguindo-se a NUT | — Continente (-1,0%) e, finalmente, a
NUT Il — Centro (-0,7%). O territério concelhio regista, portanto, no periodo intercensitario, a maior
quebra neste indicador.
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V.4. TAXAS DE TRANSICAO / CONCLUSAO ESCOLAR

Entende-se por transi¢cdo a situacdo que ocorre em consequéncia do aproveitamento com éxito do
aluno ou do formando pelo cumprimento dos requisitos previstos na legislagio em vigor para a
frequéncia no ano de escolaridade ou no periodo de formagdo seguinte aquele em que se encontra.
Quanto ao conceito de conclusdo, remete para a situagdo que ocorre em consequéncia do
aproveitamento com éxito do aluno ou formando na finalizagdo de um nivel de ensino, ciclo de estudos,
ou curso, de uma unidade de formagdo, unidade de formagdo de curta duragdo, unidade de
competéncia ou componente de formagdo (DGEEC, 2019).

Considerando o exposto, a taxa de transi¢do ou conclusdo escolar reflete a relagdo percentual entre o
numero de alunos que, no final de um ano letivo, obtém aproveitamento (podendo transitar para o ano
de escolaridade seguinte) e o nimero de alunos matriculados, nesse ano letivo. A designagdo “taxa de
conclusdo” é habitualmente utilizada quando se refere ao aproveitamento em ano terminal de um nivel
de ensino, como sejam 0 9.2 ano e o 12.2 ano. O calculo das taxas de conclusdo ou transi¢do escolar
permite aferir acerca do grau de cumprimento da escolaridade obrigatdria de 12 anos.

Analisando a evolugdo da taxa de transicdo / conclusdo no Ensino Basico no concelho de Anadia e
respetivo contexto regional e nacional (Grafico 92), é possivel constatar uma tendéncia evolutiva
crescente, transversal as diferentes unidades territoriais analisadas.

Grafico 92 | Taxa de transi¢do / conclusdo no Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto regional (2008-
2009 a 2019-2020)
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2021).

Note-se que o territorio concelhio regista taxas superiores as médias regionais e nacionais em parte
significativa do periodo em andlise. No entanto, regista-se um decréscimo substancial em 2017-2018,
ano em que os valores percentuais no concelho se fixam nos 95,2%. Desde entdo a tendéncia volta a ser
positiva, pelo que em 2019-2020 os valores concelhios fixam-se em 98,9%, taxa superior as verificadas
na NUT | - Continente (97,8%), na NUT Il — Centro (98,3%) e na NUT Ill — Regido de Aveiro (98,6%).
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Quanto as taxas de transi¢do / conclusdo no Ensino Secundario, representadas no Grafico 93, o concelho
de Anadia assume posicdo de destaque, apresentando taxas significativamente superiores as das
restantes unidades territoriais, na generalidade do periodo em analise. Depreende-se a existéncia de
uma tendéncia crescente, ainda que pautada por oscilagGes inter-anuais.

Grafico 93 | Taxa de transigdo / conclusdo no Ensino Secundario no concelho de Anadia e contexto regional
(2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2021).

Apesar da tendéncia crescente, no ano letivo 2019-2020, o territério concelhio apresenta uma taxa de
transi¢do / conclusdo no Ensino Secundério de 91,9%, ficando aquém das observadas na NUT Il — Centro
(92,9%) e na NUT Ill — Regido de Aveiro (92,4%). A NUT | — Continente, por sua vez, obtém a
percentagem mais baixa, com 91,6%.

De seguida procede-se a uma analise individualizada da evolugdo das taxas de transigdo / conclusdo
referentes aos cursos gerais / cientifico-humanisticos e os cursos tecnoldgicos / profissionais, de modo a
identificar eventuais diferencgas substanciais.

A taxa total de conclusdo do Ensino Secundario observada nos cursos gerais / cientifico-humanisticos
pauta-se, grosso modo, por uma evolugdo crescente no periodo compreendido entre os anos letivos
2008-2009 e 2019-2020, tendéncia transversal as diferentes unidades territoriais em analise (Grafico 94).
N3o obstante, é no concelho de Anadia que se registam as maiores variagdes inter-anuais.

290/ 326



()l

Gréafico 94 | Taxa de transicdo / conclusdo nos cursos gerais / cientifico-humanisticos do Ensino Secundério no
concelho de Anadia e contexto regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2021).

Em termos comparativos, no uUltimo ano observado, a taxa registada no concelho de Anadia apenas
supera a referente a NUT | — Continente (92,0%), sendo as registadas na NUT Il — Centro (93,5%) e na
NUT Il — Regido de Aveiro (93,0%), as mais altas em 2019-2020. Em termos absolutos, o concelho
regista o menor crescimento da taxa (6,7%).

Nos cursos tecnoldgicos / profissionais do Ensino Secundario, no periodo em andlise, as taxas de

transicdo / conclusdo sdo tendencialmente superiores as observadas nos cursos gerais, nas diferentes
unidades territoriais (Grafico 95).

Grafico 95 | Taxa de transi¢do / conclusdo nos cursos tecnoldgicos / profissionais do Ensino Secundario no
concelho de Anadia e contexto regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Note-se que, no ano letivo 2008-2009, a taxa de transicdo / conclusdo nestes cursos do Ensino
Secundario varia entre os 83,8% registados no concelho de Anadia (menor valor percentual) e os 85,6%
observados na NUT lll — Regido de Aveiro (maior valor percentual). No ultimo ano letivo observado
(2019-2020), por sua vez, constatam-se oscilagdes entre os 92,0% registados na NUT Il — Centro e os
91,5% registados no concelho de Anadia e na NUT Ill — Regido de Aveiro.

Por fim, em termos comparativos, no ano letivo 2019-2020, no concelho de Anadia, a taxa de transi¢do /
conclusdo do Ensino Secundario é ligeiramente superior nos cursos gerais, com uma diferenca de 0,8%
comparativamente com os cursos profissionais.

V.5. TAXAS DE PRE-ESCOLARIZAGCAO E ESCOLARIZAGCAO

No sentido de uma mais integrada abordagem ao indicador das taxas de Pré-Escolarizacdo e
escolarizagdo, incide-se uma primeira analise sobre o nivel de escolaridade da populagdo residente, por
grupos etarios, no ano censitario de 2011.

Conforme representado no Grafico 96, o nivel de escolaridade mais representativo da populagdo
residente no concelho é o Ensino Basico, abrangendo mais de metade do total da populagdo residente
(61%), da qual 36% no 1.2 ciclo, 10% no 2.2 ciclo e 14% no 3.2 ciclo.

O Ensino Secundario assume também papel de destaque em termos de representatividade,
enquadrando 15% dos residentes no territério concelhio, seguindo-se o ensino superior, com um peso
percentual de 13% e a populagdo sem qualquer nivel de escolaridade, a qual perfaz 8% dos residentes.

Grafico 96 | Populagdo residente segundo o nivel de escolaridade no concelho de Anadia (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2019).

Os niveis de escolaridade menos representativos correspondem a educac¢do Pré-Escolar, que abarca
apenas a populagdo infantil com frequéncia neste nivel a data dos censos de 2011, totalizando cerca de
2% dos residentes, bem como o ensino pds-secunddrio, que enquadra apenas 1% da populagao
anadiense.

Relativamente a distribuicdo da populacdo residente segundo o nivel de escolaridade e o grupo etario,
apresentada em termos absolutos no Quadro 106, é possivel aferir que a maior proporgdo de populagdo
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sem nenhum nivel de instrugdo coincide também, grosso modo, com a populagdo mais envelhecida.
Note-se que o numero registado no grupo etdrio com menos de 10 anos de idade resulta da elevada
percentagem de criangas que ainda ndo tém idade para integrar o sistema de ensino. Excetuando-se
esta situacdo, existe efetivamente uma predisposicao para o incremento do nimero de residentes sem
qualquer nivel de instrugdo nas classes etarias mais elevadas, com destaque para a populagdo com
idade igual ou superior a 65 anos.

Também o nivel de Ensino Basico é particularmente representativo das classes etdrias mais elevadas,
estando os elevados numeros registados até aos 15 anos de idade associados as criangas e jovens com
frequéncia, a data, nos 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico.

Quanto aos niveis escolares mais qualificados, estes tendem a ser mais representativos nas classes
etarias mais jovens, evidenciando uma propensdo para que 0s jovens permanegam mais tempo no
sistema de ensino, completando niveis de instru¢do gradualmente mais elevados. Ndo obstante, esta
predisposicdo reflete-se ja na populagdo adulta, na medida em que se contabiliza um nimero
significativo de residentes com o ensino superior (completo, incompleto ou em frequéncia).

Importa salvaguardar que a predisposi¢cdo para uma maior permanéncia das classes etarias mais jovens
no sistema de ensino sera cada vez mais justificada, em grande medida, pela obrigatoriedade imposta
pela Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, que levou ao aumento da escolaridade obrigatéria de 9 para 12
anos, impulsionando, necessariamente, o cumprimento desta premissa pelas criangas e jovens que se
encontram em idade escolar (entre os 6 e os 18 anos). Com efeito, e ndo obstante os fendmenos de
abandono e de retengdo e desisténcia escolar que ainda se fazem notar, é na populagdo jovem que
reside a esperanca de indices de escolarizagdo progressivamente mais avanc¢ados.

Em coeréncia com o referido anteriormente, no que diz respeito, a escolaridade obrigatéria, também a
taxa de frequéncia na educacgdo Pré-Escolar tera tendéncia a aumentar, fruto da consagracdo da
universalidade da educagdo Pré-Escolar para as criangcas com idade a partir dos 4 anos de idade, no
artigo 4.2 da Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, alterada pela Lei n.2 65/2015, de 3 de julho.
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Quadro 106 | Populagio residente, segundo o nivel de escolaridade, por grupos etarios, no concelho de Anadia (2011)

NiVEL DE ESCOLARIDADE
932 930 2 0 0 0 0 0 0

Menos de 10 anos 703 616 0 0
Com 10 anos 0 0 313 136 177 0 0 0 0 0 0 0 0
Com 11 anos 0 0 293 17 270 6 0 0 0 0 0 0 0
Com 12 anos 1 0 271 6 113 152 0 0 0 0 0 0 0
Com 13 anos 0 0 308 1 38 269 0 0 0 0 0 0 0
Com 14 anos 0 0 299 1 8 290 3 0 0 0 0 0 0
Com 15 anos 1 0 165 2 4 159 104 0 0 0 0 0 0
Com 16 anos 1 0 84 3 2 79 186 0 0 0 0 0 0
Com 17 anos 0 0 65 2 3 60 239 0 2 0 2 0 0
Com 18 anos 0 0 43 1 3 39 155 7 54 0 52 2 0
Com 19 anos 2 0 53 3 5 45 131 13 104 0 96 8 0
Com 20 anos 1 0 64 4 9 51 97 13 103 0 95 8 0
Com 21 anos 1 0 62 3 9 50 96 18 104 0 92 12 0
Com 22 anos 1 0 79 7 12 60 84 17 136 0 96 40 0
Com 23 anos 8 0 58 10 7 41 108 16 129 0 87 41 1
Com 24 anos 2 0 81 5 16 60 88 9 130 0 82 47 1
De 25 a 29 anos 19 0 433 30 82 321 460 73 516 12 369 120 15
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municipio de anadia

NiVEL DE ESCOLARIDADE
665 85 244 336 543 52 408 70 13

De 30 a 34 anos 20 0 519 55
De 35 a 39 anos 31 0 1018 198 409 411 455 51 487 85 349 43 10
De 40 a 44 anos 36 0 1160 362 454 344 452 14 381 49 272 51 9
De 45 a 49 anos 29 0 1394 604 416 374 392 0 285 50 199 25 11
De 50 a 54 anos 53 0 1492 870 276 346 324 0 212 46 146 15 5
De 55 a 59 anos 69 0 1606 1190 167 249 161 0 191 63 120 7 1
De 60 a 64 anos 55 0 1724 1423 124 177 91 0 136 58 71 5 2
De 65 a 69 anos 115 0 1494 1307 82 105 51 0 108 56 49 1 2
De 70 a 74 anos 296 0 1285 1196 34 55 33 0 53 27 25 0 1
De 75 ou mais anos 922 0 2392 2222 56 114 71 0 75 39 32 3 1
Total 2366 616 17833 10618 3022 4193 4300 286 3749 537 2642 498 72

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagéo e Habitagdo, INE (2019).
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Nos dois pontos seguintes procede-se a andlise da evolugdo das taxas de Pré-Escolarizagdo e
escolarizagdo registadas no concelho de Anadia, pelo que se torna relevante a explicitagdo dos conceitos
inerentes a referida analise, nomeadamente a distingdo entre taxa bruta de escolarizagdo e taxa real de
escolarizagdo:

» Taxa bruta de escolarizagdo — relagdo percentual entre o numero de alunos matriculados num
determinado ciclo de estudos, independentemente da idade, e a populagdo em idade normal
de frequéncia desse ciclo de estudo;

» Taxa real de escolarizagao — relagdo percentual entre o nimero de alunos matriculados num
determinado ciclo de estudos, em idade normal de frequéncia desse ciclo, e a populagdo
residente dos mesmos niveis etarios.

Note-se que, em cada um dos ciclos, se considera, para efeitos do calculo, como “dentro da idade
normal de frequéncia”, os seguintes escaldes etarios:

»w Entre os 3 e 5 anos para a educagdo Pré-Escolar;
» Entre 6 e 9 anos para o 12 ciclo do Ensino Basico;
» Entre 10 e 11 anos para o 22 ciclo do Ensino Basico;
» Entre 12 e 14 anos para o 32 ciclo do Ensino Basico;

» Entre 15 a 17 anos para o Ensino Secundario.

No que se refere ao calculo das taxas de escolarizagdo consideram-se, também, como “dentro da idade
normal”, os alunos com 5 anos a frequentar o 1.2 ciclo, com 9 anos a frequentar o 2.2 ciclo, com 11 anos
a frequentar o 3.2 ciclo e com 14 anos a frequentar o ensino secundario (DGEEC, 2019).

V.5.1. TAXAS DE PRE-ESCOLARIZACAO

A taxa de pré-escolarizagdo traduz a relagdo percentual entre o nimero total de criangas matriculadas
no ensino Pré-Escolar e a populagdo residente em idade normal de frequéncia desse ciclo de estudos
(com 3 a 5 anos).

No periodo decorrido entre os anos letivos 2008-2009 e 2019-2020, a taxa de Pré-Escolarizagdo na NUT |
— Continente apresentou um crescimento, em termos absolutos, na ordem dos 10,5% (Grafico 97).
Deste modo, em 2008-2009, cerca de 82,2% das criangas com idades entre os 3 e os 5 anos
frequentavam a educacgdo Pré-Escolar, enquanto no ano de 2019-2020 esta proporgao perfazia os 92,7%.
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Grafico 97 | Evolugdo da taxa real de Pré-Escolarizagdo — NUT | Continente (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: Regi6es em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

A evolugdo crescente observada podera ser explicada, ndo sé pelo modo de vida dos pais, pela
consciencializagdo destes em relagdo a importancia do ensino Pré-Escolar para a socializagdo das
criangas, mas também por questBes estruturais e organizativas que se prendem com o esforco em
adequar a oferta existente a procura real e potencial, esforco que tenderda a refletir-se com a
consagracdo da universalidade da educacgdo Pré-Escolar para as criangas com idade a partir dos 4 anos
de idade. O incremento da oferta global da rede de educagdo Pré-Escolar que permita a inscricdo de
todas as criangas abrangidas gratuitamente continuard, provavelmente, a constituir um dos objetivos do
governo portugués no intuito de alcancar um sistema equitativo na educagdo e nos cuidados da
primeira infancia.

N&o obstante o anteriormente referido, ainda que esteja patente uma tendéncia geral de aumento da
taxa de Pré-Escolarizagdo, verifica-se que o ultimo valor representado (92,7% em 2019-2020) fica ainda
ligeiramente aquém do expectavel (=100%), o que denota que nem todas as criangas com idade para
frequentar o Pré-Escolar efetivamente o fazem.

Os valores registados poderdo ser justificados, em certa medida, pelo facto de a educagao Pré-Escolar
constituir uma etapa educacional ndo obrigatdria, para além de eventuais causas de indole social e
econdémica, que, em conjunto, balizam a taxa de Pré-Escolarizagdo em valores ainda distantes dos 100%.

Analisando a taxa real de Pré-Escolarizagdo no concelho de Anadia (Grafico 98) é possivel constatar que
esta é, para o ano letivo 2019-2020, de 100,0%, valor que iguala o registado na NUT Ill — Regido de
Aveiro e supera os verificados nas NUT | — Continente (92,7%) e NUT Il — Centro (99,3%).

Numa andlise comparativa dos valores registados nos 11 concelhos que integram a NUT Il — Regido de
Aveiro, denota-se que sdo seis os concelhos (Agueda, Albergaria-a-Velha, Anadia, Estarreja, Sever do
Vouga e Vagos) que apresentam as taxas mais elevadas, com toda a populagdo, entre os 3 e 0s 5 anos de
idade, integrada na educagdo Pré-Escolar. Os valores mais reduzidos, por sua vez, correspondem aos
concelhos de Murtosa (90,3%), ilhavo (91,4%) e Ovar (94,7%).
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Grafico 98 | Taxa real de Pré-Escolarizagdo no concelho de Anadia e restantes concelhos da NUT Ill — Regido de
Aveiro (2019-2020)
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Fonte: Regi6es em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Note-se que as taxas reais de Pré-Escolariza¢do com valores substancialmente abaixo dos 100% poderado
significar a existéncia de um relativo desajuste entre a oferta e a procura, ou, por outro lado, de uma
decisdo tomada por alguns pais em ndo inscrever os filhos neste nivel de escolaridade. De facto, os
valores destas taxas comportam realidades heterogéneas no que se refere a oferta e procura formativa,
por parte das familias. Esta implicita ndo s6 a dimensdo da oferta disponivel, mas também a
acessibilidade a este nivel educacional, por parte das familias, a qual engloba aspetos como: horarios,
acessos, transportes, custos, etc. Estes fatores podem funcionar como entraves ao incremento da taxa
de pré-escolarizacdo e a sua generalizagdo efetiva em alguns concelhos.

Analisando a evolugdo das taxas real e bruta de pré-escolarizagao no concelho de Anadia, entre os anos
letivos 2008-2009 e 2019-2020, é possivel aferir a inexisténcia de uma tendéncia evolutiva muito
marcada (Grafico 99).

298 /326



()\

Grafico 99 | Evolugdo da taxa real e da taxa bruta de Pré-Escolarizagdo no concelho de Anadia (2008-2009 a 2019-
2020)
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Fonte: Regi6es em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Relativamente a taxa real de Pré-Escolarizagdo, esta evoluiu de um valor percentual de 98,0% registado
em 2008-2009 para um valor de 100,0% observado em 2019-2020, o equivalente a um acréscimo
absoluto de 2%.

Quanto a taxa bruta de Pré-Escolarizacdo, é possivel aferir que os valores sdo sempre superiores aos
correspondentes a taxa real, igualando o valor de 100% nos anos letivos 2008-2009 e 2015-2016 e
transpondo o mesmo nos restantes anos letivos em analise. No ano letivo 2019-2020, esta taxa fixa-se
nos 115,3%.

V.5.2. TAXAS DE ESCOLARIZACAO

As taxas de escolarizagdo refletem a relagdo percentual entre a proporgdo da populagdo residente que
estd a frequentar um grau de ensino (independentemente da idade) e o total da populagdo residente do
grupo etdrio correspondente as idades normais de frequéncia desse grau de ensino. Esta taxa mede a
permanéncia ou o abandono escolar, independentemente do nivel de ensino frequentado no momento
do recenseamento escolar.

A relagdo percentual entre a populagdo escolar segundo o recenseamento escolar de alunos
matriculados) e a populagdo residente (segundo os censos e as estimativas intercensitarias do Instituto
Nacional de Estatistica) para cada idade ndo deveria ser superior a 100%. Nos casos em que tal ndo
sucede, considera-se o valor maximo teoricamente admissivel: 100% (DGEEC, 2019).

No ambito da revisdo da Carta Educativa de Anadia, de modo a aferir as diferentes particularidades em
cada nivel de ensino, procede-se a apresentacdo das referidas taxas, desagregadas em dois grupos: o
Ensino Basico e o Ensino Secundario.

A analise das taxas brutas de escolarizagdo no Ensino Basico atende ao numero de individuos em idade
prépria para frequentar desde o 1.2 ciclo do Ensino Basico (6 anos) até ao ultimo ano escolar do 3.2 ciclo
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do Ensino Basico (14 anos). Para as taxas brutas de escolarizagdo no Ensino Secundario, por sua vez, sdo
considerados os individuos em idade prdpria para frequentar desde o 10.2 ano (15 anos) até ao final do
percurso educativo obrigatério (17 anos). Salvaguarda-se que estas taxas ndo avaliam se os alunos
frequentam o nivel de ensino correspondente ao seu grupo etario, mas permitem depreender se ainda
permanecem no sistema educativo.

Os dados constantes no Grafico 100 indicam que para todas as unidades geograficas, em praticamente
todo o periodo em analise, a taxa bruta de escolarizagcdo do Ensino Basico supera os 100%, indiciando
que “teoricamente” toda a populagdo residente, enquadrada no nivel etdrio correspondente, se
encontrava a frequentar o sistema de ensino. Os alunos com idades compreendidas entre os 6 e os 14
anos correspondem aos que se encontram em idade de frequentar os 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino
Basico.

Grafico 100 | Evolugdo da taxa bruta de escolarizagdo no Ensino Basico no concelho de Anadia e contexto
regional (2008-2009 a 2019-2020)
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Fonte: RegiGes em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Os dados apresentados atestam a efetividade da formagdo universal do grupo etario dos 6 aos 14 anos.
Com efeito, no ano letivo 2019-2020, nesta classe de idades, cerca de 128,5% do total de residentes no
concelho de Anadia eram escolarizados, valor substancialmente superior ao registado no contexto
regional e nacional. No mesmo ano, a NUT Il — Regido de Aveiro e a NUT Il — Centro registavam taxas de
99,6% e 100,0%, respetivamente, enquanto a NUT | — Continente se ficava pelos 99,6%.

N3o obstante a elevada percentagem de alunos em idade escolar com frequéncia no sistema de ensino,
importa reiterar que estes valores ndo significam que todos os que frequentam determinado ciclo ou
nivel de ensino se enquadram no escaldo etdrio respetivo.

No que subjaz a evolugdo das taxas brutas de escolarizagdo no Ensino Secunddrio, representada no
Gréfico 101, entende-se que a implementacdo pelo Governo da escolaridade obrigatdria para os 12 anos
ou quando o aluno perfaga 18 anos se reflete ja no aumento de frequéncias neste nivel de ensino, pelo
menos a escala concelhia. Note-se que a escolaridade obrigatéria de 12 anos para criangas e jovens que
se encontrem em idade escolar (dos 6 aos 18 anos) entrou em vigor no ano 2009-2010, excluindo
transitoriamente os alunos matriculados nesse ano no 8.2 ano de escolaridade e seguintes. No entanto,
embora esta obrigatoriedade de verifique a partir do ano letivo 2009-2010 para os alunos matriculados

300/ 326



())

nos 1.2 e 2.2 ciclos e no 7.2 ano de escolaridade, apenas no concelho de Anadia se verifica uma
tendéncia de aumento progressivo de alunos no Ensino Secundario, assistindo-se a uma quebra das
restantes unidades geograficas em analise.

Grafico 101 | Evolugdo da taxa bruta de escolarizagdo no Ensino Secundario no concelho de Anadia e contexto
regional (2008-2009 a 2019-2020)
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B Concelho de Anadia 97,4 | 93,3 109,1 117,4 110,0 106,1 103,6 103,9 111,4 134,2 144,3 151,5

Fonte: Regi6es em Numeros 2019-2020, DGEEC (2021).

Ndo obstante as tendéncias evolutivas mencionadas, é o concelho de Anadia que regista as menores
taxas brutas de escolarizagdo no Ensino Secundario até 2016-2017. Desde entdo, os valores concelhios
superam os regionais e nacionais. Com efeito, no ano letivo 2019-2020 no territdrio concelhio observa-
se uma taxa de 151,5%, seguindo-se a NUT Ill — Regido de Aveiro, com 124,1%, a NUT Il — Centro, com
84,4%, e a NUT Ill — Continente, com 83,8%.

A semelhanca do observado relativamente a taxa bruta de escolarizacdo no Ensino Basico, também no
Ensino Secundario, em todas as unidades territoriais em analise, a partir do ano letivo 2010-2011 até
2019-2020, a taxa supera os 100%, indiciando que “teoricamente” toda a populagdo residente
enquadrada no grupo etdrio correspondente frequenta o sistema de ensino.
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VI. CONSIDERAGOES FINAIS

VI.1. SINTESE DAS PRINCIPAIS CONCLUSOES

A carta educativa, enquanto instrumento de planeamento e ordenamento estratégico de nivel municipal,
tem como objetivo o (re)Jordenamento da rede de equipamentos de educagdo e ensino, contribuindo
para a promoc¢do da qualidade do sistema educativo e formativo de acordo com as especificidades
territoriais e a dimensdo prospetiva subjacente. Ambiciona, portanto, a adequacdo da rede escolar as
perspetivas de desenvolvimento do territdrio concelhio, atendendo a cendrios de evolu¢do demografica
e socioecondmica, assim como as necessidades e/ou aspiragdes da populagdo. Por conseguinte, assume-
se como um processo em constante reorientacgdo face a natural evolucio local e/ou nacional.

O processo de revisdo da Carta Educativa de Anadia tem como principal intento promover o
acompanhamento e a atualizagdo das dinamicas ocorridas no Sistema Educativo e a sua adequagdo a
realidade, de modo a apoiar a concec¢do de estratégias da politica educativa para o Municipio e a propria
implementagdo, materializada sob a forma de ag¢des e intervengdes concretas no territério. Para o efeito,
o documento que aqui se apresenta estabelece a calibragdo da Carta Educativa de 12 geragdo, através
de uma avaliagdo da execugdo das medidas preconizadas para cada eixo de intervengao, tendo como
ponto de referéncia o exercicio comparativo de analise dos objetivos inicialmente definidos e
concretizados. Com base nesta avaliacdo e em todo o diagndstico realizado, procede-se a delineagao das
propostas de reordenamento e requalificacdo da rede escolar municipal, as quais pretendem responder
de forma consistente, atual e realista aos desafios e as necessidades do desenvolvimento educativo
presentes no concelho, numa perspetiva de coesdo e sustentabilidade socioecondmica e territorial.

Em termos de grau de execugao das propostas preconizadas na Carta Educativa de 1.2 gera¢do, importa
concluir que foram supridas necessidades de concelho em prol da melhoria da qualidade do servigo
educativo, mediante a concretizagao de intervengdes de requalificagdo e reordenamento aos niveis da
educacgdo Pré-Escolar e do 1.2 ciclo do Ensino Basico. A este nivel, destacam-se como estruturantes as
intervengdes realizadas concernentes a criagdo dos centros escolares. Ndo obstante, fruto das
alteragdes sociodemograficas que se vieram a verificar no territério concelhio, particularmente da
quebra generalizada no nimero de criangas e alunos, e das avaliagGes e conclusdes realizadas ao longo
do periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 Geragao, parte das intervengdes inicialmente previstas
acabaram por nao ser concretizadas.

As alteragGes demogriéficas que se fizeram sentir nas ultimas décadas, ndo exclusivamente no territorio
concelhio, mas na generalidade do territério nacional, tém amplas consequéncias nas mais diversas
areas da sociedade. O panorama demogréfico geral tem-se pautado por uma acentuada diminui¢do da
natalidade e um aumento da esperanca média de vida, traduzido no aumento da populacdo idosa. Este
fendmeno demografico, patente no concelho de Anadia, acarreta implicagdes ao nivel da procura dos
equipamentos escolares. Consequentemente, fruto da marcada reducdo do nimero de criangas, tem-se
registado uma quebra na procura de equipamentos destinados as classes etarias mais jovens,
assumindo particular destaque os estabelecimentos de educagdo e ensino.

Embora a quebra e o envelhecimento populacional constituam uma realidade atual do concelho de
Anadia, a projecdo demografica realizada conjetura que estas tendéncias venham a agravar-se
substancialmente até ao ano de 2031. O exercicio realizado aponta para um decréscimo expressivo do
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numero de mulheres em idade fértil e, consequentemente, do nimero de criangas e jovens, refletindo
um agravamento progressivo da tendéncia de envelhecimento populacional. Quanto a populagdo em
idade escolar, a quebra projetada é bastante significativa, estimando-se uma diminui¢do total de 1.433
residentes entre os 3 e os 17 anos de idade. Conjetura-se que este decréscimo seja transversal as
diferentes classes etarias da populagdo escolar e, consequentemente, que se venha a fazer sentir nos
diferentes niveis de instrugdo, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario.

Paralelamente ao fendmeno anteriormente explanado, assiste-se a uma tendéncia de concentragdo da
populagdo nas freguesias mais centrais, com o consequente decréscimo da procura dos equipamentos
escolares nas freguesias mais periféricas. Neste atual quadro de recessdo da procura da rede escolar,
fruto da tendéncia de decréscimo do numero de criangas e alunos do concelho, hd uma tendéncia de
subaproveitamento dos equipamentos escolares, que se conjetura intensificar-se no futuro préximo,
pelo que a oferta atualmente existente se podera afigurar como excessiva.

Conforme se torna evidente pelo anteriormente exposto, a Escola constitui uma contribuinte
importantissima e uma acompanhante constante das mudangas sociais, por vezes percursora e outras
vezes dando sequéncia e consolidando-as, com um efeito determinante na qualidade de vida da
populacdo. Torna-se, portanto, fundamental assegurar que a Escola configure um espago integrador,
inclusivo e motivador na percegdo de todos aqueles que para ela confluem, particularmente para
criangas, jovens e respetivas familias. E por isso essencial a aposta continua na melhoria das condi¢des
de educagdo e ensino, estando esta dependente do processo de reconfiguragdo e requalificacdo da rede
escolar municipal, mas também da implementagdo de medidas de promocgdo da qualidade e do sucesso
educativo e formativo e de incentivo a oferta do ensino profissionalizante.

A calibragdo da programacao da Carta Educativa de Anadia, mediante propostas consagradas neste
documento, pretende garantir condi¢des equitativas de acesso, apoio e participa¢do de criangas, jovens
e familias na Escola. A implementagdo destas propostas devera ser acompanhada por um continuo
processo de monitorizagdo, no sentido da detec¢do, ao longo do tempo, de eventuais desajustes e de
alteragdes de trajetdria da realidade concelhia bem como da avaliagdo da sua eficécia.

A 1.2 revisdo da Carta Educativa de Anadia reflete o atual conhecimento da rede e dinamica educativa
local, bem como da respetiva evolugdo perspetivada, devendo ser entendida como um projeto
inacabado, em que é preconizado um conjunto de propostas de reconfiguragdo e requalificagdo da rede
escolar concelhia que procura dar resposta a desafios e/ou caréncias diagnosticadas. Devera este
instrumento ser alvo de sucessivo aprofundamento, revisao e atualizagdo (monitorizagdo), em resposta
a evolucdo demogrifica, socioecondmica e socioeducativa, as orientacGes estratégicas concelhias e ao
qguadro legislativo e orientador do sistema educativo nacional.

VI.2. RECOMENDAGOES PARA O ACOMPANHAMENTO FUTURO DA
IMPLEMENTACAO DA CARTA EDUCATIVA — MONITORIZAGAO

,

A Carta Educativa de Anadia é um documento estratégico de planeamento do sistema educativo,
realizado para um periodo de vigéncia de 10 anos, no qual se pretende que sejam atingidos os objetivos
delineados nas propostas de reconfiguracdo/ reordenamento da rede educativa e, consequentemente,
nas medidas de intervengao. Todavia, enquanto instrumento de um processo de planeamento municipal,
este documento ndo se apresenta como algo estanque e definitivo. Afigura-se, contrariamente ao
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disposto, como um processo inacabado e em constante atualizagdo, na medida em que deverd adequar-
se a uma realidade que evolui constantemente, fruto das dinamicas demograficas, socioecondmicas, de
alteragdes da politica educativa e do desenvolvimento local.

Atendendo a importancia assumida por este instrumento na gestdo e organizagdo escolar dos territdrios
municipais, a sua monitorizacdo, entendida como o processo de acompanhamento regular e de
avaliagdo da sua execugdo, devera assumir um lugar central nas prioridades autdrquicas em matéria de
educagdo.

O processo de monitorizagdo consiste, em termos conceptuais, no acompanhamento e controlo do
processo de intervengdo e, consequentemente, no reconhecimento de possiveis desvios, relativamente
ao previsto, o que subentende a existéncia e 0 manuseamento de um sistema de informacdo apropriado
e em continuada revisdo / atualizagdo. Este processo ¢ indispensavel para a gestdo eficiente do sistema
educativo do concelho, permitindo acompanhar de forma continuada os processos em curso, o seu
impacte nos resultados esperados e os fatores criticos para a concretizagdo das a¢des propostas.

Em consonancia com o exposto, a monitorizacdo deve apresentar um carater de continuidade, para
além de estruturado e regular. De acordo com o referencial de monitorizagdo das cartas educativas, a
atualizagdo da informacgdo e a avaliagdo da execugdo das medidas de acdo deverdo ser realizadas em
intervalos ndo superiores a um ano, no sentido em que seja possivel atuar, de forma atempada e
eficiente, sobre os desvios ou as fragilidades detetadas.

Para efeitos de operacionalizagdo do processo de monitorizacdo da Carta Educativa de Anadia, importa
definir um conjunto de pardmetros e/ou requisitos a observar, nomeadamente em termos de recursos,
dispositivos, componentes, instrumentos e responsabilidades.

VI.2.1. RECURSOS

Como processo continuo, estruturado e regular, a monitorizagdo implica, inevitavelmente a afetacdo de
recursos humanos e técnicos.

Ao nivel dos recursos humanos, e segundo as orientacdes do Ministério da Educacéo e Ciéncia (MEC),
consagradas no “Monitorizacdo da Carta Educativa — Manual para Elaboragdo”, é fundamental a
designacdo de um técnico afeto aos servicos/divisio de educacdo, a quem seja atribuida a
responsabilidade de proceder de forma sistematica a recolha e ao tratamento da informagdo
considerada relevante. Adicionalmente, recomenda-se que a atuacdo dos servicos referidos seja
complementada e/ou acompanhada por técnicos de outros departamentos/servigos, por exemplo de
planeamento e pelo Conselho Municipal de Educacao.

No que respeita aos meios técnicos, deverdo ser disponibilizados os meios necessarios ao técnico
responsavel pela monitorizacdo, de modo a que este tenha a possibilidade de informatizar todo o
processo de monitorizagdo. A utilizacdo de ferramentas mais sofisticadas, como um SIG (Sistema de
Informacdo Geografica), constituird sempre um meio facilitador de ag¢do/ intervencdo. No entanto, a
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utilizagao de qualquer outro dispositivo de gestdo da informagdo poderd ser suficiente para fazer a
sistematizacdo de toda a informacgdo necessdria.

Atendendo a todas as varidveis a acompanhar regularmente, deve ser estruturada uma base de
informagdo dindmica de suporte, devem-se estabilizar os conteudos, os circuitos e a frequéncia de
transferéncia de informacdo entre o MEC, os estabelecimentos de educagdo e ensino do concelho e os
Servigos de Educagdo da autarquia, e que se articule com os municipios vizinhos no sentido de melhor
cotejar as deslocagdes dos alunos entre concelhos, numa légica de gestdo partilhada da rede escolar.
Note-se os beneficios desta abordagem, nomeadamente em termos de redugdo dos tempos e custos na
recolha e tratamento de informacgdo, na disponibilizagdo dos resultados e no rdpido acesso e consulta
dos mesmos.

VI1.2.2. DISPOSITIVOS

O processo de monitorizagdo deve ser centrado no Municipio, de modo a que seja este o organismo a
agregar todos os elementos relativos ao parque escolar e ao sistema educativo do concelho de Anadia.

O dispositivo de monitoriza¢do, no seu conjunto, devera abordar as seguintes dimensoes:

» Componente e cronogramas das diferentes fases do projeto e a¢Ges;

» Quantificagdo das metas globais de desempenho do sistema educativo e da rede escolar e a sua
evolucdo no tempo;

» Identificacdo de desvios de trajetdrias que possam comprometer o alcance das metas ou que
sugiram a alteracdo dos objetivos e reformulacdo do projeto da Carta Educativa.

A monitorizacdo devera ter, em termos de periodicidade, uma base minima anual que incorpore o
proprio processo de planeamento de cada ano letivo.

VI.2.3. COMPONENTES

Para que a monitorizacdo seja eficaz e eficiente, hd um conjunto de parametros e componentes
primordiais a acompanhar, os quais poderdo ser facultados pelos departamentos do Ministério da
Educacgdo e Ciéncia (MEC), nomeadamente a DGEEC e a DGEstE, e complementados pelo Agrupamento
de Escolas de Anadia e pelas escolas ndo agrupadas do concelho.

O processo de monitorizagdo da Carta Educativa de Anadia deverda consubstanciar-se no
acompanhamento de cinco componentes fundamentais:

» Principais alteragdes na dinamica territorial e populacional;

» Principais altera¢Ges na dinamica escolar (procura versus oferta);

» Principais altera¢des no parque escolar do concelho de Anadia;

» Principais altera¢des no quadro legal do sistema educativo;

» Avaliacdo do grau de cumprimento das propostas preconizadas.
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Em termos mais concretos, a titulo de enquadramento da evolugdo da realidade educativa concelhia,
salientam-se as seguintes componentes a monitorizar:

» Taxas de escolarizagdo e de Pré-Escolarizagao;

» Taxas de abandono, saida antecipada e precoce;

» Numero de criangas / alunos por estabelecimento de educagdo e ensino e por ano/ciclo de
ensino;

» Taxas de ocupagdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino;

» Populagdo em idade escolar, contextualizada em idade de frequentar cada nivel de ensino, e
desagregada a escala de freguesia;

» Estado de conservagao dos equipamentos escolares.

A revisdo da Carta Educativa de Anadia contempla informacgdo fulcral, em termos de caraterizagdo /
diagndstico da realidade escolar concelhia. Todavia, tais dados reportam-se a um periodo especifico,
carecendo de acompanhamento continuo e da devida atualizacdo anual, que o processo de
monitorizagdo pressupGe. Com efeito, sdo enunciados alguns aspetos do diagndstico que foram alvo de
analise e se entendem como cruciais para o desenvolvimento de um robusto processo de monitorizagao:

» Dinamica escolar:

o Evolugdo do nimero de criangas e alunos a frequentar a educagao Pré-Escolar, o
Ensino Basico e o Ensino Secundario;

o Rede de educagdo especial (nimero de criangas / jovens com NEE, distribui¢do pelos
graus de ensino e numero total de docentes especificamente vocacionados para o
ensino especial);

o Acdo social escolar (refeicdes, material escolar e transportes escolares, este ultimo
com especial realce pela necessidade futura de quantificacdo dos percursos,
nomeadamente circuitos especiais, bem como a evolug¢do do nimero total de alunos a
transportar).

» Rede escolar municipal:

o Caraterizagdo do parque escolar (equipamentos existentes na rede publica e privada,
por nivel de educacdo e ensino);

o Evolugdao do numero de recursos humanos (docentes e pessoal ndo docente), por nivel
de instrucdo e estabelecimento de educacgdo e ensino.

» Recursos Fisicos:

o Evolugdo das taxas de ocupagdo, por estabelecimento de educac¢do e ensino (JI, 12
CEB, 22 e 32 CEB e Ensino Secundario);

o Caraterizagdo dos equipamentos escolares (capacidade disponivel versus necessidades
de procura, estado de conservagdo, equipamentos de apoio, cumprimento dos
requisitos de seguranca).

» Informagao cartografica:

o Base Geografica de Referenciacdo da Informagdo (BGRI) dos censos (INE);
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o Localizagdo do edificado, em particular dos equipamentos da rede educativa e
respetiva tipologia;

o Localizagdo de outros equipamentos coletivos complementares aos estabelecimentos
de educagdo e ensino;

o Rede de transportes escolares;
o Hierarquizagdo dos aglomerados do territdrio concelhio;

o Acessibilidades e transportes, dinamicas e estratégias de desenvolvimento e
ordenamento.

Importa salientar que a utilizagdo de uma base cartografica atualizada contribui para a
otimizagdo do processo de monitorizagdo, propiciando a sua articulagdo com outras figuras de
planeamento estratégico como o PDM, do qual a Carta Educativa constitui elemento integrante.

» Sistemas / plataformas de informagio do Ministério da Educag¢io (ME) — MISI e BIME:

o Dados estatisticos referentes as criangas e alunos (distribuicdo e nimero de criangas /
alunos por turma, nimero de alunos com NEE);

o Dados estatisticos referentes ao pessoal (distribuicdo dos docentes e do pessoal ndo
docente);

o Resultados escolares (taxas de sucesso, resultados de provas e exames nacionais, taxas
de repeténcia e desisténcia).

No sentido de uma melhor operacionalizagdo na recolha de alguns elementos para a
monitorizagdo da Carta Educativa, recomenda-se o recurso aos dados carregados pelo
Agrupamento de Escola / escolas no sistema de informacdo MISI, sob a algada do Ministério da
Educacdo (ME). Este sistema procede a recolha e centralizacdo de dados da educacdo Pré-
Escolar e dos ensinos basico e secundario, das escolas publicas tuteladas pelo ME, escolas
privadas com contrato de associagao, escolas privadas com contrato de patrocinio e de todas as
outras escolas privadas que manifestem interesse em facultar dados ao ME por esta via.

Também o recurso a BIME — Plataforma de Informagdo Edu se afigura como uma mais-valia,
dado que esta agrega informacgdo administrativa relativa as escolas publicas, divulgando um
conjunto de dados uteis.

VI.2.4. INSTRUMENTOS

A definicdo e preparagdo de instrumentos de recolha é um elemento fundamental na
programacdo/planificacdo dos trabalhos de monitorizacdo, sendo que para o efeito deverdo ser
selecionados os instrumentos mais apropriados, em prol da lacuna de informagdo e do reconhecimento
dos principios basilares, neste processo. Assim, destacam-se os seguintes instrumentos:

» Aplicacdo de questiondrios online para resposta pelo Agrupamento de Escolas de Anadia e
pelos estabelecimentos / escolas ndo agrupadas, vocacionados para os diferentes niveis de
educacdo e ensino e para cada estabelecimento de educagdo e ensino, que compreendam as
componentes de analise qualitativa e quantitativa;
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» Aplicagdo de questiondrios online para resposta pelo Agrupamento de Escolas de Anadia e
pelos estabelecimentos / escolas ndo agrupadas, vocacionados para a sistematizagdo fisica de
cada estabelecimento de educagdo e ensino;

» Matriz de sistematizagdo das propostas preconizadas na Carta Educativa, para respetivo
acompanhamento e avaliagdo da concretizacdo das mesmas, com a descrigdo da intervengao
prevista, afericdo da execug¢do, descricdo da intervengdao executada e indicagdo da data de
execugao;

» Relatdrios anuais de balango de execug¢do / ponto de situacdo da programacdo da Carta
Educativa.

Ressalve-se que, para a eficaz utilizacdo dos recursos anteriormente listados e para a consecuc¢do dos
resultados expectaveis, € crucial o envolvimento e a articulagdo entre os diferentes departamentos /
servicos do Municipio, o Agrupamento de Escolas e os estabelecimentos / escolas ndo agrupadas
(publicas e privadas) e as Juntas de Freguesia.

VI.2.5. RESPONSABILIDADES

No que diz respeito as responsabilidades a assumir no decorrer do processo de monitorizagao da Carta
Educativa, todo o processo deve ser centrado no Municipio, suportado pelo fortalecimento de relagGes
de colaboragdo e articulacdo entre os vérios departamentos / servicos da autarquia.

Ndo obstante, a atualizacdo anual dos dados deve ser avaliada e validada junto dos organismos
tutelados pelo Ministério da Educagdo (DGEEC e DGEstE), complementarmente ao trabalho
desenvolvido pelo técnico responsavel pelo processo de monitorizagao.

Para além das responsabilidades estritamente inerentes ao processo de monitorizacdo da Carta
Educativa, merecem ainda mengao as responsabilidades decorrentes do novo quadro de competéncias
das autarquias locais e das entidades intermunicipais em matéria de educagdo, concretizadas pelo
Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

O supracitado diploma legal reconhece que “o exercicio de competéncias pelas autarquias locais no
dominio da educagdo é uma realidade com mais de trés décadas e um dos fatores decisivos na melhoria
da escola publica, nomeadamente na promogdo do sucesso escolar e na subida constante da taxa de
escolarizagdo ao longo desse periodo de tempo”. Menciona ainda que as “autarquias locais foram
essenciais na expans@o da rede nacional da educagdo pré-escolar, na construgdo de centros escolares
dotados das valéncias necessdrias ao desenvolvimento qualitativo dos projetos educativos, na
organizagdo dos transportes escolares e na implementagcdo da escola a tempo inteiro, respostas que
concorrem decididamente para o cumprimento da garantia constitucional do direito a igualdade de
oportunidades de acesso e éxito escolar”.

A partilha de responsabilidades entre a Administracdo central e a Administracdo local desenvolveu-se
através de sucessivos quadros legais que ampliaram progressivamente o ambito de intervencdo das
autarquias. Neste contexto, o novo quadro de competéncias procura concretizar um modelo de
administracdo e gestdo do sistema educativo que respeita a integridade do servico publico de educacao,
a equidade territorial e a solidariedade intermunicipal e inter-regional no planeamento das ofertas
educativas e formativas e na afeta¢do dos recursos publicos no quadro da correcdao de desigualdades e
assimetrias locais e regionais, bem como a tomada de decisdes numa légica de proximidade.
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Nota inovadora deste quadro legal é a correspondéncia entre o ambito das competéncias
descentralizadas e a organizagdo da oferta publica de ensino bdsico e secundario que assegura o
cumprimento da escolaridade obrigatdria pelas criancas e jovens em idade escolar e visa a
universalidade da educagao pré-escolar. Esta solugao, além de garantir coeréncia entre o exercicio das
competéncias das autarquias locais e entidades intermunicipais no dominio da educacdo e a
organizagdo geral do sistema educativo, corresponde aos diferentes niveis e ciclos de ensino existentes
nos agrupamentos de escolas, pondo termo ao exercicio concomitante de competéncias da mesma
natureza, numa Unica unidade organica, por diferentes entidades publicas.

O novo quadro procede ao reforgo das dareas ja atribuidas anteriormente aos municipios, conferindo-
Ihes novas competéncias e compilando-as num Unico diploma legal, no que se refere as vertentes de
planeamento, investimento e gestdo no dominio da educagdo. Tal diploma regula também o
funcionamento dos conselhos municipais de educagao.

Com efeito, para o periodo de vigéncia da Carta Educativa em revisdo, e de acordo com a legislagdo em
vigor, constituem responsabilidades das autarquias locais:

» A elaboracdo e manuten¢do da carta educativa municipal e do plano de transporte escolar
como instrumentos de planeamento e a consagra¢gdo da participacdo das entidades
intermunicipais no planeamento plurianual da rede de oferta de educacgdo e formagéao;

» O investimento, equipamento, conservacdo e manutengdo de edificios escolares do ensino
basico ao ensino secundario, com excecdo das escolas cuja oferta de educacdo e formacao
abranja, pela sua especificidade, uma darea territorial supramunicipal;

» A organiza¢do e gestao dos procedimentos de atribuicdo de apoios de aplicacdo universal e de
aplicagdo diferenciada (a exce¢do da organizagdo, desenvolvimento e execu¢do de programas
de distribuicdo gratuita e reutilizacdo de manuais escolares, cuja competéncia se mantém sob
alcada do departamento governamental com competéncia na 4rea da educagdo e dos drgdos
de administragdo e gestdo dos agrupamentos de escolas e estabelecimentos / escolas ndo
agrupadas);

» A gestdo do fornecimento de refeicdes em refeitdrios escolares dos estabelecimentos dos 2.2 e
3.2 ciclos do ensino basico e do ensino secundario;

» A gestdo, funcionamento, conservagdo, manutengdo e equipamento das residéncias escolares
que integram a rede oficial de residéncias para estudantes;

» A gestdo e funcionamento das modalidades de colocacdo de alunos junto de familias de
acolhimento e alojamento facultado por entidades privadas, mediante o estabelecimento de
acordos de cooperacgao;

» O recrutamento, selecdo e gestdo do pessoal ndo docente, de todos os niveis e ciclos de ensino;

» A organizagdo da vigilancia e seguranga de equipamentos educativos, designadamente o
edificado e espacgos exteriores incluidos no seu perimetro, em articulagdo com as forgas de
seguranca do territério e com os 6érgdos de administracdo e gestdo dos agrupamentos de
escolas e estabelecimentos / escolas ndo agrupadas.

Ainda no ambito do novo quadro de competéncias, o conselho municipal de educagdo permanece como
érgdo institucional de intervencdo das comunidades educativas em cada concelho e engloba, para além
dos atuais membros, um representante das comissdes de coordenagdo e desenvolvimento regional, um
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representante de cada um dos conselhos pedagdgicos dos agrupamentos de escolas e estabelecimentos
/ escolas ndo agrupadas e um representante das instituicdes do setor social e solidario que desenvolvam
atividade na area da educagdo. Para melhorar a coordenagdo entre os diferentes niveis de
administracdo é criada, em cada concelho, uma comissdo restrita que acompanhara o desenvolvimento

e evolugdo das novas competéncias de cada municipio.
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ANEXO | — Legislacao de referéncia

e Agdo social escolar

Despacho n.2 2109/2015, de 27 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 41, série Il. Revoga o Programa de
Portugués para o ensino basico em vigor desde 2009.

Despacho n.2 14368-A/2010, de 14 de setembro, Didrio da Republica n.2 179, série I, parte C. Regula as
condicbes de aplicagdo das medidas de acdo social escolar, da responsabilidade do Ministério da
Educacdo e dos municipios, nas modalidades de apoio alimentar, alojamento, auxilios econémicos e
acesso a recursos pedagogicos, destinadas as criangas da educagdo pré -escolar, aos alunos dos ensinos
basico e secundario e do ensino recorrente noturno que frequentam escolas publicas, escolas
particulares ou cooperativas em regime de contrato de associagdo.

Portaria n.2 1316/2009, de 21 de outubro, Didrio da Republica n.2 204, série I. Regulamenta a prova da
situacgdo escolar e altera a Portaria n.2 984/2007, de 27 de agosto, que fixa os procedimentos relativos a
prova anual da situagdo escolar estabelecida no artigo 44.2 do Decreto-Lei n.2 176/2003, de 2 de agosto.

Despacho n.28452-A/2015, de 31 de julho, Didrio da Republica n.2148, série |l. Regula as condi¢des de
aplicagdo das medidas de ag¢do social escolar, da responsabilidade do Ministério da Educacdo e Ciéncia e
dos municipios.

Portaria n.2 982-A/2009, de 03 de setembro, Diario da Republica n.2 170, série |. Primeira alteracdo a
Portaria n.2 138/2009, de 3 de fevereiro, que define as condi¢Bes de atribuicdo do «passe escolar
4 _18@escola.tp».

Despacho n.2 13483/2009, de 09 de junho, Diario da Republica n.2 111, série Il. Contrato-programa a
celebrar entre o Estado e os municipios aderentes para implementa¢do do titulo de transporte
designado passe 4_18@escola.tp.

Despacho n.2 11749/2009, de 15 de maio, Diario da Republica n.2 94, série Il. Passe escolar — municipios.

Despacho n.2 10221/2009, de 17 de abril, Didrio da Republica n.275, série II. Titulo de transporte
designado por "passe 4_18@escola.tp".

Decreto-Lei n.2 55/2009, de 02 de margo, Didrio da republica n.2 42, série I. Estabelece o regime juridico
aplicavel a atribuicdo e ao funcionamento dos apoios no ambito da ac¢do social escolar.

Portaria n.2 138/2009, de 3 de fevereiro, Diario da Republica n.2 23, série I. Define as condigBes de
atribuicdo do «passe escolar 4_18scola.tp».

Portaria n.2 984/2007, de 27 de agosto. Diario da republica n.2 164, série |. Fixa os procedimentos
relativos a prova anual da situagdo escolar estabelecido no artigo 44.2 do Decreto-Lei n.2 176/2003, de 2
de agosto.

e Alargamento da escolaridade obrigatdria para 12 anos

Lei n.2 65/2015, de 03 de julho, Didrio da Republica n.2 128, série |. Estabelece a universalidade da
educacado pré-escolar para criancas a partir dos 4 anos de idade e procede a primeira alteragdo a Lei n.2
85/2009, de 27 de agosto, que estabelece o regime da escolaridade obrigatéria para as criangas e jovens

313 /326



())

que se encontram em idade escolar e consagra a universalidade da educagdo pré-escolar para as
criangas a partir dos 5 anos de idade.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Diadrio da Republica n.2113, série I.
Define os critérios de reordenamento da rede escolar, nomeadamente a adaptacdo da rede escolar ao
objetivo de uma escolaridade de 12 anos para todos os alunos.

e Alargamento da rede de educagdo pré-escolar

Despacho n.2 11476/2010, de 14 de julho, Diario da Republica n.2 135, série Il. Apoio financeiro ao
Programa de Expansdo e Desenvolvimento da Educagdo pré-escolar.

Despacho n.2 21771/2009, de 29 de setembro, Diario da Republica n.2 189, série Il. Fixa o apoio
financeiro a atribuir aos estabelecimentos de educagdo pré-escolar da rede publica para aquisicdo de
material didatico, no ano letivo 2009/2010.

Despacho n.2 13503/2009, de 09 de junho, Didrio da Republica n.2 111, série Il. Expansdo e
desenvolvimento da educagdo pré-escolar para o ano letivo de 2008-2009 — Associa¢do Nacional dos
Municipios Portugueses.

Despacho n.2 9620/2009, 07 de abril, Didrio da Republica n.2 68, série Il. Programa de desenvolvimento
e expansdo da educacgdo pré-escolar.

Despacho n.2 23403/2008, de 16 de setembro, Didrio da Republica n.2 179, série Il. Cria uma linha de
apoio financeiro para o alargamento da rede de educacdo pré-escolar.

e Avaliacdo e autonomia das escolas

Despacho Normativo n.2 6/2014, de 26 de maio, Didrio da Republica n.2 100/2014, série Il. Concretiza os
principios consagrados no regime de autonomia, administracdo e gestdo dos estabelecimentos publicos
de educagdo pré-escolar e dos ensinos bdsico e secundario, designadamente no que diz respeito a
organizagdo do ano letivo 2014-2015.

Despacho n.2 4463/2011, de 11 de marco, Didrio da Republica n.2 50, série Il. Definicdo de
procedimentos e clarificagdo do papel dos agentes envolvidos nas agrega¢Oes de agrupamentos de
escolas e escolas ndo agrupadas.

Despacho n.2 4150/2011, de 04 de margo, Diario da Republica n.2 45, série Il. Cria, sob a coordenagdo da
Inspeccdo-Geral da Educacdo, um grupo de trabalho com a missdo de apresentar uma proposta de
modelo para o novo ciclo do Programa de Avaliagao Externa das Escolas.

Portaria n.2 1181/2010, de 16 de novembro, Didrio da Republica n.2 222, série |. Define os
procedimentos de cria¢do, alteracdo e extingdo de agrupamentos de escolas e de estabelecimentos da
educagdo pré-escolar, do ensino basico e do ensino secundario da rede publica do Ministério da
Educacdo.

Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Didrio da Republica n.2113, série |.
Define os critérios de reordenamento da rede escolar.

Parecer n.2 3/2010, de 09 de junho, Didrio da Republica n.2 111, série Il. Parecer do Conselho Nacional
de Educacéo sobre avaliagdo externa das escolas (2007-2009).
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Decreto-Lei n.2 224/2009, de 11 de setembro, Didrio da Republica n.2 177, série |. Procede a primeira
alteracdo ao Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de Abril, que aprovou o regime de autonomia,
administracdo e gestdo dos estabelecimentos publicos da educagdo pré-escolar e dos ensinos basico e
secundario, e prevé a existéncia de postos de trabalho com a categoria de encarregado operacional da
carreira de assistente operacional nos mapas de pessoal dos agrupamentos de escolas e escolas ndo
agrupadas.

Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de abril, Didrio da Republica n.2 79, série I. Aprova o regime de
autonomia, administragdo e gestdo dos estabelecimentos publicos da educagdo pré-escolar e dos
ensinos basico e secundario.

e Desporto escolar

Despacho n.2 6984-A/2015, de 23 de julho, Diario da Republica n.2 120, série Il. Determina o nimero de
créditos de tempos letivos a atribuir para o Programa de Desporto Escolar no ano letivo 2015-2016.

Decreto-Lei n.2 272/2009, de 01 de outubro, Didrio da Republica n.2 191, série I. Estabelece as medidas
especificas de apoio ao desenvolvimento do desporto de alto rendimento e procede a primeira
alteracdo ao Decreto-Lei n.2 393-A/99, de 2 de outubro, que regula os regimes especiais de acesso e
ingresso no ensino superior.

Lei n.2 5/2007, de 16 de janeiro, Diario da Republica n.2 11, série I. Lei de Bases da Actividade Fisica e do
Desporto.

Decreto-Lei n.2 7/2001, de 18 de janeiro, Diario da Republica n.2 5, série I-A. Aprova a revisdo curricular
do ensino secundario.

Decreto-Lei n.2 6/2001, de 18 de janeiro, Didrio da Republica n.2 15, série I-A. Aprova a reorganiza¢ido
curricular do ensino basico.

Portaria n.2 206/99, de 25 de marco, Didrio da Republica n.2 71, série |-B. Altera a Portaria n.2 999/98 de
27 de novembro, clarificando as entidades a quem ficam afetos os pavilhGes desportivos escolares
construidos no ambito do Programa Desporto Escolar 2000.

Portaria n.2 999/98, de 27 de novembro, Diario da Republica n.2 275, série I-B. Transfere para as
dire¢des regionais de educacgdo a propriedade e posse dos pavilhGes desportivos escolares construidos
no ambito do Programa Desporto Escolar 2000.

Decreto-Lei n.2 164/96, de 5 de setembro, Didrio da Republica n.2 206, série I-A. Adequa as Leis
Organicas do Instituto do Desporto e do Ministério da Educacdo ao estabelecido pelo Decreto-Lei n.2
296-A/95 de 17 de Novembro (Lei Orgénica do XlIl Governo Constitucional).

Decreto-Lei n.2 334/91, de 6 de setembro, Diario da Republica n.2 205, série I-A. Altera o Decreto-Lei n.2
277/88 de 5 de Agosto (reforma a gestdo do parque desportivo escolar).

Decreto-Lei n.2 95/91, de 26 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 47, série |I-A. Aprova o regime juridico
da Educacdo Fisica e do desporto escolar.

Decreto-Lei n.2 153-A/90, de 16 de maio, Didrio da Republica n.2 112, série I. Estabelece normas sobre
requisicao de infraestruturas desportivas.
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Portaria n.2 406/87, de 14 de maio, Diario da Republica n.2 110, série I. Cria facilidades escolares para
atletas-estudantes.

e Educacgdo especial

Decreto-Lei n.2 54/2018, de 06 de julho, Didrio da Republica n.2 129, série |. Estabelece o regime juridico
da educacdo inclusiva.

Despacho n.2 7158/2011, de 11 de maio, Diario da Republica n.2 91, série Il. Determina o calendério das
escolas de referéncia de ensino bilingue para alunos surdos a partir do ano letivo de 2011-2012 e a carga
horaria a atribuir a disciplina de Portugués Lingua Segunda (PL2) para alunos surdos.

Portaria n.2 98/2011, de 9 de marco, Diario da Republica n.2 48, série |. Estabelece a uniformizagdo das
regras de concessdo de apoios financeiros as instituigdes particulares de solidariedade social e outras
entidades sem fins lucrativos que desenvolvem atividade no ambito da educagdo especial e revoga a
Portaria n.2 776/99, de 30 de agosto.

Portaria n.2 1388/2009, de 12 de novembro, Diario da Republica n.2 220, série |. Estabelece os valores
maximos das mensalidades a praticar pelos estabelecimentos de educagdo especial com fins lucrativos,
para efeitos de atribuicdo do subsidio de educacdo especial.

Portaria n.2 1324/2009, de 21 de outubro, Didrio da Republica n.2 204, série |. Estabelece os valores
maximos das mensalidades a praticar pelas cooperativas e associa¢cdes de ensino especial para efeitos
de atribuicdo do subsidio de educacdo especial.

Despacho n.2 3064/2008, de 07 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 27, série Il. Determina a
possibilidade de continuidade do percurso escolar dos alunos com necessidades educativas especiais de
caracter permanente nas instituicGes de ensino especial frequentadas.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 120/2006, de 21 de setembro, Diario da Republica n.2 183, série
I. Aprova o primeiro plano de agdo para a integragao das pessoas com deficiéncias ou incapacidade, para
0s anos 2006 a 2009 (PAIPDI).

Decreto-Lei n.2 27/2006, de 10 de fevereiro, Diario da Republica n.2 30, série I-A. Cria e define os grupos
de recrutamento para efeitos de sele¢do e recrutamento do pessoal docente da educagao pré-escolar e
dos ensinos basico e secundadrio.

e Educagdo para a saude

Portaria n.2113/2018, de 30 de abril, Didrio da Republica n.2 83, série I. Institui o regime escolar previsto
no Regulamento (UE) n.2 1308/2013, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 17 de dezembro, na
redagdo dada pelo Regulamento (UE) 2016/791, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 11 de maio,
estabelecendo as regras nacionais complementares da ajuda a distribuicdo de fruta, produtos horticolas
e bananas e leite e produtos lacteos, nos estabelecimentos de ensino, as medidas educativas de
acompanhamento e a certos custos conexos, em aplicagdo da respetiva estratégia nacional para o
periodo compreendido entre 1 de agosto de 2017 e 31 de julho de 2023.

Despacho n.2 5812/2011, de 04 de abril, Didrio da Republica n.2 66, série Il. Determina que o
Regulamento do Regime de Fruta Escolar (RFE) seja aplicado ao ano letivo de 2010-2011.
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Portaria n.2 196-A/2010, de 9 de abril, Diario da Republica n.2 69, série |. Regulamenta a Lei n.2 60/2009,
de 6 de agosto, que estabelece o regime de aplicagdo da educagdo sexual em meio escolar.

Lei n.2 60/2009, de 6 de agosto, Diario da Republica n.2 151, série I. Estabelece o regime de aplicagdo da
educagdo sexual em meio escolar.

Despacho n.2 2506/2007, de 20 de fevereiro, Diario da Republica n.2 36, série Il. Adogdo de medidas que
visam a promogdo da saude da populacdo escolar e nomeagdo em cada agrupamento escola do
coordenador de educagdo para a saude.

Despacho n.2 25995/2005, de 16 de dezembro, Diario da Republica n.2 240, série Il. Principios
orientadores do modelo para a promogao da saude em meio escolar.

Despacho n.2 19737/2005, de 13 de setembro, Diario da Republica n.2 176, série Il. Criagdo do Grupo de
Trabalho de Educagao para a Saude.

e Enriquecimento escolar

Despacho n.2 9180/2016, de 19 de julho, Diario da Republica n.2 137, série Il. Homologa as orientacbes
curriculares para a educagao pré-escolar, referenciais comuns para a orienta¢do do trabalho educativo
dos educadores de infancia.

Portaria n.2 644-A/2015, de 24 de agosto, Diario da Republica n.2 1647, série Il. Define as regras a
observar no funcionamento dos estabelecimentos publicos de educagdo pré-escolar e do 1.2 ciclo do
ensino bdsico, bem como na oferta das atividades de animagdo e de apoio a familia (AAAF), da
componente de apoio a familia (CAF) e das atividades de enriquecimento curricular (AEC).

Decreto-Lei n.2 212/2009, de 3 de setembro, Didrio da Republica n.2 171, série |. Estabelece o regime de
contratagdo de técnicos que asseguram o desenvolvimento das atividades de enriquecimento curricular
(AEC) no 1.2 ciclo do ensino basico nos agrupamentos de escolas da rede publica.

e Elaboragao da carta educativa

Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, Diario da Republica n.2 21, série I. Concretiza o quadro de
transferéncia de competéncias para os 6érgdaos municipais e para as entidades intermunicipais no
dominio da educagao.

Lei n.2 41/2003, de 22 agosto, Didrio da Republica n.2 237, série |. Primeira alteracdo ao Decreto-Lei n.2
7/2003, de 15 de janeiro. Regulamenta os conselhos municipais de educag¢do e aprova o processo de
elaboracdo de carta educativa, transferindo competéncias para as autarquias locais.

Decreto-Lei n.2 7/2003, de 15 de janeiro, Didrio da Republica n.2 237, série I. Regulamenta os conselhos
municipais de educacdo e aprova o processo de elaboracdo de carta educativa, transferindo
competéncias para as autarquias locais.

« Ensino artistico

Portaria n.2 224-A/2015, de 29 de julho, Didrio da Republica n.2 146, série Il. Define e regulamenta o
regime juridico de concessdo do apoio financeiro por parte do Estado no ambito dos contratos de
patrocinio, nos termos e para os efeitos previstos no Estatuto do Ensino Particular e Cooperativo de
nivel ndo superior.
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Portaria n.2 243-A/2012, de 13 de agosto de 2012, Diadrio da Republica n.2 156, série |. Define o regime
de organizagdo e funcionamento, avaliagdo e certificagdo do curso de Design de Comunicagdo, do curso
de Design de Produto e do curso de Produgdo Artistica, na area das Artes Visuais, e do curso de
Comunicagao Audiovisual, na drea dos Audiovisuais, ministrados em estabelecimentos de ensino publico,
particular e cooperativo.

Portaria n.2 225/2012, de 30 de julho, Didrio da Republica n.2 146, série |. Cria os Cursos Bésicos de
Dancga, de Musica e de Canto Gregoriano dos 2.2 e 3.2 Ciclos do Ensino Basico e estabelece o regime
relativo a organizagdo, funcionamento, avaliagdo e certificagdo dos cursos, bem como o regime de
organizagdo das iniciagdes em Danga e em Musica no 1.2 Ciclo do Ensino Basico.

Despacho n.2 7307/2010, de 27 de abril, Didrio da Republica n.2 81, série Il. Cria no ambito do Ministério
da Educagdo um grupo de trabalho incumbido de proceder a elaboragdo de um estudo, visando a
adaptacdo e o alargamento do Projecto Orquestra Geragdo a outras escolas ou agrupamentos de escolas
portuguesas.

Declaragdo de Retificagdo n.2 59/2009, de 7 de agosto, Didrio da Republica n.2 152, série |. Retifica a
Portaria n.2 691/2009, de 25 de junho, do Ministério da Educacgdo, que cria os Cursos Basicos de Danga,
de Musica e de Canto Gregoriano e aprova os respetivos planos de estudo.

Portaria n.2 551/2009, de 26 de maio, Diario da Republica n.2 101, série I. Cria lugares nos quadros de
varios estabelecimentos de ensino publico do ensino artistico especializados da musica e da danca.

Decreto-Lei n.2 69/2009, 20 de marco, Didrio da Republica n.2 56, série |. Estabelece o regime de
integracdo nos quadros de escola dos docentes dos estabelecimentos publicos do ensino artistico
especializado da musica e da danga com pelo menos 10 anos consecutivos de exercicio efetivo de
fungdes em regime de contrato.

Declaragdo de Retificagdo n.2138/2009, de 20 de janeiro, Diario da Republica n.2 128, série Il
Rectificacdo do despacho n.2 18 041/2008, de 24 de Junho de 2008.

Declaragdo de Retificagdo n.2137/2009, de 20 de janeiro, Didrio da Republica n.2 19, série Il. Rectifica o
Despacho n.2 17932/2008, de 3 de Julho, que define o regime de acesso ao apoio financeiro a conceder
pelo Ministério da Educagdo a frequéncia dos cursos de iniciagdo, dos cursos bdsico e secundario em
regime articulado e dos cursos bdsico e secunddrio em regime supletivo do ensino especializado da
Musica.

Portaria n.2 617/2008, de 11 de julho, Didrio da Republica n.2 133, série |. Adita varios cursos ao elenco
de cursos reconhecidos como habilitagdo para a docéncia nos grupos e subgrupos do ensino vocacional
da musica.

Portaria n.2 414/2008, de 9 de junho, Diario da Republica n.2 110, série I. Altera a Portaria n.2 550-
B/2004, de 21 de maio, alterada pela Portaria n.2 780/2006, de 9 de agosto, que aprova o regime de
organizacdo, funcionamento e avaliacdo dos cursos artisticos especializados de nivel secundario de
educagdo no dominio das artes visuais e dos audiovisuais e determina a aplicagdo do disposto nos n.2
3.2, 20.6 e 20.7 do regulamento dos Exames do Ensino Secundario, aprovado pelo despacho normativo
n.2 19/2008, de 19 de mar¢o, aos cursos artisticos.

Despacho n.2 13020/2008, de 8 de maio, Didrio da Republica n.2 89, série Il. Dispensa da realizagdo da
profissionalizagdo em servico mediante determinadas condigGes.
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Decreto-Lei n.2 4/2008, de 7 de janeiro, Diario da Republica n.2 89, série Il. Introduz alteragbes nos
cursos artisticos especializados de nivel secunddrio de educagdo, excluindo o ensino recorrente de
adultos, e suspende a revisdo curricular do ensino secundario aprovada pelo Decreto-Lei n.2 74/2004, de
26 de margo, nas componentes de formacgdo cientifica e técnico-artistica, relativamente aos cursos
artisticos especializados de danga, musica e teatro.

e Escola a tempo inteiro

Despacho n.2 14460/2008, de 26 de maio, Didrio da Republica n.2 100, série Il. Aprova o regulamento de
acesso ao financiamento do programa das atividades de enriquecimento curricular no 12 ciclo do ensino
basico, publicado em anexo.

o Estatistica para a educagdo

Decreto Regulamentar n.2 13/2012, de 20 de janeiro, Didrio da Republica n.2 15, série |. — cria a Diregdo-
Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, do Ministério da Educacdo e Ciéncia (DGEEC/MEC, que é o
orgdo delegado do Instituto Nacional de Estatistica (INE) para a producdo de estatisticas oficiais da
educacgao.

« Exames e provas de afericdo

Despacho normativo n.23-A/2019, de 26 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 40, série Il. Altera o
Regulamento do Juri Nacional de Exames e aprova o Regulamento das Provas de Avaliagdo Externa e das
Provas de Equivaléncia a Frequéncia dos Ensinos Basico e Secundario.

Despacho normativo n.25/2013, de 8 de abril, Didrio da Republica n.2 68, série Il. Aprova o Regulamento
do Juri Nacional de Exames; o Regulamento das Provas e dos Exames do Ensino Basico e do Ensino
Secundario e revoga o Despacho Normativo n2 6/2012, de 10 de abril.

Portaria n.2 243/2012, de 10 de agosto, Diario da Republica n.2 155, série I. Define o regime de
organizagdo e funcionamento dos cursos cientifico-humanisticos de Ciéncias e Tecnologias, de Ciéncias
Socioecondmicas, de Linguas e Humanidades e de Artes Visuais, ministrados em estabelecimentos de
ensino publico, particular e cooperativo, e estabelece os principios e os procedimentos a observar na
avaliagdo e certificagdo dos alunos.

Despacho n.2 6025/2011, de 6 de abril, Didrio da Republica n.2 68, série Il. Alteracdo do despacho n.2
18060/2010, de 3 de dezembro de 2010.

Despacho normativo n.2 7/2011, de 5 de abril, Didrio da Republica n.2 67, série Il. Altera o Regulamento
do Jari Nacional de Exames, o Regulamento dos Exames do Ensino Basico e o Regulamento dos Exames
do Ensino Secundario, aprovados pelo despacho normativo n.2 19/2008, de 19 de mar¢o, com a redagdo
conferida pelos despachos normativos n.2 10/2009, de 19 de fevereiro, 7/2010, de 16 de margo, e
4/2011, de 24 de fevereiro.

Portaria n.2 380/2010, de 24 de junho, Didrio da Republica n.2 121, série |. Garante aos alunos dos
cursos cientifico-humanisticos do ensino recorrente a possibilidade de realizarem provas de avaliagdo de
equivaléncia a frequéncia de varias disciplinas nos precisos termos resultantes do disposto na Portaria
n.2 56/2010, de 21 de janeiro.

Despacho normativo n.2 9/2010, de 1 de abril, Didrio da Republica n.2 64, série Il. Altera¢do ao n.2 49 do
Despacho Normativo n.2 1/2005, de 5 de janeiro, com as altera¢bes que lhe foram introduzidas pelos
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Despachos Normativos n.2 18/2006, de 14 de margo, 5/2007, de 10 de janeiro, e 6/2010, de 19 de
fevereiro.

Despacho normativo n.2 7/2010, de 16 de marco, Diario da Republica n.2 52, série Il. Regulamento do
juri nacional de exames e regulamento dos exames do ensino basico e secundario.

Despacho normativo n.2 10/2009, de 19 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 35, série Il. Regulamentos
do juri nacional de exames e dos exames dos ensinos basico e secundario. Altera o Despacho Normativo
n.2 19/2008, de 19 de margo.

Despacho n.2 2285/2009, de 16 de janeiro, Diario da Republica n.2 11, série Il. Estabelece o regime de
exame do nivel de iniciagao das disciplinas de Inglés e Francés do ensino secundario.

Despacho n.2 17 180/2007, de 3 de agosto, Diario da Republica n.2 149, série Il. Determina o modo de
calculo da classificagdo final nas disciplinas em que os alunos do ensino basico recorrente realizem
exame nacional.

Decreto-Lei n.2 272/2007, de 26 de julho, Diario da Republica n.2 143, série |. Aprova a segunda
alteracdo ao Decreto-Lei n.2 74/2004, de 26 de margo, estabelecendo novas matrizes para os curriculos
dos cursos cientifico-humanisticos do ensino secundario.

Despacho Normativo n.2 14/2007, de 8 de margo, Didrio da Republica n.2 48, série Il. Aprova o
regulamento dos exames dos ensinos basico e secundario.

Despacho n.2 2351/2007, de 14 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 32, série Il. Determina a aplicagdo
anual das provas de afericdo ao universo dos alunos dos 1.2 e 2.2 ciclos do ensino bdsico.

Decreto-Lei n.2 24/2006, de 6 de fevereiro, Diario da Republica n.2 26, série I-A. Altera¢do ao Decreto-
Lei n.2 74/2004, de 26 de Marco, que estabelece os principios orientadores da organizagdo e gestdo do
curriculo e da avaliagdo das aprendizagens de nivel secundario de educagdo.

Despacho Normativo n.2 4/2006, de 27 de janeiro, Didrio da Republica n.2 20, série |-B. Regulamenta as
condicGes de avaliagdo dos cursos tecnolégicos.

e Leide bases do sistema educativo

Portaria n.2 756/2007, de 2 de julho, Diario da Republica n.2 125, série |. Revoga a Portaria n.2 18/1991,
de 9 de janeiro, que regulamenta o n.2 3 do artigo 6 da Lei n.2 46/86, de 14 de Outubro.

Lei n.2 49/2005, de 30 de agosto, Diario da Republica n.2166, série I-A. Segunda alteragdo a Lei de Bases
do Sistema Educativo e primeira alteracdo a Lei de Bases do Financiamento do ensino superior.

Lei n.2 115/97, de 19 de setembro, Diario da Republica n.2 217, Série I-A. Primeira alteracdo a Lei n.2
46/86, de 14 de Outubro (Lei de Bases do Sistema Educativo).

Lei n.2 46/86, de 14 de Outubro, Didrio da Republica n.2 237, série I. Lei de Bases do Sistema Educativo.
« Maedidas de combate ao insucesso escolar

Despacho n.2 100/2010, de 5 de janeiro, Didrio da RepuUblica n.2 2, série Il. E criada a Comissdo de
Acompanhamento do Programa Mais Sucesso Escolar.
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Portaria n.2 812/2010, de 26 de agosto, Diario da Republica n.2 166, série I. Procede a extingdo da Escola
Movel, criada pela Portaria n.2 835/2009, de 31 de Julho, e define os procedimentos de transi¢do a
observar.

Despacho Normativo n.2 1/2006, de 6 de janeiro, Diario da Republica n.2 5, série I-B. Regulamento para
a constituicdo, funcionamento e avaliagdo de turmas com percursos curriculares alternativo.

Despacho Normativo n.2 50/2005, de 9 de novembro, Diario da Republica n.2 215, série I-B. Implantagédo
dos planos de recuperagdo, acompanhamento e desenvolvimento.

¢« Modernizagdo dos estabelecimentos de ensino secundario

Despacho n.2 5904/2011, de 5 de abril, Diario da Republica n.2 67, série Il. Aprova a lista de escolas que
integram a fase 4 do Programa de Modernizagdo de Escolas Destinadas ao Ensino Secundario,
constantes do anexo |, na sequéncia do processo de selecdo concertado entre as diregdes regionais de
Educacdo e a Parque Escolar, E. P. E.

Decreto-Lei n.2 83/2009, de 2 de abril, Diario da Republica n.2 65, série |. Procede a primeira alteragdo
ao Decreto-Lei n.2 41/2007, de 21 de fevereiro, que criou a Parque Escolar, E. P. E., e aprovou 0s
respetivos estatutos.

Decreto-Lei n.2 41/2007, de 21 de fevereiro, Diario da Republica n.2 37, série I. Cria a Parque Escolar, E.
P. E., e aprova os respetivos estatutos.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 1/2007, de 3 de janeiro, Diario da Republica n.2 2, série I.
Aprovagao do Programa de Modernizagdo do Parque Escolar do Ensino Secundario.

e Novas Oportunidades

Portaria n.2 232/2016, de 29 de agosto, Diario da Republica n.2 165, série I. Regula a criagdo e o regime
de organizacgdo e funcionamento dos Centros Qualifica.

Portaria n.2 199/2011, de 19 de maio, Diério da Republica n.2 97, série |. Aprova os modelos de diplomas
e de certificados que conferem uma qualificagdo de nivel ndo superior no ambito do Sistema Nacional
de Qualificagdes.

Despacho n.2 978/2011, de 12 de janeiro, Diario da Republica n.2 178, série Il. Caracteriza¢do dos niveis
de qualificagcdo do Quadro Nacional de Qualificagdo (QNQ).

Portaria n.2 1100/2010, de 22 de outubro, Didrio da Republica n.2 206, série |. Aprova o programa de
formacdo em competéncias basicas em cursos de educacédo e formacdo de adultos ou em processos de
reconhecimento, validagdo e certificagdo de competéncias de nivel basico.

Portaria n.2 1009-A/2010, de 1 de outubro, Didrio da Republica n.2 192, série |. Primeira alteragdo a
Portaria n.2 49/2007, de 8 de janeiro, que define as regras a que deve obedecer o financiamento publico
dos cursos profissionais de nivel secundario.

Portaria n.2 851/2010, de 6 de setembro, Didrio da Republica n.2 173, série I. Regula o sistema de
certificacdo de entidades formadoras previsto no n.2 2 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31
de dezembro.
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Portaria n.2 537/2010, de 19 de julho, Diario da Republica n.2 138, série I. Cria o Selo de Empresa
Qualificante e aprova o Regulamento de Candidatura a Atribuicdo do Selo de Empresa Qualificante, o
Regulamento do Modelo de Logdtipo de Identificagdo de Empresa ou Entidade a Quem Foi Atribuido o
Selo de Empresa Qualificante, a matriz de avaliagdo de candidaturas a atribuigdo do Selo de Empresa
Qualificante e o modelo de diploma de atribui¢do do Selo de Empresa Qualificante.

Portaria n.2 475/2010, de 8 de julho, Didrio da Republica n.2 131, série I. Aprova o modelo da caderneta
individual de competéncias e regula o respetivo conteudo e o processo de registo no regime juridico do
Sistema Nacional de Qualificagdes, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 396/2007 de 31 de dezembro.

Despacho n.2 3447/2010, de 24 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 38, série Il. Regulamenta a
atribuicdo de certificacdo aos formandos que frequentaram, sem terem concluido, os cursos de
educacao e formacdo de adultos.

Despacho n.2 23038/2009, de 20 de outubro, Didrio da Republica n.2 203, série Il. Revé o
enquadramento das ofertas de educacdo e formacdo para os jovens integrados em centros educativos
(revoga o despacho conjunto n.2 998/2003, publicado no Diério da Republica, 2.2 série, n.2 249, de 27 de
Outubro de 2003).

Despacho n.2 21028/2009, de 18 de setembro, Diario da Republica n.2 182, série |l. Reconhecimento das
acGes de formagdo continua em educacdo e formacdo de adultos, realizadas por coordenadores e
formadores dos Centros Novas Oportunidades, no ambito do Estatuto da Carreira Docente.

Despacho n.2 20650/2009, de 14 de setembro, Diario da Republica n.2 178, série Il. Cria grupo de
trabalho com o objetivo de apresentar um diagndstico das necessidades de formacdo de dupla
certificacdo.

Portaria n.2 782/2009, de 23 de julho, Diario da Republica n.2 141, série |. Regula o Quadro Nacional de
QualificagGes e define os descritores para a caracterizagao dos niveis de qualificagdo nacionais.

Portaria n.2 781/2009, de 23 de julho, Didrio da Republica n.2 141, série |. Estabelece a estrutura e
organizacdo do Catalogo Nacional de Qualificagdes.

Portaria n.2 199/2011, de 19 de junho, Diario da Republica n.2 97, série |I. Aprova os modelos de
diplomas e de certificados que conferem uma qualificacdo de nivel ndo superior no ambito do Sistema
Nacional de Qualificag@es.

Despacho n.2 14753/2008, de 28 de maio, Didrio da Republica n.2 102, série Il. Descongelamento -
Centro Novas Oportunidades.

Despacho n.2 14310/2008, de 23 de maio, Didrio da Republica n.2 99, série Il. Define as orienta¢des para
o funcionamento dos centros novas oportunidades nos estabelecimentos publicos de ensino.

Portaria n.2 370/2008, de 21 de maio, Didrio da Republica n.2 98, série I. Regula a criacdo e o
funcionamento dos Centros Novas Oportunidades.

Portaria n.2 230/2008, de 7 de margo, Diario da Republica n.2 48, série I. Define o regime juridico dos
cursos de educagdo e formagdo de adultos (cursos EFA) e das formagdes modulares previstos no
Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31 de dezembro, e revoga a Portaria n.2 817/2007, de 27 de julho.
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Despacho n.2 6260/2008, de 5 de margo, Diario da Republica n.2 46, série II. E aprovado o regulamento
de exames a nivel de escola para a conclusao e certificagdo do nivel secundario de educagdo ao abrigo
do Decreto-Lei n.2 357/2007, de 29 de outubro.

Despacho normativo n.2 1/2008, de 8 de janeiro, Didrio da Republica n.2 5, série Il. Regulamenta a
concessdo de equivaléncias entre disciplinas e areas de formacgdo integradas em planos de estudo de
cursos de nivel secundario de educagdo e disciplinas e areas e formagdo do ensino secundario
recorrente por médulos capitalizaveis.

Despacho n.2 14310/2008, de 23 de maio, Didrio da Republica n.2 99, série Il. Define as orientacbes para
o funcionamento dos centros novas oportunidades nos estabelecimentos publicos de ensino.

Portaria n.2 230/2008, de 07 de margo, Didrio da Republica n.2 48, série |. Define o regime juridico dos
cursos de educacdo e formacdo de adultos (cursos EFA) e das formagBes modulares previstos no
Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31 de dezembro, e revoga a Portaria n.2 817/2007, de 27 de julho.

Despacho n.2 29 176/2007, de 3 de janeiro, Diario da Republica n.2 246, série Il. Regula o acesso de
pessoas com deficiéncia ou incapacidade ao processo de reconhecimento, validagdo e certificagdo de
competéncias (RVCC) e as ofertas de educagdo e formagdo de adultos.

Decreto-Lei n.2 357/2007, de 29 de outubro, Didrio da Republica n.2 208, série |. Regulamenta o
processo de conclusdo e certificagdo, por parte de adultos com percursos formativos incompletos, do
nivel secundario de educacgao relativo a planos de estudo ja extintos.

Despacho n.2 11 203/2007, de 8 de junho, Diadrio da Republica n.2 110, série Il. Definicdo das orientacdes
aplicaveis aos Centros Novas Oportunidades e as entidades formadoras dos Cursos de Educagdo e
Formacdo de Adultos.

e« Plano Nacional de Leitura

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 48-D/2017, de 31 de margo, Diario da Republica n.2 64, série I.
Aprova as linhas orientadoras para o Plano Nacional de Leitura 2027.

Despacho Conjunto n.2 1081/2005, de 22 de dezembro, Diadrio da Republica n.2 244, série Il. Cria a
equipa de coordenagdo do Plano Nacional de Leitura.

« Plano tecnoldgico de educagdo

Portaria n.2 321/2013, de 28 de outubro, Didrio da Republica n.2 208, série |. Segunda alteracdo
a Portaria n.2 731/2009, de 7 de julho, que cria o Sistema de Formagdo e de Certificacdo em

Competéncias TIC (Tecnologias de Informagdo e Comunicacdo) para docentes em exercicio de fung¢des
nos estabelecimentos da educacdo pré-escolar e dos ensinos basico e secundario.

Portaria n.2 731/2009, de 8 de julho, Diario da Republica n.2 129, série I. Cria o sistema de formacgéo e
de certificagdo em competéncias TIC (tecnologias de informacdo e comunicagdo) para docentes em
exercicio de fun¢Ges nos estabelecimentos da educagdo pré-escolar e dos ensinos basicos e secundario.

Despacho n.2 27545/2008, de 28 de outubro, Didrio da Republica n.2 209, série I. Aprova o Regulamento
do Programa de Estagios TIC.

Resolugdo do Conselho de Ministros n2. 51/2008, de 19 de margo, Didrio da Republica n.2 56, série |.
Visa permitir que os alunos dos 11.2 e 12.2 anos do ensino secundario possam, durante o corrente ano
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letivo, aderir ao programa e.escola, criando-se ainda um regime especificamente dirigido a beneficidrios
da iniciativa com necessidades educativas especiais de caracter permanente, garantindo-lhes o acesso a
computadores adaptados, sem quaisquer encargos adicionais.

Despacho n.2 143/2008, de 3 de janeiro, Didrio da Republica n.2 2, série Il. Aprova o modelo orgénico e
operacional relativo a execu¢do, no ambito do Ministério da Educa¢do, do Plano Tecnoldgico da
Educacdo.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 137/2007, de 18 de setembro, Diario da Republica n.2 180, série
I. Aprova o Plano Tecnoldgico da Educagdo.

o Reordenamento escolar

Recomendagdo n.2 4/2011, de 26 de abril, Diario da Republica n.280, série Il. Recomendagdo sobre
reordenamento da rede escolar: a dimensdo das escolas e a constituigdo de agrupamentos.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Diadrio da Republica n.2113, série I.
Define os critérios de reordenamento da rede escolar.

Despacho n.2 9143/2010, de 28 de maio, Diario da Republica n.2 102, série Il. D4 por findo o mandato da
equipa para o reordenamento e requalificagdo da rede escolar criada pelo despacho n.2 14 759/2008, de
19 de Maio, dos Ministros de Estado e das Finangas e da Educacdo, publicado no Diario da Republica, 2.2
série, n.2 102, de 28 de Maio de 2008. Revoga o despacho n.2 14 759/2008, de 19 de Maio, dos
Ministros de Estado e das Finangas e da Educagdo, publicado no Diario da Republica, 2.2 série, n.2 102,
de 28 de Maio de 2008.

Portaria n.2 127-A/2007, de 25 de janeiro, Diario da Republica n.2 18, série |. Estabelece o ajustamento
anual da rede escolar com a consequente cria¢do, extingdo e transformacgdo de escolas.

e Outros diplomas

Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, Diadrio da Republica n.2 21, série I. Concretiza o quadro de
transferéncia de competéncias para os 6érgdos municipais e para as entidades intermunicipais no
dominio da educagdo.

Resolugdo da Assembleia da Republica n.2 141/2015, de 27 de novembro, Diario da Republica n.2
141/2015, série |. Recomenda a divulgacdo e o estudo da Constituicdo da Republica Portuguesa na
escolaridade obrigatéria.

Despacho n.2 5048-B/2013, de 12 de abril, Didrio da Republica n.2 72, série Il. Estabelece os
procedimentos exigiveis para a concretizacdo da matricula e respetiva renovacdo, e normas a observar,
designadamente, na distribuicdo de criangas e alunos, constituicdo de turmas e periodo de
funcionamento dos estabelecimentos de educagao e de ensino.

Portaria n.2 243/2012, de 10 de agosto, Diario da Republica n.2 155, série |. Define as regras aplicaveis a
oferta dos cursos cientificos-humanisticos de nivel secundério de educagdo, com base nos pressupostos
e nas matrizes curriculares contidos no Decreto-Lei n.2 139/2012, de 5 de julho.

Portaria n.2 272/2012, de 4 de setembro, Didrio da Republica n.2 171, série |. Cria o Programa de Apoio e
Qualificacdo do PIEF - Programa Integrado de Educacdo e Formacgao.
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Decreto-Lei n.2 139/2012, de 5 de julho, Didrio da Republica n.2 129, série |. Estabelece os principios
orientadores da organizagdo e da gestdo dos curriculos, da avaliagdo dos conhecimentos e capacidades
a adquirir e a desenvolver pelos alunos dos ensinos basico e secundario.

Portaria n.2 283/2011, de 24 de outubro, Didrio da Republica n.2 204, série |. Segunda alteragdo a
Portaria n.2 230/2008, de 7 de marco, que define o regime juridico dos cursos de educagio e formagdo
de adultos (cursos EFA) e das formagdes modulares previstos no Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31 de
dezembro.

Decreto-lei n.2 299/2007 de 22 de agosto, Didrio da Republica n.2 161, série |. Segunda alteragdo ao
Decreto-Lei n.2 387/90, de 10 de dezembro, que define as normas aplicaveis a denominagdo dos
estabelecimentos de educacgdo e ensino nao superior publicos.

Lei n.2 5/97, de 10 de fevereiro, Diaria da Republica n.2 34/97, série |. Lei-Quadro da Educacdo Pré-
Escolar - consagra o ordenamento juridico da educagdo pré-escolar.

Decreto-Lei n.2 299/84, de 5 de Setembro, Diario da Republica n.2 299/84, série |, alterado pelo Decreto-
lei n.2 7/2003, de 15 de janeiro, pela Lei n.2 13/2006, de 17 de abril, pelo Decreto-Lei 186/2008, de 19
de setembro, Decreto-Lei n.2 29/A-2011, de 1 de margo, e pelo Decreto-Lei n.2176/2012, de 2 de agosto.
Regula a transferéncia para os municipios das novas competéncias em matéria de organizagao,
financiamento e controle de funcionamento dos transportes escolares.
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12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

ANEXO Il - Organizagao do Sistema Educativo e Formativo Portugués

NIVEL DE
QUALIFICAGAO
QNQ

NIVEL DE
EDUCACAO

Doutoramento Nivel 8

Mestrado Nivel 7
Ensino
Superior
Licenciatura Nivel 6

Cursos Técnicos Superiores Profissionais (CTeSP) Nivel 5

Ensino

e T Cursos.de Especializagao Tecnolégica (CET) Nivel 5

Nivel 4

EAE i i
CCH A

cP Cursos de

Ensino Cursos EAE Artes Visuais e DL
Cursos Planos Cursos de 357/2007

Secundario i Cientifico- Mdsica Audiovisuais,

isti issionai Proprios Aprendizagem
Humanisticos Danga Profissionais p pi g

Nivel 3

B = s = —ich

mento,

(CEF)
Tipo 1,2, 3,4
Percursos
Curriculares
Alternativos
Programa
Integrado
de Educagdo
e Formagdo
(PIEF)

Ensino
Basico

Cursos Educacdo
e Formacgao

Ensino Basico Geral
(Musica / Danga)
Cursos de Educagao
e Formagao de Adultos
(EFA)

Validacdo e Certificacdo

Formacdes Modulares Certificadas
Processos de Recon

Educacéo Pré-Escolar

W Certificacio escolar
B Certificacdo profissional
Il Dupla Certificagdo (escolar + profissional) Agéncia Nacional para a Qualificacdo e o Ensino Profissional, IP
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